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Erref/Ref: 2022/10V/SESPLE 

Proz/Proc: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno 

Secretaría  

 
 

UDAL OSOKO BILKURA 
2022KO URRIAREN 27KO OHIKO 

BILKURA 

SESIÓN ORDINARIA DEL 
AYUNTAMIENTO PLENO DEL DÍA 27 

DE OCTUBRE DE 2022. 
Kultur Leioako behin-behineko bilkuren aretoan 
-2021/1831 zbkiko Alkatetzaren Dekretua- bi 
mila eta hogeita biko urriaren hogeita zazpiko 
zortziak eta hogeita hamabost minutuan bildu da 
elizate honetako Udaleko Osoko Bilkura, alkate 
udalburua IBAN RODRÍGUEZ 
ETXEBARRIA jauna delarik, eta ertzean 
aipatu diren zinegotziak bertan direla, Udalbatza 
zuzenbidez eta berez osatzen duten kideen 
gehiengo legala osatuz; bertan izan da CHIARA 
CAMARÓN PACHECO idazkari nagusi andrea, 
ohiko saioa egite aldera, Toki Araubidearen 
Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 
7/85 Legearen 46.1. artikuluan ezarritako 
ondorioetarako, aldez aurretik alkate udalburu 
andrearen ekimenez horretarako deitu dena, 
aipatutako legearen 21.1.c) artikuluan 
ezarritakoarekin bat etorriz, eta Leioako Udaleko 
Herritarrek Parte Hartzeko eta Udal Araudi 
Organikoko 22. artikuluan eta hurrengoetan 
ezarritakoari jarraituz (182. BAOn argitaratu zena 
2013ko irailaren 23an), urte horretako ekainaren 
27ko osoko bilkuraren erabakiz onartutakoa. 
 

En el Salón sesiones provisional en Kultur Leioa 
–Decreto de Alcaldía 1831/2021-, siendo las 
ocho y treinta y cinco del día 27 de octubre de 
2022, se reúne el Ayuntamiento Pleno de esta 
Anteiglesia, presidido por el Sr. Alcalde 
Presidente, D. IBAN RODRÍGUEZ 
ETXEBARRIA, con la asistencia de los Sres. 
Concejales cuyos nombres al margen constan, y 
que constituyen la mayoría legal de los miembros 
que integran de hecho y de derecho la 
Corporación Municipal, asistidos por la 
Secretaria DOÑA CHIARA CAMARON 
PACHECO, al objeto de celebrar sesión a los 
efectos previstos en el artículo 46.1 de la Ley 
7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, previamente convocados al 
efecto por iniciativa de la Sr. Alcalde Presidente, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21.1.c) 
de la citada Ley, y los artículos 22 y siguientes del 
Reglamento Orgánico y de Participación 
Ciudadana del Ayuntamiento de Leioa publicado 
en el BOB nº 182, correspondiente al día 23 de 
septiembre de 2.013 y aprobado tras acuerdo 
plenario del día 27 de junio de dicho año. 
 

Ordu horretan, lehenengo deialdian, udalburuak 
ekitaldia irekitzat jo du eta, jarraian, ohiko bilkura 
honen aztergaien zerrendari heldu zaio: 
 

A la mencionada hora, en primera convocatoria, 
por la Presidencia, se declaró abierto el acto, y, 
seguidamente se entró en el orden del día de esta 
sesión ordinaria: 
 

 
BERTARATUAK / ASISTENTES 
 
ALKATE PRESIDENTEA /ALCALDE PRESIDENTE 
IBAN RODRÍGUEZ ETXEBARRIA 
 
ZINEGOTZIAK / CONCEJALES 
Euzko Abertzaleak 
ESTIBALIZ BILBAO LARRONDO 
ARANTXA DIAZ DE JUNGITU TUDANKA 
FCO. JAVIER ATXA ARRIZABALAGA 
XABIER LOSANTOS OMAR 
MIKEL ABASCAL SOMOCUETO 
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MARTA ALVAREZ OIARBIDE (1) 
UGAITZ ZABALA GOMEZ 
JULEN CAPETILLO ARAMBURU 
EH-Bildu Leioa: 
JOKIN UGARTE EGURROLA 
MARIA JOSE PELETEIRO RAMOS 
ASIER IZQUIERDO AGUILERA 
EGUZKIÑE AGIRRE VELASCO 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak 
JUAN CARLOS MARTÍNEZ LLAMAZARES 
PEDRO ARCEREDILLO BURUAGA 
MAITE ALVARO GOMEZ DEL PULGAR 
Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
JOSE IGNACIO VICENTE MARTÍNEZ 
Mª DOLORES LOZANO MUÑOZ 
LUIS MIGUEL LAPEÑA MORENO 
Partido Popular de Leioa 
JUAN LUIS EGUILUZ BORDE 
 
EUSKARA ITZULTZAILEA / TRADUCTOR DE EUSKERA 
KOLDO BIGURI 
 
KONTU-HARTZAILEA / INTERVENTORA 
EIDER SARRIA GUTIERREZ 
 
IDAZKARIA / SECRETARIA 
CHIARA CAMARON PACHECO 
 
EZ DA BERTARATU / NO ASISTE: 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak 
ENARA DIEZ OYARZUN 
 

(1) Bileran 9: 14an sartu zen, 2. puntuko eztabaidan./ Se incorporó a la sesión a las 9:14h en el transcurso del 
debate del punto 2.  

 
 

I.- ERABAKITZEKOAK I.-PARTE RESOLUTORIA 
 
 
1.  
2022ko irailaren 29ko Ohiko Osoko Bilkuraren 
akta onartzea 

  
Aprobación del acta de la Sesión Plenaria 
Ordinaria del día 29 de septiembre de 2022 

  
  
Secretaría.  
Número: 2022/8B/SESPLE. 
 
2022ko irailaren 29ko ohiko saioko akta onartzeke 
zegoela aipatu zen, eta Osoko Bilkurari aurkeztu 
zion onar zezan 

Se hizo referencia a que estaba pendiente de 
aprobación el acta de la sesión ordinaria celebrada 
el día 29 de septiembre de 2022, sometiendo al 
Pleno Corporativo la aprobación de la misma 
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Aktari buruzko oharrik ez dagoenez, onartutzat jo 
da. 

No existiendo observaciones al acta se da por 
aprobada 

     
   
2.  
2023ko urtarrilaren 1ean indarreean sartu 
behar diren kuotak bere horretan 
mantentzea 

  
Congelación de las cuotas que deben entrar 
en vigor el próximo 01/01/2023. 

  
  
Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5440E. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek, Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, aurkako 
hiru botorekin Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotziek emandakoak eta bost 
abstenzio, EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak eta, eta Partido Popular de Leioa 
taldeko zinegotziarena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión, tres votos en contra emitidos por 
los tres Concejales de Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO Berdeak y 
habiéndose registrado cinco abstenciones de los 
cuatro Concejales de EH-Bildu Leioa y del 
concejal del Partido Popular de Leioa, 
ACUERDA 
 

 
 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 

 
2022ko irailaren 26an, udal-talde politiko 

guztietako bozeramaileei jakinarazi zitzaien 
gobernu -taldeak udal-zergen zergak izoztu nahi 
zituela 2023 ekitaldirako..   
 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 
ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 
 

Antolakuntzako ohiko informazio-
batzordearen irizpena jaso ondoren.. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 

  

En cumplimiento de los trámites 
establecidos en la Norma Foral 9/2005, de 16 de 
diciembre, de Haciendas Locales y el artículo 40 
del Reglamento Orgánico y de la participación 
ciudadana del Ayuntamiento de Leioa, se procede 
a la presentación del proyecto de modificación de 
las Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
 

Con fecha 26 de septiembre de 2022 se 
remitió comunicación a los portavoces de todos 
los grupos políticos municipales de la intención 
del equipo de gobierno de congelar los impuestos 
de los tributos municipales para el ejercicio 2023. 
 

Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 
 

Previo dictamen de la Comisión 
Informativa de Organización en sesión ordinaria. 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
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dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 
artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz. 

ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 

 
   
     

LEHENENGOA: Bere horretan eustean 
indarren dauden ordenantzetan jasota dauden 
kuoten eta ehunekoaen zenbatekoei, jarraian 
datozen puntuetan edota akordioetan alda 
daitezkeenak izan ezik. 

  

PRIMERO: Mantener los importes de las 
cuotas y porcentajes vigentes en las Ordenanzas 
en vigor, a excepción de aquellas que pudieran 
verse modificadas en los puntos y/o acuerdos 
posteriores 

 
 
   
3.  

Ondasun Higiezinen Gaineko Zerga arautzen 
duen Ordenantza Fiskala alddatzea 

  
Modificación de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5443W. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi 
abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotzienak eta Partido Popular 
de Leioa zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 
ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 
dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos 
en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del Reglamento 
Orgánico y de la participación ciudadana del 
Ayuntamiento de Leioa, se procede a la 
presentación del proyecto de modificación de las 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
 

Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
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artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz. 
 

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 

 
 

 
    
    
 

LEHENENGOA:. Ondasun Higiezinen 
gaineko Zerga arautzen duen Ordenantza 
Fiskalaren aldaketa behin-behinean onartzea. 

 
 

XEDAPEN OROKORRAK 
 
1. artikulua. 
 
Udal honek, Lurralde Historikoko Tokiko 
Ogasunak arautzen dituen Foru Arauak eta 
zergari buruzko Foru Arauak (maiatzaren 18ko 
4/2016 Foru Araua) aurreikusten dutenarekin 
ados, Ondasun Higiezinen gaineko zerga eskatzen 
du Ordenantza honen arabera 
 
ZERGA EGITATEA 
 
2. artikulua. 
 
Ondasun Higiezinen gaineko Zerga izaera 
errealeko zerga bat da, Leioako udalerrian dauden 
ondasun higiezinen balioa zergapetzen duena, 
Ordenantza Fiskal honek ezarritako terminoetan. 
 
ZERGAPEKO EGITATEA ETA MENDE 
EZ EGOTEA  
 
3. artikulua. 
 
Bat. Hiri- eta landa-ondasun higiezin eta ondasun 
higiezin berezien gainean ondoko eskubideen 
titular izateak eratzen du zergaren egitate 
ezargarria: 
 

a) Administrazio emakida baten titular izateak 
ondasun higiezinen gainean edo haiei atxikita 
dauden zerbitzu publikoen gainean. 
 

b) Azalera eskubide erreal baten titular izateak. 
 

c) Gozamen eskubide erreal baten titular 
izateak. 
 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles 

 
 
DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1. 
 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico y en la Norma Foral particular 
del tributo, Norma Foral 4/2016, de 18 de Mayo, 
exige el Impuesto sobre Bienes Inmuebles con 
arreglo a la presente Ordenanza. 
 
NATURALEZA DEL IMPUESTO. 
 
Artículo 2.  
 
El impuesto sobre bienes inmuebles es un tributo de 
carácter real que grava el valor de los bienes sitos en 
el término municipal de Leioa, en los términos 
establecidos en ésta Ordenanza Fiscal. 
 
HECHO IMPONIBLE Y SUPUESTOS DE 
NO SUJECIÓN. 
 
Artículo 3. 
 
Uno. Constituye el hecho imponible del impuesto, la 
titularidad de los siguientes derechos sobre los bienes 
inmuebles rústicos, urbanos y de características 
especiales: 
 

a) De una concesión administrativa sobre los 
propios inmuebles o sobre los servicios públicos a 
que se hallen afectos 
 

b) De un derecho real de superficie 
 

c) De un derecho real de usufructo.  
 

d) Del derecho de propiedad. 
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d) Jabetza eskubidearen titular izateak. 
 
Bi. Landa- edo hiri-ondasun higiezin bat aurreko 
atalean definitutako zergapeko egitateetako bat 
denean, bertan agertzen den hurrenkeran, ez da 
gainerako modalitateen menpe egongo 
 

Ezaugarri bereziak dituzten ondasun higiezinen 
kasuan, lehentasun berbera ezarriko da, ondasun 
higiezinaren gainean egon daitezkeen emakida 
eskubideek bere azalera agortzen duten kasuetan 
izan ezik. Azken horretan, jabetza eskubidearen 
gaineko zerga egitatea ere egingo da emakida 
baten eraginpean ez dagoen higiezinaren zatiaren 
gainean.  
 
Hiru. Zerga horren eraginetarako, hiri- eta landa- 
ondasun higiezin eta ezaugarri berezietako 
higiezin gisa hartuko dira Higiezinen Foru 
Katastroak horrela definitzen dituenak. 
 
Lau. Ondasun higiezin bat udalerri desberdinetan 
kokatuta badago, zerga honen ondorioetarako 
ulertuko da horietako bakoitzekoa izango dela 
dagokion udalerrian hartzen duen azaleraren 
arabera. 
 
Bost. Honako hauek ez daude zerga honen mende: 

a) Errepideak, bideak, lur gaineko gainerako 
bideak, eta itsas, lur gain eta ur-alorreko jabego 
publikokoak ere, doako aprobetxamendu 
publikokoak badira. 

b) Ondasun higiezin hauek, bertako 
udalerriarenak direnean: 

• Erabilera publikoko jabego publikokoak 
direnak. 

• Erabilera publikoko jabego publikokoak 
direnak, udalak zuzenean kudeatzen baditu, 
kontraprestazio baten bidez beste batzuei utzitako 
higiezinak direnean izan ezik. 

• Ondarezko ondasunak, kontraprestazio 
baten bidez beste batzuei utzitako higiezinak 
direnean izan ezik. 
 
 
SALBUESPENAK 
 
4. artikulua 
 
Bat. Higiezin hauek salbuetsita geratuko dira: 
 

a) Estatuarenak, Euskal Herriko Autonomia 
Erkidegoarenak, Bizkaiko Lurralde 

 
Dos. La realización del hecho imponible que 
corresponda de entre los definidos en el apartado 
anterior, por el orden en él establecido, determinará 
la no sujeción del inmueble urbano o rústico a las 
restantes modalidades en el mismo previstas. 

En los inmuebles de características especiales se 
aplicará esta misma prelación, salvo cuando los 
derechos de concesión que puedan recaer sobre el 
inmueble no agoten su extensión superficial, 
supuesto en el que también se realizará el hecho 
imponible por el derecho de propiedad sobre la parte 
del inmueble no afectada por una concesión. 
Tres. A los efectos de este impuesto tendrán la 
consideración de bienes inmuebles rústicos, urbanos 
y de características especiales los definidos como 
tales en la normativa reguladora del Catastro 
Inmobiliario Foral. 
 
Cuatro. En caso de que un mismo inmueble se 
encuentre localizado en distintos términos 
municipales se entenderá, a efectos de este impuesto, 
que pertenece a cada uno de ellos por la superficie 
que ocupe en el respectivo término municipal. 
 
Cinco. No están sujetos a este impuesto: 
 

a) Las carreteras, los caminos, las demás vías 
terrestres y los bienes de dominio público marítimo-
terrestre e hidráulico, siempre que sean de 
aprovechamiento público y gratuito para los usuarios. 
 

b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de 
los municipios en que estén enclavados: 
 

• Los de dominio público afectos a uso 
público.  

• Los de dominio público afectos a un servicio 
público gestionado directamente por el 
Ayuntamiento, excepto cuando se trate de inmuebles 
cedidos a personas mediante contraprestación. 

• Los bienes patrimoniales, exceptuados 
igualmente los cedidos a personas mediante 
contraprestación. 
 
EXENCIONES. 
 
Artículo 4. 
 
Uno. Estarán exentos los siguientes inmuebles:  
 

a) Los que sean propiedad del Estado, de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, del Territorio 
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Historikoarenak edo toki erakundeenak, defentsa 
nazionalerako, herritarren segurtasunerako eta 
irakaskuntzarako zein kartzela-zerbitzuetarako 
badira. 
 

b) Herri-ondasunak eta auzo-baso komunak. 
 

c) Hazkunde moteleko espeziez landatutako 
basoak, araudi bidez zehaztuak, horien 
aprobetxamendu nagusia egurra edo kortxoa 
ateratzea denean, eta daukan zuhaiztiaren 
dentsitatea espezie horri dagokiona bada. 
 

Halaber, baso arloan aginpidea duen 
Administrazioak onartutako antolaketa-proiektu 
edo plan teknikoen barruko zuhaiztietan berritzen 
ari diren zatiak ere (basoak birpopulatzea edo 
zuhaiztiak leheneratzea). Salbuespen honek 
hamabost urte iraungo du, eskabidea egin eta 
hurrengo zergalditik hasita, baldin eta azkar 
hazten diren espezieak ez badira. 
 

d) Eliza Katolikoarenak, Estatuak eta 
Vatikanoak 1979ko urtarrilaren 3an gai 
ekonomikoei buruz sinatutako hitzarmenean 
jasotakoaren arabera. 
 

e) Katolikoak ez diren baina legez onartutako 
elkarte konfesionalenak, Konstituzioaren 16. 
artikuluak aipatzen dituen lankidetza-hitzarmenak 
ezarriz gero. 
 

f) Espainiako Gurutze Gorriarenak eta legez 
ezar daitezkeen antzeko beste erakunde batzuena. 
 

g) Unibertsitate publikoetakoak eta horiei 
atxikitako ikastetxe publikoetakoak. 
 

h) Atzerriko gobernuenak, diplomaziaren edo 
kontsulatuaren ordezkaritzarako edo euren 
organismo ofizialetarako direnean, 
elkarrekikotasun-baldintzaren edo indarrean 
dauden nazioarteko hitzarmenen arabera. 
 

i) Indarrean dauden nazioarteko hitzarmenen 
arabera salbuespena aplikatu dakiekeen erakunde 
edo entitateenak. 
 

j) Trenbideekin okupatutako lurrak eta lur 
horietako eraikinak, geltoki, biltegi edo linea 
horiek ustiatzeko ezinbestekoak diren beste 
edozein zerbitzutarako direnean. Beraz, ez dira 
salbuetsiko ostalaritzako lokalak, 

Histórico de Bizkaia o de las entidades locales y estén 
directamente afectos a la defensa nacional, la 
seguridad ciudadana y a los servicios educativos y 
penitenciarios.  

b) Los bienes comunales y los montes vecinales 
en mano común.  

c) La superficie de los montes poblados con 
especies de crecimiento lento reglamentariamente 
determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la 
madera o el corcho, siempre que la densidad del 
arbolado sea la propia o normal de la especie de que 
se trate. 

Asimismo, la superficie de los montes en que se 
realicen repoblaciones forestales o regeneración de 
masas arboladas sujetas a proyectos de ordenación o 
planes técnicos aprobados por la Administración 
forestal. Esta exención tendrá una duración de 
quince años, contados a partir del período impositivo 
siguiente a aquel en que se realice su solicitud, 
siempre que no se trate de especies de crecimiento 
rápido. 

d) Los de la Iglesia Católica, en los términos 
previstos en el Acuerdo entre el Estado Español y la 
Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de 
enero de 1979.  

e) Los de las asociaciones confesionales no 
católicas legalmente reconocidas, en los términos 
establecidos en los respectivos acuerdos de 
cooperación suscritos a que se refiere el artículo 16 
de la Constitución. 

f) Los de la Cruz Roja Española y otras entidades 
asimilables que reglamentariamente se determinen. 

g) Los de las Universidades Públicas y centros 
públicos adscritos a las mismas 
 

h) Los de los Gobiernos extranjeros destinados a 
su representación diplomática, consular, o a sus 
organismos oficiales, a condición de reciprocidad o 
conforme a los Convenios Internacionales en vigor. 
 

i) Los de aquellos organismos o entidades a los 
que sea de aplicación la exención en virtud de 
Convenios Internacionales en vigor. 
 

j) Los terrenos ocupados por las líneas de 
ferrocarriles y los edificios enclavados en los mismos 
terrenos, que estén dedicados a estaciones, almacenes 
o a cualquier otro servicio indispensable para la 
explotación de dichas líneas. No están exentos, por 
consiguiente, los establecimientos de hostelería, 
espectáculos, comerciales y de esparcimiento, las 
casas destinadas a viviendas de las personas 
empleadas, las oficinas de la Dirección ni las 
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ikuskizunetakoak, merkataritzakoak eta 
aisialdirakoak, langileentzako etxebizitzak, 
zuzendaritzako bulegoak eta lantegiak. 
 

k) Dauden udalerrietako Udalei 
kontraprestaziorik gabe lagatako ondasun 
higiezinak. 
 

l) Bizkaiko Foru Aldundiaren jabetzako 
errepideak, bideak eta lur-gaineko gainerako 
bideak, baldin eta Bizkaiko Foru Aldundiak berak 
edo Bizkaiko Foru Aldundiak partaidetza nagusia 
duen erakunde batek zuzenean kudeatzen edo 
ustiatzen baditu, bai eta kudeaketa edo ustiapen 
horri atxikitako higiezinak ere. 
 
Bi. Era berean, aldez aurretik eskaera eginik, 
honako hauek ere salbuetsita egongo dira: 
 

a) Euskal Kultura Ondareari buruzko 
maiatzaren 9ko 6/2019 Legearen 9. artikuluko 2. 
ataleko a) idatz-zatian aipatzen den monumentu 
izaera duten ondasun higiezinak. Salbuespen hori 
Euskal Kultura Ondarearen Erregistroan 
inskribatuta dauden babes bereziko zein babes 
ertaineko ondasunentzat izango da 

Era berean, salbuetsita egongo dira Euskal 
Kultura Ondareari buruzko maiatzaren 9ko 
6/2019 Legearen 9. artikuluaren 2. atalaren b) 
letran aipatzen den monumentu-multzo baten 
parte diren ondasun higiezinak. Salbuespen hori 
bakarrik aplikatuko zaie Euskal Kultura 
Ondarearen Erregistroan inskribatuta dauden 
babes bereziko eta babes ertaineko higiezinei. 
 

Era berean, salbuetsita egongo dira Euskal 
Kultura Ondareari buruzko maiatzaren 9ko 
6/2019 Legearen 9. artikuluaren 2. atalaren c) 
letran aipatzen den arkeologia-gune baten barruan 
dauden ondasun higiezinak, babes bereziko eta 
ertaineko kultura-ondasun izendatutakoak 
 

Eta, betiere, esku-hartze arkeologikoren bat 
egin ondoren, Eusko Jaurlaritzako bidezko sailak 
erabaki badu bertan mantendu behar direla 
aurkitutako hondakinak, eta ezin izango direla 
ezabatu edo lekualdatu. 
 

b) Hezkuntza-itunpeko ikastetxe pribatuak, 
itundutako ikastetxe diren artean. 
 

c) Jarduera sozialetarako bakarrik erabiltzen 
diren ondasun higiezinak, betiere salbuespen hori 

instalaciones fabriles. 
 

k) Los bienes inmuebles cedidos sin 
contraprestación a los ayuntamientos, en los que 
estén enclavados 

l) Las carreteras, los caminos y las demás vías 
terrestres titularidad de la Diputación Foral de 
Bizkaia, siempre que sean directamente gestionadas o 
explotadas por la propia Diputación Foral de Bizkaia 
o una entidad en la que la Diputación Foral de 
Bizkaia ostente una participación mayoritaria, así 
como los inmuebles afectos a dicha gestión o 
explotación. 
 
Dos. Asimismo, previa solicitud, estarán exentos: 
 

a) Los bienes inmuebles que tengan la condición 
de monumento a que se refiere la letra a) del 
apartado 2, del artículo 2 del artículo 9 de la Ley 
6/2019, de 9 de mayo, de Patrimonio Cultural Vasco. 
Esta exención alcanzará tanto a los bienes de 
protección especial como de protección media que 
estén inscritos en el Registro del Patrimonio Cultural 
Vasco. 
 

Igualmente estarán exentos los bienes inmuebles 
que formen parte de un conjunto monumental a que 
se refiere la letra b) del apartado 2 del artículo 9 de la 
Ley 6/2019, de 9 de mayo, de Patrimonio Cultural 
Vasco. Esta exención sólo alcanzará a los inmuebles, 
de protección especial y de protección media que 
estén inscritos en el Registro del Patrimonio Cultural 
Vasco. 
 

Asimismo, estarán exentos los bienes inmuebles 
que se encuentren dentro de una zona arqueológica a 
que se refiere la letra c) del apartado 2 del artículo 9 
de le Ley 6/2019, de 9 de mayo, de Patrimonio 
Cultural Vasco, declarados como bienes culturales de 
protección especial y media, y siempre que, tras 
haber sido objeto de algún tipo de intervención 
arqueológica, el Departamento correspondiente del 
Gobierno Vasco haya establecido la necesidad de 
mantener en los mismos los restos encontrados, sin 
que puedan ser eliminados ni trasladados. 
 

b) Los centros docentes privados acogidos al 
régimen de conciertos educativos, en tanto 
mantengan su condición de centros concertados. 
 

c) Los bienes inmuebles en los que se realicen 
exclusivamente actividades sociales, siempre y 
cuando dicha exención fuera acordada por el 
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egoki den Udalak erabaki bazuen, eta 
Irabazizkoak ez diren erakundeen zerga-
araubideari eta mezenasgoari emandako zerga-
pizgarriei buruzko otsailaren 24ko 1/2004 Foru 
Arauan ezarritako baldintzak betetzen badituzte. 
Hiru. Salbuetsita egongo dira, baita ere, sei euroko 
kuota likidoa gainditzen ez duten higiezinak. 
 
SUBJEKTU PASIBOAK 
 
5. artikulua. 
 

Bat. Zergapeko gisa, zerga honen subjektu 
pasiboak Zergei buruzko Bizkaiko Foru Arau 
orokorraren 34.3 artikuluak aipatzen dituen 
pertsona fisiko eta juridikoak eta Erakundeak 
izango dira, eta baita testamentu-boterea 
aplikatzeko zain dauden herentziak eta zergapeko 
egitatearen eskubide osagarria dutenak. 
 

Zergadun baldintza emakidadun bati edo 
gehiagori dagokienean, bakoitzak bere kuota 
edukiko du, eta kuota hori, emandako azaleraren 
katastroko balioaren zatiaren eta emakida 
bakoitzari zuzenean lotutako eraikuntzaren 
arabera eta zehaztuko da. Halaber, Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Higiezinen Katastroari 
buruzko Foru Arauak aipatzen dituen 
adierazpenak egin beharko dituzte emakidadunek, 
eta higiezina dagoen edo higiezinak eragiten dion 
erakunde publikoak, edo higiezina administratu 
edo kudeatzeko ardura duen erakunde publikoak, 
Ogasun eta Finantza Sailari aurkeztu beharko dio 
emakida horiei buruzko informazioa, arauak 
ezarritako termino eta baldintzen arabera.  

 
Jabea zergaduna denean emakidek eragiten ez 

dioten azaleragatik, horren ordez, aurreko 
ahapaldian aipatzen den erakundeak esku hartuko 
du. Erakunde horrek ezin izango dio 
ordaindutako zerga-zorrari dagokion diru-
kopurua zergadunari jasanarazi.   
 
 

Bi. Aurreko atalean ezarritakoa betetzea ez da 
eragozpen izango subjektu pasiboak jasandako 
zergaren karga zuzenbide komunaren arauen 
arabera jasanarazteko ahalmena izateko. 
 

Herri Administrazioek eta erakunde publikoek 
zergaren kuota likido osoa jasanaraziko diete 
subjektu pasibo izan ez eta euren jabari publikoko 
ondasunak edo ondare-ondasunak (hori jasateko 

Ayuntamiento correspondiente y sin perjuicio de lo 
dispuesto en la Norma Foral 1/2004, de 24 de 
febrero, del Régimen Fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo 
 
Tres. También estarán exentos los inmuebles cuya 
cuota líquida no supere la cuantía de seis euros. 
 
SUJETO PASIVO. 
 
Artículo 5. 
 

Uno. Son sujetos pasivos de este impuesto, a 
título de contribuyentes, las personas físicas y 
jurídicas y las entidades a que se refiere el apartado 3 
del artículo 34 de la Norma Foral General Tributaria, 
así como las herencias que se hallen pendientes del 
ejercicio de un poder testatorio, que ostenten la 
titularidad del derecho que, en cada caso, sea 
constitutivo del hecho imponible de este Impuesto. 

Cuando la condición de contribuyente recaiga en 
una o varias personas concesionarias, cada uno de 
ellas lo será por su cuota, que se determinará en 
razón a la parte del valor catastral que corresponda a 
la superficie concedida y a la construcción 
directamente vinculada a cada concesión. Sin 
perjuicio del deber de los y las concesionarias de 
formalizar las declaraciones a que se refiere la 
Norma Foral del Catastro Inmobiliario Foral del 
Territorio Histórico de Bizkaia, el ente u organismo 
público al que se halle afectado o adscrito el 
inmueble o aquel a cuyo cargo se encuentre su 
administración y gestión, estará obligado a 
suministrar al Departamento de Hacienda y Finanzas 
la información relativa a dichas concesiones en los 
términos y demás condiciones que se determinen 
reglamentariamente. 

Cuando él o la propietaria tenga la condición de 
contribuyente en razón de la superficie no afectada 
por las concesiones, actuará como sustituto de la 
misma el ente u organismo público al que se refiere 
el párrafo anterior, el cual no podrá repercutir en la o 
el contribuyente el importe de la deuda tributaria 
satisfecha. 
 

Dos. Lo dispuesto en el apartado anterior será de 
aplicación sin perjuicio de la facultad del sujeto 
pasivo de repercutir la carga tributaria soportada 
conforme a las normas de derecho común. 
 

Las Administraciones Públicas y los entes u 
organismos públicos repercutirán la parte de la cuota 
líquida del impuesto que corresponda en quienes, no 
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obligazioa dutenak) kontraprestazio baten bidez 
erabiltzen dituztenei. Horretarako, erabilitako 
azalerari dagokion katastro-balioaren zatiaren eta 
erabilera eskubidearen errentari edo lagapen-
hartzailearekin zuzenean lotutako eraikuntzaren 
arabera zehaztuko da jasan beharreko kuota.  
 
 

Hiru. -'Pertsona anitzenak diren ondasun 
indibisoak direnean, katastro-titulartasuna erkide, 
kide edo partaide bakoitzari esleituko zaio, 
horietako bakoitzari dagokion kuotaren arabera, 
eta, hala badagokio, haiek guztiek osatzen duten 
erkidegoari; erkidego hori bere identifikazio 
fiskaleko zenbakiaz identifikatuta egongo da. 
 

Kasu horretan, zerga-kuota banatzeko eskatu 
ahalko da; horretarako, ezinbestekoa izango da 
ordaintzera behartuta dauden gainerakoen datu 
pertsonalak eta zerga-egoitzak, baita kuota zati 
ezberdinak ordaintzeko banku-helbideratzearen 
agindua ere aurkeztea. 
 

Prozedura hau aplikatzeko zerga-egitatearen 
titular guztiek ados egon beharko dute.   
 

Kuota-zatietan ordainketa-eskaera onar dadin, 
kuota zatikatu bakoitzaren gutxieneko zenbatekoa 
50 eurotik gorakoa izango da. 
 

Lau. Irabazitako ondasunen sozietatea edo 
ondasunen foru jakinarazpena daukaten 
ezkontideen edo aurreko bi ekonomia-ondare 
erregimenetariko edozein hitzartu duten izatezko 
bikoteen kideen titulartasunekoak diren 
ondasunen kasuan, likidazio bakarra egingo da eta 
zergaren kuota ezin izango da banatu.  
 
 
ESKUALDATZEAREN AFEKZIO 
ERREALA ETA 
TITULARKIDEATSUNAREN 
ERANTZUKIZUN SOLIDARIOA 
 
6. artikulua. 
 

Bat. Zerga honen zerga egitatea osatzen duten 
eskubideen titulartasuna, edozein arrazoirengatik, 
aldatzen bada, eskubide horien xede diren 
ondasun higiezinek zerga-kuota osoa ordaindu 
beharko dute, erantzukizun subsidiarioko 
erregimenpean, Zergei buruzko Bizkaiko Foru 
Arau Orokorraren 42. Artikuluko 1.d) atalean 

reuniendo la condición de sujetos pasivos del mismo, 
hagan uso mediante contraprestación de sus bienes 
demaniales o patrimoniales, los cuales están 
obligados a soportar la repercusión. A tal efecto, la 
cuota repercutible se determinará en razón a la parte 
del valor catastral que corresponda a la superficie 
utilizada y a la construcción directamente vinculada a 
cada arrendataria o arrendatario, cesionario o 
cesionaria, del derecho de uso. 

Tres. Tratándose de bienes pro indiviso 
pertenecientes a una pluralidad de personas, la 
titularidad catastral se atribuirá a cada uno de los y las 
comuneras, miembros o participes por su respectiva 
cuota y, en su caso, a la comunidad constituida por 
todas ellas, que constará identificada con su Número 
de Identificación Fiscal.  
 

En este caso, se podrá solicitar la división de la 
cuota tributaria, siendo indispensable aportar los 
datos personales y los domicilios fiscales del resto de 
los y las obligadas al pago y la orden de domiciliación 
bancaria del pago de las diferentes fracciones de la 
cuota. 

La aplicación de este procedimiento requiere la 
conformidad de todos los titulares del hecho 
imponible. 
 

Para admitirse la solicitud del pago en fracciones 
de la cuota, el importe mínimo de la cuota 
fraccionada deberá ser superior a 50 euros 
 

Cuatro. Tratándose de bienes cuya titularidad sea 
común al y a la cónyuge en régimen de sociedad de 
gananciales o comunicación foral de bienes o a las y 
los miembros de parejas de hecho que hayan pactado 
como régimen económico-patrimonial cualquiera de 
los anteriores, en todo caso se practicará una sola 
liquidación y no procederá la división de la cuota del 
tributo. 
 
AFECCIÓN REAL EN LA TRANSMISIÓN Y 
RESPONSABILIDAD SOLIDARIA DE LA 
COTITULARIDAD: 
 
Artículo 6. 
 

Uno. En los supuestos de cambio, por cualquier 
causa, en la titularidad de los derechos que 
constituyen el hecho imponible de este impuesto, los 
bienes inmuebles objeto de dichos derechos 
quedarán afectos al pago de la totalidad de la cuota 
tributaria, en régimen de responsabilidad subsidiaria, 
en los términos previstos en la letra d) del apartado 1 
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azaltzen diren terminoen arabera.  
 
 

Horretarako, notarioek informazioa eskatuko 
dute eta agertutako alderdiei jakinaraziko die 
transmititzen den ondasun higiezinari Ondasun 
Higiezinen Zerga dela-eta dagozkion zorrak, eta 
ondasunek zerga-kuota ordaindu behar dutela.  
 

Bi. Zergei buruzko Bizkaiko Foru Arau 
Orokorraren 34.3 artikuluan adierazten diren 
erakundeetako partaide edo titularkideek, euren 
partaidetzaren proportzioaren arabera eta 
Higiezinen Foru Katastroan horrela agertzen 
badira, zerga honen kuota modu solidarioan 
ordaindu beharko dute. Ez badaude inskribatuta, 
erantzukizuna hainbana izango da. 
 
 
ZERGAREN OINARRIA 
 
7. artikulua. 
 
Ondasun higiezinen balio katastrala izango da 
zerga honen oinarria. Balio hori Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Higiezinen Foru Katastroari 
buruzko Foru Arauak arautzen du.  
 
KUOTA OSOA ETA KUOTA LIKIDOA 
 
8. artikulua. 
 

Bat. Zerga honen kuota aterako da 
Ordenantza Fiskal honen hurrengo artikuluak 
aipatzen duen zergaren oinarriari karga-tasa 
aplikatuta. 
 

Bi. Kuota likidoa kuota lortzeko, ordenantza 
fiskal honetako 10 eta 11. artikuluetan zehazten 
diren hobariak kuota osoari kendu beharko 
zaizkio, egoki bada. 
 
 
KARGA-TASA 
 
9. artikulua. 
 

Bat. Hiri Izaerako Ondasunak direnean, 
gutxieneko karga-tasa %0,02koa izango da, eta 
Landa Izaerako Ondasunak direnean, berriz, 
%0,05koa. Maximoa, %060koa izango da hiri-
ondasunak direnean, eta 0,50ekoa landa-
ondasunen kasuan.  

del artículo 42 de la Norma Foral General Tributaria 
del Territorio Histórico de Bizkaia. 

A estos efectos, las notarías y notarios solicitarán 
información y advertirán a quien comparece en los 
documentos que autoricen sobre las deudas 
pendientes por este impuesto asociadas al inmueble 
que se transmite, y sobre la afección de los bienes al 
pago de la cuota tributaria. 
 

Dos. Responden solidariamente de la cuota de 
este impuesto, y en proporción a sus respectivas 
participaciones, las y los copartícipes o cotitulares de 
las entidades a que se refiere el apartado 3 del 
artículo 34 de la Norma Foral General Tributaria del 
Territorio Histórico de Bizkaia, si figuran inscritas 
como tales en el Catastro Inmobiliario Foral. De no 
figurar inscritas, la responsabilidad se exigirá por 
partes iguales en todo caso 
 
BASE IMPONIBLE. 
 
Artículo 7. 
 
La base imponible de este impuesto estará 
constituida por el valor catastral de los bienes 
inmuebles que se regula en la Norma Foral del 
Catastro Inmobiliario Foral del Territorio Histórico 
de Bizkaia. 
 
CUOTA ÍNTEGRA Y CUOTA LÍQUIDA. 
 
Artículo .8 
 

Uno. La cuota íntegra de este impuesto será el 
resultado de aplicar a la base imponible el tipo de 
gravamen a que se refiere el artículo siguiente de esta 
Ordenanza Fiscal. 
 

Dos. La cuota líquida se obtendrá minorando la 
cuota íntegra, en su caso, en el importe de las 
bonificaciones previstas en los artículos 10 y 11 de 
esta Ordenanza Fiscal. 
 
TIPO DE GRAVAMEN 
 
Artículo 9. 
 

Uno. El tipo de gravamen mínimo será del 0,02 
por 100 cuando se trate de bienes de naturaleza 
urbana y el 0,05 por 100 cuando se trate de bienes de 
naturaleza rústica, y el máximo será del 0,60 por 100 
para los urbanos y el 0,50 por 100 para los rústicos. 
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Bi. Aurreko atalean esaten denaz gain, dena 

den, udalek karga-tasa desberdinduak ezar 
ditzakete hiri erabilerengatik, honako muga hauen 
barruan:  
 

• Gehienez, %3,00 Industria erabileretarako (I) 
• Gehienez, %2,00 Merkataritza erabileretarako 

(C). 
• Gehienez, %1,00, tasa bakarrarekin, gainerako 

erabileretarako, Bizilekuak (V) eta beste erabilera 
batzuk (Y) izan ezik.  

• Artikulu honek xedatzen duenaren 
ondoreetarako, hiri erabilerak esleitzeko, hiri-
ondasun higiezinak baloratzeko katastro-arauak 
ezartzen duena beteko da. 
 
 

Hiru. Aurreko ataletan xedatutakoaren mugen 
barruan, Udalek tasa desberdinak ezarri ahal 
izango dizkiete hiri-ondasun higiezinei, katastro-
arauak eraikuntzen baloraziorako ezartzen dituen 
erabileren arabera. Tasa horiek, gehienez, udalerri 
barruan dauden eta erabilera bakoitzerako 
katastro-baliorik handiena duten hiri-ondasun 
higiezinen %10ei bakarrik aplikatu ahal izango 
zaie. Horretarako, ordenantza fiskalak zehaztuko 
du balioaren muga erabilera bakoitzerako, eta 
hortik aurrera, tasa gehituak aplikatuko dira.  
 
 

Higiezinek erabilera bat baino gehiago esleituta 
dutenean, eraikin edo zati nagusiaren erabilerari 
dagokion tasa aplikatuko da.  
 

Lau. Salbuespen modura balio katastralen 
segidako ezarketak edo berrikusketak egiten 
direnean, eta ez aldi berekoak, edo udalerriko 
higiezinen zati handi baten balio katastralen 
aldaketa egiten denean, udalek karga-tasa 
ezberdinak ezarri ahal izango dituzte, ondasunek 
balio katastral berriak dauzkaten ala ez kontuan 
hartuta. 
 

Bost. Udalek urtero aldatu ahal izango dituzte 
karga-tasak, eta aplikatuko diren urteko 
urtarrilaren 1a baino lehen onetsi eta argitaratu 
beharko dira. 
 

Sei. 2017ko ekitaldirako indarrean dauden 
karga-tasak ordenantza fiskal honen eranskinean 
jasota daude.  
 

Dos. No obstante, lo dispuesto en el apartado 
anterior, los ayuntamientos podrán establecer tipos 
de gravamen diferenciados por usos urbanos dentro 
de los siguientes límites: 
 

•Hasta el 3,00 por 100 para usos de Industria (I).  
•Hasta el 2,00 por 100 para usos de Comercio 

(C) 
•Hasta el 1,00 por 100, con un único tipo, para el 

resto de usos, excepto Residencial (V) y otros usos 
(Y). 

•A los efectos de lo dispuesto en el presente 
artículo, para la determinación de los usos urbanos se 
estará a lo dispuesto en la normativa catastral para la 
valoración de los bienes inmuebles de naturaleza 
urbana. 
 

Tres. Dentro de los límites resultantes de lo 
dispuesto en los apartados anteriores, los 
Ayuntamientos podrán establecer, para los bienes 
inmuebles urbanos, tipos diferenciados atendiendo a 
los usos establecidos en la normativa catastral para la 
valoración de las construcciones. Dichos tipos sólo 
podrán aplicarse, como máximo al 10 por 100 de los 
bienes inmuebles urbanos del término municipal que, 
para cada uso, tenga mayor valor catastral, a cuyo 
efecto la ordenanza fiscal señalará el correspondiente 
umbral de valor para todos o cada uno de los usos, a 
partir del cual serán de aplicación los tipos 
incrementados. 
 

Cuando los inmuebles tengan atribuidos varios 
usos se aplicará el tipo correspondiente al uso de la 
edificación o dependencia principal. 
 

Cuatro. Cuando excepcionalmente se lleven a 
cabo fijaciones o revisiones sucesivas y no 
simultáneas de los valores catastrales, o 
modificaciones de los valores catastrales de una parte 
importante de los inmuebles del municipio, los 
ayuntamientos respectivos podrán establecer tipos de 
gravamen diferenciados, según se trate de bienes con 
nuevos valores catastrales o no. 
 

Cinco. Los ayuntamientos podrán modificar los 
tipos de gravamen anualmente, debiendo estar 
aprobados y publicados antes del 1 de enero del año 
en que se vayan a aplicar. 
 

Seis. Los tipos de gravamen vigentes para el 
ejercicio 2017, figuran en el anexo de la presente 
ordenanza fiscal. 
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NAHITAEZKO HOBARIAK 
 
10. artikulua. 
 

Bat. Obra berrien edo horren pareko 
birgaitze-eraikuntzen urbanizazio, eraikuntza eta 
sustapen arloko enpresen jardueraren xede diren 
ondasun higiezinek zergaren kuota osoan % 
50eko hobaria izango dute, betiere euren 
ibilgetuaren ondasunen artean ez daudenean eta 
interesdunek obra berriaren alta-adierazpenarekin 
eskatzen badute. 
 

Hobari hori aplikatzeko epea lanak hasten 
diren zergaldiaren hurrengotik lanak bukatzen 
diren zergaldiaren hurrengora artekoa izango da, 
denbora horretan benetako urbanizazio-lanak edo 
eraikuntza-lanak egiten badira. Epe hori ezin da 
hiru zergaldi baino luzeagoa izan. 
 
 

Bi. Zergaren kuota osoan % 50eko hobaria 
eskuratzeko eskubidea izango dute, behin betiko 
kalifikazioa jaso, eta hurrengo hiru zergaldietan 
zehar, babes publikoko etxebizitzek eta horiekin 
pareka daitezkeenek Euskal Autonomia 
Erkidegoko araudiari jarraiki. 
 

Hiru. Baserritarren eta Lurra Auzolanean 
Ustiatzeko Kooperatiben landa-ondasunek 
zergaren kuota osoan % 95eko hobaria jasotzeko 
eskubidea izango dute, Kooperatiben Zerga 
Araubideari buruzko urriaren 14ko 9/1997 Foru 
Arauan ezarritako eran. 
 
 
 
AUKERAKO HOBARI ETA 
GAINORDAINAK 
 
11. artikulua. 
 

Bat. Zergaren kuota osoaren % 50eko 
hobaria jasotzeko eskubidea izango dute 
etxebizitza izatera bideratutako ondasun 
higiezinek, baldin eta eguzkitik datorren energia 
helburu termiko edo elektrikoetarako 
aprobetxatzeko sistemak instalatu badira. Hobari 
hori instalazioa amaitu eta hurrengo 5 
zergaldietan aplikatuko da. Nolanahi ere, ez dira 
kontuan hartuko konponketa-kasuak. 
 

Hobari hori aplikatzeko baldintza hauek bete 

BONIFICACIONES OBLIGATORIAS. 
 
Artículo 10. 
 

Uno. Tendrán derecho a una bonificación del 50 
por 100 de la cuota íntegra del impuesto, siempre 
que así se solicite por las personas interesadas con la 
declaración de alta de obra nueva, los inmuebles que 
constituyan el objeto de la actividad de las empresas 
de urbanización, construcción y promoción 
inmobiliaria tanto de obra nueva como de 
rehabilitación equiparable a ésta, y no figuren entre 
los bienes de su inmovilizado. 
 

El plazo de aplicación de esta bonificación 
comprenderá desde el periodo impositivo siguiente a 
aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a 
la terminación de las mismas, siempre que durante 
ese tiempo se realicen obras de urbanización o 
construcción efectiva, y sin que, en ningún caso, 
pueda exceder de tres períodos impositivos. 
 

Dos. Tendrán derecho a una bonificación del 50 
por 100 en la cuota íntegra del Impuesto, durante los 
tres períodos impositivos siguientes al del 
otorgamiento de la calificación definitiva, las 
viviendas de protección pública y las que resulten 
equiparables a éstas conforme a la normativa de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco. 
 

Tres. Tendrán derecho a una bonificación del 95 
por 100 de la cuota íntegra los bienes rústicos de las 
cooperativas agrarias y de explotación comunitaria de 
la tierra, en los términos establecidos en la Norma 
Foral 9/1997, de 14 de octubre, sobre Régimen 
Fiscal de las Cooperativas. 
 
BONIFICACIONES Y RECARGOS 
POTESTATIVOS. 
 
Artículo 11. 
 

Uno. Tendrán derecho a una bonificación del 
50% en la cuota íntegra del impuesto los bienes 
inmuebles destinados a vivienda, en los que se hayan 
instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o 
eléctrico de la energía proveniente del sol, durante 
los 5 periodos impositivos siguientes al de la 
finalización de su instalación. Se excluyen en todo 
caso los supuestos de reparación 
 

La aplicación de esta bonificación queda 
condicionada a los siguientes: 
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beharko dira: 
 
 

a) Beroa ekoizteko instalazioetan, 
administrazio eskudunaren dagokion 
homologazioa duten kolektoreak izatea, bai eta 
dagokion udal-lizentzia izatea ere. Ez da hobaririk 
izango eguzki-energia aprobetxatzeko instalazioa 
izatea nahitaezkoa denean gaiari buruzko araudi 
espezifikoetan xedatutakoaren arabera, ezta 
Eraikuntzaren Kode Teknikoa indarrean jarri 
ondoren eraikitako eraikinei dagokionean ere. 
 

b) Instalazioaren zenbatekoa, gutxienez, 
higiezinaren katastro-balioaren % 1,5ekoa izatea 
instalazioaren urtean, banakako etxebizitzen 
kasuan, eta, etxebizitza kolektiboen kasuan, 
instalazioaren zenbatekoa etxebizitza guztien 
katastro-balioen batuketaren % 1,5ekoa izatea 
instalazioa egin zen urtean. 
 

Hobari hori interesdunak hala eskatuta 
emango da, eta, oro har, eskatzen den 
zergaldiaren hurrengo zergaldian izango ditu 
ondorioak, betiere aldez aurretik hura emateko 
eskatzen diren baldintzak betetzen direla 
egiaztatzen bada. 
 

Bi.. Zergaren kuota osoaren 100eko 50eko 
hobaria jasotzeko eskubidea izango dute 
"Etxebizitza Hutsen Programaren" edo merkatu 
libreko etxebizitzen alokairurako bitartekaritzaren 
esparruan Eusko Jaurlaritzaren programetan 
lagatzen diren ondasun higiezinek, baita 
autonomia-erkidegoetako, foru-aldundietako edo 
udaletako antzeko beste etxebizitza-plan eta -
programa batzuetan lagatakoek ere. 
 

Hiru. Zergaren kuota osoaren % 100eko 
hobaria ezartzen da hondamendi naturalak izan 
diren eremuetan kokatutako higiezinentzat. 
 

Lau. Zergaren kuota likidoaren % 50eko 
errekargua ezartzen da subjektu pasiboaren edo 
hirugarren pertsonen errentamenduagatik edo 
erabilera-lagapenagatik— bizileku ez diren 
bizitegi-erabilerako ondasun higiezinetarako. 

Delako errekargu hori urtero sortu eta 
likidatuko da, zergaren kuotarekin batera. 

Bizitegi-erabilerako higiezin bat bere 
okupatzaileen bizilekua dela joko da, baldin eta 
ondasun higiezinen gaineko zerga sortzen den 
egunean udal-erroldan hala jasota badago. 

 
a) A que las instalaciones para producción de 

calor incluyan colectores que dispongan de la 
correspondiente homologación por la 
Administración competente, así como a que 
dispongan de la oportuna licencia municipal. No 
procederá la bonificación cuando la instalación de 
aprovechamiento de energía solar sea obligatoria a 
tenor de la normativa específica de la materia, ni en 
aquellos edificios construidos con posterioridad a la 
entrada en vigor del Código Técnico de edificación. 
 

b) A que el importe de la instalación sea como 
mínimo del 1,5% del valor catastral del inmueble en 
el año de la instalación en caso de vivienda individual 
o de la suma de los valores catastrales de todas las 
viviendas en el año de la instalación en caso de 
viviendas colectivas. 
 

Esta bonificación se concederá a solicitud de la 
persona interesada, y con carácter general surtirá 
efectos, desde el período impositivo siguiente a aquel 
en el que se solicite, siempre que previamente se 
acredite el cumplimiento de los requisitos exigidos 
para su otorgamiento. 
 

Dos Tendrán derecho a una bonificación del 50 
por 100 de la cuota íntegra del impuesto para los 
bienes inmuebles que sean objeto de cesión en 
Programas del Gobierno Vasco en el marco del 
“Programa de Vivienda Vacía” o de Intermediación 
en el Mercado de Alquiler de Vivienda Libre, o de 
otros planes y programas de vivienda autonómicos, 
forales o municipales similares. 
 

Tres. Se establece una bonificación del 100% de 
la cuota íntegra del impuesto, para los inmuebles 
situados en zonas afectadas por catástrofes naturales. 
 

Cuatro. Se establece un recargo del 50% de la 
cuota líquida del impuesto para bienes inmuebles de 
uso residencial que no constituyan la residencia del 
sujeto pasivo o de terceras personas por 
arrendamiento o cesión de uso. 
 

Dicho recargo se devengará y liquidará 
anualmente, conjuntamente con la cuota del 
impuesto. 
 

Se presumirá que un inmueble de uso residencial 
constituye residencia de su o sus ocupantes, cuando a 
la fecha del devengo del impuesto sobre bienes 
inmuebles así conste en el padrón municipal. 
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Aipatutako errekargu hori aplikatzeko, 

etxebizitzaren eranskinak ere kontuan hartuko 
dira, baldin eta etxebizitzak eta eranskin horiek 
erregistro-finka bakarra osatzen badute. 
 

Bost. Zergaren kuota osoan hobaria izateko 
eskubidea izango dute, artikulu honetan arautzen 
diren zenbatekoan eta baldintzetan, honako 
subjektu pasibo hauen ohiko etxebizitza osatzen 
duten higiezinek: 
 

a) Familia-errenta estandarizatua 40.000,00 
eurokoa edo gutxiagokoa duten familia ugariko 
titularrek, betiere etxebizitzaren Gutxieneko Balio 
Esleigarria 300.000,00 eurotik gorakoa ez bada. 
 

Hobari hori baliatu ahal izateko, subjektu 
pasiboak ondorioak dituen zergaldiaren aurreko 
ekitaldian hobari hori emateko eskatu beharko du. 
 

Hobariaren ehunekoa familia ugariaren 
familia-errenta estandarizatuaren araberakoa 
izango da, taula honen arabera: 
 
 
Familia-errenta estandarizatua Hobari-
ehunekoa 
 

10.000,00 euro baino gutxiago              % 90 
10.000,01 eurotik 20.000,00 eurora % 50 
10.000,01 eurotik 20.000,00 eurora % 25 
30.000,01 eurotik 40.000,00 eurora % 10 

 
 

b) Kotizazio gabeko pentsioak, Diru-sarrerak 
Bermatzeko Errenta edo Bizitzeko Gutxieneko 
Diru-sarrera jasotzeagatik zaurgarritasun-egoeran 
daudenek. Hobaria % 90ekoa izango da. 
 

Hobari hori baliatu ahal izateko, subjektu 
pasiboak ondorioak dituen zergaldiaren aurreko 
ekitaldian hobari hori emateko eskatu beharko du. 
 

c) 11.5 artikuluan aurreikusitako hobariak 
aplikatzeko, subjektu pasiboak erroldatuta dauden 
etxebizitza hartuko da ohiko etxebizitzatzat. 
 

Udal-administrazioak hobaria aitortu 
ondoren, hobaria eman dela egiaztatzen duen agiri 
bat egingo da, eta eskaera egin eta hurrengo 
ekitaldian izango ditu ondorioak. 
 

 
Para la aplicación del presente recargo, se tendrán 

en cuenta los anexos de la vivienda siempre que 
formen una finca registral única frente a la misma 
 

Cinco. Tendrán derecho a una bonificación en la 
cuota íntegra del impuesto, en la cuantía y 
condiciones que se regulan en este artículo, los 
inmuebles que constituyan la vivienda habitual de los 
sujetos pasivos siguientes: 
 

a) Los que ostenten la condición de titulares de 
familia numerosa cuya renta familiar estandarizada 
sea igual o inferior a 40.000,00 euros, siempre y 
cuando el Valor Mínimo Atribuible de la vivienda no 
sea superior a 300.000,00euros. 

Para poder disfrutar de esta bonificación el sujeto 
pasivo deberá instar su concesión en el ejercicio 
anterior al periodo impositivo en que produzca sus 
efectos.  

El porcentaje de bonificación será el que 
corresponda en función de la renta familiar 
estandarizada de la familia numerosa de acuerdo con 
el siguiente cuadro: 
 
Renta familiar estandarizada Porcentaje de 
bonificación 
 

Hasta 10.000,00 euros              90% 
De 10.000,01 a 20.000,00 euros 50% 
De 20.000,01 a 30.000,00 euros 25% 
De 30.000,01 a 40.000,00 euros 10% 

 
b) Los que se encuentren en situación de 

vulnerabilidad por ser perceptores de pensiones no 
contributivas, de Renta de Garantía de Ingresos o de 
Ingreso Mínimo Vital. El porcentaje de bonificación 
será del 90%. 

Para poder disfrutar de esta bonificación el sujeto 
pasivo deberá instar su concesión en el ejercicio 
anterior al periodo impositivo en que produzca sus 
efectos.  
 

c) A los efectos de aplicar las bonificaciones 
contempladas en este artículo 11.5, se entenderá por 
vivienda habitual aquella en la que los sujetos pasivos 
se encuentren empadronados. 

Una vez declarada la bonificación por la 
Administración municipal, se expedirá un 
documento que acredite su concesión y surtirá 
efectos en el ejercicio siguiente a la fecha de la 
solicitud. 

Los sujetos pasivos están obligados a comunicar 
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Subjektu pasiboak behartuta daude hobari 
horien baldintzetan eta betekizunetan gertatzen 
diren aldaketak jakinaraztera, eta aldaketa horiek 
gertatu eta hurrengo ekitalditik aurrera izango 
dituzte ondorioak. 
 

Administrazioak ofizioz egiaztatu ahal izango 
du onura fiskal horiek egilesteko eta emateko 
beharrezkoak diren baldintzak betetzen direla, eta 
subjektu pasiboak onura horiek jasotzeko duen 
eskubidea egiaztatzeko beharrezkoak diren 
dokumentu guztiak aurkezteko eskatu ahal izango 
du. 
 

Artikulu honetan araututako hobariak 
subjektu pasiboak hala eskatuta emango dira, eta 
bateraezinak dira elkarren artean; beraz, zergaldi 
berean ezin izango da hobari bat baino gehiago 
hartu. 
 
SORTZAPENA ETA ZERGALDIA  
 
12. artikulua. 
 

Lehena. zergaldiaren lehen egunean 
sorrarazten da zerga. 
 

Bigarrena. Zergaldia urte naturala izango da. 
 
 

Hirugarrena. Higiezinen Foru Katastroan 
adierazi edo jakinarazi behar diren egintza eta 
negozioek eraginkortasuna izango dute zerga 
honen sortzapenean katastro-ondoreak eragiten 
dituzten unetik bertatik aurrera. Eraginkortasun 
hori ez da egoki deiren egintza administratiboak 
jakinaraztearen mende egongo.  
 

Katastro-balioak ikuskatzearen eta aldatzearen 
ondoriozko egintzen eraginkortasuna Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Higiezinen Foru Katastroari 
buruzko Foru Arauan jasotako terminoen 
araberakoa zaingo da.  
 
ZERGAREN KUDEAKETA 
 
13. artikulua. 
 

Bat. Udalerri bakoitzerako, urtero, osatuko 
den Katastro-erroldan jasotako informaziotik 
abiatuta kudeatzen da zerga, Higiezinen Foru 
Katastroaren araudiak ezartzen duenarekin ados. 
Bizkaiko Foru Aldundiari dagokionean Errolda 

las variaciones que se produzcan en las condiciones y 
requisitos de estas bonificaciones, surtiendo dichas 
variaciones efectos a partir del ejercicio siguiente en 
que se hayan producido. 
 

La administración podrá comprobar de oficio el 
cumplimiento de los requisitos necesarios para el 
otorgamiento y concesión de estos beneficios 
fiscales, y requerir la presentación de cuantos 
documentos sean necesarios para acreditar el 
derecho del sujeto pasivo a los mismos. 
 

Las bonificaciones reguladas en el presente 
artículo se concederán a petición del sujeto pasivo y 
son incompatibles entre sí, por lo que en un mismo 
período impositivo no se podrá disfrutar de más de 
una bonificación. 
 
DEVENGO Y PERÍODO IMPOSITIVO 
 
Artículo 12. 
 

Primero. El impuesto se devengará el primer día 
del período impositivo. 
 

Segundo. El período impositivo coincide con el 
año natural. 
 

Tercero. Los hechos, actos y negocios que deben 
ser objeto de declaración o comunicación ante el 
Catastro Inmobiliario Foral tendrán efectividad en el 
devengo de este impuesto inmediatamente posterior 
al momento en que produzcan efectos catastrales, sin 
que dicha eficacia quede supeditada a la notificación 
de los actos administrativos correspondientes. 
 

Los actos dictados como consecuencia de los 
procedimientos de revisión y modificación de valores 
catastrales tendrán eficacia en los mismos términos 
contemplados en la Norma Foral Reguladora del 
Catastro Inmobiliario Foral del Territorio Histórico 
de Bizkaia. 
 
GESTIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO 
 
Artículo 13. 
 

Uno. El impuesto se gestiona a partir de la 
información contenida en el Padrón catastral que se 
formará anualmente para cada término municipal, 
conforme a lo establecido en la normativa reguladora 
del Catastro Inmobiliario Foral. Cuando la 
formación de dicho Padrón corresponda a la 
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hori osatzea, dagokien Udalen eskura egongo da, 
eta aldi berean, interesdunek sarbidea izango dute 
Bizkaiko Foru Aldundiaren webgunean, izaera 
pertsonaleko datuak behar bezala babesteari 
begira, identifikazio datu jakin batzuk eskatuko 
dituzten kontsulta inprimakien bitartez. 
 

Bi. Katastro-errolda jendaurrean erakusteko 
epea amaitu ondoren, eta erreklamazio edota 
errekurtsoak ebatzita, Udalek ordainagiriak 
egongo dituzte eta horietan jasoko diren 
likidazioei dagozkien kobratzeko zerrendak 
egingo dituzte. Hori guztia, Tokiko Ogasunei 
buruzko 9/2005 Foru Arauko 8. artikuluak 
aipatzen dituen lankidetza formulez gain.   
 
 
 

Hiru. Udalerri berean dauden landa-
ondasunak direnean, subjektu pasibo berak zerga 
hau ordaintzeko dauzkan kuota guztiak agiri 
bakarrean bildu ahal izango dira. 
 
ESKUMEN-EREMUA 
 
14. artikulua. 
 

Lehena. Kudeaketa, ikuskapen eta bilketa 
eskumenak, epe boluntarioan eta betearazpen 
epean, eta zerga-kudeaketa bidetik egindako 
berrikusketa egintzak, Leioako Udalari dagozkio.  
 
 

Bigarrena. Leioako Udalaren eginkizunak dira, 
hain zuzen, salbuespenak eta hobariak ematea eta 
ukatzea, zerga-arloko zorrak zehazteko likidazioak 
egitea, kobrantzako ordainagiriak egitea, okerreko 
diru-sarrerak itzultzeko espedienteak ebaztea, 
egintza eta jarduera horien aurka jartzen diren 
errekurtsoak ebaztea eta zergadunei atal honekin 
lotutako gaiei buruzko informazioa eta laguntza 
emateko jarduketak egitea. 
 
15. artikulua.  
 

Era guztietako udal-araudietan (ordenantzak, 
erregelamenduak, alkatetza-dekretuak, deialdiak) 
indarrean dagoen legeria betetzeko, berariaz jaso 
behar da dokumentazioari buruzko atalean nola 
jokatu behar den Administrazio Publikoen esku 
dauden datuen elkarreragingarritasunari 
dagokionez. Lantaldeak jarraian jasotzen den 
testu-proposamena adostu du. Testu 

Diputación Foral de Bizkaia, estará a disposición de 
los Ayuntamientos respectivos y al mismo se dará 
acceso a las personas interesadas en la página de 
internet de la Diputación Foral de Bizkaia a través de 
formularios de consulta que requerirán de la 
aportación de una serie de datos identificativos a los 
efectos de garantizar la adecuada protección de los 
datos de carácter personal. 
 

Dos. Concluido el plazo de exposición al público 
del Padrón catastral y resueltos los recursos y/o 
reclamaciones, los Ayuntamientos confeccionarán los 
correspondientes recibos y aprobarán las listas 
cobratorias comprensivas de las liquidaciones que se 
incluirán en aquéllos, todo ello sin perjuicio de las 
fórmulas de colaboración a que se refiere el artículo 
8 de la Norma Foral 9/2005 de Haciendas Locales. 
 
Tres. Se podrán agrupar en un único documento de 
cobro todas las cuotas de este impuesto relativas a un 
mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes 
rústicos sitos en un mismo municipio. 
 
ÁMBITO COMPETENCIAL 
 
Artículo 14 
 

Primero. Las facultades de gestión, inspección y 
recaudación, tanto en período voluntario como en 
ejecutivo, así como la revisión de los actos dictados 
en vía de gestión tributaria, corresponden al 
Ayuntamiento de Leioa. 
 

Segundo. En concreto, corresponde al 
Ayuntamiento de Leioa, la concesión y denegación 
de exenciones y bonificaciones, realización de las 
liquidaciones para la determinación de las deudas 
tributarias, emisión de los documentos de cobro, 
resolución de los expedientes de devolución de 
ingresos indebidos, resolución de los recursos que se 
interpongan contra dichos actos y actuaciones para la 
asistencia e información a la persona contribuyente 
referidas a las materias comprendidas en este 
apartado. 
 
Artículo 15 
 

La Ley 39/2015 del Procedimiento 
Administrativo Común de las AAPP en su artículo 
28 establece que los interesados tienen derecho a no 
aportar documentos que ya se encuentren en poder 
de la Administración actuante o hayan sido 
elaborados por cualquier otra Administración. El 
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proposamena: 39/2015 Legeak, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura 
Erkidearenak, 28. artikuluan ezartzen du 
interesdunek eskubidea dutela ez aurkezteko 
administrazio jardulearen esku dauden edo beste 
edozein administraziok egindako dokumentuak.  

Leioa Udaleko gaian eskumena duen 
zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo 
bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, datuen 
bitartekaritzarako plataformen edo horretarako 
prestatutako beste sistema elektroniko batzuen 
bidez. Arrazoi teknikoengatik 
elkarreragingarritasuna ezinezkoa bada, 
interesdunari izapideak egiteko agiriak aurkezteko 
eskatu ahal izango diote Datu pertsonalen 
tratamendua legitimatuta dago interes publikoaren 
alde egindako misio bat betetzean edo Leioako 
Udalari berari emandako botere publikoak 
gauzatzean, Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 
(EB) Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan 
aurreikusitako baldintzetan 
 
INDARREAN SARTZEA ETA 
ONDOREAK 
 

Lehena. Ordenantza honen 11.4 artikuluan 
jasota dagoen gainordaina ezartzeko, aurretik, 
higiezinen errolda onetsi beharko da, Udal 
honetako Hirigintza eta Ogasuna sailek batera 
onartutako terminoetan 
 

Bigarrena.Ordenantza Fiskal hau Udalbatzak 
onartu zuen 2022ko urriaren 27an egindako 
bilkuran, eta indarrean sartuko da Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunaren 
biharamunean.  
 
XEDAPEN IRAGANKORRRA 
 

Ordenantza Fiskal honetako 11.5 artikuluan 
ezarritako hobariek ondorioak izango dituzte 
2023ko ekitaldian, baldin eta subjektu pasiboak 
2023ko otsailaren 28a baino lehen ematea 
eskatzen badu. 
 

ERANSKINA 
 

2023ko TARIFA KARGA TASA 
 
A) Hiri ondasunak 
 

1. Tasa orokorra                         %0,179 

Servicio/Departamento competente en la materia 
del Ayuntamiento Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de las 
plataformas de intermediación de datos u otros 
sistemas electrónicos habilitados al efecto. Si por 
causas técnicas la interoperabilidad no fuera posible, 
podrán solicitar al interesado la aportación de los 
documentos para la tramitación.  

 
El tratamiento de los datos de carácter personal 

queda legitimado en el cumplimiento de una misión 
realizada en interés público o en el ejercicio de 
poderes públicos conferidos al propio Ayuntamiento 
de Leioa, en los términos previstos en el artículo 6.1 
e) del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016. Se 
solicitarán tan solo los datos adecuados, pertinentes y 
limitados a lo necesario en relación con los fines para 
los que son tratados (Art 5.1.c RGPD), de acuerdo 
con el principio de minimización de datos 
 
 
ENTRADA EN VIGOR Y EFECTOS. 
 

Primero. La efectiva implantación del recargo 
recogido en el artículo 11.4 de la presente ordenanza, 
requerirá la previa aprobación del padrón de 
inmuebles en los términos aprobados conjuntamente 
por las áreas de urbanismo y hacienda de éste 
Ayuntamiento. 
 

Segundo. La presente Ordenanza Fiscal fue 
aprobada por el Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada el día 27 de octubre de 2022 y entrará en 
vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín 
Oficial del Territorio Histórico de Bizkaia. 

 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
 

Las bonificaciones establecías en el artículo 11.5 
de la presente Ordenanza Fiscal surtirán efectos para 
el ejercicio 2023 si el sujeto pasivo insta su concesión 
con anterioridad al 28 de febrero de 2023. 
 

ANEXO 
 

TARIFA 2023      TIPO de gravamen 
 
A) Bienes de naturaleza urbana 
 

1. Tipo general                          0,179% 
2. Tipo industria                          0,512% 
3. Tipo comercio                          0,453% 
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2. Industriaren tasa            %0,512 
3. Merkataritzaren tasa            %0,453 
4. Gainerakoen tasa            %0,307 

 
B) Landa ondasunak                       %0,053 
 

BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 
Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu eta 
errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, BAO 
Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoan zabalkunde handienetako 
duen egunkarietako batean iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 
behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta 
hori guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 artikuluak 
ezarritakoa betez. 
 

BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 
 

4. Tipo resto                          0,307% 
 

B) Bienes de naturaleza rústica 0,053% 
 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición pública 
del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo anuncio 
en el BOB y en un diario de la mayor difusión en el 
Territorio Histórico, plazo durante el cual los 
interesados podrán revisar el expediente y presentar 
reclamaciones. 
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de la 
entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, reclamaciones 
mediante acuerdo Plenario definitivo de aprobación, 
teniendo en cuenta que el acuerdo provisional se 
elevara a definitivo automáticamente transcurrido el 
período de 30 días si no se producen reclamaciones, 
todo ello en virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, 
de la Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
 

 
 
   
4.  

Jarduera Ekonomikoen Gaineko Zerga 
arautzen duen Ordenantza Fiskala aldatzea 

  
Modificación de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora del Impuesto sobre Actividades 
Económicas 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5446M. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi 
abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes en 
la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
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Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotzienak eta Partido Popular 
de Leioa zinegotziena ERABAKI DU: 

Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez ere 
Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 
Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) artikuluan 
ezarritako ahalmenak erabiliz. 
 

  

En cumplimiento de los trámites 
establecidos en la Norma Foral 9/2005, de 16 de 
diciembre, de Haciendas Locales y el artículo 40 
del Reglamento Orgánico y de la participación 
ciudadana del Ayuntamiento de Leioa, se procede 
a la presentación del proyecto de modificación de 
las Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
 

Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
En uso de las facultades otorgadas por el 

ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 
 

 
   
     

 
LEHENENGOA: Jarduera Ekonomikoen 

Gaineko Zerga arautzen duen Ordenantza Fiskalaren 
aldaketa behin-behinean onartzea 
 
XEDAPEN OROKORRAK 

 
1. artikulua. 

 
Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen 
Foru Arauan eta Zerga horri buruzko beren beregiko 
Foru Arauan ezarritakoarekin bat, Udalak honako 
ordenantza honen arabera eskatuko du Ekonomi 
Jardueren gaineko Zerga. Ordenantza honi eranskina 
gehitu zaio eta bertan establezimenduek Leioako 
udalerrian duten kokapen fisikoaren haztapena eta 
kaleen zerrenda kategorien arabera ordenatuta, ageri 
dira. 

 
2. artikulua. 

 
Ordenantza hau Udal mugarte osoan aplikatuko da 
 
ZERGA EGITATEA 

 

  

 
PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 

modificación Ordenanza Fiscal Reguladora del 
Impuesto sobre Actividades Economicas: 

 
DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1. 
 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico y en la Norma Foral particular del 
tributo, exige el Impuesto sobre Actividades 
Económicas, con arreglo a la presente Ordenanza de 
la que es parte integrante el Anexo en el que se 
pondera la situación física del establecimiento dentro 
del término municipal de Leioa y la relación de calles 
según categorías. 
 
Artículo 2. 
 
La Ordenanza se aplica en todo el término municipal.
 
HECHO IMPONIBLE. 
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3. artikulua. 
 

1. Zerga egitatea Leioako udalerrian enpresa, lanbide 
edo arte jardueretan aritzea da, lokal jakin batean edo 
ez eta Zergaren tarifetan zehaztuta dauden 
jardueretan edo ez daudenetan. 

 
2. Zerga honen ondoreetarako, enpresa jardueratzat 
joko dira abeltzaintzako jarduerak, lokabeak 
direnean; baita meatzaritzakoak, industriakoak, 
merkataritzakoak eta zerbitzugintzakoak ere. Beraz, 
ez dira multzo horretan sartzen nekazaritzako 
jarduerak, inoren menpeko abeltzaintza jarduerak, 
basogintzakoak eta arrantzakoak, eta horietatik bakar 
bat ere ez da zerga egitatea. 
 
3. Aurreko zenbakian ezarri denaren ondoreetarako, 
abeltzaintza lokabetzat joko da ondoko kasuetako 
batean dauden abelburu multzoen ustiapena: 

 
a) Abelburuen jabeak nekazaritza edo basogintza 

jarduera moduan ustiatzen ez dituen lurretan 
gehienbat bazkatzen direnak. 

 
b) Landa-lurreko finketatik kanpoko kortan 

daudenak. 
 

c) Azienda transhumantea edo transterminantea. 
 

d) Haztegian bertan ekoitzi ez diren pentsuez 
elikatzen den azienda 
 
4. artikulua. 

 
1. Jarduera bat enpresa, lanbide edo arte 

jardueratzat joko da hura egiten duenak bere kabuz 
antolatu behar dituenean ekoizteko baliabideak eta 
giza baliabideak, edo bietako bat, ondasun edo 
zerbitzuen ekoizpen edo banaketan jarduteko. 

 
2. Zergapeko jardueren edukia zergaren tarifetan 

zehaztuko da. 
 
5. artikulua. 

 
Zergapeko jarduerak zuzenbidean onartutako 

edozein baliabideren bidez egiaztatuko dira; batez ere 
merkataritza kodeko 3. artikuluan agertzen diren 
baliabideen bidez hain zuzen ere. 
 
6. artikulua. 

 
Ondoren agertzen diren jarduerak ez dira zerga 

Artículo 3. 
 
1. Constituye el hecho imponible del Impuesto el 
mero ejercicio en el municipio de Leioa, de actividades 
empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o 
no en local determinado y se hallen o no especificadas 
en las Tarifas del Impuesto. 
 
2. Se consideran a los efectos de este Impuesto, 
actividades empresariales las ganaderas, cuando tengan 
carácter independiente, las mineras, industriales, 
comerciales y de servicio.  No tienen, por 
consiguiente, tal consideración las actividades 
agrícolas, las ganaderas dependientes, las forestales y 
las pesqueras, no constituyendo hecho imponible por 
el Impuesto ninguna de ellas. 
 
3. A efectos de lo previsto en el número anterior, 
tendrá la consideración de ganadería independiente, el 
conjunto de cabezas de ganado que se encuentre 
comprendido en alguno de los casos siguientes:  
 

a) Que paste o se alimente fundamentalmente en 
tierras que no sean explotadas agrícola o 
forestalmente por quien tenga en propiedad el ganado. 

 
b) El estabulado fuera de las fincas rústicas. 
 
c) El trashumante o transterminante. 
 
d) Aquél que se alimente fundamentalmente con 

piensos no producidos en la finca en que se críe 
 
Artículo 4. 

1. Se considera que una actividad se ejerce con 
carácter empresarial, profesional o artístico, cuando 
suponga la ordenación por cuenta propia de medios 
de producción y de recursos humanos o de uno de 
ambos, con la finalidad de intervenir en la producción 
o distribución de bienes o servicios. 

2. El contenido de las actividades gravadas se 
definirá en las Tarifas del impuesto. 
 
Artículo 5. 
 

El ejercicio de las actividades gravadas se probará 
por cualquier medio admisible en derecho y, en 
particular, por los contemplados en el artículo 3 del 
Código de Comercio. 
 
Artículo 6. 
 
No constituye hecho imponible en este impuesto el 
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honen egitatetzat hartuko: 
 

1. Enpresen aktibo finkoan sartuta dauden 
ondasunen besterentzea, beti ere eskualdatu baino bi 
urte lehenago ondasun horiek ibilgetu moduan eta 
behar den bezala inbentariatuta egon badira; halaber, 
ez da zergapekoa izango saltzaileak erabiltzeko izan 
diren ondasun pribatuen salmenta, baldin eta goian 
adierazi den epean erabili baditu. 

 
2. Nork bere lanaren edo lanbide zerbitzuen 

ordainetan jasotzen dituen ekoizkinen salmenta. 
 
3. Establezimenduaren apaindurarako baino ez 

diren gaien erakusketa. Bezeroei oparitzeko diren 
gaien erakusketa, ostera, zergapean dago. 

4. Txikizkako salmenta denean, egintza bakarra 
edo isolatutako eragiketa egitea. 

 
 
SALBUESPENAK 

 
7. artikulua. 

 
1. Zerga ordaindu beharretik salbuetsita egongo 

dira: 
 

a) Estatua, Euskal Autonomia Erkidegoa, 
Bizkaiko Lurralde Historikoa, Toki Erakundeak eta 
Toki Erakunde horien erakunde autonomo 
administratiboak. 
 

b) Nazioarteko itun edo hitzarmenen arabera 
salbuespena aplikatu behar zaien subjektu pasiboak. 
 

c) Indarrean dagoen legedian ezarritakoaren 
arabera eratutako Gizarte Segurantzaren eta 
mutualitate eta montepioen kudeaketa-erakundeak. 
 

d) Ikerketa-erakunde publikoak eta maila 
guztietako irakaskuntza-establezimenduak, 
Estatuaren, Euskal Autonomia Erkidegoaren, 
Bizkaiko Foru Aldundiaren, Toki Erakundeen edo 
ongintza edota herri onurako izendapena duten 
fundazioen funtsez baino mantentzen ez direnak, eta 
irabazteko asmorik gabe hezkuntza-itunpean 
diharduten maila guztietako irakaskuntza-
establezimenduak, baita ikasleei liburu eta idazgaiak 
eskuratu edota mantenu erdiko zein barnetegiko 
zerbitzuak egiten dizkietenak ere, nahiz eta 
salbuespen moduan establezimenduan bertan saldu 
irakaskuntza tailerretako ekoizkinak, beti ere 
salmenta horren emaitza lehengaiak erosteko edo 

ejercicio de las siguientes actividades: 
 

1. La enajenación de bienes integrados en el activo 
fijo de las Empresas que hubieran figurado 
debidamente inventariados como tal inmovilizado con 
más de dos años de antelación a la fecha de 
transmitirse, y la venta de bienes de uso particular y 
privado de quien realiza la venta siempre que los 
hubiese utilizado durante igual período de tiempo. 

2. La venta de los productos que se reciben en 
pago de trabajos personales o servicios profesionales. 

3. La exposición de artículos con el fin exclusivo 
de decoración o adorno del establecimiento. Por el 
contrario, estará sujeta al impuesto la exposición de 
artículos para regalo a la clientela. 

4. Cuando se trate de venta al por menor la 
realización de un solo acto u operación aislada. 

 
 

EXENCIONES. 
 
Artículo 7 
 

1. Estarán exentas del Impuesto: 
 

a) El Estado, la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, Territorio Histórico y las Entidades Locales, así 
como sus respectivos Organismos autónomos de 
carácter administrativo. 
 

b) Los sujetos pasivos a los que les sea de 
aplicación, la exención en virtud de Tratados o de 
Convenios Internacionales. 
 

c) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social 
y Mutualidades y Montepíos constituidos conforme a 
lo previsto en la legislación vigente. 
 

d) Los organismos públicos de investigación, los 
establecimientos de enseñanza en todos sus grados 
costeados íntegramente con fondos del Estado, de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, de la 
Diputación Foral de Bizkaia o de las Entidades 
Locales o por Fundaciones declaradas benéficas o de 
utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza 
en todos sus grados que, careciendo de ánimo de 
lucro, estuvieren en régimen de concierto educativo, 
incluso si facilitasen a su alumnado libros o artículos 
de escritorio o les prestasen los servicios de media 
pensión o internado y aunque por excepción vendan 
en el mismo establecimiento los productos de los 
talleres dedicados a dicha enseñanza, siempre que el 
importe de dicha venta sin utilidad para ningún 
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establezimenduaren artapenerako erabiltzen denean 
eta ez duenean norbanako edo gainontzeko 
batentzako erabilerarik. 
 
 

e) Urritu fisiko, psikiko edo zentzumenezkoen 
elkarte edo fundazioak, irabazteko xederik ez 
dutenean, burutzen duten jarduera pedagogikoa, 
zientifikoa, laguntzakoa eta enpleguaren alorrekoa 
denean eta minusbaliatuen irakaskuntza, hezkuntza, 
birgaikuntza eta babesa eskuratzeko direnean, nahiz 
eta helburu horietarako dituzten lantegietan ekoizten 
diren ekoizkinak saldu, beti ere salmenta horren 
emaitza lehengaiak erosteko edo establezimenduaren 
artapenerako erabiltzen denean eta ez duenean 
norbanako edo gainontzeko batentzako erabilerarik. 
 

f) Gurutze Gorria eta arauz zehazten diren 
antzeko beste erakunde batzuk. 
 

g) Beren jarduerari zerga hau garatzen den lehn 
bi zergaldietan ekiten dioten subjektu pasiboak. 
 
 

Horretarako, honako kasu hauetan jarduera bat 
ez de hasitzat joko: 

 
1. Lehen beste titulartasun batekin egin 

bada; eta hal gertatzen dela ulertuko da, besteak 
beste, jarduera-arloak fusionatu, bereizi edo gehitzen 
direnean. 

 
2. Subjektu pasiboa merkataritza Kodeko 42. 

artikuluaren araberako sozietate multzo baten parte 
bada, baina jarduera hori taldeko beste enpresetako 
inork lehenago garatutako jarduera bata denenan izan 
ezik. 

 
3. Jarduera horretan, partaidetzaren %25 

baino gehiago jarduera hori aurretik garatu duten 
enpresei baldin badagokie. 

 
Aurreko paragrafoetan xedatutako betetzeko, 

jarduera bera garatzen dela ulertuko da, zergaren 
tarifetan jarduera hori talde beraren barruan 
sailkatuta dagoenean. 

 
h) Urteko eragiketa bolumena 2.000.000 

eurotik beherakoa duten subjektu pasiboak. 
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren 
zergadunei dagokienez, salbuespena establezimendu 
iraunkorrean dihardutenek soilik aplika dezakete, 
baldin eta eragiketa bolumena 2.000.000 eurotik 

particular o tercera persona, se destine, 
exclusivamente, a la adquisición de materias primas o 
al sostenimiento del establecimiento. 
 

e) Las Asociaciones y Fundaciones de personas 
con diversidad funcional y/o cognitiva, sin ánimo de 
lucro, por las actividades de carácter pedagógico, 
científico, asistencial y de empleo que para la 
enseñanza, educación, rehabilitación y tutela de 
personas con minusvalía realicen, aunque vendan los 
productos de los talleres dedicados a dichos fines, 
siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad 
para ningún particular o tercera persona, se destine 
exclusivamente a la adquisición de materias primas o al 
sostenimiento del establecimiento. 
 

f) La Cruz Roja y otras entidades asimilables que 
reglamentariamente se determinen 
 

g) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de 
su actividad, durante los dos primeros períodos 
impositivos de este impuesto en que se desarrolle la 
misma. 
 
A estos efectos, no se considerará que se ha producido 
el inicio del ejercicio de una actividad en los siguientes 
casos: 
 

1. Cuando la misma se haya desarrollado 
anteriormente bajo otra titularidad, circunstancia que 
se entenderá que concurre, entre otros supuestos, en 
los casos de fusión, escisión o aportación de ramas de 
actividad. 
 

2. Cuando el sujeto pasivo forme parte de un 
grupo de sociedades conforme el artículo 42 del 
Código de Comercio, salvo que se trate de una 
actividad nueva no desarrollada con anterioridad por 
ninguna de las empresas integrantes del grupo. 
 

3. Cuando se halle participada en más de un 
25 por 100 por empresas que hayan desarrollado la 
misma actividad. 

A efectos de lo dispuesto en los números 
anteriores, se entenderá que se desarrolla la misma 
actividad cuando ésta esté clasificada en el mismo 
grupo dentro de las Tarifas del Impuesto. 
 

h) Los sujetos pasivos que tengan un volumen 
de operaciones inferior a 2.000.000 de euros. 
En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes, la exención sólo alcanzará a 
los que operen mediante establecimiento permanente, 
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beherakoa bada. 
 
Nolanahi ere, salbuespen hau aplikatzeko 

ezinbestekoa da subjektu pasiboek zuzen-zuzenean 
edo zeharka ez izatea %25etik gorako partaidetza 
letra honetan eragiketa bolumenari buruz ezarritako 
betekizuna betetzen ez duten enpresetan; Sozietateen 
gaineko Zergari buruzko ekainaren 26ko 3/1996 
Foru Arauko 59 eta 60. artikuluetan, hurrenez 
hurren, aipatutako arrisku kapitaleko funtsak edo 
sozietateak edo enpresen sustapenerako sozietateak 
ez badira eta partaidetza hori sozietatearen xedearen 
betekizunaren ondorio ez bada. 

 
Letra honetan ezarritako salbuespena 

aplikatzeko arau hauek hartu behar dira kontuan: 
 
 

1º. Eragiketa bolumena Sozietateen gaineko 
Zergari buruzko ekainaren 26ko 3/1996 Foru 
Arauaren 2. artikuluko 7. idatz-zatian ezarritakoaren 
arabera kalkulatuko da. 

 
2º. Sozietateen gaineko Zergaren, Pertsona 

Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eta Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren subjektu 
pasiboen eragiketen bolumena hauxe izango da: 
aipatutako zergen aitorpenak aurkezteko epea zerga 
hau sortu aurreko urtean bukatu den zergaldikoa. 
Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 33. 
artikuluan aipatutako sozietate zibilen eta erakundeen 
eragiketen bolumena zerga honen ziozko zorra sortu 
den urtearen azken aurreko urtekoa izango da. 
Zergaldia urtebete baino laburragoa izan bada, 
eragiketen bolumena urtekoratu egingo da. 
 

3º. Subjektu pasiboaren eragiketen bolumena 
kalkulatzeko hark egindako jarduera ekonomiko 
guztiak hartuko dira kontuan. 

Erakundea, Merkataritzako Kodearen 42. 
artikuluaren arabera, sozietate talde bateko kidea 
bada, lehenago aipatutako magnitudeak talde 
horretako erakundeen multzoari egokituko zaizkio. 
Era berean irizpide hau ezarriko da pertsona fisiko 
batek berak bakarrik edota bigarren gradura arte, 
azkena ere barne, zuzeneko edo alboko ahaidetasun, 
odol-ahaidetasun edota ezkontza-ahaidetasun 
lokarriez bat egindako beste pertsona fisikoekin 
batera kide den beste erakunde batzuekin 
harremanak baditu Merkataritzako Kodearen 42. 
artikuluak aipatzen dituen balizkoren batean. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoaren 
ondoreetarako, Merkataritzako Kodearen 42. 

siempre que tengan un volumen de operaciones 
inferior a 2.000.000 de euros. 
 

En todo caso será requisito para la aplicación de 
esta exención que los sujetos pasivos no se hallen 
participados directa o indirectamente en más de un 25 
por 100 por empresas que no reúnan el requisito de 
volumen de operaciones previsto en este letra excepto 
que se trate de fondos o sociedades de capital riesgo o 
sociedades de promoción de empresas a que se 
refieren los artículos 59 y 60, respectivamente, de la 
Norma Foral 3/1996, de 26 de junio, del Impuesto 
sobre Sociedades, cuando la participación sea 
consecuencia del cumplimiento del objeto social de 
estas últimas. 
 

A efectos de aplicación de la exención prevista 
en esta letra, se tendrán en cuenta las siguientes reglas: 

1º El volumen de operaciones se determinará 
de acuerdo con lo previsto en el apartado 7 del 
Artículo 2 de la norma Foral 3/1996, de 26 de junio, 
del Impuesto sobre Sociedades. 

2º El volumen de operaciones será, en el caso 
de los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o 
de las personas contribuyentes por el Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes, el del periodo impositivo 
cuyo plazo de presentación de declaraciones por 
dichos tributos hubiese finalizado el año anterior al del 
devengo de este impuesto. En el caso de las 
sociedades civiles y las entidades a que se refiere el 
Artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria, el 
volumen de operaciones será el que corresponda al 
penúltimo año anterior al de devengo de este 
impuesto. Si el periodo impositivo hubiera tenido una 
duración inferior al año natural, el volumen de 
operaciones se elevará al año. 

3º Para el cálculo de volumen de operaciones 
del sujeto pasivo se tendrá en cuenta el conjunto de las 
actividades económicas ejercidas por el mismo. 

Cuando la Entidad forme parte de un grupo de 
sociedades conforme al Artículo 42 del Código de 
Comercio, las magnitudes anteriormente indicadas se 
referirán al conjunto de entidades pertenecientes a 
dicho grupo. Igualmente se aplicará este criterio 
cuando una persona física por sí sola o conjuntamente 
con otras personas físicas unidas por vínculos de 
parentesco en línea directa o colateral, consanguínea o 
por afinidad, hasta el segundo grado inclusive, se 
encuentran en relación a otras entidades de las que 
estén asociadas en alguno de los casos a que se refiere 
el Artículo 42 del Código de Comercio. 
A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se 
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artikuluko kasuak abenduaren 20ko 1.815/1991 
Errege Dekretuak onetsitako urteko kontu 
bateratuak formulatzeko arauetako lehenengo 
kapituluko 1. atalean ezarritakoak direla ulertuko da. 

 
4º. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko 

Zergaren kargapekoen eragiketen bolumena 
Espainiako lurraldean dituzten establezimendu 
iraunkor guztiei egotzi ahal zaiena izango da. 

 
 

i.) Irabazizkoak ez diren erakundeak, otsailaren 
24ko 1/2004ko Foru Arauaren 9. artikuluan 
aipaturiko estiapen ekonomikoei dagokienez. Hala 
eta guztiz ere, erakunde horiek altaren aitorpena 
aurkeztu beharko dute zerga horren matrikulan, baita 
baxaren aitorpena ere, jarduerari amiera emanez gero. 

 
Ezarritako salboespena aplikatzeko, ezin bestekoa 

izango da izarabazizkoak ez diren erakundeen 
otsailaren 24ko 1/2004 Foru Arauko 16 artikuluko 1. 
atalean arauturiko aukeraren erabilera Udalari 
jakinaraztea eta leen aopatutako Foru Arauren 
bigarren Tituluan arauturiko zerga-araubide bereziari 
lotutako baldintzak nahiz kasuak betetzea. 

 
2. Aurreko idatz-zatiko d) eta e) letretan arautu 

diren onurak eskatu egin beharko dira eta, bidezkoa 
denean, alderdietako batek eskatu ondoren emango 
dira. 

 
SUBJEKTU PASIBOAK 

 
8. artikulua. 

 
Zerga honen subjektu pasiboak dira pertsona 

fisikoak eta juridikoak eta Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 
33. artikuluan aipatutako erakundeak, baldin eta 
zerga egitatea sortzen duten jardueretariko bat 
Leioako udalerrian egiten badute. 

Aurreko idatz-zatiko a), b), c) eta f) letretan 
aipatutako subjektu pasiboek ez dute Zergaren 
matrikularen alta-aitorpena aurkeztu beharrik izango. 

 
ZERGA KUOTA 

 
9. artikulua. 

 
Zerga kuota izango da Zergaren tarifak foru 

arau honetan eta berau osatzen eta garatzen duten 
xedapenetan adierazitakoaren arabera eta foru 
arauetan eta ordenantza fiskaletan zein honako 

entenderá que los casos del Artículo 42 del Código de 
Comercio son los recogidos en a sección 1ª del 
Capítulo 1 de las normas para la formulación de las 
cuentas anuales consolidadas, aprobadas por Real 
Decreto 1.815/1991, de 20 de diciembre. 
 

4º. En el supuesto de las personas 
contribuyentes por el impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, se atenderá al volumen de operaciones 
imputable al conjunto de los establecimientos 
permanentes situados en territorio español. 
 

i.) Las entidades sin fines lucrativos por las 
explotaciones económicas a las que se refiere el 
Artículo 9 de la Norma Foral 1/2004 de 24 de 
febrero. No obstante, dichas entidades deberán 
presentar declaración de alta en la matrícula de este 
impuesto y declaración de baja en el caso de cese de la 
actividad. 
 

La aplicación de esta exención estará condicionada 
a que las entidades sin fines lucrativos comuniquen al 
Ayuntamiento el ejercicio de la opción regulado en el 
apartado 1 del Artículo 16 de la Norma Foral 1/2004, 
de 24 de febrero y cumpla los requisitos supuestos 
relativos al régimen fiscal especial recogido en el 
Título II de dicha Norma Foral. 
 

2. Los beneficios regulados en las letras d) y e) del 
apartado anterior tendrán carácter rogado y se 
concederán, cuando proceda, a instancia de parte. 
 
SUJETOS PASIVOS 
 
Artículo 8. 

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas 
físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere el 
Artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria de 
Bizkaia siempre que realicen en el Municipio de Leioa 
cualquiera de las actividades que originen el hecho 
imponible. 
 

Los sujetos pasivos a que se refieren las letras a), 
b), c) y f) del apartado 1 del Artículo anterior no 
estarán obligadas a presentar declaración de alta en la 
matrícula del impuesto. 
 
CUOTA TRIBUTARIA 
 
Artículo 9. 
 
La cuota tributaria será la resultante de aplicar las 
tarifas del impuesto, de acuerdo con los preceptos 
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ordenantza honetan ezarritako koefizienteak, indizea 
eta hobariak aplikatuz sortzen den emaitza. 

 
10. artikulua. 

 
Zergaren tarifak apirilaren 30eko 1/1991 

Araugintzako Foru Dekretuan ezarritakoak izango 
dira. 

 
11. artikulua. 

 
Tarifa horiez gain aplikagarriak izango dira, 

hurrenez hurren, eragiketa bolumenaren araberako 
haztapen koefizientea, koefiziente bakarra eta 
establezimenduak udal mugartean duen kokapen 
fisikoaren haztapen indizea, eranskinen arabera. 

 
HOBARIAK 

 
12. artikulua 

 
a) Dagokien kuotan hobaria izango dute 

edozein jarduera ekonomiko hasten dutenek eta udal 
zerga ordaintzen dutenek jardueraren garapenari 
dagokion bigarren zergaldia amaitu eta jardueraren 
hurrengo bost urteetan, erantsita doan taularen 
arabera. 

 
 
Hobaria aplikatzeko ezin izan da, aurretik, 

jarduera hori burutu martxoaren 17ko 2/1992 Foru 
Dekretu Arauemaileak definitzen dituen terminoen 
araberako titulartasunarekin. 

 
 hobaria 

 
5 pertsona edo gehiago kontratatzea %10 
10 pertsona edo gehiago kontratatzea %20 
20 pertsona edo gehiago kontratatzea %30 
30 pertsona edo gehiago kontratatzea %40 
 

Aintzat hartu beharreko lan-kontratu 
mugagabeek jardunaldi osokoak izan behar dute eta 
mantendu behar dira, enpresako langileen batez 
bestekoarekin batera, hiru urtez kontratatzen denetik 
aurrera. 

 
b) Lan sortzeagatik, dagokien kuotako hobaria 

izango dute udal zerga ordaintzen duten eta hobaria 
aplikatu behar den baino lehenagoko zergaldian, 
aurrekoarekin erkatuz, lan-kontratu mugagabea duten 
langileen batez bestekoa handitu duten subjektu 
pasiboek, taula honekin ados: 

contenidos en la presente Norma Foral y en las 
disposiciones que la complementen y desarrollen y el 
coeficiente el índice en esta ordenanza. 
 
Artículo 10. 
 
Las Tarifas del impuesto son las contenidas en el 
Decreto Foral Normativo 1/1991, de 30 de abril. 
 
Artículo 11. 
 
Sobre dichas tarifas serán de aplicación sucesiva el 
coeficiente de ponderación en función del volumen de 
operaciones, el coeficiente único y el índice que 
pondere la situación física del establecimiento dentro 
del término municipal, según anexos. 
 
BONIFICACIONES 
 
Artículo 12. 
 

a) Gozarán de una bonificación de la cuota 
correspondiente quienes inicien el ejercicio de 
cualquier actividad económica y tributen por cuota 
municipal durante los cinco años de actividad 
siguientes a la conclusión del segundo periodo 
impositivo de desarrollo de la misma, de acuerdo a la 
tabla que se adjunta. 
 

La aplicación de la bonificación requerirá que la 
actividad económica no hay ejercido anteriormente 
bajo otra titularidad en los términos definidos en el 
Decreto Foral Normativo 2/1992, de 17 de marzo. 
 

  Bonificación 
Contratación de 5 o más personas 10% 
Contratación de 10 o más personas 20% 
Contratación de 20 o más personas 30% 
Contratación de 30 o más personas 40% 
 

Los contratos indefinidos a considerar habrán de 
serlo a jornada completa y mantenerse junto con el 
promedio de la plantilla de personas trabajadoras de la 
empresa al menos durante un período de tres años, a 
partir de la contratación. 
 

b) Gozarán de una bonificación de la cuota 
correspondiente, por creación de empleo, aquellos 
sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que 
hayan incrementado el promedio de su plantilla de 
personal con contrato indefinido, a jornada completa, 
durante el periodo impositivo inmediato anterior al de 
aplicación de la bonificación, en relación con el 
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 hobaria 
 

Langileen %20tik gorako gehikuntza %10 
Langileen %30etik gorako gehikuntza %20 
Langileen %40tik gorako gehikuntza %30 
Langileen %50etik gorako gehikuntza %40 

 
 
Aurreko hobariak eskuratzeko baldintzak eta 

horiek kudeatzea: 
 
c) Aurreko letretako hobariak aplikatzeko, 

gutxienez, kontratatutako langileen erdiek Leioan 
erroldatuta egon beharko dute, bi urteko 
antzinatasunarekin 

 
Halaber, %10 gehiagoko hobaria eman ahal 

izango da hobaria dakarren langile kopuruaren 
gehikuntzan, gainera, langile guztiak hartuta, %10 
edo gehiago igotzen bada emakumeen paritatea, 
gutxienez bost emakume kontratatu badira. 

 
%10eko hobari gehigarria eman ahal izango da, 

halaber, lan harremanak enpresa hitzarmen edo 
sektore hitzarmen batek araututa badaude, EAEko 
lan-harremanen markoaren barruan. 

 
Azkenik, %10eko hobari gehigarria eman ahal 

izango da hobaria dakarren langile kopuruaren 
gehikuntzaren erdiek, gutxienez, ezgaitasun fisiko, 
psikiko, sentsorial, bisual edo mentalik badute 
(LISMI aurretik betetzen ari diren enpresen 
kasurako); edo 30 urtetik beherako, 50 urtetik gorako 
edo langabezian denbora luzea daramaten 
leioaztarrak badira. Horiek zenbatzeko, 
deskribatutako kolektiboren baten barruan dauden 
pertsonen, guztiak edo baten bat, batuketa aintzat 
hartuko da. 

 
Hobaria dakarren langileen kopuruaren 

gehikuntza Leioan erroldatutakoak kontratatzeagatik 
bada, 2 urteko antzinatasunarekin erroldan, %10eko 
hobari gehigarria aplikatuko da. 

 
Aplikatutako hobariek ez dute inoiz gaindituko 

dagokien kuotaren %50, eta aurreko ahapaldiek 
aipatzen dituzten hobariak aplikatzetik ateratzen den 
kuotari aplikatuko zaizkio 

 
Hobariok zerga kuotari aplikatuko zaizkio eta ez 

diote foru errekarguari eragingo, tarifa kuotaren 

periodo anterior a aquel de acuerdo con la siguiente 
tabla: 
 

bonificación 
 

Incremento de más del 20% de la plantilla 10% 
Incremento de más del 30% de la plantilla 20% 
Incremento de más del 40% de la plantilla 30% 
Incremento de más del 50% de la plantilla 40% 
 
Condiciones para acceder a las bonificaciones 
anteriores y gestión de las mismas: 
 

c) Para poder aplicar las bonificaciones de las 
letras anteriores, al menos la mitad del personal deberá 
estar empadronado, con una antigüedad de dos años, 
en Leioa. 
 

Así mismo, se podrá bonificar un 10% adicional, 
si el incremento de plantilla que genera la bonificación 
supone además un incremento en el porcentaje de 
paridad de las mujeres en la plantilla global superior al 
10%, y un mínimo de 5 contratos a trabajadoras. 
 

También se podrá bonificar un 10% adicional, si 
las relaciones laborales se rigen por un convenio de 
empresa o un convenio de sector, dentro del marco de 
relaciones laborales de la CAPV. 
 

Por último, se podrá bonificar un 10% adicional, 
si al menos la mitad del incremento de plantilla que 
genera la bonificación está compuesta por personas 
con discapacidad física, psíquica, sensorial, visual o 
mental para empresas que ya vengan cumpliendo con 
anterioridad la LISMI, o son residentes de Leioa 
menores de 30 años, o mayores de 50 años o personas 
en situación de desempleo de larga duración. Para su 
cómputo, se tendrá en cuenta la suma total de 
personas que se encuentren, todos o algunos de ellos, 
dentro de cualquiera de los colectivos descritos. 

En el caso de que el incremento de plantilla que 
genera la bonificación sea toda ella de personas 
trabajadoras empadronadas en Leioa, con una 
antigüedad en el padrón de al menos 2 años, se 
aplicará una bonificación adicional de un 10%. 

El conjunto de bonificaciones aplicadas no 
superará el 50% de la cuota correspondiente y se 
aplicarán a la cuota resultante de aplicar, en su caso, 
las bonificaciones a que se refieren los párrafos 
anteriores. 

Dichas bonificaciones se aplicarán a la cuota 
tributaria y no afectarán al recargo foral, que recaerá 
sobre la cuota de tarifa. 
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gainekoa izango baita. 
 

HOBARIAK KUDEATZEA 
 

JEZi lotuta dagoen enpresa jarduera duten 
subjektu pasiboek, artikulu honetako hobari jaso 
dezaketela ustez gero, hobaria eska dezakete 
konputagarria den epealdiko lehen hiruhilekoan. 
Eskaerarekin batera, lan-kontratu mugagabeen 
dokumentazio laboral zehatza, erakunde eskudunean 
alta emateko eskabideak eta hobari eskatu baino 
lehenagoko urtean subjektu pasiboak izan duen 
langileen zerrenda, kontratu mota bakoitza adieraziz, 
aurkeztu beharko dira. 

 
Bizkaiko Foru Aldundiak, ondo irizten dituen 

egiaztapenak eta txostenak burutu ondoren, eta 
horiek ikusirik, eskatutako hobaria ematea edo 
ukatzea erabakiko du eta interesdunari jakinaraziko 
dio. 

 
Enplegu sorrera zenbatzeko epealdia eskaera 

aurkeztu baino lehenagoko ekitaldia izango da. 
Halaber, langile-zerrendaren batez besteko maila 
kalkulatze aldera, aintzat hartuko den epealdia 
konputagarria dena baino lehenagokoa izango da. 

 
Hobaria jaso dezakeen enplegua izango da 

langile-zerrenda batez beste mantentzetik sortzen 
dena izango da. Lan-kontratuek mugagabeak izan 
beharko dute eta langile-zerrendaren batez besteko 
gehikuntza ekarri beharko dute. Gehikuntza dagoela 
ulertuko da kontratatu baino lehenagoko urtean lan-
kontraturik iraungi ez denean. 

Hobari honen efektuetarako enpleguetan 
aldaketarik bada, subjektu pasiboek jakinarazteko 
obligazioa izango dute, aldaketa hori edozein delarik 
ere. 

 
Kanpo geratzen dira aurreko ekitaldian, 

konputagarria den epearen hasieran, enpresa 
eskatzailean edo horri lotutakoren batean zerbitzu 
eman duten langileei eginiko lan-kontratuak. 

Ez dira aintzat hartuko hobari honen 
efektuetarako enpresen ondorengotzatik edo forma 
juridikoa aldatzetik datozen lan-kontratuak. 

 
Hobari honen efektuetatik kanpo geratzen dira 

enpresen ondorengotzatik edo forma juridikoa 
aldatzetik datozen lan-kontratuak. 

 
Hobari honen efektuetatik kanpo geratzen dira 

langile autonomoen erregimen berezian dauden 

 
GESTIÓN DE LAS BONIFICACIONES  
 

Los sujetos pasivos que ejerzan una actividad 
empresarial sujeta al IAE y consideren que la misma 
está amparada por la bonificación de este artículo, 
deberán solicitar el reconocimiento de dicha 
bonificación dentro del primer trimestre del periodo 
computable acompañando a dicha solicitud la 
documentación laboral precisa de los contratos de 
trabajo por tiempo indefinido, las solicitudes de alta 
ante el organismo competente y la relación de 
trabajadores del sujeto pasivo en el año anterior a 
solicitar esta bonificación, con expresión de cada tipo 
de contrato. 

La Diputación Foral de Bizkaia, previas las 
comprobaciones e informes que considere oportunos, 
y a la vista de los mismos acordará la concesión o 
denegación de la bonificación solicitada y la notificará 
la interesada. 

El ámbito temporal para el cómputo de la 
generación de empleo será el ejercicio inmediatamente 
anterior a la fecha de presentación de la solicitud, 
asimismo a efectos de calcular el nivel medio de 
plantilla, el periodo a considerar será el año 
inmediatamente anterior al periodo computable. 
 

Será empleo bonificable aquél que se genere a 
partir del mantenimiento medio de plantilla, debiendo 
las contrataciones celebrarse por tiempo indefinido y 
suponer un aumento medio de la plantilla, 
entendiéndose que existe tal aumento cuando no se 
hubiesen extinguido contratos de trabajo el año 
anterior a la contratación. 

Los sujetos pasivos estarán obligados a comunicar 
cualquier variación que se produzca respecto a los 
empleos presentados a los efectos de esta bonificación 

Quedan excluidas las contrataciones realizadas a 
personal que en el ejercicio anterior al inicio del 
periodo computable hubiesen prestado servicios en la 
empresa solicitante o en la/s vinculadas/s a ésta. 
 

No se considerarán a efectos de esta bonificación 
las contrataciones que procedan de una sucesión de 
empresas o cambio de forma jurídica. 
 

Quedan excluidas a efectos de esta bonificación 
las contrataciones que procedan de una sucesión de 
empresas o cambio de forma jurídica. 
 

Quedan excluidas a efectos de esta bonificación 
las contrataciones y altas de personal en el régimen 
especial de personal autónomos, las realizadas a 
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langileen kontratazioak eta altak; enpresari, bazkide 
edo zuzendaritza kargu edo enpresen administrazio 
kontseiluko kide direnen 2. mailara arteko (hori 
barne) odol bidezko ahaide edo afinitatedunei 
eginiko lan-kontratuak. 

 
Ez dira aintzat hartuko lege laborala edo Gizarte 

Segurantzarena urratzen duten kontratazioak. 
 

Subjektu pasiboak behartuta daude, 
kontratazioaren datatik aurrera, langile-zerrendaren 
batez besteko maila gehi hobari honen xede den 
sortutako enplegua mantentzera. 

 
Azaldutako baldintzak ez betetzea hobariaren 

zenbatekoa guztiz itzultzea dakar, atzerapen interesak 
eta interes legalak barne, dagozkion zigorrez gain. 

 
ZERGALDIA ETA SORTZAPENA 

 
13. artikulua. 

 
1. Zergaldia egutegiko urtea bera izango da, 

alta aitorpenak direnean izan ezik; horrelakoetan 
jarduera hasten den egunetik egutegiko urtea amaitu 
artekoa izango baita zergaldia; kontuan izan beharko 
da hala ere, artikulu honetako 3. idatz-zatian 
xedatutakoa. 

 
2. Zergaldiko lehen egunean sortuko da zerga 

eta kuotak ezin izango dira txikitu, alta aitorpenen 
kasuetan izan ezik, jardueraren hasierako eguna ez 
bada egutegiko urtearen lehen eguna, horrelakoetan 
kuotak urtea amaitzeko egutegiko urtetik falta diren 
hiruhilekoen (jarduera hasi den hiruhilekoa barne) 
kopuruaren arabera eta horrekin proportzioan 
kalkulatuko dira eta. 

 
3. Baja aitorpenetan, kuotak bajaren egunera 

arte (zergapeko jarduera amaitu den hiruhilekoa 
barne) igarotako hiruhilekoen kopuruaren arabera eta 
horren proportzioan kalkulatuko dira, jardueraren 
amaiera alta aurkeztu den ekitaldian bertan gertatzen 
denean izan ezik; horrelakoetan bajak hurrengo 
urteko lehen egunetik izango baititu ondorioak. 

 
4. Ikuskizunak direnean, kuotak isolatutako 

jardueren arabera ezarri badira, sortzapena haietariko 
bakoitza egitean gertatuko da, eta horiei dagozkien 
aitorpenak arau bidez ezarritako eran aurkeztu 
beharko dira. 
 
KUDEAKETA 

parientes por consanguinidad o afinidad hasta el 2º 
grado inclusive de la persona empresaria, de quien 
conforme la sociedad o de quienes ostenten cargos de 
dirección o quien forme parte del consejo de 
administración de empresas. 

No se considerarán las contrataciones realizadas 
con infracción de la legislación laboral o de Seguridad 
Social. 

Los sujetos pasivos están obligados a mantener a 
partir de la fecha de contratación, el nivel medio de 
plantilla, más el empleo generado objeto de esta 
bonificación. 
 

El incumplimiento de los requisitos anteriores, al 
margen de las sanciones correspondientes, significará 
la devolución íntegra de la cuota bonificada con sus 
intereses legales y de demora. 
 
PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO 
 
Artículo 13. 
 

1. El período impositivo coincide con el año 
natural, excepto cuando se trate de declaraciones de 
alta, en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo 
de la actividad hasta el final del año natural, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el número 3 de este 
artículo. 

 
2. El impuesto se devenga el primer día del 

período impositivo y las cuotas serán irreducibles, 
salvo, cuando, en los casos de declaración de alta, el 
día de comienzo de la actividad no coincida con el año 
natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán 
proporcionalmente al número de trimestres naturales 
que restan para finalizar el año, incluido el del 
comienzo del ejercicio de la actividad. 

3. En los casos de declaraciones de baja, las 
cuotas se calcularán proporcionalmente al número de 
trimestres transcurridos hasta la fecha de baja, 
incluido aquel en el que se produzca el cese de la 
actividad gravada, excepto cuando éste coincida con el 
ejercicio de la presentación del alta, en cuyo caso la 
baja surtirá efectos a partir del primer día del año 
siguiente. 

4. Tratándose de espectáculos, cuando las 
cuotas estén establecidas por actuaciones aisladas, el 
devengo se produce por la realización de cada una de 
ellas, debiéndose presentar las correspondientes 
declaraciones en la forma que se establezca 
reglamentariamente. 

 
GESTION DEL IMPUESTO 
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14. artikulua. 

 
1. Zergaren kudeaketa matrikula egiten 

denean hasiko da. Matrikula urtero egingo da eta 
zentsuen bidez osatuko da; zentsu horietan jarduera 
ekonomikoak, subjektu pasiboak eta zerga-zorrak 
azalduko dira, eta behar denean foru errekargua ere 
bai. Nahi duenak eskura izango du matrikula 
Udaletxean. 

2. Subjektu pasiboek alta aitorpenak aurkeztu 
beharko dituzte, arau bidez ezartzen den epean; 
aitorpen horietan aurreko idatz-zatian 
adierazitakoaren arabera matrikulan sartu beharreko 
elementu guztiak adierazi beharko dituzte. Jarraian, 
eskumena duen administrazioak likidazioa egingo du; 
likidazioa subjektu pasiboari jakinaraziko zaio eta, 
hark, behar den sarrera egin beharko du. 

 
Halaber, subjektu pasiboek zergapeko 

jardueretan aritzean gertatu eta zerga honen 
ordainketan eragina duten aldaketa fisiko, ekonomiko 
eta juridikoen berri eman beharko dute, arau bidez 
ezartzen diren epeetan eta zehazten den bezala. 

 
Hain zuzen ere, foru arau honetako 5. 

artikuluaren 1. idatz-zatiko h) letran ezarritako 
salbuespena ezin aplikatu duten subjektu pasiboek 
Zerga Administrazioari jakinarazi beharko diote 
euren eragiketen bolumena. Orobat, eragiketen 
bolumenean aldaketaren bat gertatuz gero, subjektu 
pasiboek horren berri eman behar dute, baldin eta 
aldaketak ordenantza honetako 7. artikuluko 1. idatz-
zatiko h) letran ezarritako salbuespenaren aplikazioan 
eragina badu, edo eragiketa bolumenaren araberako 
haztapen koefizientearen aplikaziorako kontuan 
hartu beharreko tartean zerbait aldarazten badu (nahi 
izanez gero udal kuota ordaintzen duten subjektu 
pasiboei aplikatu ahal zaie eta probintziako eta 
Estatuko kuota ordaintzen dutenei berriz nahitaez). 

 
3. Zerga ikuskalaritzaren edo alten zein 

berriemateen formalizazioaren emaitzako zentsuetan 
datuak sartzea edo haietako datuak kentzea edo 
aldatzea administrazio egintzatzat joko dira eta 
zentsuaren aldarazpena ekarriko dute. Matrikulan 
egiten den aldaketa orok, zentsuetan dauden datuak 
ukitzen baditu, nahitaez, aldez aurretik zentsu horiek 
modu berean aldaraztea eskatuko du. 

 
4. Zerga hau autolikidazio araubidean eskatu 

ahalko da, arau bidez ezartzen den eran. 
 

 
Artículo 14. 
 

1. El impuesto se gestiona a partir de la 
Matricula del mismo. Dicha Matrícula se formará 
anualmente y estará constituida por censos 
comprensivos de las actividades económicas, sujetos 
pasivos, deudas tributarias y, en su caso, del Recargo 
Foral.  La Matrícula estará a disposición del público en 
el Ayuntamiento. 

 
2. Los sujetos pasivos estarán obligados a 

presentar las correspondientes declaraciones de alta, 
manifestando todos los elementos necesarios para su 
inclusión en la matrícula en los términos del apartado 
anterior y dentro del plazo que reglamentariamente se 
establezca. A continuación, se practicará por la 
Administración competente la liquidación 
correspondiente, la cual se notificará al sujeto pasivo, 
quien deberá efectuar el ingreso que proceda. 

Así mismo, los sujetos pasivos estarán 
obligados a comunicar las variaciones de orden físico, 
económico o jurídico que se produzcan en el ejercicio 
de las actividades gravadas y que tengan trascendencia 
a efectos de este impuesto, y las formalizarán en los 
plazos y términos reglamentariamente determinados. 

En particular, los sujetos pasivos a los que no 
resulte de aplicación la exención prevista en la letra h) 
del apartado 1 del Artículo 5 de esta Norma Foral, 
deberán comunicar a la Administración Tributaria el 
volumen de operaciones. Asimismo, los sujetos 
pasivos deberán comunicar las variaciones que se 
produzcan en el volumen de operaciones cuando tal 
variación suponga la modificación de la aplicación o 
no de la exención prevista en la letra h) del apartado 1 
del Artículo 7 de esta Norma Foral o una 
modificación en el tramo a considerar a efectos de la 
aplicación del coeficiente de ponderación previsto en 
función del volumen de operaciones (aplicable de 
manera potestativa para los sujetos pasivos que 
tributan por cuota municipal, obligatorio para los que 
tributen por cuota provincial y estatal). 

3. La inclusión, exclusión o alteración de los 
datos contenidos en los censos, resultantes de las 
actuaciones de inspección tributaria o de la 
formalización de altas y comunicaciones, se 
considerarán acto administrativo, y conllevarán la 
modificación del censo.  Cualquier modificación de la 
Matrícula que se refiera a datos obrantes en los censos 
requerirá, inexcusablemente, la previa alteración de 
estos últimos en el mismo sentido. 

4. Este impuesto podrá exigirse en régimen de 
autoliquidación en los términos que 
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15. artikulua. 
 

1. Udalak du zerga ordainarazteko, 
kudeatzeko, likidatzeko, ikuskatzeko eta biltzeko 
(borondatezko epealdian zein premiamendu bidez) 
eskumena. 

 
2. Udalak du honako hauek burutzeko 

eskumena: matrikula jendaurreratzea, errekurtsoak 
eta erreklamazioak ebaztea, zerga kobratzea, 
salbuespenak eta hobariak aplikatzea eta zerga honen 
alorrean zergadunari laguntza eta informazioa 
emateko jarduerak burutzea. 

 
3. Foru Aldundiaren egitekoak dira matrikula 

osatu eta artatzea, jarduera ekonomikoak kalifikatzea 
eta kuotak ezartzea. 

 
Hala ere, Foru Aldundiak nahiz udalek egin 

ditzakete egintza horien jakinarazpenak, bai eta zerga 
zorrak zehazteko likidazioen jakinarazpenak ere. 

 
4. Udalaren ardura da ordainagiriak egitea; 

hala ere Toki Ogasunei buruzko ekainaren 30eko 
5/1989 Foru Arauaren 8. Artikuluan azaltzen diren 
lankidetza formulak ere erabil daitezke. 

 
Udala eta Foru Aldundia lankidetzan arituko 

dira zergaren matrikula osatzeko eta artatzeko; 
halaber, batera jardungo dute jarduera ekonomikoak 
kalifikatzeko eta kuotak ezartzeko orduan. 

 
5. Salbuespenak eman edo ukatu aurretik Foru 

Aldundiari horri buruzko txosten teknikoa eskatu 
beharko zaio eta horren inguruan ebatzi ondoren, 
Aldundiari ebazpenaren berri eman beharko zaio. 
 
16. artikulua. 

 
Jarduerak sailkatzeko eta kuotak ezartzeko 

egintzen aurkako errekurtso eta erreklamazioak direla 
eta, Bizkaiko Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 
156 eta 168 bitarteko artikuluetan xedatutakoa beteko 
da. Bizkaiko Foru Aldundia izango da horrelako 
errekurtso eta erreklamazioak ebazteko organo 
eskuduna. Errekurtso edo erreklamazioa jarrita ere 
egintzaren betearazpena ez da etengo. 

 
17. artikulua. 

 
1. Foru Aldundiak egingo du matrikula eta 

Udalari igorriko dio. 
 

reglamentariamente se establezcan. 
 
Artículo 15. 

1. Las facultades de exacción, gestión, 
liquidación, inspección y recaudación, tanto en 
período voluntario como por vía de apremio, 
corresponden a este Ayuntamiento. 

2. En materia de competencia, corresponde al 
Ayuntamiento la exposición al público de la Matrícula, 
resolución de recursos y reclamaciones, cobranza del 
impuesto, aplicación de exenciones y bonificaciones y 
actuaciones para la asistencia e información a la 
persona contribuyente, referidas a las materias de este 
impuesto. 

3. Corresponde de forma exclusiva a la 
Diputación Foral de Bizkaia la formación y 
conservación de la Matrícula, la calificación de las 
actividades económicas, y el señalamiento de las 
cuotas. 

Sin perjuicio de ello, la notificación de estos 
actos puede ser practicada por los Ayuntamientos o 
por la Diputación Foral junto con la notificación de 
las liquidaciones conducentes a la determinación de 
las deudas tributarias. 

4. Corresponde al Ayuntamiento la confección 
de los recibos cobratorios, sin perjuicio de las 
fórmulas de colaboración a que se refiere el Artículo 8 
de la Norma Foral 5/1989, de 30 de junio, de 
Haciendas Locales. 

El Ayuntamiento colaborará con la diputación 
Foral para la formación y conservación de la Matrícula 
del impuesto, así como en la calificación de actividades 
económicas y señalamiento de las cuotas 
correspondientes. 

5. La concesión y denegación de exenciones 
requerirá, en todo caso, informe técnico previo de la 
Diputación Foral, con posterior traslado a ésta de la 
resolución que se adopte. 
 
Artículo 16. 

Los recursos y reclamaciones que se interpongan 
contra los actos de calificación de actividades y 
señalamiento de cuotas se regirán por lo dispuesto en 
los artículos 156 a 168 de la Norma Foral General 
Tributaria de Bizkaia, siendo el órgano competente 
para resolver tales recursos y reclamaciones la 
Diputación Foral de Bizkaia. La interposición de estas 
reclamaciones no suspenderá la ejecutoriedad de los 
actos. 
 
Artículo 17. 

1. La Matrícula correspondiente se 
confeccionará por la Diputación Foral que la remitirá 
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2. Behin matrikula jaso eta gero, Udalak 
jendaurrean azalduko du hamabost egunez, ukitutako 
zergadunek aztertu eta egoki iruditzen zaizkien 
erreklamazioak aurkeztu ditzaten. 

 
18. artikulua. 

 
1. Jendaurrean erakusteko epea amaitu eta 

erreklamazioak ebatzi ondoren, emaitzaren ziurtagiria 
Foru Aldundiari igorriko zaio Aldundiak onetsi 
dezan. 

 
2. Onetsi ondoren, udalek ordainagiriak 

egingo dituzte (lankidetzarako arauen kalterik gabe) 
 
Lehenengoa: Zerga hau indarrean jartzen den 

egunean Merkataritza eta Industriako Jardueren 
Zerga Lizentzian edo Lanbide eta Arte Jardueren 
Zerga Lizentzian onuraren bat dutenek onura hori 
izango dute aurrerantzean ere lehenengo aipatu 
dugun zergan, harik eta onura iraungi arte edo, 
onurak amaiera-egunik eduki ezean, 1994ko 
abenduaren 31ra arte, egun hori barnean dela. 

 
Bigarrena: Ekonomi Jardueren gaineko 

Zergaren subjektu pasiboei dagokienez, 7/2003 Foru 
Araua indarrean jartzean bertan ezarritakoaren 
arabera hura ordaindu beharretik salbuetsita ez 
daudenek jarduera bati ekitearen ziozko hobaria-
Ekonomi Jardueren gaineko Zergaren tarifak eta 
jarraibideak onetsi dituen apirilaren 30eko 1/1991 
Araugintzako Foru Dekretuan araupetutakoa- 
aplikatu badute euren kuotan, hobari hori aplikatzen 
jarraitu ahal izango dute, aipatutako baterako 
oharrean ezarritakoari lotuz, harik eta hobaria 
aplikatzeko aldia amaitu arte. 

Hirugarrena: 7/2003 Foru Araua indarrean 
jarri aurretik hasitako prozedurei ez zaie aplikatuko 
arau horretan ezarritakoa, hau da aurretik zeuden 
arauek araupetuko dituzte. 

 
Laugarrena: Foru arau honek edo ordenantza 

fiskalek egindako aldaketaren bat dela zio ordainagiri 
bidez kobratzen diren zerga-zorren elementuetan 
zerbait aldatzen bada, taldeka jakinaraziko da ediktu 
bidez eta ez da egongo banaka jakinarazi beharrik; 
honek 2004. urtean soilik izango ditu ondoreak. 
 
19. artikulua. 

 
Era guztietako udal-araudietan (ordenantzak, 

erregelamenduak, alkatetza-dekretuak, deialdiak) 
indarrean dagoen legeria betetzeko, berariaz jaso 

a este Ayuntamiento. 
2. Una vez recibida, el Ayuntamiento la 

expondrá públicamente por un plazo de quince días 
para que las personas contribuyentes afectadas puedan 
examinarlas y formular, en su caso, las reclamaciones 
que consideren oportunas. 

 
Artículo 18. 

1. Concluido el plazo de exposición pública y 
resueltas las reclamaciones, se remitirá a la Diputación 
Foral la certificación del resultado de la misma para su 
aprobación. 

2. Una vez aprobado, se confeccionarán por los 
Ayuntamientos los correspondientes recibos, (sin 
perjuicio de normas de colaboración). 

Primera: Quienes a la fecha de entrada en vigor 
de este Impuesto gocen del cualquier beneficio fiscal 
en la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e 
Industriales o en la Licencia Fiscal de Actividades 
Profesionales y de Artistas, continuarán disfrutando 
de las mismas en el impuesto citado en primer lugar, 
hasta la fecha de su extinción, y, si no tuvieran 
término de disfrute, hasta el 31 de diciembre de 1994, 
inclusive. 

Segunda: En relación con los sujetos pasivos del 
Impuesto sobre Actividades Económicas respecto de 
los cuales, a la entrada en vigor de la Norma Foral 
7/2003, no estando exentos de pago del impuesto con 
arreglo a lo dispuesto en la misma estuvieran 
aplicando las bonificaciones en la cuota por inicio de 
actividad aprobadas por el Decreto Foral Normativo 
1/1991, de 30 de abril, por el que se aprueban las 
tarifas y la instrucción del Impuesto sobre Actividades 
Económicas continuarán aplicándose dicha 
bonificación, en los términos previstos en la citada 
Norma Común, hasta la finalización del 
correspondiente periodo de aplicación en la 
bonificación. 

Tercera: A los procedimientos iniciados antes de 
la entrada en vigor de la Norma Foral 7/2003 no les 
será de aplicación la misma y se regirán por la 
normativa anterior. 

Cuarta: Con efectos exclusivos para el año 
2004, las alteraciones que experimenten los elementos 
determinantes de las deudas tributarias de cobro 
periódico por recibo, como consecuencia de las 
modificaciones introducidas por la presente Norma 
Foral o por las ordenanzas fiscales, se notificarán 
colectivamente mediante edicto, no siendo necesaria 
su notificación individual. 
 
Artículo 19. 
La Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo 
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behar da dokumentazioari buruzko atalean nola 
jokatu behar den Administrazio Publikoen esku 
dauden datuen elkarreragingarritasunari dagokionez. 
Lantaldeak jarraian jasotzen den testu-proposamena 
adostu du. Testu proposamena: 39/2015 Legeak, 
Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura 
Erkidearenak, 28. artikuluan ezartzen du 
interesdunek eskubidea dutela ez aurkezteko 
administrazio jardulearen esku dauden edo beste 
edozein administraziok egindako dokumentuak.  

Leioa Udaleko gaian eskumena duen 
zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo bildu 
ahal izango ditu dokumentu horiek, datuen 
bitartekaritzarako plataformen edo horretarako 
prestatutako beste sistema elektroniko batzuen bidez. 
Arrazoi teknikoengatik elkarreragingarritasuna 
ezinezkoa bada, interesdunari izapideak egiteko 
agiriak aurkezteko eskatu ahal izango diote Datu 
pertsonalen tratamendua legitimatuta dago interes 
publikoaren alde egindako misio bat betetzean edo 
Leioako Udalari berari emandako botere publikoak 
gauzatzean, Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) 
Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan aurreikusitako 
baldintzetan 
 
AZKEN XEDAPENA 

 
Ordenantza honen aldaketa 2022ko urriaren 

27an onetsi da, 2023ko urtarrilaren 1ean jarriko da 
indarrean, eta horrela jarraituko du harik eta bera 
aldatzea edo indargabetzea erabakitzen den arte. 
 
 

BIGARRENA: Erabakia 30 egunez Udalaren 
iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, epe horretan 
interesdunek espedientea aztertu eta errreklamazioak 
egin ditzaten. Baina aurrez, BAO Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde Historikoan 
zabalkunde handienetako duen egunkarietako batean 
iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 50 
eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, ordenantza 
fiskalaren proiektua argitaratuko da, berehala 
hasierako onespenaren ondoren, behintzat 
erakundearen webgunean edo egoitza elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 

Común de las AAPP en su artículo 28 establece que 
los interesados tienen derecho a no aportar 
documentos que ya se encuentren en poder de la 
Administración actuante o hayan sido elaborados por 
cualquier otra Administración. El 
Servicio/Departamento competente en la materia del 
Ayuntamiento Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de las 
plataformas de intermediación de datos u otros 
sistemas electrónicos habilitados al efecto. Si por 
causas técnicas la interoperabilidad no fuera posible, 
podrán solicitar al interesado la aportación de los 
documentos para la tramitación.  
 
El tratamiento de los datos de carácter personal queda 
legitimado en el cumplimiento de una misión realizada 
en interés público o en el ejercicio de poderes 
públicos conferidos al propio Ayuntamiento de Leioa, 
en los términos previstos en el artículo 6.1 e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 27 de abril de 2016. Se solicitarán 
tan solo los datos adecuados, pertinentes y limitados a 
lo necesario en relación con los fines para los que son 
tratados (Art 5.1.c RGPD), de acuerdo con el 
principio de minimización de datos 
 
DISPOSICION FINAL 
 
La modificación de la presente Ordenanza fue 
aprobada el 27 de octubre del 2022 entrará en vigor el 
día 1 de enero del año 2023y seguirá en vigor hasta 
que se acuerde su modificación o derogación. 
 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición pública 
del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo anuncio 
en el BOB y en un diario de la mayor difusión en el 
Territorio Histórico, plazo durante el cual los 
interesados podrán revisar el expediente y presentar 
reclamaciones. 
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de la 
entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, reclamaciones 
mediante acuerdo Plenario definitivo de aprobación, 
teniendo en cuenta que el acuerdo provisional se 
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eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta hori 
guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 artikuluak 
ezarritakoa betez. 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun atarian 
oso sorik argitaratzea. 

  
 

elevara a definitivo automáticamente transcurrido el 
período de 30 días si no se producen reclamaciones, 
todo ello en virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, 
de la Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
 

 
   
5.  
Hiri-Lurren balioaren gehikuntzaren gaineko 
zerga arautzen duen ordenantza fiskalaren 
aldaketa. 

  
modificación de la ordenanza fiscal 
reguladora del Impuesto sobre el incremento 
del valor de los terrenos de naturaleza urbana 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5457Q. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi 
abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker 
Anitza-IU/Equo Berdeak taldeko hiru 
zinegotzienak eta Partido Popular de Leioa 
zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes en 
la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 
ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 
dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 
artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz. 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos 
en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del Reglamento 
Orgánico y de la participación ciudadana del 
Ayuntamiento de Leioa, se procede a la 
presentación del proyecto de modificación de las 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
 

Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 
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LEHENENGOA: Hiri-Lurren Balio-
Gehikuntzaren Gaineko Zerga arautzen duen 
Ordenantza Fiskalaren aldaketa behin- 
behinean onartzea. 

 
 

XEDAPEN OROKORRAK 
 

1. artikulua.- Ezarri beharreko araudia. 
 
Udal honek, Lurralde Historikoko Toki 

Ogasunak arautzen dituen abenduaren 16ko 
6/2005 Foru Arauan eta zergari buruzko 
8/1989 Foru Arauan aurreikusitakoarekin bat 
etorriz, hiri-lurren balio-gehikuntzaren gaineko 
zerga ezarri eta exijitzen du, ordenantza honen 
arabera. 

 
 

2. artikulua. Lurralde-eremua. 
 

Ordenantza Leioako udalerri osoan ezartzen 
da: 

 
ZERGA GAIA 

 
3. artikulua. – Zergagaia. 

 
1. Hiri Lurren Balio Gehikuntzaren 

gaineko Zerga zuzeneko zerga bat da, eta hiri-
lurren balio-gehikuntza zergapetzen du, lursail 
horien jabetza edozein tituluren bidez 
eskualdatzearen ondorioz, edo jabaria 
mugatzen duen edozein gozamen-eskubide 
erreal eratu edo eskualdatzearen ondorioz. 

 
2.- Ondorio horietarako, honako hauek 

hartuko dira hiri-lurtzat: 
 
- Hirigintza arloko plangintzak hiri-

lurzoru gisa sailkatutako lurzorua. 
 
- Hirigintza arloko plangintzak lurzoru 

urbanizagarri sektorizatu gisa sailkatutako 
lurzorua. 

 
- Hirigintza arloko plangintzak sektoretan 

banatu gabeko lurzoru urbanizagarri gisa 
sailkatzen duena, dagokion sektorizazio-plana 
onartzen den unetik. 

 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre el 
Incremento de Valor de los Terrernos de Naturaleza 
Urbana, 

 
 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
Artículo 1.- Normativa aplicable 

 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto 

en la Norma Foral 6/2005, de 16 de diciembre 
reguladora de las Haciendas Locales del Territorio 
Histórico y en las Norma Foral 8/1989, particular del 
tributo, establece y exige el Impuesto sobre el 
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana, con arreglo a la presente Ordenanza. 

 
Artículo 2. Ámbito territorial. 

 
La Ordenanza se aplica en todo el término municipal 
de Leioa. 

 
 

HECHO IMPONIBLE 
 

Artículo 3.- Hecho imponible. 
 
1. El Impuesto sobre el Incremento del Valor de 

los Terrenos de Naturaleza Urbana es un tributo 
directo que grava el incremento del valor que 
experimenten los terrenos de naturaleza urbana 
puesto de manifiesto a consecuencia de la transmisión 
de la propiedad de los mismos por cualquier título, o 
de la constitución o transmisión de cualquier derecho 
real de goce, limitativo del dominio, sobre los 
referidos terrenos. 

 
2. A estos efectos, tendrán la consideración de 

terrenos de naturaleza urbana: 
 
- El suelo clasificado por el planeamiento 

urbanístico como urbano. 
 
- El suelo clasificado por el planeamiento 

urbanístico como urbanizable sectorizado. 
 
- El suelo clasificado por el planeamiento 

urbanístico como urbanizable no sectorizado, desde el 
momento en que se apruebe el correspondiente plan 
de sectorización. 
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- Bide zolatuak edo espaloien zintarriak 
dituzten lurrak, baita estolderia, ur-hornidura, 
energia elektrikoaren hornidura eta argiteria 
publikoa ere badutenak. 

 
- Hiri-eraikuntzek okupatutako lurzorua. 
 
Izaera bera izango dute nekazaritza-

legerian xedatutakoaren aurka zatikatzen diren 
lursailek, baldin eta zatikatze horrek 
nekazaritza-erabilera indargabetzen badu. 

 
3.- Ondasun Higiezinen gaineko 

Zergaren ondorioetarako ezaugarri 
berezikotzat sailkatutako ondasun 
higiezinetako lurren balio-gehikuntzak zerga 
honen pean daude. 

 
APLIKAZIO EREMUTIK KANPO 
 
4. artikulua.- Zergari lotuta ez daudenak 

 
Honako hauek ez dira zerga honen pean 
egongo: 

 
1. Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren 

ondorioetarako landa-lurren balio-gehikuntzak. 
Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren 
ondorioetarako hirikotzat jo behar diren 
lursailek izango duten balio-gehikuntzaren 
mende egongo da, katastroan edo haren 
erroldan halakotzat jasota egon edo ez. 

 
2. Ezkontideek ezkontza-sozietateari 

ekarritako ondasun eta eskubideen ekarpenak, 
haien alde eta horien ordainetan beraien alde 
egiten diren esleipenak eta ezkontideei beren 
ondasun komunen ordainetan egiten zaizkien 
eskualdaketak. 

 
Ez da zergari lotuta egongo honako 

hauen artean ondasun higiezinak eskualdatzen 
direnean ere:  ezkontideak; maiatzaren 7ko 
2/2003 Legean xedatutakoaren arabera 
eratutako izatezko bikotekideak; eta 
ezkontzaren deuseztasuna, banantzea edo 
dibortzioa dagoenean epaiak betetzearen 
ondorioz, seme-alaben alde egindakoak, 
ezkontzaren araubide ekonomikoa edozein 
dela ere.  

 
3. Lursailen eskualdaketak, horiek 

eskualdatu eta eskuratu direneko balioen artean 

 
Los terrenos que dispongan de vías 

pavimentadas o encintado de aceras y cuenten además 
con alcantarillado, suministro de agua, suministro de 
energía eléctrica y alumbrado público.  

El suelo ocupado por construcciones de 
naturaleza urbana. 

 
Tendrán la misma consideración los terrenos 

que se fraccionen en contra de lo dispuesto en la 
legislación agraria siempre que tal fraccionamiento 
desvirtúe su uso agrario. 

 
3.- Están sujetos a este Impuesto los 

incrementos de valor que experimenten los terrenos 
integrados en bienes inmuebles clasificados como de 
características especiales a efectos del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles. 
 
NO SUJECION 

 
Artículo 4.- No sujeción. 

 
No estarán sujetos a este Impuesto: 

 
1. Los incrementos de valor que experimenten 

los terrenos que tengan la consideración de rústicos a 
efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Está 
sujeto el incremento de valor que experimenten los 
terrenos que deban tener la consideración de urbanos 
a efectos de dicho Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
con independencia de que estén o no contemplados 
como tales en el Catastro o en el Padrón de aquél. 

 
2. Los supuestos de aportaciones de bienes y 

derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad 
conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de 
ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los 
cónyuges en pago de sus haberes comunes. 

 
Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en 

los supuestos de transmisiones de bienes inmuebles 
entre cónyuges, entre las y los miembros de la pareja 
de hecho constituida conforme a lo dispuesto en la 
Ley 2/2003, de 7 de mayo, o a favor de las hijas e 
hijos, como consecuencia del cumplimiento de 
sentencias en los casos de nulidad, separación o 
divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen 
económico matrimonial. 

 
3. Las transmisiones de terrenos respecto de los 

cuales se constate la inexistencia de incremento de 
valor por diferencia entre los valores de dichos 
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gehikuntzarik ez dela egon egiaztatu bada. 
 
Horretarako, balio-gehikuntzarik ez 

dagoela egiaztatu nahi duen erakundeak edo 
pertsonak eskualdaketa aitortu eta eskualdaketa 
edo eskuraketa dokumentatzen duten tituluak 
aurkeztu beharko ditu. Ondorio horietarako, 
pertsona interesduntzat hartuko da ordenantza 
honen 7. artikuluan aipatzen direnak. 

 
Balio-gehikuntzarik ez dagoela 

egiaztatzeko, kasu bakoitzean hurrengo balio 
hauetako handiena hartuko da kontuan: 
eragiketa dokumentatzen duen tituluan 
jasotakoa edo, hala badagokio, Zerga 
Administrazioak egiaztatutakoa. Gainera, 
ondorio horietarako, ezin izango dira eragiketa 
horiek zergapetzen dituzten gastu edo zergak 
zenbatu. 

Lurzorua eta eraikuntza dituen higiezin 
bat eskualdatzen denean, ondorio hauetarako 
honako hau hartuko da lurzoruaren baliotzat: 
zergaren sortzapen-datan lurraren katastro-
balioa guztizko katastro-balioarekiko 
ordezkatzen duen proportzioa aplikatzetik 
ateratzen den balioa. Gainera, proportzio hori 
eskualdatze-balioari eta, hala badagokio, 
eskuratze-balioari aplikatuko zaio. Hala ere, 
proportzio desberdina aplikatu ahal izango da 
pertsona edo erakunde interesdunak 
egiaztatzen duenean. 

Eskuraketa edo eskualdaketa irabazi-
asmorik gabekoa izan bada, aurreko 
lerrokadetan ezarritako arauak aplikatuko dira 
eta, hala badagokio, konparatzeko lehenago 
aipatutako bi baloreetatik lehena hartuko da 
kontuan, hau da, Oinordetza eta Dohaintzen 
gaineko Zergan aitortutakoa. 

4. Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
11/2013, Foru Arauaren VI. tituluko VII. 
kapituluan araututako araubide berezia aplikatu 
behar zaien eragiketetatik eratorritako hiri-
lurrak eskualdatzen direnean, foru-arau horren 
111. artikuluan aurreikusitakoaren babesean 
ekarritako lursailei buruzkoak izan ezik, 
jarduera-adar batean integratuta ez daudenean. 

 
SALBUESPENAK ETA HOBARIAK 

 
5. artikulua. - Salbuespenak 

 
1. Zerga honetatik salbuetsita daude 

egintza hauen ondorioz agertzen diren balio-

terrenos en las fechas de transmisión y adquisición. 
 
Para ello la persona o entidad interesada en 

acreditar la inexistencia de incremento de valor deberá 
declarar la transmisión, así como aportar los títulos 
que documenten la transmisión y la adquisición, 
entendiéndose por persona o entidad interesada, a 
estos efectos la persona a la que se refiere el artículo 7 
de esta ordenanza. 

Para constatar la inexistencia de incremento de 
valor, como valor de transmisión o de adquisición del 
terreno se tomará en cada caso el mayor de los 
siguientes valores, sin que a, estos efectos, puedan 
computarse los gastos o tributos que graven dichas 
operaciones: el que conste en el título que documente 
la operación o el comprobado, en su caso, por la 
Administración tributaria. 

 
Cuando se trate de la transmisión de un 

inmueble en el que haya suelo y construcción, se 
tomará como valor del suelo a estos efectos el que 
resulte de aplicar la proporción que represente en la 
fecha de devengo del impuesto el valor catastral del 
terreno respecto del valor catastral total y esta 
proporción se aplicará tanto al valor de transmisión 
como, en su caso, al de adquisición. No obstante, 
podrá ser aplicada una proporción distinta cuando sea 
acreditada por la persona o entidad interesada. 

 
Si la adquisición o la transmisión hubiera sido a 

título lucrativo se aplicarán las reglas establecidas en 
los párrafos anteriores tomando, en su caso, por el 
primero de los dos valores a comparar señalados 
anteriormente, el declarado en el Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones. 

 
4. Los supuestos con ocasión de las 

transmisiones de terrenos de naturaleza urbana 
derivadas de operaciones a las que resulte aplicable el 
régimen especial regulado en el Capítulo VII del 
Título VI de la Norma Foral 11/2013 del Impuesto 
sobre Sociedades, a excepción de las relativas a 
terrenos que se aporten al amparo de lo previsto en el 
artículo 111 de la citada Norma Foral, cuando no se 
hallen integrados en una rama de actividad. 

 
EXENCIONES Y BONIFICACIONES 

 
Artículo 5. Exenciones 

 
1. Están exentos de este impuesto los 

incrementos de valor que se manifiesten a 
consecuencia de los actos siguientes: 
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gehikuntzak: 
 
a) Zortasun-eskubideen sorrera eta 

eskualdatzea. 
 
b) Multzo Historiko Artistiko gisa 

mugatutako perimetroaren barruan dauden 
ondasunen eskualdaketak, edo banaka kultura 
interesekotzat jo direnak, Espainiako Ondare 
Historikoari buruzko ekainaren 25eko 16/1985 
Legean eta Euskal Kultura Ondareari buruzko 
maiatzaren 9ko 6/2019 Legean ezarritakoaren 
arabera, baldin eta haien jabeek edo eskubide 
errealen titularrek egiaztatzen badute higiezin 
horiek kontserbatzeko, hobetzeko edo 
birgaitzeko obrak egin dituztela beren kargura. 

 
Xede horretarako, kontsumoko prezioen 

indizearen arabera eguneratutako Eraikuntza 
Instalazio eta Obren gaineko Zergaren 
ondorioetarako, higiezinaren katastro-balioa 
egindako obren balioa baino txikiagoa bada, 
jabeek frogatu beharko dute higiezinak 
artatzeko, hobetzeko eta zaharberritzeko obrak 
egin dituztela euren kargura. 

 
Idatz-zati honetan ezarritakoaren 

ondorioetarako salbuesteko eskabidearekin 
batera aintzat hartu beharko dira honako agiri 
hauek: 

 
-. Zergaren xede diren eskualdatutako 

ondasunak multzo historiko-artistikoaren 
barruan daudela edo kultura-intereseko 
ondasuntzat hartu direla egiaztatzen duten 
agiriak. 

 
-. Obren hirigintza lizentzia edo obrak 

burutzeko agindua. 
 
-. Tramitatutako obra-lizentziagaitk 

ordaindu behar den tasaren ordainketa-gutuna.. 
 
-. Obra bukaerako ziurtagiria. 
2. Era berean, dagozkion balio-

gehikuntzak salbuetsita egongo dira, hura 
ordaintzeko betebeharra honako erakunde 
hauei dagokienean: 

a) Estatua, Euskal Autonomia Erkidegoa, 
Bizkaiko Lurralde Historikoa eta udalerriari 
dagozkion toki-erakundeak, bai eta Autonomia 
Erkidegoko eta toki-erakunde horietako 
antzeko izaera duten erakunde autonomoak eta 

 
a) La constitución y transmisión de derechos de 

servidumbre. 
 
b) Las transmisiones de bienes que se 

encuentren dentro del perímetro delimitado como 
Conjunto Histórico Artístico, o hayan sido declarados 
individualmente de interés cultural, según lo 
establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español y en la Ley 6/2019, de 
9 de mayo, del Patrimonio Cultural Vasco, cuando sus 
propietarios o titulares de derechos reales acrediten 
que han realizado a su cargo obras de conservación, 
mejora o rehabilitación en dichos inmuebles. 

 
A tal efecto, los propietarios acreditarán que han 

realizado a su cargo y costeado obras de 
conservación, mejora o rehabilitación en dichos 
inmuebles cuando el valor catastral del inmueble sea 
inferior al importe de las obras a efectos del Impuesto 
sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 
actualizadas de acuerdo al índice de precios al 
consumo. 

 
A los efectos previstos en este apartado, a la 

solicitud de exención deberá tenerse en consideración 
la siguiente documentación: 

 
-. Documentación acreditativa de que los bienes 

transmitidos objeto del impuesto se encuentran 
incluidos dentro del Conjunto Histórico Artístico o 
que han sido declarados individualmente de interés 
cultural. 

 
-.Licencia urbanística de obras u orden de 

ejecución. 
 
-. Carta de pago de la Tasa por la licencia de 

obras que se haya tramitado. 
 
-.Certificado final de obras. 
 
2. Asimismo, estarán exentos los 

correspondientes incrementos de valor cuando la 
obligación de satisfacer aquél recaiga sobre las 
siguientes personas o entidades: 

 
a) El Estado, la Comunidad Autónoma del País 

Vasco, el Territorio Histórico de Bizkaia y las 
entidades locales, a las que pertenezca el municipio, 
así como los Organismos autónomos y las entidades 
de derecho público de análogo carácter de la 
Comunidad Autónoma y de dichas entidades locales. 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 39 / 149 páginas 

 
 

zuzenbide publikoko erakundeak ere. 
 
b) Udal hau eta gainerako toki-

erakundeak (udalerriaren barrukoak zein 
udalerri bera kide dutenak), udalaren baitako 
zuzenbide publikoko erakundeekin batera, 
horiek Estatuko erakunde autonomoen 
antzeko izaera dutenean. 

c) Ongintzazko edo irakaskuntza arloko 
ongintzazko erakundeak. 

d) Indarrean dagoen legeriaren arabera 
eratutako Gizarte Segurantzaren eta 
Mutualitate eta Bahitetxeen erakunde 
kudeatzaileak. 

e) Nazioarteko itun edo hitzarmenetan 
salbuespena aitortuta duten erakundeak. 

f) Administrazio-emakida itzulgarrien 
titularrak, horiei atxikitako lursailei dagokienez. 

 
g) Gurutze Gorria eta erregelamendu 

bidez zehaztutako antzeko beste erakunde 
batzuk. 

h) Irabazi-asmorik gabeko erakunde 
batek zerga hori ordaintzeko legezko 
betebeharra duenean, martxoaren 20ko 
4/2019ko irabazi-asmorik gabeko Foru 
Arauaren 4. artikuluan zehaztutako 18. 
artikuluaren 3. eta 4. ataletan xedatutakoaren 
arabera. Horrek irabazi-asmorik gabeko 
erakundeen eta mezenasgoaren zerga-
pizgarriak arautzen ditu. 

Lurrak eskualdatzen badira edo horien 
gaineko jabaria mugatzen duten gozamen-
eskubide errealak eratzen badira eta irabazi-
asmorik gabeko erakunde batek kostu bidez 
egiten baditu, zerga horren salbuespena 
egiteko, lursail horiek Ondasun Higiezinen 
gaineko Zergan salbuespena aplikatzeko 
ezarritako baldintzak bete beharko dituzte. 

Era berean, salbuespen hori aplikatzeko, 
irabazi-asmorik gabeko erakundeek 
martxoaren 20ko 4/2019 Foru Arauaren 16. 
artikuluaren 2. atalean araututako aukera 
baliatu dutela Udalari jakinaraztea eta Foru 
Arau horren II. tituluan jasotako zerga-
araubide bereziari buruzko baldintza eta 
balizkoak betetzea ezinbestekoa izango da. 

3. Era berean, zerga honetatik salbuetsita 
egongo dira pertsona fisikoek hipoteka-
zordunaren edo bermatzailearen ohiko 
etxebizitza ordainean emateagatik egiten 
dituzten eskualdaketak, haren gaineko 
hipotekarekin bermatutako zorrak kitatzeko, 

 
b) Este municipio y demás entidades locales 

integradas o en las que se integre el mismo, así como 
sus respectivas entidades de derecho público de 
análogo carácter a los Organismos autónomos. 

 
c) Las instituciones que tengan la calificación de 

benéficas o benéfico- docentes. 
 
d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social 

y de Mutualidades y Montepíos constituidas conforme 
a lo previsto en la legislación vigente. 

 
e) Las personas o entidades a cuyo favor se haya 

reconocido la exención en Tratados o Convenios 
Internacionales. 

 
f) Las y los titulares de concesiones 

administrativas revertibles respecto de los terrenos 
afectos a las mismas. 

 
g) La Cruz Roja y otras entidades asimilables que 

reglamentariamente se determinen. 
 
h) Los supuestos en los que la obligación legal 

de satisfacer dicho Impuesto recaiga sobre una 
entidad sin fines lucrativos, de conformidad con lo 
dispuesto en los apartados 3 y 4 del artículo 18 de la 
Norma Foral Entidades sin fines lucrativos definidas 
en el artículo 4 de la Norma foral 4/2019, de 20 de 
marzo, de Régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

En el supuesto de transmisiones de terrenos o 
de constitución de derechos reales de goce limitativos 
de dominio sobre los mismos, efectuadas a título 
oneroso por una Entidad sin fines lucrativos, la 
exención en el referido impuesto estará condicionada 
a que tales terrenos cumplan los requisitos 
establecidos para aplicar la exención en el Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles. 

Asimismo, la aplicación de esta exención estará 
condicionada a que las entidades sin fines lucrativos 
comuniquen al Ayuntamiento el ejercicio de la opción 
regulado en el apartado 2 del artículo 16 de la Norma 
foral 4/2019, de 20 de marzo y cumpla los requisitos 
supuestos relativos al régimen fiscal especial recogido 
en el Título II de dicha Norma Foral. 

 
3. Igualmente estarán exentas de este Impuesto 

las transmisiones realizadas por personas físicas con 
ocasión de la dación en pago de la vivienda habitual 
del deudor hipotecario o del garante del mismo, para 
la cancelación de deudas garantizadas con hipoteca 
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kreditu-erakundeekin edo modu 
profesionalean hipoteka-maileguak edo 
kredituak emateko jarduera egiten duen 
edozein erakunderekin egindakoak izan ezik. 

 
Era berean, salbuetsita egongo dira 

aurreko baldintzak betetzen dituzten 
etxebizitzaren eskualdaketak, hipoteka-
exekuzio judizialetan edo notarialetan 
egindakoak. 

Salbuespenerako eskubidea izateko, 
beharrezkoa da zordun edo bermatzaile 
eskualdatzaileak edo haren familia-unitateko 
beste edozein kidek, etxebizitza besterentzea 
saihestu ahal izateko unean, hipoteka-zor osoa 
ordaintzeko adinako beste ondasun edo 
eskubiderik ez izatea. Baldintza hori betetzen 
dela ulertuko da. Hala ere, geroago kontrakoa 
egiaztatzen bada, dagokion zerga-likidazioa 
igorriko da. Paragrafo honetan aurreikusitako 
ondorioetarako, ohiko etxebizitzatzat hartuko 
da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko Foru Arauaren 87. 
artikuluaren 8. atalean halakotzat definitutakoa. 

Familia-unitatearen kontzeptuari 
dagokionez, Pertsona Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergari buruzko Foru Arauaren 98. 
artikuluan xedatutakoa beteko da. Ondorio 
horietarako, Eusko Legebiltzarraren 
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren 
arabera eratutako izatezko bikotearekin 
parekatuko da ezkontza. 

 
6. artikulua.- Hobariak 

 
Zergaren kuota osoaren % 100eko 

hobaria ezarriko da, heriotza dela bide, 
ondorengoentzat edo adoptatuentzat, 
ezkontidearentzat edo izatezko bikoteentzat –
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean ezarritakoaren 
arabera eratutakoak badira–, eta aurrekoentzat 
zein adoptatzaileentzat irabazteko asmoarekin 
egiten diren lur-eskualdaketetan eta jabaria 
mugatzen duten gozamen-eskubide errealak 
eskualdatzen edo eratzen direnean 

 
SUBJEKTU PASIBOAK 

 
7. artikulua.- Subjektu pasiboa 

 
1. Honako hauek dira zergaren subjektu 

pasiboak, zergadun gisa: 
a) Lursailen eskualdaketetan edo 

que recaiga sobre la misma, con excepción de las 
contraídas con entidades de crédito o con cualquier 
entidad que, de manera profesional, realice la actividad 
de concesión de préstamos o créditos hipotecarios. 

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de 
la vivienda en que concurran los requisitos anteriores, 
realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o 
notariales. 

 
Para tener derecho a la exención se requiere que 

el deudor o garante transmitente o cualquier otro 
miembro de su unidad familiar no disponga, en el 
momento de poder evitar la enajenación de la 
vivienda, de otros bienes o derechos en cuantía 
suficiente para poder satisfacer la totalidad de la deuda 
hipotecaria. Se presumirá el cumplimiento de este 
requisito. No obstante, si con posterioridad se 
comprobara lo contrario, se procederá a girar la 
liquidación tributaria correspondiente. 

A los efectos previstos en este apartado se 
entenderá por vivienda habitual la definida como tal 
en el apartado 8 del artículo 87 de la Norma Foral del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

 
Respecto al concepto de unidad familiar, se 

estará a lo dispuesto en el artículo 98 de la Norma 
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. A estos efectos, se equiparará el matrimonio 
con la pareja de hecho constituida conforme a lo 
dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 
7 de mayo. 

 
  

Artículo 6.- Bonificaciones 
 
Se establece una bonificación del 100% de la 

cuota íntegra del impuesto en las transmisiones de 
terrenos y en la transmisión o constitución de 
derechos reales de goce limitativos del dominio, 
realizadas a título lucrativo por causa de muerte a 
favor de los descendientes y adoptados, los cónyuges 
o parejas de hecho, cuando se trate de parejas de 
hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley 
2/2003, de 7 de mayo, y los ascendientes y adoptantes. 
 
SUJETOS PASIVOS 
 
Artículo 7.- Sujeto pasivo 

 
1. Es sujeto pasivo del Impuesto, a título de 

contribuyente: 
 
a) En las transmisiones de terrenos o en la 
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irabazpidezko jabariak mugatzen duten 
gozamen-eskubide errealen eraketan edo 
eskualdaketan, lursaila eskuratzen duenak 
(pertsona fisiko zein juridikoak) edo Zergei 
buruzko Foru Arau Orokorraren 34.3 
artikuluan aipatzen diren erakundeak edo 
testamentu-ahalmenaren edo alkarpoderoso 
baten bidezko gozamena gauzatu gabeko 
jaraunspenak edo dagokion eskubide erreala 
eratzen edo eskualdatzen zaion pertsona. 

b) Lursailen eskualdaketetan edo 
ordainbidezko jabariak mugatzen duten 
gozamen-eskubide errealen eraketan edo 
eskualdaketan, lursaila eskualdatzen dutenak 
(pertsona fisiko zein juridikoak edo Zergei 
buruzko Foru Arau Orokorraren 34.3 
artikuluan aipatzen diren erakundeak edo 
testamentu-ahalmenaren edo alkarpoderoso 
baten bidezko gozamena gauzatu gabeko 
jaraunspenak) edo dagokion eskubide erreala 
eratzen edo eskualdatzen duten pertsonak. 

2. Aurreko paragrafoaren b) letran 
aipatutakoetan, zergadunaren ordezko subjektu 
pasibotzat hartuko dira Foru Zerga Arau 
Orokorreko 34.3. artikuluan aipatzen den 
pertsona fisiko zein juridikoak edo erakundeak, 
bai eta testamentu-ahalmena edo 
alkarpoderoso gauzatu zain dagoen 
jaraunspenak ere, baldin eta lursaila eskuratzen 
badute edo dagokion eskubide erreala haien 
alde eratu edo eskualdatu bazaie, zergaduna 
Espainian bizi ez den pertsona fisikoa denean. 

3. Eskualdaketa hipoteka-zordunaren edo 
haren bermatzailearen ohiko etxebizitza 
“ordainean ematearen” edo hipoteka, epai edo 
notario bidezko betearazpenaren ondorioa 
denean eta horren higiezina eskuratzen duena 
kreditu-erakunde bat edo hipoteka-maileguak 
edo hipoteka-kredituak emateko jarduera 
egiten duen edozein erakunde denean, hura 
hartuko da zergadunaren ordezko subjektu 
pasibotzat eta ordezkoak ezin izango dio 
zergadunari eskatu ordaindutako zergen 
zenbatekoa. Paragrafo honetan aurreikusitako 
ondorioak gertatzeko, Ordenantza honetako 5. 
artikuluko 3. atalean aurreikusitako baldintza 
berberak bete beharko dira salbuespenerako 
eskubidea izateko. 

 
ZERGA OINARRIA 
 
8. artikulua.- Zerga-oinarria zehaztea 

1. Zerga honen oinarria sortzapenaren 

constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título lucrativo, las persona 
física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
34.3 de la Norma Foral General Tributaria, así como 
la herencia que se halle pendiente del ejercicio de un 
poder testatorio o alkarpoderoso, que adquiera el 
terreno o la persona a cuyo favor se constituya o 
transmita el derecho real de que se trate. 

 
b) En las transmisiones de terrenos o en la 

constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título oneroso, la persona 
física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
34.3 de la Norma Foral General Tributaria, así como 
la herencia que se halle pendiente del ejercicio de un 
poder testatorio o alkarpoderoso, que transmita el 
terreno o que constituya o transmita el derecho real 
de que se trate. 

 
2. En los supuestos a que se refiere la letra b) del 

apartado anterior, tendrá la consideración de sujeto 
pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 34.3 de 
la Norma Foral General Tributaria, así como la 
herencia que se halle pendiente del ejercicio de un 
poder testatorio o alkarpoderoso, que adquiera el 
terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el 
derecho real de que se trate, cuando el contribuyente 
sea una persona física no residente en España. 

 
3. En las transmisiones como consecuencia de la 

dación en pago, de la ejecución hipotecaria, judicial o 
notarial de la vivienda habitual del deudor hipotecario 
o del garante del mismo a favor de una entidad 
crédito o de cualquier entidad que, de manera 
profesional, realice la actividad de concesión de 
préstamos o créditos hipotecarios, tendrá la 
consideración de sujeto pasivo sustituto del 
contribuyente, la entidad que adquiera el inmueble, sin 
que el sustituto pueda exigir del contribuyente el 
importe de las obligaciones tributarias satisfechas. 
Para que se produzcan los efectos previstos en este 
apartado deberán concurrir idénticos requisitos a los 
previstos en el apartado 3 del artículo 5 de esta 
Ordenanza para tener derecho a la exención. 
 
BASE IMPONIBLE 

 
Artículo 8.-Determinación de la base imponible 

 
1. La base imponible de este impuesto estará 

constituida por el incremento real del valor de los 
terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en 
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unean agerian jarritako eta gehienez ere 20 
urteko epean hiri-lurrek izandako balioaren 
benetako gehikuntza izango da. Hurrengo 2. 
paragrafoan xedatutakoa baztertu gabe, hura 
zehazteko, sortzapenaren uneko lurraren balioa 
I. Eranskinean ezarritako koefizientearekin 
biderkatuko da, ordenantza honen 9. 
artikuluan ezarritakoaren arabera kalkulatuta. 

 
2. Subjektu pasiboak eskatuta, ordenantza 

honetako 4.3 artikuluko prozeduraren arabera, 
balio-gehikuntzaren zenbatekoa aurreko 
paragrafoan xedatutakoaren arabera 
zehaztutako zerga-oinarriaren zenbatekoa 
baino txikiagoa dela egiaztatzen denean, balio-
gehikuntzaren zenbatekoa hartuko da zerga-
oinarritzat. 
 
9. artikulua.- Lurraren balioa. 

 
Lurrak sortzapenaren unean duen balioa 

arau hauetan ezarritakoaren araberakoa izango 
da: 

1. Lursailen eskualdaketetan, 
sortzapenaren unean duten balioa Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergarako finkatutakoa 
izango da. Lurzoruaren eta eraikuntzaren 
katastro-balioa banakatuta ez duten erabileren 
kasuan, ehuneko 60ko murrizketarekin aplikatu 
ahal izango da. 

2. Jabaria mugatzen duten gozamen-
eskubide errealen eraketan eta eskualdaketan, I. 
eranskinean jasotako koefizienteak ezarriko 
zaizkio aurreko I. paragrafoan definitutako 
balioaren zatiari; zati horretan islatuta dago, 
hain zuzen, eskubide horien balioa, Ondare 
Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zergaren 
ondorioetarako finkatutako arauei jarraiki 
kalkulatutakoa. 

a) Aldi baterako gozamenaren balioa 
ondasunen balioarekiko proportzionala izango 
da, urtebeteko aldi bakoitzeko 100eko 2, 
ehuneko 70 gainditu gabe. 

b) Biziarteko usufruktuetan, balioa 
ondasunen balio osoaren 100eko 70 dela 
zenbatetsiko da, gozamendunak 20 urte baino 
gutxiago dituenean eta, adinak gora egin ahala, 
beste urte bakoitzeko 100eko 1 gutxituko da, 
balio osoaren 100eko 10eko mugarekin. 

c) Pertsona juridiko baten alde eratutako 
usufruktua, 30 urtetik gorako edo zehaztu 
gabeko eperako ezarri bada, zergei dagokienez, 

el momento del devengo y experimentado a lo largo 
de un período máximo de 20 años, y se determinará, 
sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 2 
siguiente, multiplicando el valor del terreno en el 
momento del devengo, calculado conforme a lo 
establecido en el artículo 9 de esta ordenanza, por el 
coeficiente que corresponda, establecido en el Anexo 
I. 

 
2. Cuando a instancia del sujeto pasivo, 

conforme al procedimiento del artículo 4.3 de esta 
ordenanza, se constata que el importe del incremento 
de valor es inferior al importe de la base imponible 
determinada con arreglo a lo dispuesto en el apartado 
anterior, se tomará como base imponible el importe 
de dicho incremento de valor. 
 
Artículo 9.- Valor del terreno. 

 
El valor del terreno en el momento del devengo 

resultará de lo establecido en las siguientes reglas: 
1.- En las transmisiones de terrenos, el valor de 

los mismos en el momento del devengo será el que 
tenga fijado en dicho momento a efectos del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles. En el supuesto de 
usos cuyo valor catastral del suelo y la construcción 
no estuviera desglosado, se podrá aplicar el mismo 
con una reducción del 60 por 100. 

2.- En la constitución y transmisión de derechos 
reales de goce limitativos del dominio, los coeficientes 
anuales contenidos en el Anexo I de esta Ordenanza 
se aplicarán sobre la parte del valor definido en el 
apartado anterior que representa, respecto del mismo 
el valor de los referidos derechos calculados mediante 
la aplicación de las normas fijadas a efectos del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados 

a) El valor del usufructo temporal se reputará 
proporcional al valor de los bienes, en razón de 2 por 
100 por cada período de un año, sin exceder del 70 
por 100. 

b) En los usufructos vitalicios se estimará que el 
valor es igual al 70 por 100 del valor total de los 
bienes cuando el usufructuario cuente menos de 20 
años, minorando, a medida que aumente la edad en la 
proporción de un 1 por 100 menos por cada año más 
con el límite del 10 por 100 del valor total. 

 
c) El usufructo constituido a favor de una 

persona jurídica, si se estableciere por plazo superior a 
30 años o por tiempo indeterminado, se considerará 
fiscalmente como transmisión de plena propiedad 
sujeta a condición resolutoria. 
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suntsiarazteko baldintzari lotutako jabetza 
osoaren eskualdatzea dela ulertuko da. 

 
d) Aurretik eratutako gozamen-eskubide 

baten eskualdaketan, aurreko arauei jarraiki 
eratu zen egunean esleitutako ehuneko bera 
aplikatuko da. 

e) Jabetza soilaren eskubidearen balioari 
dagokionez, gozamenaren balioaren eta 
ondasunen balio osoaren arteko aldearen 
arabera zenbatuko da. Era berean, aldi 
baterakoak diren biziarteko usufruktuetan, 
jabetza soila baloratzeko, aurreko lehenengo 
zenbakiko arauetatik balio txikiena ematen 
diona ezarriko da 

f) Erabiltzeko eta bizitzeko eskubide 
errealen balioa kalkulatzeko, ondasunen 
balioaren 100eko 75 aplikatuko da. Ondasun 
horiei ezarri zitzaizkien aldi baterako edo 
biziarteko gozamenak balioztatzeko arauak, 
kasu bakoitzean dagokionaren arabera. 

3.- Eraikin edo lursail baten gainean 
solairu bat edo gehiago igotzeko edo 
lurzoruaren azpian eraikuntza egiteko 
eskubideak eratzean edo eskualdatzean, 
azalera-eskubide errealik dagoenik eragin gabe, 
ordenantza honen I. eranskinean jasotako 
urteko koefizienteak 8. Artikulu honen 1. 
paragrafoan zehaztutako balioaren zatiari 
aplikatuko zaizkio, baldin eta, horri 
dagokionez, eskualdatzeko eskrituran 
finkatutako proportzionaltasun-modulua 
islatzen badu edo, halakorik ezean, lur arrasean 
edo lur azpian eraiki beharreko solairuen 
azaleraren eta behin eraikita horiek duten 
azalera edo bolumen osoaren arteko 
proportzioa ezartzearen ondoriozkoa. 

4.- Derrigorrezko desjabetzeen kasuetan, 
ordenantza honetako I. eranskinean jasotako 
urteko koefizienteak lurraren balioari dagokion 
balio justuaren zatiari aplikatuko zaizkio, 9. 
artikulu honetako 1. paragrafoan zehaztutako 
lurraren balioa txikiagoa denean izan ezik; izan 
ere. 
10. Artikulua.- Balio-gehikuntza sortu den 
aldia 

Balio-gehikuntza sortu den aldia 
gehikuntza hori agerian jarri den urte-kopurua 
izango da. 

Aplikazio-eremutik kanpoko kasuetan, 
Foru Arauak bestelakorik adierazi ezean, 
ondorengo lur-eskualdaketa batean agerian 
jarritako balio-gehikuntza sortu den aldia 

 
d) En la transmisión de un derecho de usufructo 

constituido con anterioridad se aplicará el mismo 
porcentaje que se atribuyó en la fecha de su 
constitución según las reglas precedentes. 

 
e) El valor del derecho de nuda propiedad se 

computará por la diferencia entre el valor del 
usufructo y el valor total de los bienes. En los 
usufructos vitalicios que, a su vez, sean temporales, la 
nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas del 
número primero anterior, aquélla que le atribuya 
menos valor. 

 
f) El valor de los derechos reales de uso y 

habitación será el que resulte de aplicar el 75 por 100 
del valor de los bienes sobre los que fueron impuestas 
las reglas correspondientes a la valoración de los 
usufructos temporales o vitalicios, según los casos. 

 
3.- En la constitución o transmisión del derecho 

a elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno, 
o del derecho de realizar la construcción bajo suelo 
sin implicar la existencia de un derecho real de 
superficie, los coeficientes anuales, contenidos en el  
Anexo I, se aplicarán sobre la parte del valor definido 
en el apartado 1 de este artículo 8  que represente, 
respecto del mismo, el módulo de proporcionalidad 
fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, 
el que resulte de establecer la proporción entre la 
superficie o volumen de las plantas a construir en 
suelo o subsuelo y la total superficie o volumen 
edificados una vez construidas aquéllas. 

 
4.- En los supuestos de expropiación forzosa, 

los coeficientes anuales, contenidos en Anexo I, se 
aplicarán sobre la parte del justiprecio que 
corresponda al valor del terreno, salvo que el valor del 
terreno definido en el apartado 1 de este artículo 9 
fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último 
sobre el justiprecio. 

 
Artículo 10.- Periodo de generación del 
incremento de valor 

 
El periodo de generación del incremento de 

valor será el número de años a lo largo de los cuales 
se haya puesto de manifiesto dicho incremento. 

En los supuestos de no sujeción, salvo que por 
Norma Foral se indique lo contrario, para el cálculo 
del periodo de generación del incremento de valor 
puesto de manifiesto en una posterior transmisión del 
terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los 
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kalkulatzeko, aurreko lerrokadan 
xedatutakoaren ondorioetarako, zergaren 
aurreko sortzapena gertatu zen eguna hartuko 
da eskuratze-datatzat. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa 
gorabehera, ordenantza honetako 4. artikuluko 
3. paragrafoan xedatutakoa aplikatu behar 
zaien higiezinen ondorengo eskualdaketan, 
lurren balio-gehikuntza agerian jarri den urte-
kopurua zenbatzeko, ez da kontuan hartuko 
eskuratu aurreko aldia. 

Igarotako urte-kopurua zenbatzeko, urte 
osoak hartuko dira kontuan, hau da, urte-zatiak 
kontuan hartu gabe. Sortu den aldia urtebetetik 
beherakoa bada, urteko koefizientea hilabete 
osoen kopurua kontuan hartuta hainbanatuko 
da, hau da, hil-zatiak kontuan hartu gabe. 

 
11. Artikulua.- Koefizienteak 

 
Sortzapenaren unean lurzoruak duen 

balioari aplikatu beharreko koefizienteak, 
balio-gehikuntza sortu den aldiaren arabera, I. 
eranskinean jasotakoak izango dira. 

 
KARGA TASA ETA KUOTA 

 
12. Artikulua.- Karga-tasa 

 
Aplikatu beharreko karga-tasa kasu 

bakoitzean dagokiona izango da II. 
eranskinean ezarritakoaren arabera. 

 
 

13. Artikulua.- Kuota eta hobariak 
 
1.- Zerga honen kuota zerga-oinarriari 

dagokion karga-tasa aplikatzearen emaitza 
izango da. 

 
2.- Zergaren kuota likidoa kuota osoari 

Ordenantza honetako 6. artikuluan ezarritako 
hobaria aplikatzearen emaitza da. 

 
SORTZAPENA 

 
14. Artikulua.- Sortzapena 

 
1. Honako kasu hauetan sortzen da zerga: 
 
a) Lurraren jabetza eskualdatzen denean, 

kostuen bidez edo doan, bizien artean edo 
heriotzaren ondorioz, eskualdaketaren 

efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, aquélla 
en la que se produjo el anterior devengo del impuesto. 

No obstante, lo dispuesto en el párrafo anterior, 
en la posterior transmisión de aquellos inmuebles 
respecto de los que sea de aplicación lo dispuesto en 
el apartado 3 del artículo 4 de esta ordenanza, para el 
cómputo del número de años a lo largo de los cuales 
se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de 
los terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo 
anterior a su adquisición. 

En el cómputo del número de años 
transcurridos se tomarán años completos, es decir, sin 
tener en cuenta las fracciones de año. En el caso de 
que el periodo de generación sea inferior a un año, se 
prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta el 
número de meses completos, es decir, sin tener en 
cuenta las fracciones de mes. 

 
Artículo 11-. Coeficientes 

 
Los coeficientes a aplicar sobre el valor del 

terreno en el momento del devengo, según el periodo 
de generación del incremento de valor, serán los 
contenidos en el Anexo I. 
 
TIPO DE GRAVAMEN Y CUOTA  

 
Artículo 12.-Tipo de gravamen 

 
El tipo de gravamen aplicable será el que 

corresponda de acuerdo con lo establecido en el 
Anexo II.  

 
Artículo 13- Cuota y bonificaciones 

 
1.-La cuota de este Impuesto será el resultado de 

aplicar a la base imponible el tipo de gravamen 
correspondiente. 

 
2.-La cuota líquida del impuesto será el resultado 

de aplicar sobre la cuota íntegra, la bonificación 
establecida en el artículo 6 de esta Ordenanza 

 
DEVENGO  

 
Artículo 14.-Devengo 

 
1. El impuesto se devenga: 
 
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, 

ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por 
causa de muerte, en la fecha de la transmisión. 

b) Cuando se constituya o transmita cualquier 
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egunean. 
b) Jabaria mugatzeko edozein gozamen-

eskubide erreal eratu edo eskualdatzen denean, 
eraketa edo eskualdaketa egiten den egunean. 

2. Aurretik xedatutakoaren 
ondorioetarako, honako hauek hartuko dira 
eskualdatze-datatzat: 

a) Bizien arteko egintza edo kontratuetan, 
agiri publikoa egiletsi denean eta, agiri 
pribatuetan, agiri horiek erregistro publikoan 
sartu edo inskribatu direnean edo, bere 
lanbidea dela eta, funtzionario publiko bati 
eman zaionean. 

b) Heriotza-ziozko eskualdaketetan, 
kausatzailea hil deneko data. 

 
3. Baldin eta, epai edo administrazio-

ebazpen irmo baten bidez, lurren eskualdaketa 
edo lurrak edukitzeko eskubide erreala eragiten 
duen egintza edo kontratua deuseztaturik, 
hutsaldurik edo suntsiarazirik dagoela 
adierazten edo aitortzen bada, subjektu 
pasiboak aurretik ordaindutako zerga berari 
itzultzeko eskubidea izango du. Beti ere 
egintza edo kontratu hori irabazteko ondorerik 
gabekoa bada eta zergaren itzulketa ebazpen 
irmoa ematen denetik bost urte igaro baino 
lehen eskatu bada. Interesatuek elkarri Kode 
Zibilaren 1.295. artikuluko itzulketak egin 
beharra dutela bidezkotu ezean, irabazteko 
asmoa dagoela ulertuko da. Hutsalketa edo 
suntsiarazpena zergapeko subjektu pasiboak 
eginbeharrak ez betetzearen ondorioz adierazi 
bada, ez da itzulketarik izango, nahiz eta 
egintza edo kontratua irabazteko ondorerik 
gabekoa izan. 

4. Alderdi kontratatzaileek elkarren 
adostasunez kontratua efekturik gabe utzi 
badute, ez da ordaindutako zerga itzuliko eta 
egintza zergapeko egintza berritzat joko da. 
Elkarren adostasuntzat hartuko dira bai 
adiskidetze-ekitaldian adostutakoa eta bai 
eskariari amore-emate hutsa. 

5. Egintzek edo kontratuek baldintzaren 
bat dutenean, Kode Zibileko preskripzioen 
arabera kalifikatuko dira. Baldintza etengarria 
bada, zerga ez da likidatuko hura bete arte. 
Baldintza suntsiarazlea bada, zerga erreserba 
gisa eskatuko da, aurreko ataleko arauari 
jarraituz, dagokion itzulketa egiteko baldintza 
betetzen denean. 

Alkarpoderosoen edo testamentu-
ahalmenen ondoriozko jaraunspenetan, 

derecho real de goce limitativo del dominio, en la 
fecha en que tenga lugar la constitución o 
transmisión. 

 
2. A los efectos de lo dispuesto anteriormente, 

se tomará como fecha de la transmisión: 
a) En los actos o contratos intervivos la del 

otorgamiento del documento público y, cuando se 
trate de documentos privados, la de incorporación o 
inscripción de éstos en el registro público o la de su 
entrega a un funcionario público por razón de su 
oficio. 

 
b) En las transmisiones por causa de muerte, la 

del fallecimiento del causante. 
 
3. Cuando se declare o reconozca judicial o 

administrativamente por resolución firme haber 
tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto 
o contrato determinante de la transmisión del terreno 
o de la constitución o transmisión del derecho real de 
goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a 
la devolución del impuesto satisfecho, siempre que 
dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos 
lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de 
cinco años desde que la resolución quedó firme, 
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no 
se justifique que los interesados deban efectuar las 
recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 
1.295 del Código civil. Aunque el acto o contrato no 
haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o 
resolución se declarase por incumplimiento de las 
obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá 
lugar a devolución alguna. 

 
4. Si el contrato queda sin efecto por mutuo 

acuerdo de las partes contratantes, no procederá la 
devolución del impuesto satisfecho y se considerará 
como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal 
mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de 
conciliación y el simple allanamiento a la demanda. 

 
5. En los actos o contratos en que medie alguna 

condición, su calificación se hará con arreglo a las 
prescripciones contenidas en el Código Civil.  Si fuese 
suspensiva no se liquidará el impuesto hasta que ésta 
se cumpla.  Si la condición fuese resolutoria, se exigirá 
el impuesto desde luego, a reserva, cuando la 
condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución 
según la regla del apartado anterior. 

En las herencias que se defieran por alkar 
poderoso o poder testatorio, el Impuesto se devengará 
cuando se hubiere hecho uso del poder con carácter 
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ahalmena modu ezeztaezinean erabiltzen 
denean edo hura azkentzeko arrazoietako bat 
gertatzen denean sortuko da zerga. 

6. Alkarpoderosoetan edo testamentu-
ahalmenetan, pertsona jakin batek jarauntsiz 
ondasunen gozamenerako eskubidea bizi 
artean duenean, gozamen horren likidazio 
bakarra egingo da, oinordetza ireki deneko 
sortze-datarekin, gozamendunak 
kausatzailearekin duen ahaidetasunaren arabera 
eta biziarteko gozamenen arauak aplikatuz. 

Alkarpoderosoetan edo testamentu-
ahalmenetan gozamena botere hori erabiltzean 
azkentzen bada, gozamen horren bi likidazio 
egingo dira, gozamendunak kausatzailearekin 
duen ahaidetasunaren arabera: 

 
a) Lehen likidazioa, heriotza gertatzen 

denean, biziarteko gozamenaren arauak 
aplikatuta. 

No obstante, si el poder testatorio tuviera 
un plazo determinado para su ejercicio, esta 
primera liquidación se practicará según las 
normas del usufructo temporal por el plazo 
máximo establecido para ejercitar dicho poder. 

b) Beste likidazio bat, testamentu-
ahalmena edo gozamen-ahalmena erabiltzean, 
aldi baterako gozamenaren arauei erreparatuta, 
kausatzailea hil zenetik igarotako aldiarengatik, 
aurrekoagatik ordaindutakoa konturako 
sarreratzat hartuta, eta aldea gozamendunari 
itzuliko zaio, haren aldekoa bada. 

Eta b) hizkiari dagokion likidazioa 
oinordekoena egiten den unean egin beharko 
da, testamentu-ahalmenaren edo gozamen-
ahalmenaren oinordekoak direla adierazten 
badu, edo hura azkentzeko gainerako 
arrazoiengatik. 

 
7. Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko 

ekainaren 25eko 5/2015 Legean 43. Artikuluan 
xedatutakoarekin bat etorriz, xedapen-egintzen 
ondorioz testamentu-ahalmen edo 
alkarpoderoso bat egikaritzeko dauden 
jaraunspenek eragindako lursailen 
eskualdaketetan eskualdatze horiek Oinordetza 
eta Dohaintzen gaineko Zergaren sortzapena 
ez dakartenean, hiri-izaeraren gehikuntzari 
buruzko 8/89 Arauaren xedapen orokorrak 
aplikatuko dira, honako berezitasun hauekin: 

 
a) Oinordetza Zergaren subjektu pasiboa 

izango da testamentu-ahalmena egikaritzetik 

irrevocable o se produzca alguna de las causas de 
extinción del mismo. 

 
6. En los alkarpoderoso o poderes testatorios en 

los que una persona determinada tuviera con carácter 
vitalicio el derecho a usufructuar los bienes de la 
herencia sólo se practicará una única liquidación de 
este usufructo, con devengo al abrirse la sucesión, con 
arreglo al parentesco del usufructuario con el causante 
y aplicando las normas de los usufructos vitalicios. 

En los alkarpoderoso o poderes testatorios en 
los que el usufructo se extinga al hacerse uso de dicho 
poder, se practicarán dos liquidaciones de este 
usufructo con arreglo al parentesco del usufructuario 
con el causante: 

 
a) Una primera liquidación, al momento del 

fallecimiento, aplicando las normas del usufructo 
vitalicio. 

No obstante, si el poder testatorio tuviera un 
plazo determinado para su ejercicio, esta primera 
liquidación se practicará según las normas del 
usufructo temporal por el plazo máximo establecido 
para ejercitar dicho poder. 

 
b) Otra nueva liquidación, al hacerse uso poder 

testatorio o usufructo poderoso, con arreglo a las 
normas del usufructo temporal, por el tiempo 
transcurrido desde la muerte del causante, teniendo la 
consideración de ingreso a cuenta lo pagado por la 
anterior, devolviéndose la diferencia al usufructuario 
si resultase a su favor. 

 
La liquidación a que se refiere esta letra b) 

deberá practicarse al tiempo de realizarse la de los 
herederos, que resulten serlo por el ejercicio del poder 
testatorio o usufructo poderoso, o por las demás 
causas de extinción del mismo. 

 
7. En las transmisiones de terrenos por las 

herencias pendientes del ejercicio del poder testatorio 
o alkarpoderoso como consecuencia de actos de 
disposición, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
43 de la Ley 5/2015, de 25 de junio, de Derecho Civil 
Vasco, cuando dichas transmisiones no impliquen el 
devengo del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 
se aplicarán las disposiciones generales de la Norma 
8/89 del Impuesto sobre Incremento de Valor de los 
Terrenos de naturaleza urbana con las siguientes 
especialidades: 

a) Se considerará sujeto pasivo del Impuesto a la 
herencia pendiente del ejercicio de poder testatorio o 
del ejercicio de un usufructo poderoso y el Impuesto 
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edo gozamen-ahalmena egikaritzetik geratzen 
dena, eta zerga eskualdaketa gertatzen den 
unean sortuko da.  

b) Zerga-kuota zehazteko, likidazio bat 
egingo da, eskualdaketaren unean sortuko 
dena, kausatzaileak lurra erosi zuenetik 
igarotako denboragatik. Gainera, diru-sarrera 
gisa eman zena kontuan hartuko da 6. 
paragrafoan xedatutakoaren arabera egindako 
likidazioan ordaindutakoa. 

 
Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko 

ekainaren 25eko 5/2015 Legean 
xedatutakoaren araberako xedapen-egintzen 
ondorioz, testamentu-ahalmena egikaritu zain 
dagoen jaraunspenaren bitartez eskuratutako 
lursailak eskualdatzen direnean, likidazio bat 
egingo da, eta eskualdaketaren unean sortuko 
da, jaraunspenaren bidez lurra eskuratu zenetik 
igarotako denboragatik. 

 
c) Testamentu-ahalmena edo 

alkarpoderosoa modu ezeztaezinean erabiltzen 
denean, edo hura azkentzeko arrazoietako bat 
gertatzen denean, jaraunspen bidez eskuratuak 
izan arren, testamentu-ahalmena edo 
gozamen-ahalmena egikaritu zain dauden 
lurrak eskualdatzen badira, ekainaren 25eko 
5/2015 Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko 
Legeak adierazi duen bezala, likidazio bakarra 
igorriko zaio gozamendunari, aldi baterako edo 
biziarteko gozamenaren arauen bidez. 
Lursailaren izaeraren arabera, egikaritu zain 
dagoen jaraunspenaren bitartez lursaila 
eskuratu zuenetik testamentu-ahalmena 
gauzatu arte igarotako denboragatik. Hobaria 
testamentu-ahalmena erabiliz azkentzen den 
kasuetan, likidazio bat igorriko zaio 
gozamendunari aldi baterako gozamenaren 
arauen bidez, lurra testamentu-ahalmena 
egikaritzeko dagoen jaraunspenak eskuratu 
zuenetik igarotako denboragatik. Likidazio 
hori jaraunsleei dagozkienak egitean egin 
beharko da, baldin eta testamentu-ahalmena 
edo gozamen-ahalmena erabiltzeagatik edo 
hura azkentzeko gainerako arrazoiengatik 
jaraunsleak badira. 

 
ZERGA KUDEATZEA 

 
15. Artikulua.- Zerga kudeatzeko sistema 

Zerga kudeatzeko Udal honek likidazio-
sistema ezartzen du, eta, hala badagokio, 

se devengará en el momento en que se produzca la 
transmisión. 

 
b) A efectos de determinar la cuota tributaria del 

impuesto, se practicará una liquidación, con devengo 
en el momento de la transmisión, por el tiempo 
transcurrido desde la adquisición del terreno por el 
causante, y se contará, como ingreso a cuenta lo 
pagado por el usufructuario en la liquidación 
practicada de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 
6 anterior 

En los supuestos de transmisiones de terrenos 
adquiridos por la herencia pendiente del ejercicio del 
poder testatorio, como consecuencia de actos de 
disposición de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
5/2015, de 25 de junio, del Derecho Civil Vasco, se 
practicará una liquidación con devengo en el 
momento de la transmisión por el tiempo 
transcurrido desde la adquisición del terreno por la 
herencia. 

 
c) Cuando se haga uso del poder testatorio o 

alkarpoderoso con carácter irrevocable o se produzca 
alguna de las causas de extinción del mismo, si se 
produce la transmisión de terrenos que hubieran sido 
adquiridos por la herencia pendiente del ejercicio del 
ejercicio poder testatorio o del ejercicio del usufructo 
poderoso, como consecuencia de actos de disposición 
de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 5/2015, de 25 
de junio, del Derecho Civil Vasco, se girará una única 
liquidación al usufructuario por las reglas del 
usufructo temporal o vitalicio, en función de la 
naturaleza del mismo, por el tiempo transcurrido 
desde que el terreno fue adquirido por la herencia 
pendiente del ejercicio del poder testatorio. En los 
supuestos en que el usufructo se extinga con el uso 
del poder testatorio, se girará una liquidación al 
usufructuario por las reglas del usufructo temporal, 
por el tiempo transcurrido desde que el terreno fue 
adquirido por la herencia pendiente del ejercicio del 
poder testatorio. Esta liquidación deberá practicarse al 
tiempo de realizar las de los herederos, que resulten 
serlo por el ejercicio del poder testatorio o usufructo 
poderoso, o por las demás causas de extinción del 
mismo. 

 
GESTION DEL IMPUESTO 

 
Artículo 15.- Sistema de gestión del Impuesto 

 
Este ayuntamiento establece para la gestión del 

impuesto el sistema de liquidación, con indicación del 
plazo de ingreso y expresión de los recursos 
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sarrera-epeak eta dagozkion errekurtsoen 
adierazpena adieraziko ditu eta honako atal 
hauetan xedatutakoaren arabera: 

 
1.- Subjektu pasiboek Udalari jakinarazi 

beharko dizkiote zerga-egitatea eta kuota 
zehazteko beharrezkoak eta ezinbestekoak 
diren gainerako datuak. Horretarako honako 
dokumentuak aurkeztu beharko dituzte. 

 
a) Bizien arteko egintzei buruzko 

eskualdaketak: zergak ordaintzeko betebeharra 
sortzen duen egintza edo kontratua 
formalizatzen duen dokumentuaren kopia, 
publikoa zein pribatua. 

 
b) Heriotzaren kausazko eskualdaketak, 

jaraunspena esleitzen duen eskrituraren kopia 
edo halakorik ezean: 

- Zatiketa-koaderno pribatua, halakorik 
balego. 

- Azken borondatearen ziurtagiria. 
- Testamentua edo, hala badagokio, 

jaraunsleen abintestatu adierazpena. 
 
c) Eskualdatutako higiezinen 

eskuraketaren tituluen kopia. 
Bi eskualdatze motetarako, eta, gainera, 

dohainik bada, ondasunen balorazioa jasotzen 
duen Oinordetza eta Dohaintzen gaineko 
Zergaren autolikidazioaren/aitorpenaren 
kopia. 

2.- Ordenantza honetako 4. artikuluko 3. 
paragrafoan xedatutakoa aplikatzearen 
ondorioz loturarik ez badago, beren beregi 
jasoko da hori adierazpenean. 

3.- Subjektu pasiboak ordenantza honen 
7. artikuluaren 2. apartatuan xedatutakoarekin 
bat etorriz erabakitzen badu zerga-oinarria, 
beren beregi jasoko da aitorpenean. 
Hautatutako aukera ezin izango da aldatu 
zerga-administrazioak zerga-betebeharraren 
elementu guztiak edo batzuk aintzatesteko, 
erregularizatzeko, egiaztatzeko, ikuskatzeko, 
segurtatzeko edo likidatzeko edozein ekintza 
egin badu, zergapekoak horren berri formala 
izanda. 

4.- Testamentu-ahalmen edo 
alkarpoderoso bat egikaritzeko zain dauden 
jaraunspenetan, aurreko betebeharrak betetzea 
horien administratzaileari dagokio. 
Administratzaileak aitorpena sinatu beharko du 
eta dagokion zerga-zorra ordaintzeaz 

procedentes, de acuerdo con lo dispuesto en los 
siguientes apartados:   

 
1.- Los sujetos pasivos vendrán obligados a 

comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho 
imponible y demás datos necesarios e imprescindibles 
para el señalamiento de la cuota. A este efecto se 
presentará los siguientes documentos: 

 
a) Transmisiones inter vivos: copia del 

documento, público o privado, que formalice el acto o 
contrato que origina la obligación de tributar. 

 
b) Transmisiones mortis causa, copia de la 

escritura de adjudicación de herencia o, en su defecto: 
- Cuaderno particional privado si lo hubiera. 
 
- Certificado de actos de última voluntad. 
 
- Testamento o, en su caso, declaración de 

herederos abintestato. 
 
c) Copia de los títulos de adquisición de los 

inmuebles objeto de la transmisión. 
 
Para los dos tipos de transmisión y, además, para 

el supuesto de ser a título gratuito copia de la 
autoliquidación/declaración del Impuesto de 
Sucesiones y Donaciones en la que conste la 
valoración de los bienes. 

 
2.- En el caso de no sujeción, por aplicación de 

lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 4 de esta 
ordenanza, se hará constar expresamente esta 
circunstancia en la declaración. 

 
3.-En el supuesto de que el sujeto pasivo opte 

por determinar la base imponible de conformidad con 
lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 8 de esta 
ordenanza, se hará constar expresamente en la 
declaración. La opción elegida no podrá ser 
modificada una vez se haya producido cualquier 
acción de la Administración tributaria, realizada con 
conocimiento formal del obligado tributario, 
conducente al reconocimiento, regularización, 
comprobación, inspección, aseguramiento o 
liquidación de todos o parte de los elementos de la 
obligación tributaria. 

4.- En las herencias que se hallen pendientes del 
ejercicio de un poder testatorio o alkarpoderoso, el 
cumplimiento de las obligaciones anteriores 
corresponderá a la o al administrador de las mismas 
que deberá suscribir la declaración y se encargará del 
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arduratuko da. 
 
5.- Eskatutako salbuespenak edo 

hobariak agiri bidez justifikatu beharko dira. 
 

16. artikulua.- Epeak 
 
Lehengo artikuluan azrritako 

okumentazioa aurkezteko epeak ondoren 
agertzen direnak izango dira; zergaren 
sortzapena hasten denetik zenbatuta betiere 

a) Bizien arteko egintzak direnean, epea 
hogeita hamar egun baliodunekoa izango da. 

b) Heriotzagatiko egintzen kasuan, epea 
urte batekoa izango da. 

 
Artikulu honetan ezarritako epeak ez 

betetzea zerga-arloko arau-haustea da, eta 
dagozkion zerga-zehapenak ezartzea dakar. 

 
17. artikulua.- Dokumentazio gehigarria 
eskatzea 

Udalak hogeita hamar eguneko epean 
zergaren likidazioa gauzatzeko beharrezkotzat 
jotzen dituen beste agiri batzuk aurkez 
ditzatela eskatu ahal izango die pertsona edo 
erakunde interesdunei. Epe hori beste 
hamabost egunez luzatu ahal izango da, 
interesdunak hala eskatuta.  Gainera, epe 
horien barruan egindako errekerimenduei 
erantzuten ez dietenek zerga arloko arau-
hausteak egin eta horiei dagozkien zehapenak 
izango dituzte, dokumentu horiek adierazpena 
egiaztatzeko beharrezkoak diren heinean. 
Dokumentu horiek interesdunak bere onerako 
alegatutako inguruabarrak frogatzeko bidea 
baino ez badira, errekerimendua ez betetzeak 
likidazioa egitea ekarriko du, alegatutako eta 
justifikatu gabeko inguruabarrak alde batera 
uzteaz gain. 

 
18. artikulua.- Beste pertsona edo erakunde 
batzuk jakinarazteko dituzten betebeharrak 

15. artikuluan xedatutakoa gorabehera, 
Udalari jakinarazi beharko diote zerga-egitatea 
subjektu pasiboen epe berberetan: 

a) Ordenantza Fiskal honetako 6.1 
artikuluaren a) letran jasotako kasuetan, bizirik 
daudenen arteko negozio juridikoan eman 
badira, emailea edo eskubide erreala eratzen 
edo eskualdatzen duen persona. 

b) Aipatutako 6.1 artikuluko b) letran 
jasotako kasuetan, eskuratzailea edo eskubide 

ingreso de la deuda tributaria correspondiente. 
 
5.- Las exenciones o bonificaciones que se 

soliciten deberán justificarse documentalmente. 
 
Artículo 16.-Plazos 

 
La comunicación y documentación establecidos 

en el artículo anterior deberán ser presentada en los 
siguientes plazos, a contar desde la fecha en que se 
produzca el devengo del impuesto: 

 
a) Cuando se trate de actos intervivos, el plazo 

será de 30 días hábiles. 
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, 

el plazo será de seis meses prorrogables hasta un año 
a solicitud del sujeto pasivo. 

El incumplimiento de los plazos establecidos en 
este artículo constituye una infracción tributaria y 
suponen la imposición de las sanciones tributarias 
correspondientes. 

 
Artículo 17.- Requerimiento de documentación 
adicional 

 
El ayuntamiento podrá requerir a las personas o 

entidades interesadas para que aporten en el plazo de 
treinta días, prorrogables por otros quince a petición 
del interesado, otros documentos que estime 
necesarios para llevar a efecto la liquidación del 
Impuesto, incurriendo, quienes no atiendan los 
requerimientos formulados dentro de tales plazos, en 
las infracciones y sanciones tributarias 
correspondientes, en cuanto dichos documentos 
fueran necesarios para comprobar la declaración. Si 
tales documentos sólo constituyen el medio de probar 
circunstancias alegadas por el interesado en beneficio 
exclusivo del mismo, el incumplimiento del 
requerimiento determinará la práctica de la liquidación 
haciendo caso omiso de las circunstancias alegadas y 
no justificadas. 

 
Artículo 18.- Obligaciones de comunicar de otras 
personas o entidades 

Con independencia de lo dispuesto en el artículo 
15, están igualmente obligados a comunicar a la 
Administración Municipal la realización del hecho 
imponible en los mismos plazos que los sujetos 
pasivos: 

a) En los supuestos contemplados en la letra a) 
del artículo 6 de la presente Ordenanza Fiscal, 
siempre que se hayan producido en negocio jurídico 
entre vivos, el donante o la persona que constituya o 
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erreala eratu edo eskualdatu zaion pertsona. 
 

19. artikulua.- Notarioen betebeharrak 
Notarioek nahitaez bidali beharko diote 

udalari, hiruhileko natural bakoitzeko 
lehenengo hamabostaldian, aurreko hiruhileko 
naturalean baimendutako agiri guztiak jasotzen 
dituen zerrenda edo aurkibidea. Zerrenda edo 
aurkibide horrek, nolanahi ere, esku hartzen 
duten alderdien datuak jaso beharko ditu: izen-
abizenak, NAN-zenbakia eta helbidea. 
Dokumentu horietan, zerga hau udalerrian 
ordaindu dela agerian uzten duten egitate, 
egintza edo negozio juridikoak azalduko dira, 
azken borondatezko egintzak izan ezik.  

Halaber, epe beraren barruan, sinadurak 
ezagutzeko edo legitimatzeko asmoz aurkeztu 
zaizkien dokumentu pribatuen zerrenda bidali 
beharko dute. Dokumentu horietan egitate, 
egintza edo negozio juridiko berberak jasota 
daude. Artikulu honetan ezarritakoak ez du 
baztertuko Lurralde Historikoaren Zergen 
Foru Arau Orokorrean ezarritako 
lankidetzarako betebehar orokorra. 

 
20. artikulua.- Dokumentazioa aurkezteko 
errekerimendua 

Udal Administrazioak eskubidea du 
interesdunei agindeia egiteko eta hogeita hamar 
eguneko epean (interesatuak eskatuz gero epea 
hamabost egun luzatu ahal izango da) zerga 
likidatzeko bidezkotzat jo ditzakeen agiri 
guztiak eskatzeko; epe horretan egindako 
agindeiari erantzuten ez dietenek, dagozkien 
arau hauste eta tributu zehapenak izango 
dituzte, baldin eta adierazi diren agiriak 
aitorpena egiaztatzeko beharrezkoak badira. 

Adierazi diren agiri horiek interesatuak 
bere onurarako bakarrik alegaturiko 
gorabeherak egiaztatzeko bitarteko hutsak 
balira, agindeiari ez erantzuteak, alegatu bai 
baina zuritu gabeko zertzeladak kontutan hartu 
gabe likidazioa egitea ekarriko du. 

 
21. artikulua.- Elkarreragingarritasun –
dokumentazioa eskartzea. 

Era guztietako udal-araudietan 
(ordenantzak, erregelamenduak, alkatetza-
dekretuak, deialdiak) indarrean dagoen legeria 
betetzeko, berariaz jaso behar da 
dokumentazioari buruzko atalean nola jokatu 
behar den Administrazio Publikoen esku 
dauden datuen elkarreragingarritasunari 

transmita el derecho real de que se trate. 
 
b) En los supuestos contemplados en la letra b) 

del artículo 6 citado, el adquirente o la persona a cuyo 
favor se constituya o transmita el derecho real de que 
se trate. 

 
Artículo 19.- Obligaciones de los Notarios 

Las notarías y los notarios estarán obligados a 
remitir al ayuntamiento, dentro de la primera quincena 
de cada trimestre natural, relación o índice 
comprensivo de todos los documentos por ellos 
autorizados en el trimestre natural anterior, que en 
todo caso contendrá el nombre y apellidos, número de 
D.N.I. y domicilio de las partes intervinientes, en los 
que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos 
que pongan de manifiesto la realización del hecho 
imponible de este impuesto, en el término municipal, 
con excepción de los actos de última voluntad. 

 
También estarán obligados a remitir, dentro del 

mismo plazo, relación de los documentos privados 
comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios 
jurídicos, que les hayan sido presentados para 
conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido 
en este artículo se entiende sin perjuicio del deber 
general de colaboración establecido en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico. 

 
Artículo 20.- Requerimiento de documentación 

 
La Administración Municipal podrá requerir a 

las personas interesadas que aporten en el plazo de 
treinta días, prorrogables por otros quince a petición 
del interesado, otros documentos que estime 
necesarios para llevar a efecto la liquidación del 
Impuesto, incurriendo, quienes no atiendan los 
requerimientos formulados dentro de tales plazos, en 
las infracciones y sanciones tributarios 
correspondientes.  

 
Si tales documentos sólo constituyen el medio 

de probar circunstancias alegadas por el interesado en 
beneficio exclusivo del mismo, el incumplimiento del 
requerimiento determinará la práctica de la liquidación 
haciendo caso omiso de las circunstancias alegadas y 
no justificadas. 

 
Artículo 21.- Requerimiento de documentación 
interoperabilidad 

 
La Ley 39/2015 del Procedimiento 

Administrativo Común de las AAPP en su artículo 28 
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dagokionez. Lantaldeak jarraian jasotzen den 
testu-proposamena adostu du. Testu 
proposamena: 39/2015 Legeak, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura 
Erkidearenak, 28. artikuluan ezartzen du 
interesdunek eskubidea dutela ez aurkezteko 
administrazio jardulearen esku dauden edo 
beste edozein administraziok egindako 
dokumentuak.  

Leioa Udaleko gaian eskumena duen 
zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo 
bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, 
datuen bitartekaritzarako plataformen edo 
horretarako prestatutako beste sistema 
elektroniko batzuen bidez. Arrazoi 
teknikoengatik elkarreragingarritasuna 
ezinezkoa bada, interesdunari izapideak egiteko 
agiriak aurkezteko eskatu ahal izango diote 
Datu pertsonalen tratamendua legitimatuta 
dago interes publikoaren alde egindako misio 
bat betetzean edo Leioako Udalari berari 
emandako botere publikoak gauzatzean, 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 
2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) 
Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan 
aurreikusitako baldintzetan 

 
AZKEN XEDAPENA 

 
Ordenantza honen aldaketa 2022ko 

urriaren 27an egindako Osoko Bilkuran onetsi 
da, eta horrela jarraituko du harik eta bera 
aldatzea edo indargabetzea erabakitzen den 
arte. 

 
1.ERANSKINA 

PORTZENTAJEEN KOADROA 
 

SORTU DEN 
ALDIA 

KOEFIZIENTEA 

Urtebete baino 
gutxi. 

0,14 

Urte 1 0,13 
2 urte 0,15 
3 urte 0,16 
4 urte 0,17 
5 urte 0,17 
6 urte 0,16 
7 urte 0,12 
8 urte 0,10 
9 urte 0,09 
10 urte 0,08 

establece que los interesados tienen derecho a no 
aportar documentos que ya se encuentren en poder de 
la Administración actuante o hayan sido elaborados 
por cualquier otra Administración. El 
Servicio/Departamento competente en la materia del 
Ayuntamiento Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de las 
plataformas de intermediación de datos u otros 
sistemas electrónicos habilitados al efecto. Si por 
causas técnicas la interoperabilidad no fuera posible, 
podrán solicitar al interesado la aportación de los 
documentos para la tramitación 

 
El tratamiento de los datos de carácter personal 

queda legitimado en el cumplimiento de una misión 
realizada en interés público o en el ejercicio de 
poderes públicos conferidos al propio Ayuntamiento 
de Leioa, en los términos previstos en el artículo 6.1 
e) del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016. Se 
solicitarán tan solo los datos adecuados, pertinentes y 
limitados a lo necesario en relación con los fines para 
los que son tratados (Art 5.1.c RGPD), de acuerdo 
con el principio de minimización de datos 

 
 

DISPOSICION FINAL 
 
La modificación de la presente Ordenanza fue 

aprobada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno el 27 
de octubre de 2022, y seguirá en vigor hasta que se 
acuerde su modificación o derogación. 

 
 

ANEXO 1. 
CUADRO DE PORCENTAJ 

 
PER. DE 

GENERACION 
COEFICIENTE 

Inferior a un año. 0,14 
1 año 0,13 
2 años 0,15 
3 años 0,16 
4 años 0,17 
5 años 0,17 
6 años 0,16 
7 años 0,12 
8 años 0,10 
9 años 0,09 
10 años 0,08 
11 años 0,08 
12 años 0,08 
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11 urte 0,08 
12 urte 0,08 
13 urte 0,08 
14 urte 0,10 
15 urte 0,12 
16 urte 0,16 
17 urte 0,20 
18 urte 0,26 
19 urte 0,36 

20 urte edo gehiago 0,45 
 

2. ERANSKINA 
KARGA TASAK 

 
Balio-gehikuntza sortu den aldi bakoitzerako 
karga-tasak honako hauek izango dira. 
 
Zerga-oinarriari aplikatuko zaion kargatasa 
%7koa izango da, salbu eta balio-gehikuntza 
sortu den aldia honako hauen artean badago: 7 
eta 18 urte bitartekoak. Horrelakotan %11koa 
ezarriko da. 

 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena 
erakustea, epe horretan interesdunek 
espedientea aztertu eta errreklamazioak egin 
ditzaten. Baina aurrez, BAO Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde Historikoan 
zabalkunde handienetako duen egunkarietako 
batean iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen  Euskadiko Toki Erakundeei 
buruzkoa, 50 eta 53 a) artikuluek agintzen 
dutenez, ordenantza fiskalaren proiektua 
argitaratuko da, berehala hasierako 
onespenaren ondoren, behintzat erakundearen 
webgunean edo egoitza elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik 
behin-behineko erabakia behin betikoa izango 
dela 30 eguneko epean erreklamaziorik ez 
badago; eta hori guztia 9/2005 Foru Arauaren 
16.3 artikuluak ezarritakoa betez. 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 

  
 

13 años 0,08 
14 años 0,10 
15 años 0,12 
16 años 0,16 
17 años 0,20 
18 años 0,26 
19 años 0,36 

Igual o superior a 20 
años 

0,45 

 
ANEXO 2 

TIPO DE GRAVAMEN 
 

Los tipos de gravamen para cada uno de los períodos 
de generación del incremento de valores serán los 
siguiente: 
 
El tipo de gravamen aplicable a la base imponible será 
el 7%, excepto en aquellos supuestos en los que 
periodo de generación del incremento de valor esté 
comprendido entre 7 y 18 años en los que se aplicará 
el 11%. 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición pública 
del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo anuncio 
en el BOB y en un diario de la mayor difusión en el 
Territorio Histórico, plazo durante el cual los 
interesados podrán revisar el expediente y presentar 
reclamaciones. 
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de la 
entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, reclamaciones 
mediante acuerdo Plenario definitivo de aprobación, 
teniendo en cuenta que el acuerdo provisional se 
elevara a definitivo automáticamente transcurrido el 
período de 30 días si no se producen reclamaciones, 
todo ello en virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, 
de la Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
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6.  
 
Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen Gaineko 
Zerga Arautzen duen Ordenantza Fiskala 
aldatzea. 

  
Modificación de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora del Impuesto sobre Vehiculos de 
Tracción Mecánica 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5222B. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara 
bertaratu diren hiru zinegotziek emandakoak, 
eta zortzi abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko 
lau zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotzienak eta Partido Popular 
de Leioa zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes en 
la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 

 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 
ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 
dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 
artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz. 
 

  

En cumplimiento de los trámites 
establecidos en la Norma Foral 9/2005, de 16 de 
diciembre, de Haciendas Locales y el artículo 40 
del Reglamento Orgánico y de la participación 
ciudadana del Ayuntamiento de Leioa, se procede 
a la presentación del proyecto de modificación de 
las Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
 

Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 
 

 
   
     

LEHENENGOA: Behin behinean 
onartzea Trakzio Mekanikoo Ibilgailuen gaineko 
Zerga arautzen duen Ordenantza Fiskalaren 
aldaketa.  
 
XEDAPEN OROKORRAK 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora del 
Impuesto sobre Vehiculos de Tracción Mecánica  

 
 
DISPOSICIONES GENERALES 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 54 / 149 páginas 

 
 

 
1. artikulua. 

 
Udal honek, Bizkaiko Lurralde Historikoko 

Toki Ogasunak araupetu dituen Foru Arauan eta 
Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko 
Zergari buruzko Foru Arauan ezarritakoarekin 
bat etorriz, zerga eskatzen du honako 
ordenantza honetan xedatutakoaren arabera; 
ezar daitezkeen tarifen koadroa duen eranskina 
ere, ordenantza honen zatia da. 

 
2. artikulua. 

 
Ordenantza hau udal-mugarte osoan 

aplikatuko da. 
 

ZERGA EGITATEA 
 

3. artikulua 
 

Hauexek dira Zergaren zerga-egitateak: 
 

1. Herri bideetatik zirkulatzeko gai diren trakzio 
mekanikoko ibilgailuen titulartasuna, ibilgailuen 
mota eta kategoria edozein izanda ere. 

 
2. Zirkulaziorako gai den ibilgailutzat joko da 
erregistro publiko egokietan matrikulatu dena, 
baja ematen ez zaion bitartean. Zerga honen 
ondorioetarako, aldi baterako baimena duten 
ibilgailuak eta turismo-matrikula dutenak ere 
zirkulatzeko gai diren ibilgailutzat joko dira. 

 
3. Jarraikoak ez daude Zergaren kargapean: 

 
a) Antzinatasuna dela-eta erregistroan baja 

emanda egonik, aparteko kasuetan, 
erakustaldietan, lehiaketetan eta lasterketetan 
ibiltzeko baimena jaso lezaketenak, horretara 
mugaturik daudela. 

 
b) Trakzio mekanikodun atoiak eta 

erdiatoiak, zama erabilgarria 750 kg baino 
gutxiagokoa dutenak. 

 
 

SALBUESPENAK ETA HOBARIAK 
 
 

4. artikulua. 
 

SALBUESPENAK 

 
Artículo 1. 
 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la 
Norma Foral Reguladora de las Haciendas Locales 
del Territorio Histórico y en la Norma Foral 
particular del tributo exige el Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica con arreglo a la 
presente Ordenanza, de la que es parte integrante el 
Anexo en el que se contiene el cuadro de tarifas 
aplicables. 
 
Artículo 2. 
 
La Ordenanza se aplica en todo el término 
municipal. 
 
HECHO IMPONIBLE 
 
Artículo 3. 
 
Constituye el hecho imponible del Impuesto: 
 
1. La titularidad de los vehículos de tracción 
mecánica aptos para circular por las vías públicas, 
cualesquiera que sean su clase y categoría. 
 
2. Se considera vehículo apto para la circulación el 
que hubiera sido matriculado en los registros 
públicos correspondientes y no haya causado baja 
en los mismos.  A los efectos de este impuesto 
también se considerarán aptos los vehículos 
provistos de permisos temporales y matrícula 
turística. 
3. No están sujetos a este impuesto: 

a) Los vehículos que, habiendo sido dados de 
baja en los registros por antigüedad de su modelo, 
puedan ser autorizados para circular 
excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, 
certámenes o carreras limitadas a los de esta 
naturaleza. 
 

b) Los remolques y semirremolques 
arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya 
carga útil no sea superior a 750 kilogramos 
 
 
EXENCIONES Y BONIFICACIONES 
 
 
Artículo 4. 
 
EXENCIONES 
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1. Zergatik salbuetsita egongo dira: 

 
a) Estatuko, Euskal Autonomia 

Erkidegoko, Bizkaiko Lurralde Historikoko eta 
toki-erakundeetako herritarren defentsarako edo 
segurtasunerako ibilgailu ofizialak. 

 
b) Atzerriko herrialdeetako ordezkari 

diplomatikoen, kontsul-bulegoetako kideen, eta 
kreditatuta dauden agente diplomatikoen eta 
kontsul-funtzionarioen ibilgailuak, baldin eta 
herrialdeko herritarrak badira eta ibilgailua 
kanpoaldean identifikatuta badago, eta 
elkarrekiko salbuespena badago, hedapen eta 
maila berekoa. 

 
Halaber, Espainiar estatuan egoitza edo 

bulegoa duten nazioarteko erakundeen 
ibilgailuak eta diplomazi estatutua duten haien 
funtzionarioak edo kideenak. 

 
c) Nazioarteko itunen edo hitzarmenen 

bidez salbuetsita dauden ibilgailuak. 
 
d) Anbulantziak eta osasun-laguntzako 

ibilgailuak, eta zaurituak edo gaixoak 
garraiatzeko erabiltzen diren gainerako 
ibilgailuak. 

e) Mugitzeko eragozpenak dituzten 
pertsonentzako ibilgailuak, abenduaren 23ko 
2822/1998 Errege Dekretuaren bidez onetsitako 
ibilgailuen Araudi orokorreko II. Eranskineko A 
letran adierazitakoak, baldin eta desgaitasuna 
duen pertsona baten izenean matrikulatuta 
badaude. 

Halaber, salbuetsita daude ezindu baten 
izenean matrikulatutako 14 zerga zalditik 
beherako ibilgailuak, soilik ezinduak erabiltzeko 
direnak. Salbuespen hau inguruabar horiek hala 
irauten duten artean aplikatuko da, eta aplikatu 
ere urrituek eurek gidatzen dituzten ibilgailuei 
zein haiek garraiatzeko erabiltzen direnei 
aplikatuko zaie. 

Idatz-zati honetan xedatutakoaren 
ondoriotarako, hauexek hartuko dira 
desgaitasuna duten pertsonatzat: 

a’ ) %33 eta %65 bitarteko desgaitasun-
gradua onartuta dutela mugitzeko gaitasuna 
murriztuta daukaten pertsonak; halakotzat joko 
dira minusbaliotasun gradua aintzatetsi, adierazi 
eta kalifikatzeari buruzko abenduaren 23ko 
1971/1999 Errege Dekretuaren III eranskineko 

 
1. Estarán exentos del impuesto: 
 

a) Los vehículos oficiales del Estado, 
Comunidad Autónoma del País Vasco, Territorio 
Histórico y de Entidades Locales, adscritos a la 
Defensa o a la seguridad ciudadana. 
 

b) Los vehículos de representaciones 
diplomáticas, oficinas consulares, Agentes 
diplomáticas y diplomáticos y funcionariado 
consular de carrera con acreditación, que sean 
súbditas o súbditos de los respectivos países, con 
identificación externa y a condición de reciprocidad 
en su extensión y grado. 

Asimismo, los vehículos de los Organismos 
internacionales con sede u oficina en el Estado 
Español y de su funcionariado o las y los miembros 
con estatuto diplomático. 
 

c) Los vehículos respecto de los cuales así se 
derive de lo dispuesto en tratados o convenios 
internacionales. 
 

d) Las ambulancias y demás vehículos 
directamente destinados a la asistencia sanitaria o al 
traslado de personas heridas o enfermas. 
 

e) Los vehículos para personas de movilidad 
reducida a que se refiere la letra A del Anexo II del 
Reglamento General de Vehículos, aprobado por 
Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, 
matriculados a nombre de personas con 
discapacidad. 

Asimismo, están exentos los vehículos de menos 
de 14 caballos fiscales, matriculados a nombre de 
personas con discapacidad para su uso exclusivo. 
Esta exención se aplicará en tanto se mantengan 
dichas circunstancias, tanto a los vehículos 
conducidos por personas con discapacidad como a 
los destinados a su transporte. 

A efectos de lo dispuesto en esta letra, se 
considerarán personas con discapacidad las 
siguientes: 
 

a’ ) Aquellas personas que tengan reconocido 
un grado de discapacidad igual o superior al 33 por 
ciento e inferior al 65 por ciento que se encuentren 
en estado carencial de movilidad reducida, 
entendiéndose por tales las incluidas en alguna de las 
situaciones descritas en las letras A, B o C del 
baremo que figura como Anexo III del Real Decreto 
1971/1999, de 23 de diciembre, de procedimiento 
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baremoko A, B edo C letretan adierazitako 
egoeretako batean daudenak teta baremo 
horretako D, E, F, G edo H letran 7 puntu edo 
gehiago dituztenak. 

 
b’ ) %65eko desgaitasuna edo handiagoa 

duten pertsonak. 
Aurreko a’) eta b’) letretan sartuta dauden 

pertsonen artean, 1971/1999 Errege Dekretuko 
III.eranskin gisa agertzen den baremoan A 
letrako mugitu ezintasunaren egoeran daudenei, 
ez zaie aplikatuko 14 zerga zaldien muga, baldin 
eta ibilgailua gurpil-aulkiekin erabiltzeko 
egotikuta badago. 

Aurreko atalean ezarritako salbuespenak 
ezin dira aplikatu batera, hots, onuradun bati ez 
zaio bat baizik aplikatuko, ibilgailu bat baino 
gehiago eduki arren. 

 
Hemen ezarrita dauden salbuespenak 

arautuak dira, eta erreguzko izaera dute. 
Salbuespenok eskumena duen udal-organoak 
emandako administrazio-egintza adieraziaren 
bidez emango zaizkie eskatutako betekizunak 
betetzen dituzten subjektu pasiboei, haiek 
eskabidea egin ondoren. Eskabide horretan, 
ibilgailuaren ezaugarriak, matrikula eta onuraren 
arrazoia jaso beharko dituzte, eta, horrekin 
batera, honako agiri hauek ere aurkeztu beharko 
dituzte:  

 
- Zirkulazioko baimenaren fotokopia. 
 
- Elbarritasuna egiaztatzen duen agiria, 

Bizkaiko Foru Aldundiak edo beste organo 
eskudunak emandakoa; ez da nahikoa izango 
ezintasunak baloratzeko taldeek egindako irizpen 
tekniko-fakultatiboa aurkeztea. 

 
- Zinpeko aitorpena, ibilgailua 

minusbaliodunak ez beste inork erabiliko duela 
adieraztekoa. 

Udal Administrazioak salbuespena onartu 
eta gero, berau egiaztatzeko agiria emango zaio 
interesdunari. 

Oro har, salbuespena emanez gero, eskatu 
den urtearen ondoko ekitaldian sortzen ditu 
ondorioak; ez du atzeraeraginik. Hala ere, 
likidazioa irmoa izan aurretik eskatzen bada, 
ezinbestekoa da zerga-zorra sortu den egunean 
aplikatzeko betekizunak betetzea. 

 
f) Hiriko garraio publikorako erabili edo 

para el reconocimiento, declaración o calificación 
del grado de discapacidad o que obtengan 7 ó más 
puntos en las letras D, E, F, G o H del citado 
baremo. 
 

b’ ) Aquellas personas con un grado de 
discapacidad igual o superior al 65 por ciento. 

A las personas incluidas en las letras a’) y b’) 
anteriores que se encuentren en situación carencial 
de movilidad reducida calificada con la letra A en el 
baremo que figura como Anexo III del mencionado 
Real Decreto 1971/1999, no les será de aplicación el 
límite de 14 caballos fiscales, siempre que el vehículo 
se encuentre adaptado para el uso con silla de 
ruedas. 

Las exenciones previstas en este apartado no 
resultarán aplicables a los sujetos pasivos 
beneficiarios de las mismas por más de un vehículo 
simultáneamente. 
 

Las exenciones aquí previstas son de naturaleza 
reglada y tendrán carácter rogado, debiendo ser 
concedidas mediante acto administrativo expreso, 
dictado por el órgano municipal competente, a los 
sujetos pasivos que reúnan las condiciones 
requeridas y previa solicitud de éstos, en la que 
indicarán las características de su vehículo, su 
matrícula y la causa del beneficio, y a la que 
acompañarán los siguientes documentos: 
 

- Fotocopia del permiso de circulación. 
 
- Certificado de discapacidad emitido por el 

órgano competente de la Diputación Foral de 
Bizkaia, no siendo título suficiente el dictamen 
técnico-facultativo emitido por los equipos de 
valoración correspondientes. 

 
- Declaración jurada de que el vehículo va a 

estar destinado exclusivamente a uso de la persona 
con diversidad funcional.  
 

Declarada ésta por la Administración Municipal, 
se expedirá un documento que acredite su 
concesión. 
 

Con carácter general, el efecto de la concesión 
de exenciones comienza a partir del ejercicio 
siguiente a la fecha de solicitud y no puede tener 
carácter retroactivo. No obstante, cuando el 
beneficio fiscal se solicite antes de que la liquidación 
sea firme, se concederá si en la fecha de devengo del 
Tributo concurren los requisitos exigidos para su 
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atxikitako autobusak, mikrobusak eta gainerako 
ibilgailuak, bederatzi plaza baino gehiago 
dituztenak, gidaria barne. 

 
g) Nekazaritzako Ikuskapenaren Txartela 

duten traktoreak, atoiak, erdiatoiak eta makinak. 
 
Salbuespen hau aplikatu ahal izateko, 

interesdunek eskatu egin behar dute, eta, 
horretarako, ibilgailuaren ezaugarriak, matrikula 
eta onuraren arrazoia azaldu behar dituzte. Udal 
Administrazioak salbuespena onartu eta gero, 
berau egiaztatzeko agiria emango zaio 
interesdunari. 

 
h) Unibertsitate publikoei atxikitako 

ibilgailuak 
 
 

HOBARIAK 
 
2. Gutxienez 25 urte dituzten ibilgailuek 

%100eko hobaria izango dute; epe hori, 
fabrikazio-egunetik aurrera zenbatuko da. Hura 
jakin ezean, lehenengoz matrikulatu zen 
egunetik edo, bestela, ibilgailu-mota edo -
modelo hori fabrikatzeari utzi zitzaionetik 
aurrera zenbatuko da. 

 
3. Hobari bat jasotzeko eskubidea izango 

du zergaren kuota osoan, artikulu honetan 
araututako zenbatekoan eta baldintzetan, honako 
subjektu pasibo hauen 5 plaza edo gehiagoko 
turismo-ibilgailu bakar batek: 

 
a) Familia ugariaren titular direnak, baldin 

eta familia-errenta estandarizatua 40.000,00 
eurokoa edo gutxiagokoa badute. 

 
Hobariaren ehunekoa familia ugariaren 

familia-errenta estandarizatuaren araberakoa 
izango da, taula honen arabera: 

 
Familia-errenta estandarizatua Hobari-

ehunekoa
10.000,00 euro baino gutxiago %90 
10.000,01 eurotik 20.000,00 eurora %50 
20.000,01 eurotik 30.000,00 eurora %25 
30.000,01 eurotik 40.000,00 eurora %10 

 
4. Kuotaren % 50eko hobaria ezartzea 

autoentzat, ezaugarri teknikoen ziurtagirian 
ibilgailu motordun elektriko gisa agertzen badira, 

disfrute. 
 

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos 
destinados o adscritos al servicio de transporte 
público urbano, siempre que tengan una capacidad 
que exceda de nueve plazas, incluida la persona 
conductora. 

 
g) Los tractores, remolques, semirremolques y 

maquinaria provistos de Cartilla de Inspección 
Agrícola. 

Para poder gozar de esta exención las personas 
interesadas deberán instar su concesión indicando 
las características del vehículo, su matrícula y causa 
del beneficio.  Declarada ésta por la Administración 
Municipal se expedirá un documento que acredite su 
concesión. 

h) Los vehículos adscritos a universidades 
públicas 
 
BONIFICACIONES 
 

2. Tendrán una bonificación del 100% de la 
cuota del impuesto, los vehículos que tengan una 
antigüedad mínima de 25 años contados a partir de 
la fecha de su fabricación. Si ésta no se conociera, se 
tomará como tal la de su primera matriculación o, en 
su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o 
variante se dejó de fabricar. 
 

3. Tendrán derecho a una bonificación en la 
cuota íntegra del impuesto, en la cuantía y 
condiciones que se regulan en este artículo, un solo 
vehículo turismo de 5 o más plazas de los sujetos 
pasivos siguientes: 
 

a) Los que ostenten la condición de titulares 
de familia numerosa cuya renta familiar 
estandarizada sea igual o inferior a 40.000,00 euros. 

El porcentaje de bonificación será el que 
corresponda en función de la renta familiar 
estandarizada de la familia numerosa de acuerdo con 
el siguiente cuadro: 
 

Renta familiar estandarizada Porcentaje de 
bonificación 

Hasta 10.000,00 euros 90% 
De 10.000,01 a 20.000,00 euros 50% 
De 20.000,01a 30.000,00 euros 25% 
De 30.000,01a 40.000,00 euros 10% 

 
4. Establecer una bonificación del 50% de la 

cuota para vehículos turismo en cuyo certificado de 
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eta kuotaren % 25eko hobaria ezartzea 
autoentzat, ezaugarri teknikoen ziurtagirian 
ibilgailu motordun hibrido gisa agertzen badira. 
Hobari horiek ibilgailuaren matrikulazio-urtean 
eta hurrengo bi urteetan aplikatuko dira. 

 
 
Artikulu honetan araututako hobariak 

subjektu pasiboak eskatuta emango dira, eta 
bateraezinak dira euren artean; beraz, zergaldi 
berean ezingo da hobari bat baino gehiago 
baliatu. 

 
 

SUBJEKTU PASIBOAK 
 

5. artikulua. 
 
Zerga honen subjektu pasiboak izango dira 

Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 33. 
artikuluan ageri diren pertsona fisiko edo 
juridikoak eta erakundeak, zirkulazioko 
baimenean ibilgailua beraien izenean agertuz 
gero. 

 
KUOTA 

 
6. artikulua. 

 
1. Zerga Eranskinean agertzen den tarifa 

taularen arabera eskatuko da. 
 
2. Ibilgailu-mota zehazteko, arau bidez 

ezartzen denari jaramon egingo zaio, eta gainera 
kontuan hartuko dira ondoko arauak ere: 

 
a) Furgonetatzat ondokoak joko dira: 

pertsonak eta gauzak batera garraiatu ahal 
izateko moldatutako turismo-ibilgailuak, zenbait 
eserleku eta kristal kendu zaizkienak, ateen 
neurriak edota kokapena aldatu, eta bestelako 
aldaketak egin zaizkienak, baina jatorrizko 
ibilgailuaren modeloaren ezaugarriak funtsean 
aldatu gabe. Furgonetengatik, turismoak balira 
bezala ordainduko da Zerga, euren zerga-
potentziaren arabera, ondoko kasuetan izan ezik: 

 
Lehenengoa. Ibilgailua bederatzi pertsona 

baino gehiago, gidaria barne, garraiatzeko 
gaiturik badago, Zergak autobusa balitz bezala 
kargatuko du. 

 
Bigarrena. Ibilgailuak 525 kg-tik gorako 

características técnicas figuren como vehículos de 
motor eléctrico y una bonificación del 25% de la 
cuota para vehículos turismo en cuyo certificado de 
características técnicas figuren como vehículos de 
motor híbrido. Estas bonificaciones serán aplicables 
el año de matriculación del vehículo y los dos 
inmediatamente siguientes. 
 

Las bonificaciones reguladas en el presente 
artículo se concederán a petición del sujeto pasivo y 
son incompatibles entre sí, por lo que en un mismo 
período impositivo no se podrá disfrutar de más de 
una bonificación. 
 
SUJETOS PASIVOS 
 
Artículo 5. 
 
Son sujetos pasivos de este impuesto las personas 
físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere el 
artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria, a 
cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de 
circulación. 
 
CUOTA 
 
Artículo 6. 
 

1. El impuesto se exigirá con arreglo al cuadro 
de tarifas que se contiene en el Anexo. 
 

2. Para la determinación de la clase de vehículo 
se atenderá a lo que reglamentariamente se 
determine, teniendo en cuenta, además las siguientes 
reglas: 
 

a) Se entenderá por furgoneta el resultado de 
adaptar un vehículo de turismo a transporte mixto 
de personas y cosas mediante la supresión de 
asientos y cristales, alteración del tamaño o 
disposición de las puertas u otras alteraciones que 
no modifiquen esencialmente el modelo del que se 
deriva.  Las furgonetas tributarán como turismo, de 
acuerdo con su potencia fiscal, salvo en los 
siguientes casos: 
 

Primero.  Si el vehículo estuviese habilitado para 
el transporte de más de nueve personas, incluida la 
persona conductora, tributará como autobús. 
 

Segundo.  Si el vehículo estuviese autorizado 
para transportar más de 525 kilogramos de carga útil 
tributará como camión. 
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zama erabilgarria garraiatzeko baimena badu, 
Zergak kamioia balitz bezala kargatuko du. 

 
b) Zerga honen ondoreetarako, 

motogurdiak motozikletatzat joko dira eta, 
beraz, euren zilindradaren edukieraren arabera 
ordainduko da Zerga. 

c) lbilgailu artikulatuen kasuan aldi berean 
eta banandurik tributatuko dute garraiatzeko 
ahalmena duenak ata arrastran eramandako 
atoiak ata erdi-atoiak. 

d) Edukiera dela-eta matrikulatu beharrik 
ez duten ziklomotorrak, atoiak eta erdiatoiak 
zirkulatzeko gai diren ibilgailutzat joko dira 
Industria Ordezkaritzak horren ziurtagiria 
ematen duenetik, edo ibilgailua zirkulatzen 
hasten denetik, kasuan kasukoa. 

e) Makina autopropultsatuengatik, alegia, 
trakzio mekanikoko beste ibilgailu batek gainean 
edo herrestan eraman gabe, herri-bidetik berez 
ibil daitezkeen makinengatik, traktoreei 
dagozkien tarifak kobratuko dira. 

 
f) Autokarabanek turismo baten modura 

ordainduko dituzte zergak, euren zerga-
potentziaren arabera. 
 
ZERGALDIA ETA SORTZAPENA 

 
7. artikulua. 

 
1. Zergaldia egutegiko urtea izango da, 

ibilgailua lehenengoz eskuratzen denean edo 
baja ematen zaionean izan ezik. Izan ere, 
horrelakoetan, zergaldia eskuraketaren egunean 
hasiko da, edo ibilgailuari Trafiko Burutzan baja 
ematen zaion egunean amaituko da, hurrenez 
hurren. 

 
2. Zerga zergaldiko lehen egunean sortuko 

da. 
 
3. Zergaren kuotaren zenbatekoa hil 

naturalen arabera hainbanatuko da, ibilgailuaren 
lehenengo eskuraketaren edo behin betiko 
bajaren kasuetan, eta ibilgailuari alta edo baja 
ematen zaion eguneko hila ere kontuan hartuko 
da. 

 
4. Era berean, ibilgailua ostu edo 

lapurtzeagatik ibilgailuari aldi baterako baja 
ematen bazaio, haren kuota arestian azaldutak 
moduan hainbanatuko da, dagokion erregistro 

 
b) Los motocarros tendrán la consideración, a 

los efectos de este impuesto, de motocicletas y, por 
tanto, tributarán por la capacidad de su cilindrada. 
 

c) En el caso de los vehículos articulados 
tributarán simultáneamente y por separado el que 
lleve la potencia de arrastre, los remolques y 
semirremolques arrastrados. 
 

d) En el caso de los ciclomotores, remolques y 
semirremolques, que por su capacidad no vengan 
obligados a ser matriculados, se considerarán como 
aptos para la circulación desde el momento que se 
haya expedido la certificación correspondiente por 
la Delegación de Industria, o en su caso, cuando 
realmente estén en circulación. 
 

e) Las máquinas autopropulsadas que puedan 
circular por las vías públicas sin ser transportadas o 
arrastradas por otros vehículos de tracción mecánica 
tributarán por las tarifas correspondientes a los 
tractores. 
 

f) Las auto caravanas tributarán como turismo 
según su potencia fiscal. 
 
 
PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO 
 
Artículo 7. 
 

1. El período impositivo coincide con el año 
natural, salvo en el caso de primera adquisición o 
baja de los vehículos. En estos casos el período 
impositivo comenzará el día en que se produzca 
dicha adquisición o terminará el día en que se 
produzca la baja en la Jefatura de Tráfico, 
respectivamente 
 

2. El impuesto se devenga el primer día del 
período impositivo. 
 

3. El importe de la cuota del Impuesto se 
prorrateará por meses naturales en los casos de 
primera adquisición o baja definitiva del vehículo, 
incluido el que corresponda a la fecha en que se 
produzca el alta o baja. 

 
4. También procederá el prorrateo de la cuota en 

los mismos términos en los supuestos de baja 
temporal por sustracción o robo de vehículo, y ello 
desde el momento en que se produzca dicha baja 
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publikoan aldi baterako baja gertatzen den 
unetik. 

 
KUDEAKETA 
 
8. artikulua 

 
Ibilgailuaren zirkulazio-baimenean ageri den 
egoitza zein udalerritan dagoen, hango udalaren 
eginkizunak izango dira ibilgailu horren zerga 
kudeatzea, likidatzea, ikuskatzea eta biltzea, eta 
bai zerga-kudeaketan agindutako egintzak 
berrikustea ere. 

 
9. artikulua. 

 
Udalak autolikidazio-araubidean eskatu ahal 
izango du zerga hau. 

 
10. artikulua. 

 
Zerga ordaindu delako frogagiria Udal 
Administrazioak emandako ordainagiria izango 
da. 

 
11. artikulua. 

 
Zerga ekitaldi bakoitzeko lehenengo 
hiruhilekoan ordainduko da, hurrengo artikuluan 
agertzen diren kasuak izan ezik; horietan, bertan 
xedatutakoari jarraituko zaio. 

 
12. artikulua. 

 
1. Trafiko Burutzari ibilgailua 

matrikulatzeko, zirkulaziorako gaitasunaren 
ziurtagiria emateko edo ibilgailuari behin betiko 
baja emateko eskatzen diotenek, aldez aurretik 
Zerga ordainduta dutela frogatu behar dute. 
Hamabost urte edo gehiago dituen ibilgailu bati 
behin betiko baja eman nahi bazaio, ez dago ezer 
frogatu beharrik. 

2. Gauza bera egin beharko dute ibilgailuen 
titularrek Trafiko Burutzari ibilgailuaren 
eraldaketaren berri ematen diotenean, baldin eta 
eraldaketak zerga honen ondoreetarako 
ibilgailuak duen kalifikazioa aldatu badu, bai eta 
ibilgailuaren zirkulazio-baimena eskualdatzen 
bada edo bertan ageri den egoitza aldatzen bada 
ere. 

3. Trafiko Burutzek ez dute ibilgailuen 
bajei edo eskualdaketei buruzko espedienterik 
tramitatuko, aldez aurretik zerga hau ordainduta 

temporal en el Registro público correspondiente. 
 
 
GESTION 
 
Artículo 8. 
 
La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así 
como la revisión de los actos citados en vía de 
gestión tributaría corresponde al Ayuntamiento del 
domicilio que conste en el permiso de circulación 
del vehículo. 
 
 
Artículo 9. 
 
El Ayuntamiento podrá exigir este impuesto en 
régimen de autoliquidación. 
 
Artículo 10. 
 
Será instrumento acreditativo del pago del impuesto 
el recibo expedido por la Administración Municipal. 
 
 
Artículo 11. 
 
El pago del impuesto se efectuará dentro del primer 
trimestre de cada ejercicio, salvo que se trate de los 
supuestos contemplados en el artículo siguiente, en 
los que se estará a lo que en él se dispone. 
 
Artículo 12. 
 

1. Quienes soliciten ante la Jefatura de Tráfico la 
matriculación, la certificación de aptitud para 
circular o la baja definitiva de un vehículo, deberán 
acreditar, previamente, el pago del impuesto. Se 
exceptúa de la referida obligación de acreditación el 
supuesto de las bajas definitivas de vehículos con 
quince o más años de antigüedad. 
 

2. A la misma obligación estarán sujetas las 
personas titulares de los vehículos cuando 
comuniquen a la Jefatura de Tráfico la reforma de 
los mismos, siempre que altere su clasificación a 
efectos de este impuesto, así como también en los 
casos de transferencia y de cambio de domicilio que 
conste en el permiso de circulación del vehículo. 
 

3. Las Jefaturas de Tráfico no tramitarán los 
expedientes de baja o transferencia de vehículos si 
no se acredita previamente el pago del impuesto. 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 61 / 149 páginas 

 
 

dagoela frogatzen ez bazaie. 
 

13. artikulua. 
 
Matrikulazio berrietan, edo ibilgailuari 

egindako aldaketek zerga-ondoreetarako 
kalifikazioa aldatzen dutenean, interesdunek 
jarraian adieraziko diren agiriak aurkeztu behar 
dizkiote Udal Administrazioari, Zergaren 
matrikulari eransteko, 30 eguneko epean, 
matrikulazioa edo aldaketa egiten den egunetik 
hasita: 

 
- Zirkulazioko baimena. 
- Ezaugarri teknikoen ziurtagiria. 
- NAN edo IFK. 
 

14. artikulua 
 
Era guztietako udal-araudietan 

(ordenantzak, erregelamenduak, alkatetza-
dekretuak, deialdiak) indarrean dagoen legeria 
betetzeko, berariaz jaso behar da 
dokumentazioari buruzko atalean nola jokatu 
behar den Administrazio Publikoen esku dauden 
datuen elkarreragingarritasunari dagokionez. 
Lantaldeak jarraian jasotzen den testu-
proposamena adostu du. Testu proposamena: 
39/2015 Legeak, Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkidearenak, 28. 
artikuluan ezartzen du interesdunek eskubidea 
dutela ez aurkezteko administrazio jardulearen 
esku dauden edo beste edozein administraziok 
egindako dokumentuak.  

Leioa Udaleko gaian eskumena duen 
zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo 
bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, datuen 
bitartekaritzarako plataformen edo horretarako 
prestatutako beste sistema elektroniko batzuen 
bidez. Arrazoi teknikoengatik 
elkarreragingarritasuna ezinezkoa bada, 
interesdunari izapideak egiteko agiriak 
aurkezteko eskatu ahal izango diote Datu 
pertsonalen tratamendua legitimatuta dago 
interes publikoaren alde egindako misio bat 
betetzean edo Leioako Udalari berari emandako 
botere publikoak gauzatzean, Europako 
Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko 
apirilaren 27ko 2016/679 (EB) 
Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan 
aurreikusitako baldintzetan 
 
LEHENENGO XEDAPEN 

 
Artículo 13. 
 
En caso de nueva matriculación o de modificaciones 
en el vehículo que alteren su clasificación a efectos 
tributarios, las personas interesadas deberán 
presentar en la Administración Municipal, con 
objeto de su inclusión en la Matrícula del impuesto, 
dentro del plazo de 30 días hábiles desde la 
matriculación o modificación los siguientes 
documentos: 
 

- Permiso de circulación. 
 
- Certificado de características técnicas. 
 
- D.N.I. o C.I.F. 

 
Artículo 14. 
 

La Ley 39/2015 del Procedimiento 
Administrativo Común de las AAPP en su artículo 
28 establece que los interesados tienen derecho a no 
aportar documentos que ya se encuentren en poder 
de la Administración actuante o hayan sido 
elaborados por cualquier otra Administración. El 
Servicio/Departamento competente en la materia 
del Ayuntamiento Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de las 
plataformas de intermediación de datos u otros 
sistemas electrónicos habilitados al efecto. Si por 
causas técnicas la interoperabilidad no fuera posible, 
podrán solicitar al interesado la aportación de los 
documentos para la tramitación.  
 

El tratamiento de los datos de carácter personal 
queda legitimado en el cumplimiento de una misión 
realizada en interés público o en el ejercicio de 
poderes públicos conferidos al propio 
Ayuntamiento de Leioa, en los términos previstos 
en el artículo 6.1 e) del Reglamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de 
abril de 2016. Se solicitarán tan solo los datos 
adecuados, pertinentes y limitados a lo necesario en 
relación con los fines para los que son tratados (Art 
5.1.c RGPD), de acuerdo con el principio de 
minimización de datos 
 
 
 
 
DISPOSICION TRANSITORIA PRIMERA. 
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IRAGANKORRA 
 
Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko 

Zerga indarrean jartzen den egunean Ibilgailuen 
Zirkulazioaren gaineko Zergan mota bateko 
nahiz besteko zerga-hobariren bat dutenek 
hobariaren onura jasotzen jarraituko dute 
aipatutako zerga horri dagokionean, ho baria 
iraungitzen den egunera arte, edo, hobariaren 
onurak mugaegunik ez badu, 1992ko 
abenduaren 31ra arte, azken egun hori barne 
dela. 
 
BIGARREN XEDAPEN IRAGANKORRA 

 
Ordenantza Fiskal honetako 4.3 artikuluan 

ezarritako hobariek 2023ko ekitaldian izango 
dute eragina baldin eta subjektu pasiboak 
2023ko otsailaren 28a baino lehen eskatzen badu 
ematea. 
 
AZKEN XEDAPENA 

 
Ordenantza honen aldaketa 2022ko 

urriaren 27an egindako Osoko Bilkuran onetsi 
da, 2023ko urtarrilaren 1ean jarriko da 
indarrean, eta horrela jarraituko du harik eta 
bera aldatzea edo indargabetzea erabakitzen den 
arte. 
 

ERANSKINA 

2023ko TARIFA 
 

Ibilgailuaren potentzia eta mota Eur
oak 
€ 

 
A) Turismoak 
 
8 zerga zaldi baino gutxiago 29,64 
8-11,99 zerga zaldi bitartekoak 77,69 
12 zerga zaldi baino gehigotik 
13,99ra bitartekoak 

148,21 

14 zerga zaldi baino gehigotik 
15,99ra bitartekoak 

161,50 

16 a 19,99zerga zaldi baino 
gehiagokoak 

199,32 

20 zerga zaldi baino gehiagokoak 249,39
 
B) Autobusak 
 
21 plaza baino gutxiagokoak. 182,99

Quienes a la fecha de comienzo de aplicación del 
Impuesto sobre Circulación de Vehículos gocen de 
cualquier clase de beneficio fiscal en el Impuesto 
Municipal sobre Circulación, continuarán 
disfrutando de los mismos en el impuesto citado en 
primer lugar hasta la fecha de su extinción y, si no 
tuvieran término de disfrute, hasta el 31 de 
diciembre de 1.992, inclusive. 
 
 
 
DISPOSICION TRANSITORIA SEGUNDA 
 
Las bonificaciones establecías en el artículo 4.3 de la 
presente Ordenanza Fiscal surtirán efectos para el 
ejercicio 2023 si el sujeto pasivo insta su concesión 
con anterioridad al 28 de febrero de 2023. 
 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
La modificación de la presente Ordenanza fue 
aprobada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno el 27 
de octubre del 2022 entrará en vigor el día 1 de 
enero del año 2023 y seguirá en vigor hasta que se 
acuerde su modificación o derogación. 
 

ANEXO 

TARIFA 2023 
 

Potencia y clase de vehículo Euros 
€ 

 

 

 

A) Turismos  
  
De menos de 8 c. Fiscales 29,64 
De 8 hasta 11,99 c. Fiscales 77,69 
De 12 hasta 13,99 c. Fiscales 148,21 
De 14 hasta 15,99 c. Fiscales 161,50 
De 16 hasta 19,99 c. Fiscales 199,32 
De 20 c. fiscales en adelante 249,39 
 

 

 

B) Autobuses  
  
De menos de 21 plazas 182,99 
De 21 a 50 plazas 260,84 
De más de 50 plazas 330,14 
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21-50 plaza bitartekoak 260,84
50 plaza baino gehiagokoa 330,14

 
C) Kamioiak 
 
Zama erabilgarria 1.000 k baino 
gutxiagokoa dutenak 

93,01 

Zama erabilgarria 1.000-2.999 k 
bitartekoa dutenak 

185,00

Zama erabilgarria 2.999-9.999 k 
bitartekoa dutenak 

263,71

Zama erabilgarria 9.999 k baino 
gehiagokoa dutenak 

330,14 

 
D) Traktoreak 
 
16 zerga zaldi baino gutxiago 
dutenak 

38,84 

16-25 zerga zaldi bitartekoak 60,31 
25 zerga zaldi baino gehiagokoak 185,00 
 
E) Atoi eta trakzio mekanikodun 
erdiatoiak 
 
Zama erabilgarria 751-1.000 k 
bitartekoa dutenak .........................................................

38,84 

Zama erabilgarria 1.000-2.999 k 
bitartekoa dutenak 

60,31 

Zama erabilgarria 2.999 k baino 
gehiagokoa dutenak 

185,00 

 
F) Beste ibilgailu batzuk 

 
Ziklomotoreak 8,18 
125 cc arteko motozikletak 8,18 
125 cc baino gehiagotik 250 cc-ra 
bitartekoak 

16,36 

250 cc baino gehiagotik 500 cc-ra 
bitartekoak 

34,75 

500 cc baino gehiagotik 1.000 cc-ra 
bitartekoak 

68,49 

1.000 cc baino gehiagoko 
motozikletak 

135,
94 

 

 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu 
eta errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, 
BAO Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoan zabalkunde handienetako 
duen egunkarietako batean iragarriko da 
erabakia. 

 

  
C) Camiones  
  
De menos de 1.000 Kg. de carga útil 93,01 
De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 185,00 
De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 263,71 
De más de 9.999 Kg. de cargo útil 330,14 
 

 

 

 

D) Tractores  
  
De menos de 16 c. Fiscales 38,84 
De 16 hasta 24,99 c. Fiscales 60,31 
De más de 25 c. Fiscales 185,00 
  
E) Remolques y semirremolques 
arrastrados por vehículos de tracción 
mecánica: 

 

  
De 751 Kg. a 1.000 Kg. de carga útil 38,84 
De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 60,31 
De más de 2.999 Kg. de carga útil 185,00 
 

 

 

F) Otros vehículos:  
  
Ciclomotores 8,18 
Motocicletas hasta 125 c.c. 8,18 
Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c.  16,36 
Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c.  34,75 
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 
c.c. 

68,49 

Motocicletas de más de 1.000 c.c. 135,94 
  

 
 
 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición pública 
del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo durante el 
cual los interesados podrán revisar el expediente y 
presentar reclamaciones. 
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HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 
Legearen Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 
behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta 
hori guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 
artikuluak ezarritakoa betez. 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 

  

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de la 
entidad. 

 
CUARTO: Resolver en su caso, reclamaciones 

mediante acuerdo Plenario definitivo de aprobación, 
teniendo en cuenta que el acuerdo provisional se 
elevara a definitivo automáticamente transcurrido el 
período de 30 días si no se producen reclamaciones, 
todo ello en virtud de lo dispuesto en el artículo 
16.3, de la Norma Foral 9/2005.  

 
 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
 
 

 
   
7.  
Erainkuntza, Instalazio eta obren gaineko 
zerga arautzen duen ordenantza fiskala 
aldatzea  

  
Modificación de la ordenanza fiscal reguladora 
del impuesto sobre construcciones 
instalaciones y obras 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5207L. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara 
bertaratu diren hiru zinegotziek emandakoak, 
eta zortzi abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko 
lau zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotzienak eta Partido Popular 
de Leioa zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes en 
la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 
 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos 
en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del Reglamento 
Orgánico y de la participación ciudadana del 
Ayuntamiento de Leioa, se procede a la 
presentación del proyecto de modificación de las 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
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Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 

ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 
dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 
artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz. 

 
 

Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 
 

 
   
     

LEHENENGOA: Erainkuntza, 
Instalazio eta Obren gaineko Zerga arautzen 
duen Ordenantza Fiskalaren aldaketa behin-
behinean onartzea. 

 
XEDAPEN OROKORRAK 
 
1. artikulua. 

Udal honek, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko Toki Ogasunak araupetu dituen 
Foru Arauan eta Trakzio Mekanikozko 
Ibilgailuen gaineko Zergari buruzko Foru 
Arauan ezarritakoarekin bat etorriz, zerga 
eskatzen du honako ordenantza honetan 
xedatutakoaren arabera; ezar daitezkeen tarifen 
koadroa duen eranskina ere, ordenantza honen 
zatia da. 

 
2. artikulua. 

 
Ordenantza hau udal-mugarte osoan 
aplikatuko da. 
 
ZERGA EGITATEA 
 
3. artikulua. 

Zerga honen egitate zergapegarria da 
lizentzia urbanistikoa behar duen edozein 
eraikuntza, instalazio edo lan egitea, lizentzia 
lortu zein ez, edo ardurapeko deklarazioa edo 
aurretiazko jakinarazpena eskatzen duena, 
betiere Udalak eman behar badu lizentzia edo 
kontrol-aktibitatea egin behar badu 

 
4. artikulua. 

Zergapeko zerga egitateak, banan-banan 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora 
del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones 
y Obras. 
 
DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1. 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en 
la Norma Foral reguladora de las Haciendas 
Locales del Territorio Histórico y la Norma Foral 
particular del tributo establece y exige el Impuesto 
sobre Construcciones, Instalaciones y Obras con 
arreglo a la presente Ordenanza, de la que es parte 
integrante el Anexo en el que se contienen las 
tarifas aplicables. 
 
Artículo 2. 
 
La Ordenanza se aplica en todo el término 
municipal. 
 
HECHO IMPONIBLE 
 
Artículo 3. 
Constituye el hecho imponible de este impuesto, la 
realización de cualquier construcción, instalación u 
obra para la que se exija obtención de la 
correspondiente licencia de obras urbanística, se 
haya obtenido o no dicha licencia, o para la que se 
exija la presentación de declaración responsable o 
comunicación previa, siempre que la expedición de 
la licencia o la actividad de control corresponda a 
este Ayuntamiento. 
 
Artículo 4. 
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adieraziz, ondoko hauek dira: 
 
1. Solairu berridun mota guztietako 

eraikuntza edo instalazioetako eraikitze-obrak. 
 
2. Egon dauden mota guztietako 

eraikuntza edo instalazioak handitzeko obrak 
 
3. Egon dauden mota guztietako 

eraikuntza eta instalazioen egituran eragin 
dezaketen aldarazpen edo zaharberrikuntzak. 

 
4. Egon dauden mota guztietako eraikin 

edo instalazioen kanpoko itxura aldarazteko 
obrak. 

 
5. Eraikinen barruko taxuketa aldatzen 

duten obrak, horien erabilera gora-behera. 
 
6. Behin behinekoak diren obrak. 
 
7. Herri zerbitzuak instalatzeko obrak. 
 
8. Lurren mugimenduak, besteak beste 

lur-erauzketak, indusketak eta lur-berdinketak, 
jarduera horiek onartutako edo baimendutako 
Hirigintza edo Eraikuntza Proiektuko obra 
bezala burutzeko programatuak dauden kasuan 
salbu. 

9. Eraikuntzak erraustea, aurri zorian 
daudela aitortuetan salbu. 

 
10. Lurpeko instalazioak: aparkalekuak, 

industria, merkataritza edo lanbide 
jardueretarako instalazioak, zerbitzu 
publikoenak edo lur azpiari ematen zaion beste 
edozein erabilera dutenak. 

 
11. Propaganda kartelak herri bideetatik 

ikusteko eran jartzea. 
 
12. Gaitasun ekonomikoa agerian jartzen 

duten baliabide ekonomikoen inbertsioa 
eskatzen duten obra, eraikuntza eta instalazio 
guztiak, baldin eta obra lizentzia edo 
hirigintzako lizentzia behar badute . 
5. artikulua. 

 
Ez dira zerga honi lotuta egongo ondoko 

hauek: 
 
1. Udal honen jabetza-titulartasuneko 

higiezinetan egin diren eraikuntza, obra edo 

A título enunciativo, constituyen supuestos de 
hecho imponible sujetos al impuesto los 
siguientes: 

1. Las obras de construcción de edificaciones 
o instalaciones de todas clases de nueva planta. 

 
2. Las obras de ampliación de edificios o 

instalaciones de todas clases existentes. 
 
3. Las de modificación o reforma que afecten 

a la estructura de los edificios e instalaciones de 
todas clases existentes. 

 
4. Las de modificación del aspecto exterior de 

los edificios e instalaciones de todas clases 
existentes. 

5. Las obras que modifiquen la disposición 
interior de los edificios, cualquiera que sea su uso. 

6. Las obras que hayan de realizarse con 
carácter provisional. 

 
7. Las obras de instalación de servicios 

públicos. 
8. Los movimientos de tierra, tales como 

desmontes, excavación y terraplenado, salvo que 
tales actos estén detallados y programados como 
obras a ejecutar en un Proyecto de Urbanización o 
de Edificación aprobado o autorizado. 

9. La demolición de las construcciones, salvo 
en las declaradas de ruina inminente. 

 
10. Las instalaciones subterráneas dedicadas a 

aparcamiento, actividades industriales, mercantiles 
o profesionales, servicios públicos o cualquier otro 
uso a que se destine el subsuelo. 

 
11. La colocación de carteles de propaganda 

visibles desde la vía pública. 
 
12. Cualesquiera obras, construcciones, o 

instalaciones que impliquen inversión de recursos 
económicos demostrativos de una capacidad 
económica y sujetos a licencia de obras o 
urbanísticas. 
 
Artículo 5. 
 
No estarán sujetas a este impuesto: 
 
1. Las construcciones, obras o instalaciones 
ejecutadas sobre inmuebles cuya titularidad 
dominical corresponda a este Ayuntamiento, 
siempre que ostente la condición de persona 
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instalazioak, baldin eta Udala bada obraren 
jabea. 

 
2. Estatua, autonomia erkidegoen edo 

toki izakien jabetzako era guztietako 
eraikuntza, instalazio edo obrak, baldin eta 
horri lotuta badaude, zuzenean errepide, 
trenbide, portu, aireportu, obra hidrauliko, 
biztanleguneen saneamendu eta horien 
hondakin uren saneamendurako izango badira; 
kudeaketa erakunde autonomiadunek 
egindakoak baldin badira ere eta inbertsio 
berriko obrak zein artapenekoak izan. 

 
3. Egoitza Santua, Gotzainen Batzarra, 

Elizbarrutia, Parrokiak eta beste lurralde-
mugape batzuk, erlijio-ordena eta 
kongregazioak, bizitza kontsakratuko 
erakundeak, haien probintziak eta etxeak oso-
osorik eta modu iraunkorrean salbuetsita 
daude eraikuntza, instalazio eta obren gaineko 
zerga ordaintzetik. 

 
SUBJEKTU PASIBOAK 
 
6. artikulua. 

 
1. Zergadun izanik, zerga honen subjektu 

pasibo dira Bizkaiko Lurralde Historikoko 
Zerga-Arau Foraleko 34.3 artikuluko pertsona 
fisikoak, pertsona juridikoak edo entitateak, 
eraikuntza, instalazio edo obraren jabe badira, 
horiek egiten diren higiezinaren jabe izan ala 
ez. 

2. Aurreko paragrafoaren ondoreetarako, 
eraikuntza, instalazio edo obraren jabea haren 
gastuak edo kostuak jasaten dituena da. 

 
3. Eraikuntza, instalazioa edo obra 

zergaduna den subjektu pasiboak egin ezean, 
horren ordezko subjektu pasibo izaera izango 
dute dagozkion lizentziak eskatu edo 
dagozkion ardurapeko deklarazioak zein 
aurretiazko jakinarazpenak aurkezten dituzten 
horiek, edo eraikuntzak, instalazioak edo obrak 
egiten dituztenek.   

4. Ordezko subjektu pasiboak 
ordaindutako zerga-kuotaren zenbatekoa 
eskatu ahal izango dio zergadunari. 

 
ZERGA OINARRIA 
 
7. artikulua. 

propietaria de la obra. 
 
2.. La realización de cualquier construcción, 
instalación u obra de la que la propiedad sea del 
Estado, las Comunidades Autónomas o las 
Entidades Locales, que, estando sujetas al mismo, 
vayan a ser directamente destinadas a carreteras, 
ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras 
hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus 
aguas residuales, aunque su gestión se lleve a cabo 
por organismo Autónomos, tanto si se trata de 
obras de inversión nueva como de conservación. 
 
3. La Santa Sede, la Conferencia Episcopal, las 
Diócesis, las Parroquias y otras circunscripciones 
territoriales, las Ordenes y Congregaciones 
Religiosas y los Institutos de vida consagrada y sus 
provincias y sus casas, disfrutan de exención total 
y permanente en el Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras. 
 
SUJETOS PASIVOS 
 
Artículo 6. 
 

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a 
título de contribuyentes, las personas físicas, 
personas jurídicas o entidades del Artículo 34.3 de 
la Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico de Bizkaia, que tengan en propiedad de 
la construcción, instalación u obra, tengan o no en 
propiedad el inmueble sobre el que se realice 
aquélla. 

2. A los efectos previstos en el párrafo 
anterior tendrá la consideración de tener en 
propiedad la construcción, instalación u obra 
quien soporte los gastos o el coste que comporte 
su realización. 

3. En el supuesto de que la construcción, 
instalación u obra no sea realizada por el sujeto 
pasivo contribuyente tendrán la condición de 
sujetos pasivos sustitutos del mismo quienes 
soliciten las correspondientes licencias o presenten 
las correspondientes declaraciones responsables o 
comunicaciones previas, o quienes realicen las 
construcciones, instalaciones u obras 

4. El sujeto pasivo sustituto podrá exigir de la 
persona contribuyente el importe de la cuota 
tributaria satisfecha. 

 
BASE IMPONIBLE 
 
Artículo 7. 
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1. Zerga-oinarria eraikuntzaren, 

instalazioaren edo obraren benetako kostua 
izango da; benetako kostua hura burutzeko 
kostua izango da. 

 
Ez dira sartuko zerga-oinarrian ez Balio 

Erantsiaren gaineko Zerga, ez araubide 
bereziko antzeko gainerako zergak, ez tasak, ez 
prezio publikoak, ez eraikuntza, instalazio edo 
obrarekin zerikusia duten ondarearen gaineko 
gainerako toki prestazioak, ez profesionalen 
ogibidesariak, ez kontratistaren enpresa-
mozkina, ez burutzapen materialaz kanpoko 
gainerako kontzeptu guztiak. 

 
2. Zerga oinarria, Udal lizentziarik 

gabeko eraikuntza, instalazio edo obren 
kasuetan, Udal Administrazioak ezarritakoa 
izango da. 

 
ZERGA KUOTA 
 
8. artikulua. 

 
Zergaren kuota eranskinean adierazi den 

zerga oinarriari karga tasa aplikatzearen 
emaitza izango da. 
 
SORTZAPENA 
 
9. artikulua. 

 
Zergaren sortzapena eraikuntza, 

instalazio edo obra hasterakoan gertatuko da, 
oraindik obra burutzeko lizentzia jaso ez bada 
ere. 

 
KUDEAKETA 
 
10. artikulua. 

 
Lizentzia onartzen denean edo 

ardurapeko deklarazioa edo aurretiazko 
jakinarazpena aurkezten denean, edo eskatu 
barik, onartu edo ukatu ez bada edo horiek 
aurkeztu badira, eraikuntza, instalazioa edo 
obra hasi denean behin behineko likidazioa 
egingo da. Zerga oinarria interesatuek 
aurkeztutako aurrekontuaren araberakoa 
izango da, betiere dagokion Elkargo Ofizialak 
oniritzia eman badio, edo bestelako kasu baten, 
zerga-oinarria udal zerbitzu teknikoek 

1. La base imponible del impuesto está 
constituida por el coste real y efectivo de 
la construcción, instalación u obra, y se 
entiende por tal, a estos efectos, el coste 
de ejecución material de aquella. 
 

No forman parte de la base imponible el Impuesto 
sobre el Valor Añadido y demás impuestos 
análogos propios de regímenes especiales, las tasas, 
precios públicos y demás prestaciones 
patrimoniales de carácter público local 
relacionadas, en su caso, con la construcción, 
instalación u obra, ni tampoco los honorarios de 
profesionales, el beneficio empresarial de la parte 
contratista ni cualquier otro concepto que no 
integre, estrictamente, el coste de ejecución 
material. 
 
2. En el caso de construcciones, instalaciones y 
obras sin licencia municipal, la base imponible se 
fijará por la Administración Municipal. 
 
CUOTA TRIBUTARIA 
 
Artículo 8. 
 
La cuota de este impuesto será el resultado de 
aplicar a la base imponible el tipo de gravamen que 
se expresa en el Anexo. 
 
DEVENGO 
 
Artículo 9. 
 
El impuesto se devengará en el momento de 
iniciarse la construcción, instalación y obra, aun 
cuando no se haya obtenido la correspondiente 
licencia. 
 
GESTIÓN 
 
Artículo 10. 
Cuando se conceda la licencia o se presente la 
declaración responsable o la comunicación previa 
o cuando, no habiéndose solicitado, concedido o 
denegado aún aquella o presentados éstas, se inicie 
la construcción, instalación u obra, se practicará 
una liquidación provisional, determinándose la 
base imponible en función del presupuesto 
presentado por las partes interesadas, siempre que 
el mismo hubiera sido visado por el Colegio 
Oficial correspondiente; o en otro caso, la base 
imponible será determinada por los servicios 
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erabakiko dute proiektuaren kostu 
estimatuarekin ados. 

 
11. artikulua. 

 
Lizentzia eman ondoren edo ardurapeko 

deklarazioa zein aurretiazko jakinarazpena 
aurkeztu ondoren hasierako proiektua aldatuko 
balitz, aurrekontu berria aurkeztu beharko 
litzateke behin-behineko likidazio berria 
egiteko, aldatutako aurrekontuaren arabera, 
jatorrizkoari egiten zaion gehikuntza aintzat 
hartzeko. 

 
12. artikulua. 

1. Egin diren eraikuntzak, instalazioak 
edo obrak eta horien benetako kostua kontuan 
hartuta eta administrazio egiaztapen egokia 
egin ondoren, Udal Administrazioak, bidezkoa 
bada, aldatu egingo du zerga oinarria, behin 
betiko likidazioa egingo du, eta subjektu 
pasiboari dagokion kopurua ordainarazi edo 
itzuliko dio. 

 
2. Aurreko atalean ezarri denaren 

ondoreetarako, obra bukatu edo hori behin-
behinerako jaso eta hurrengo lehen 
hilabetearen barruan inguruabar horren 
aitorpena aurkeztuko da Udal Administrazioak 
emango duen inprimakian; obra zuzendu duen 
teknikariaren ziurtagiria erantsiko da, haren 
lanbide elkargoak ikusonetsita, baldin eta hori 
zilegi bada. Agiri horretan obren kostu osoa 
ziurtatuko da, proiektu eta zuzendaritzaren 
eskubide teknikoak, industri onura eta obren 
ondorioz egon daitezkeen beste batzuk barne. 
 
13. Artikulua. 

 
Zergaren likidazioaren ondoreetarako, 

administrazioaren isiltasun positiboaren bidez 
eman diren lizentzien ondorioak beren beregi 
eman diren lizentzienak eurak izango dira 

 
14. Artikulua 
 

Aurreko artikuluan adierazitako moduan 
kalkulatutako kuotari Udalak HOBARI hauek 
ezarriko dizkio: 

 
A) % 95era arteko hobaria jasoko dute 

inguruabar sozial, kultural eta historiko-
artistikoak dituztelako eta enplegua eta aldi 

técnicos municipales de acuerdo con el coste 
estimado del proyecto. 
 
Artículo 11. 
Si concedida la correspondiente licencia o 
presentada la declaración responsable o 
comunicación previa, se modificara el proyecto 
inicial, deberá presentarse un nuevo presupuesto a 
los efectos de practicar una nueva liquidación 
provisional a tenor del presupuesto modificado en 
la cuantía que exceda del primitivo. 
 
Artículo 12. 
 
1. 1. A la vista de las construcciones, instalaciones 
u obras efectivamente realizadas y del coste real 
efectivo de las mismas, la Administración 
Municipal, mediante la oportuna comprobación 
administrativa modificará, en su caso, la base 
imponible, practicando la correspondiente 
liquidación definitiva y exigiendo del sujeto pasivo 
o reintegrándole, en su caso, la cantidad que 
corresponda. 
2. A efectos de lo dispuesto en el apartado 
anterior, dentro del mes siguiente a la terminación 
de la obra o recepción provisional de la misma, se 
presentará declaración de esta circunstancia en 
impreso que facilitará la Administración 
Municipal, acompañada de certificación de la 
dirección facultativa de la obra, visada por el 
colegio profesional correspondiente, cuando sea 
viable, por la que se certifique el costo total de las 
obras incluidos los derechos facultativos del 
proyecto y dirección, beneficio industrial y otros 
que puedan existir por motivo de los mismos. 
 
Artículo 13. 
 
A efectos de la liquidación del impuesto, las 
licencias otorgadas por aplicación del silencio 
administrativo positivo tendrán el mismo efecto 
que el otorgamiento expreso de licencias. 
 
Artículo. 14. 
 
Sobre la cuota resultante en el Artículo anterior el 
Ayuntamiento establece las siguientes 
BONIFICACIONES: 
A) Una bonificación de hasta el 95 por 100 a favor 
de las construcciones, instalaciones u obras que 
sean declaradas de especial interés o utilidad 
municipal por concurrir circunstancias sociales, 
culturales, histórico-artísticas o de fomento del 
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baterako bizitokia sustatzen dutelako interes 
bereziko edo herri erabilerako hartu diren 
eraikuntzek, instalazioek eta obrek. 

Interes bereziko edo herri erabilerako 
obratzat joko dira herri administrazioek 
sustatutako babes publikoko etxebizitzen 
sustapenak. Sustapen horietan, etxebizitzen 
zati bat babes berezikoak, etxebizitza sozialak 
edo zuzkidura apartamentuak izan beharko 
dira, alokairu araubideari laguntzeko asmoz. 

% 95eko hobaria aurreko paragrafoan 
aipatutako obrei baino ez zaie aplikatuko. 

Interes bereziko edo udalarentzat 
erabilgarri diren obratzat joko dira, baita ere, 
enplegua sustatzeko neurri hauek hartzen 
dituztenak: 

 
Horietan sartzen diren eta enpresa 

aktibitate berriak edo existitzen direnak 
ezartzeko, hobetzeko edo zabaltzeko egiten 
diren obra, eraikuntza eta instalazioak, honako 
baldintza hauen arabera: 

 
A.1. Establezimendu berrian sortzen 

diren lan-kontratu mugagabeko lanpostu 
kopuruak edo existitzen den establezimenduan 
dagoen gehikuntzak 5ekoa izan behar du 
hobaria jasotzeko. Langile zerrendaren 
gehikuntzak suposatu beharko du, gutxienez, 
aipatu tamainako enplegu gehikuntza Leioako 
udalerrian dauden lantokietan. Kasu honetan, 
hobaria %30ekoa izango da. 

Aintzat hartu beharreko lan-kontratu 
mugagabeek jardunaldi osokoak izan behar 
dute, eta halaber, mantendu egin beharko dira 
langile-zerrendaren batez bestekoarekin batera, 
gutxienez, hiru urtez kontratazioa egiten 
denetik. 
Hobari gehigarriak lortu ahal izango dira 
honako kasu hauetan: 
 

 %10 gehiago Kontratuen ondorioz, 
gizon eta emakumeen arteko paritatea 
nabarmen hobetzen bada 

  
 %10 gehiago Gutxienez, 

kontratatutako langileen erdiak erroldatuta 
badaude Leioako udalerrian, 2 urteko 
antzinatasunarekin.  

 20% gehiago. 
Hobari hau bakarrik aplikatuko da 5 

lanpostu edo gehiago sortu diren kasuetan 
 Kontratatutako langile guztiak 

empleo y del alojamiento transitorio que 
justifiquen tal declaración. 
Se consideran obras declaradas de especial interés 
o utilidad municipal las promociones de vivienda 
de protección pública promovidas por 
Administraciones Públicas en el que una parte de 
la misma sean de régimen especial o viviendas 
sociales, o apartamentos dotacionales, con el 
ánimo de favorecer el régimen de alquiler 
Esta bonificación del 95 por 100 únicamente será 
aplicable a las obras contempladas en el párrafo 
precedente 
También se considerarán obras declaradas de 
especial interés o utilidad municipal, en las que 
concurran las siguientes circunstancias de fomento 
del empleo: 
Las obras, construcciones y las instalaciones en las 
mismas incluidas, que se realicen para el 
establecimiento, mejora o ampliación de 
actividades empresariales de nueva implantación o 
ya existentes, de acuerdo con los siguientes 
requisitos: 
A.1 El número de puestos de trabajo con contrato 
indefinido que se establezca de nueva creación en 
el nuevo establecimiento o se incrementen en el ya 
existente para la consideración de la bonificación 
deberá ser de 5 El incremento de plantilla deberá 
suponer un incremento de empleo de dicha 
magnitud mínima en los centros de trabajo 
radicados en la Anteiglesia de Leioa. En este caso 
la bonificación será del 30%. 
Los contratos indefinidos a considerar habrán de 
serlo a jornada completa y mantenerse junto con el 
promedio del personal de la empresa al menos 
durante un período de tres años, a partir de la 
contratación. 
Se podrán obtener bonificaciones adicionales en 
los siguientes supuestos: 
 
 10% adicional Si como consecuencia de 
los contratos se incrementa considerablemente la 
paridad de hombre y mujeres en la empresa. 
  
 10 % adicional Si al menos la mitad de 
las y los trabajadores contratados están 
empadronados con una antigüedad de dos años, 
en la Anteiglesia de Leioa 
  
 20% adicional 
Esta bonificación sólo será aplicable en los 
supuestos de creación de 5 o más puestos de 
trabajo. 
 Si la totalidad de las personas trabajadoras 
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erroldatuta badaude Leioako udalerrian, 2 
urteko antzinatasunarekin. 

 
 %10 gehiago Gutxienez, 

kontratatutako langileen erdiak lan 
merkaturatzeko zailtasun bereziak dituzten 
kolektibo hauetakoak badira:  

 
— ezgaitasun fisiko, psikiko, sentsorial, 

bisual edo mentala duten pertsonak, aurretik 
LISMI betetzen ari diren enpresentzat.  

 
— 30 urtetik beherako leioaztarrak. 
—  50 urtetik gorako leioaztarrak edo 

langabezian denbora luzea 
daramatenak.  

  
 %10 gehiago Lan harremanak 

enpresa hitzarmen edo sektore hitzarmen 
batek araututa badaude, EAEko lan-
harremanen markoaren barruan.  

 %10 gehiago 
(atal honetako egitate sortzaile bat edo 
gehiago) Energia berriztagarrien 
aprobetxamendurako instalazio edo ko-sortze 
sistemetatik abiatutako energia erabiltzen 
badute edo ekoizten badute; edo euren 
industria jarduerak, hasieratik edo geroagoko 
leku aldatzeagatik, udalerrian gehien 
populatuta dauden zonaldeetatik urrun dauden 
lokal edo instalazioetan burutzen badituzte;  
edo lanera joateko sortzen diren emisioak eta 
gastatzen den energia murrizteko diseinatutako 
garraio plana ezartzen badute langileentzat, 
garraiobide eraginkorrenak sustatzeko helburu 
lukeena, hala nola, garraio kolektiboa edo 
partekatua. 

  
A.2. Bost enplegu baino gutxiago sortuko 

balira, %5eko hobaria aplikatuko da sortu 
berria den eta lan-kontratu mugagabea duen 
lanpostu bakoitzeko. Hobari hau ez zaie 
aplikatuko merkataritza sozietate eta analogoei. 

Kontratatutako langileek ezin izango 
dute, hobariaren eskabidea egiten den data 
baino lehenagoko bi urteetan, enplegu emaile 
autonomoaren kontura eginiko zerbitzurik 
eduki. 

Aintzat hartu beharreko lan-kontratu 
mugagabeek jardunaldi osokoak izan behar 
dute, eta enpresa edo saltokiko langile-
zerrendaren batez bestekoarekin mantendu 
behar dute bi urtez, kontratatzen direnetik 

contratadas están empadronados, con una 
antigüedad de dos años, en la Anteiglesia de Leioa. 
  
 
 10% adicional Si al menos la mitad de 
las personas trabajadoras contratadas se hallan 
dentro del siguiente colectivo de personas con 
especial dificultad para el acceso al mercado de 
trabajo: 
 

—personas en situación de discapacidad física, 
psíquica, sensorial, visual o mental para aquellas 
empresas que ya vengan cumpliendo con 
anterioridad la LISMI. 

—Los residentes en Leioa menores de 30 años. 
—Los residentes en Leioa mayores de 50 años 

o en situación de desempleo de larga duración. 
  
 10% adicional Si las relaciones laborales 

se rigen por un convenio de empresa o un 
convenio de sector, dentro del marco de relaciones 
laborales de la CAPV.  
 10% adicional  
(si de uno o varios de los hechos causantes de este 
apartado) 
 Si se utilizan o producen energía a partir 
de instalaciones para el aprovechamiento de 
energías renovables o sistemas de cogeneración; o 
si realizan sus actividades industriales, desde el 
inicio de su actividad o por traslado posterior, en 
locales o instalaciones alejadas de las zonas más 
pobladas del término municipal; o establezcan un 
plan de transporte para su personal que tenga por 
objeto reducir el consumo de energía y las 
emisiones causadas por el desplazamiento al lugar 
del puesto de trabajo y fomentar el empleo de los 
medios de transporte más eficientes, como el 
transporte colectivo o el compartido. 

A.2 En el supuesto de que el número de 
empleos creados fuera inferior a cinco, se aplicará 
una bonificación del 5% por cada puesto de 
trabajo con contrato indefinido que se establezca 
de nueva creación. Esta bonificación no será de 
aplicación a las sociedades mercantiles o análogas. 

Las personas contratadas no deberán haber 
prestado servicio alguno por cuenta ajena del 
personal contratado en los dos últimos años 
anteriores a la fecha de solicitud de la bonificación. 

Los contratos indefinidos a considerar 
habrán de serlo a jornada completa y mantenerse 
junto con el promedio de la plantilla de personas 
trabajadoras de la empresa o comercio al menos 
durante un período de dos años, a partir de la 
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aurrera, salbuespen bakarrarekin: egiaztatzea 
langile autonomoak lege laboralak aurreikusten 
dituen arrazoiengatiko murrizketaren beharra, 
edo enpresa ixtearen ondorioz, kontratu 
guztiak iraungi beharra. 

 
Halaber, kontratazio horien kasuan, 

hobari gehigarriak eskuratu ahal izango dira, 
baldintza hauetan: 

 
 %5 gehiago Kontratuen ondorioz, 

gizon eta emakumeen arteko paritatea 
nabarmen hobetzen bada.  

  
 %5 gehiago Gutxienez, 

kontratatutako langileen erdiak erroldatuta 
badaude Leioako udalerrian, 2 urteko 
antzinatasunarekin.  

 %5 gehiago Gutxienez, 
kontratatutako langileen erdiak lan 
merkaturatzeko zailtasun bereziak dituzten 
kolektibo hauetakoak badira:  

— ezgaitasun fisiko, psikiko, sentsorial, 
bisual edo mentala duten pertsonak, aurretik 
LISMI betetzen ari diren enpresentzat.  

— 30 urtetik beherako leioaztarrak. 
— 50 urtetik gorako leioaztarrak edo 

langabezian denbora luzea daramatenak.  
  
 %5 gehiago Lan harremanak 

enpresa hitzarmen edo sektore hitzarmen 
batek araututa badaude, EAEko lan-
harremanen markoaren barruan. 

  
 %5 gehiago 
(atal honetako egitate sortzaile bat edo 

gehiago) Energia berriztagarrien 
aprobetxamendurako instalazio edo ko-sortze 
sistemetatik abiatutako energia erabiltzen 
badute edo ekoizten badute; edo euren 
industria jarduerak, hasieratik edo geroagoko 
leku aldatzeagatik, udalerrian gehien 
populatuta dauden zonaldeetatik urrun dauden 
lokal edo instalazioetan burutzen badituzte;  
edo lanera joateko sortzen diren emisioak eta 
gastatzen den energia murrizteko diseinatutako 
garraio plana ezartzen badute langileentzat, 
garraiobide eraginkorrenak sustatzeko helburu 
lukeena, hala nola, garraio kolektiboa edo 
partekatua. 

  
A.3. Zergaren subjektu pasiboak izan 

behar du higiezinean, instalazioan edo obran 

contratación, salvo que la persona trabajadora por 
cuenta propia acredite la necesidad de, o bien su 
reducción por cualquiera de las causas recogidas 
en la legislación laboral, o bien la extinción de 
todos ellos por cierre empresarial. 

Así mismo, en el caso de estas contrataciones, 
se podrán obtener bonificaciones adicionales en 
los siguientes supuestos: 
 5% adicional Si como consecuencia de 
los contratos se incrementa considerablemente la 
paridad de hombre y mujeres en la empresa. 
  
 5 % adicional Si al menos la mitad de 
las personas contratadas están empadronadas con 
una antigüedad de dos años, en la Anteiglesia de 
Leioa 
  
 5 % adicional Si al menos la mitad de la 
plantilla contratada se halla dentro del siguiente 
colectivo de personas con especial dificultad para 
el acceso al mercado de trabajo: 

—personas en situación de discapacidad 
física, psíquica, sensorial, visual o mental para 
aquellas empresas que ya vengan cumpliendo con 
anterioridad la LISMI. 

—Los residentes de Leioa menores de 30 
años. 

__Los residentes de Leioa mayores de 50 
años o en situación de desempleo de larga 
duración. 
  
 5 % adicional Si las relaciones laborales 
se rigen por un convenio de empresa o un 
convenio de sector, dentro del marco de relaciones 
laborales de la CAPV. 
  
 5 % adicional  
(si de uno o varios de los hechos causantes de este 
apartado) 
 Si se utilizan o producen energía a partir 
de instalaciones para el aprovechamiento de 
energías renovables o sistemas de cogeneración; o 
si realizan sus actividades industriales, desde el 
inicio de su actividad o por traslado posterior, en 
locales o instalaciones alejadas de las zonas más 
pobladas del término municipal; o establezcan un 
plan de transporte para las personas trabajadoras 
que tenga por objeto reducir el consumo de 
energía y las emisiones causadas por el 
desplazamiento al lugar del puesto de trabajo y 
fomentar el empleo de los medios de transporte 
más eficientes, como el transporte colectivo o el 
compartido.  
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garatzen den enpresa jardueraren titularra, 
eskatzen den hobariaren helburu dena, berdin 
dio higiezinaren jabea nor den. 

 
Hobariek ez dute inoiz gaindituko 

dagokien kuotaren %50, eta aurreko letrek 
aipatzen dituzten hobariak aplikatzetik 
ateratzen den kuotari aplikatuko zaizkio. 

 
Langile bakar batek ezin izango du agortu 

arauak ahalbidetzen duen hobari osoa, eta 
gehienez, bi hobari gehigarri aplikatu ahal 
izango dira pertsona bakoitzeko. 

 
Existitzen deiren enpresa jardueren 

kasuan, agiri bidez justifikatu beharko da 
aurreko bi urteetan ez dela langile 
murrizketarik egin. 

Hobaria aplikatu egingo da, behin obra 
amaituta, zergaren likidazio osagarria edo 
behin-betikoa egiten denean. 

 
Azaldutako baldintzak ez betetzea 

hobariaren zenbatekoa guztiz itzultzea dakar, 
atzerapen interesak eta interes legalak barne, 
dagozkion zigorrez gain. 

 
B) % 50era arteko hobaria jasoko dute 

babes publikoko etxebizitzei dagozkien 
eraikuntzek, instalazioek eta obrak. 

 
Hobaria honela aplikatuko da: 
 
a) Ekimen publikokoak diren Babes 

Publikoko Etxebizitzetako eraikuntza, 
instalazio edo obretan, %50eko hobaria. 

b) %25eko hobaria udalarentzat interes 
berezikotzat edo erabilgarritzat jotzen diren 
obretan, ekimen pribatukoak diren Babes 
Publikoko Etxebizitzen sustapenetan, parte bat 
erregimen berezikoak edo etxebizitza sozialak 
direnean, edo alokairua sustatzeko zuzkidura 
apartamentuak. Promozioak jabegoko 
etxebizitzak eta alokairukoak baldin baditu, 
hobari hau alokairuko etxebizitzei eragiten dien 
aurrekontuko zatiari bakarrik aplikatuko zaio. 

c) Aurreko bi ataletako baldintzak 
betetzen ez dituzten Babes Publikoko 
Etxebizitzetako eraikuntza, instalazio edo 
obretan, %12,5eko hobaria 

 
C) % 50eko hobaria eraikuntza, instalazio 

edo obretarako, etxebizitza partikularretan egin 

A.3 El sujeto pasivo del impuesto ha de ser la 
persona titular de la actividad empresarial que se 
desarrolle sobre el inmueble, instalación u obra 
para la que se solicita la bonificación, con 
independencia de quien tenga la propiedad del 
inmueble. 

Las bonificaciones se aplicarán a la cuota 
resultante de aplicar, en su caso, las bonificaciones 
a que se refieren las letras anteriores, sin que el 
porcentaje de bonificación resultante exceda del 
50% de la cuota correspondiente. 

Una sola persona trabajadora no podrá agotar 
toda la bonificación que permite la norma, con la 
limitación de un máximo de dos bonificaciones 
adicionales por persona. 

En el caso de actividades empresariales ya 
existentes, habrá de justificarse documentalmente 
que en los 2 años anteriores no ha habido 
disminución de plantilla. 

La bonificación se aplicará una vez que 
finalizada la obra se practique la liquidación 
complementaria o definitiva del impuesto. 

El incumplimiento de los requisitos anteriores, 
al margen de las sanciones correspondientes, 
significará la devolución íntegra de la cuota 
bonificada con sus intereses legales y de demora. 

B) Una bonificación de hasta el 50 por 100 a 
favor de las construcciones, instalaciones u obras 
referentes a las viviendas de protección pública. 
Esta bonificación se aplicará de la siguiente 
manera: 

a) 50% de bonificación a favor de las 
construcciones, instalaciones u obras referentes a 
Viviendas de Protección Pública de iniciativa 
pública. 

b) 25% de bonificación a las obras 
declaradas de especial interés o utilidad municipal, 
las promociones de Vivienda de Protección 
Pública promovidas por la iniciativa privada, en la 
que una parte de la misma sean de régimen 
especial o viviendas sociales, o apartamentos 
dotacionales con el ánimo de favorecer el régimen 
de alquiler. En el caso de que la promoción tenga 
viviendas en propiedad y viviendas de alquiler, esta 
bonificación se aplicará exclusivamente al 
presupuesto que corresponda a la construcción de 
viviendas de alquiler. 

c) 12,5% de bonificación a favor de las 
construcciones, instalaciones u obras referentes a 
las Viviendas de Protección Pública, que no 
cumplan las condiciones de los dos apartados 
anteriores. 

C) Una bonificación del 50 por 100 a favor de 
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badira eta burutzapen materialeko aurrekontua 
6.010,12 euro edo gutxiagokoa bada. 

 
D) % 90eko hobaria, minusbaliatuei 

irisgarritasuna eta bizigarritasuna errazten 
dizkieten eta igogailuak jartzea bultzatzen 
duten eraikuntza, instalazio edo obretarako. 
Hobari hori ondore horretarako erabiltzen den 
zenbatekoaren gainean bakarrik kalkulatuko 
da, obrak obra berriko proiektu baten barnean 
ez badaude eta modu independentean egiten 
badira. 

 
15. artikulua. 
 

Udalak autolikidazio araubidean eskatu 
ahal izango du zerga hau. 

 
16. artikulua. 
 

Lizentzia baten titularrak edo ardurapeko 
deklarazioa zein aurretiazko jakinarazpena 
aurkeztu duen zergadunak uko egingo balio 
baimendutako edo deklaratutako obrak, 
eraikuntzak edo instalazioak egiteari beren-
beregi idatzitako uko egitearen bidez, Udalak 
diru itzulketa egingo du edo behin-behineko 
likidazio osoa bertan behera utziko du 

 
17. artikulua. 
 

Lizentzia iraungi ondoren, Udalak egin 
den likidazioa itzuliko du edo deuseztatu 
egingo du, titularrak hura berritzea eskatu eta 
Udalak baimena ematen ez badu behintzat. 

 
 

18. artikulua. 
Era guztietako udal-araudietan 

(ordenantzak, erregelamenduak, alkatetza-
dekretuak, deialdiak) indarrean dagoen legeria 
betetzeko, berariaz jaso behar da 
dokumentazioari buruzko atalean nola jokatu 
behar den Administrazio Publikoen esku 
dauden datuen elkarreragingarritasunari 
dagokionez. Lantaldeak jarraian jasotzen den 
testu-proposamena adostu du. Testu 
proposamena: 39/2015 Legeak, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura 
Erkidearenak, 28. artikuluan ezartzen du 
interesdunek eskubidea dutela ez aurkezteko 
administrazio jardulearen esku dauden edo 
beste edozein administraziok egindako 

las construcciones, instalaciones u obras 
efectuadas en domicilios particulares cuyo 
presupuesto de ejecución material sea igual o 
inferior a 6.010,12 €. 

D) Una bonificación del 90 por 100 a favor de 
las construcciones, instalaciones y obras que 
favorezcan las condiciones de acceso y 
habitabilidad de personas con diversidad y de la 
instalación de ascensores. Bonificación que 
exclusivamente se practicará sobre el importe que 
se destine a tal fin y siempre y cuando las obras no 
formen parte de un proyecto de obra nueva y se 
realicen de forma independiente. 
 
Artículo 15. 
 
El Ayuntamiento podrá exigir este impuesto en 
régimen de autoliquidación. 
 
Artículo 16. 
 
Si el titular de una licencia o el contribuyente que 
hubiera presentado la declaración responsable o 
comunicación previa desistiera de realizar las 
obras, construcciones o instalaciones autorizadas o 
declaradas, mediante renuncia expresa formulada 
por escrito, el Ayuntamiento procederá al reintegro 
o anulación total de la liquidación provisional 
practicada. 
 
Artículo 17. 
 
Caducada una licencia el Ayuntamiento procederá 
al reintegro o anulación de la liquidación 
practicada, salvo que el titular solicite su 
renovación y el Ayuntamiento la autorice. 
 
Artículo 18. 
 
La Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo 
Común de las AAPP en su artículo 28 establece 
que los interesados tienen derecho a no aportar 
documentos que ya se encuentren en poder de la 
Administración actuante o hayan sido elaborados 
por cualquier otra Administración. El 
Servicio/Departamento competente en la materia 
del Ayuntamiento Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de 
las plataformas de intermediación de datos u otros 
sistemas electrónicos habilitados al efecto. Si por 
causas técnicas la interoperabilidad no fuera 
posible, podrán solicitar al interesado la aportación 
de los documentos para la tramitación.  
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dokumentuak.  
Leioa Udaleko gaian eskumena duen 

zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo 
bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, 
datuen bitartekaritzarako plataformen edo 
horretarako prestatutako beste sistema 
elektroniko batzuen bidez. Arrazoi 
teknikoengatik elkarreragingarritasuna 
ezinezkoa bada, interesdunari izapideak egiteko 
agiriak aurkezteko eskatu ahal izango diote 
Datu pertsonalen tratamendua legitimatuta 
dago interes publikoaren alde egindako misio 
bat betetzean edo Leioako Udalari berari 
emandako botere publikoak gauzatzean, 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 
2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) 
Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan 
aurreikusitako baldintzetan 
XEDAPEN GEHIGARRI 

Unibertsitate publikoek eta haiei 
atxikitako zentro publikoek  zerga-salbuespena 
izango dute, aldez aurretik eskatuta, beren 
helburuak betetzera lotutako ondasun 
higiezinetan egindako eraikuntza, instalazio 
edo obrei dagokienez. 

 
AZKEN XEDAPENA 

Ordenantza honen aldaketa 2023ko 
urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean, eta 
horrela jarraituko du harik eta bera aldatzea 
edo indargabetzea erabakitzen den arte. 

 
 

ERANSKINA 
 

TARIFA KARGA 
TASA 

  
Eraikuntza, 
instalazio edo obra 
mota 

% 5 

  
 

 
 

BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 
Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena 
erakustea, epe horretan interesdunek 
espedientea aztertu eta errreklamazioak egin 
ditzaten. Baina aurrez, BAO Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde Historikoan 
zabalkunde handienetako duen egunkarietako 
batean iragarriko da erabakia. 

 
El tratamiento de los datos de carácter personal 
queda legitimado en el cumplimiento de una 
misión realizada en interés público o en el ejercicio 
de poderes públicos conferidos al propio 
Ayuntamiento de Leioa, en los términos previstos 
en el artículo 6.1 e) del Reglamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 27 de abril de 2016. Se solicitarán tan solo los 
datos adecuados, pertinentes y limitados a lo 
necesario en relación con los fines para los que 
son tratados (Art 5.1.c RGPD), de acuerdo con el 
principio de minimización de datos. 
 
 
 
DISPOSICIÓN ADICIONAL 
 
Las universidades públicas y los centros públicos 
adscritos a las mismas disfrutarán de exención 
tributaria, previa solicitud´, en relación con las 
construcciones, instalaciones u obras realizadas en 
los bienes inmuebles afectos al cumplimiento de 
sus fines.  
 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
La modificación de la presente Ordenanza en 
vigor el día 1 de enero del año 2023 y seguirá en 
vigor hasta que se acuerde su modificación o 
derogación. 
 
 

ANEXO 
 

TARIFA TIPO 
GRAVAMEN 

  
Clase de 
construcción, 
instalación u obra 

% 5 

  
 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición 
pública del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo durante 
el cual los interesados podrán revisar el expediente 
y presentar reclamaciones. 
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HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen  Euskadiko Toki Erakundeei 
buruzkoa, 50 eta 53 a) artikuluek agintzen 
dutenez, ordenantza fiskalaren proiektua 
argitaratuko da, berehala hasierako 
onespenaren ondoren, behintzat erakundearen 
webgunean edo egoitza elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik 
behin-behineko erabakia behin betikoa izango 
dela 30 eguneko epean erreklamaziorik ez 
badago; eta hori guztia 9/2005 Foru Arauaren 
16.3 artikuluak ezarritakoa betez. 
 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 

  
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de 
la entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, 
reclamaciones mediante acuerdo Plenario 
definitivo de aprobación, teniendo en cuenta que 
el acuerdo provisional se elevara a definitivo 
automáticamente transcurrido el período de 30 
días si no se producen reclamaciones, todo ello en 
virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, de la 
Norma Foral 9/2005.  

 
 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
 

 
   
8.  
Zerbitzu publikoak eskaini eta jarduera 
administratiboak burutzeagatik ordaindu 
beharreko Tasak arautzen duen ordenantza 
fiskala aldatzea 

  

Modificación de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora de Tasas por prestación de 
servicios públicos y realización de 
actividades administrativas. 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5463E. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi 
abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker 
Anitza-IU/Equo Berdeak taldeko hiru 
zinegotzienak eta Partido Popular de Leioa 
zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos en 
la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del 
Reglamento Orgánico y de la participación 
ciudadana del Ayuntamiento de Leioa, se procede 
a la presentación del proyecto de modificación de 
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proiektua aurkezten da. 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez ere 
Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 
Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) artikuluan 
ezarritako ahalmenak erabiliz. 

las Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
 
Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 
 
Previo dictamen de la comisión informativa de 
organización 
 
En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 

 
   
     

LEHENENGOA: Zerbitzu publikoak 
eskaini eta jarduera administratiboak burutzeagatik 
ordaindu beharreko Tasak arautzen duen 
ordenantza fiskala behin behinean onartzea. 

 
XEDAPEN OROKORRAK 

 
1. artikulua. 
 
Udal honek, Lurraldeko Toki Ogasunak 

arautzen dituen Foru Arauari jarraiki, Eranskinean 
zehazten diren tasak ezarri eta exijitzen ditu 
zerbitzu publikoak eskaini eta jarduerak 
burutzeagatik. Ordenantza honetan adierazten 
diren arauen arabera ezarri eta exijitzen dira tasa 
horiek, eta haren barruan geratzen dira jasota. 

 
2. artikulua. 
 
Ordenantza hau udal-mugarte osoan 

aplikatuko da. 
 

ZERGAGAIA 
 
3. artikulua. 
 
Udalaren aldetik zerbitzu bat eskaintzeak edo 

jarduera bat burutzeak ertzen du zergagaia, dela 
eskatuaizan delako, dela partikularren egintza edo 
hutsegiteen ondorioz zeharka probokatu delako. 
 
SUBJEKTU PASIBOA 

 
4. artikulua 
 
1. Honako hauek izango dira, zergadun 

bezala, subjektu pasiboak: pertsona fisikoak zein 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
Ordenanza Fiscal Reguladora de Tasas por 
prestación de servicios públicos y realización de 
actividades administrativas.  

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
Artículo 1. 
 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con la Norma 

Foral reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio, establece y exige tasas por la prestación 
de los servicios y la realización de las actividades 
que se recogen en el Anexo, en los términos de la 
presente Ordenanza, de las que aquéllas son parte 
integrante. 
 

Artículo 2. 
 

La Ordenanza se aplica en todo el ámbito 
municipal. 

 
HECHO IMPONIBLE 

 
Artículo 3. 
Constituye el hecho imponible la efectiva 

prestación del servicio o realización de la actividad 
por el Ayuntamiento, bien porque haya sido 
instada, bien porque indirectamente haya sido 
provocada por las acciones u omisiones de 
particulares. 

 
SUJETO PASIVO 

 
Artículo 4. 
1. Son sujetos pasivos, en concepto de 

contribuyentes, las personas físicas y jurídicas y las 
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juridikoak, eta Lurralde Historikoko Zergen Foru 
Arau Orokorrak 33. Artikuluan aipatzen dituen 
entitateak, zerbitzu edo jarduerak eskatzen 
dituztenean edo haien onura edo eragina jasotzen 
dutenean. 

 
2. Zergadunaren ordezkotzat hartuko dira: 
 
 

a) Etxebizitza edo lokalen okupatzaileei 
onura edo eragina dakarkieten zerbitzu edo 
jarduerengatik ezarritako tasetan: higiezin horien 
jabeak. Horiek, hala dagokienean, onradun 
desberdinei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak. 

 
b) Suhiltzaile zerbitzuengatik, aurrien 

prebentzioagatik, eraikuntza eta eraispen 
zerbitzuengatik, salbamendukoengatik eta, oro 
har, pertsona eta ondasunak babesteko 
zerbitzuengatik ezarritako tasetan, zerbituaren 
mantenimendua barne, arriskuaren entitate edo 
sozietate aseguratzaileak. 

 
c) Lurzoruari eta hiri antolaketari 

buruzko araudian jasotako hirigintza lizentziak 
emateagatik ezarritako tasetan, obren eraikitzaileak 
eta kontratistak. 

 
5. artikulua. 
 
Tasak ordaintzera behartuta daude: 
 

a) partikularren eskariz egindako 
zerbitzu edo jardueren kasuan, eskaera egin 
dutenak. 

 
 
b) partikularrek eskatu ez baina, horien 

egintza edo husegiteengatik, derrigorrezkoak 
gertatu diren zerbitzu edo jardueren kasuan, 
egintza edo husegite horiek leporagarri dituztenak. 

 
 
6. artikulua. 
 
Ordenanza honetatik eratortzen diren zerga 

zorretan, subjektu pasiboarekin batera, tarifak 
aplikatzeko arauetan aipatzen diren pertsonek ere 
erantzungo dute. 
 
SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA 
HOBARIAK 

 

entidades a que se refiere el artículo 33 de la 
Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico, que soliciten los servicios o actividades o 
que resulten beneficiadas o afectadas por aquéllos. 
 

2. Tendrán la condición de personas 
sustitutas de la persona contribuyente: 

 
a) En las tasas establecidas por razón 

de servicios o actividades que beneficien o afecten 
a quien ocupa las viviendas o locales, quien ostenta 
la propiedad de dichos inmuebles quienes podrán 
repercutir, en su caso, las cuotas sobre las 
respectivas personas beneficiarias. 

 
b) En las tasas establecidas por la 

prestación de servicios de prevención y extinción 
de incendios, de prevención de ruinas, 
construcciones y derribos, salvamentos y, en 
general, de protección de personas y bienes, 
comprendiéndose también el mantenimiento del 
servicio, las entidades o sociedades aseguradoras 
del riesgo. 

 
c) En las tasas establecidas por el 

otorgamiento de las licencias urbanísticas previstas 
en la normativa sobre el suelo y ordenación urbana, 
los constructores y contratistas de obras. 

 
Artículo 5. 
 
Tienen obligación al pago de las Tasas: 
 

a) En el caso de servicios o actividades 
realizados a solicitud de particulares, quienes lo 
soliciten. 

 
b) En el caso de servicios o actividades 

realizados sin haber sido solicitados por 
particulares, pero motivados por actuaciones u 
omisiones de estas personas, a quienes les sean 
imputables dichas actuaciones u omisiones. 

 
Artículo 6. 
 
Junto al sujeto pasivo responden de las 

deudas tributarias que se deriven de esta 
Ordenanza las personas que en su caso se 
mencionen en las normas de aplicación de las 
Tarifas. 

 
EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFICACIONES 
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7. artikulua. 
 
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak 

aplikagarri diren xedapen orokorretan 
ezarritakoaren arabera emango dira. 

 
OINARRI EZARGARRIA 

 
8. artikulua. 
 
Oinarri ezargarria zerbitzua gauzatzen den 

unitate bakoitzak eratzen du, Eranskinean 
jasotakoaren arabera. 

 
KUOTA 

 
9. artikulua. 
 
1. Zerga kuota tarifa bat, espreski 

erabakitako kopuru finko bat edo, bestela, bi 
prozedurak batera erabiliz finkatuko da, 
Ernskinean ezarritakoaren arabera. 

 
 

SORTZAPENA ETA ZERGALDIA 
 
10. artikulua. 
 
1. Zerbitzua edo jarduera egiten denean 

sortzen da tasa. 
 

LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA 
 
11. artikulua 
 
Udalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa 

egingo du, eta likidaturiko kopurua eskudirutan 
ordainduko da Eranskinak exakzio bakoitzerako 
ezartzen dituen arua partikularrei jarraituz. 

 
 

TASEN KUDEAKETA 
 
12. artikulua. 
 
Ordenantza honetan arautzen diren tasak 

likidatu, bildu eta ikuskatzeari dagokion guztian, 
eta, halaber, zerga urrapenak kalifikatu eta kasu 
bakoitzean dagozkien zigorrak ezartzerakoan, 
Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau 
Orokorrean jasotakoa aplikatuko da. 
 

13. artikulua. 

 
Artículo 7. 
 
La concesión de exenciones u otros 

beneficios fiscales se sujetará a lo que se establezca 
en las disposiciones generales de aplicación. 

 
BASE IMPONIBLE 

 
Artículo 8. 
 
Constituye la base imponible cada una de las 

unidades en que se materialice el servicio, en los 
términos contenidos en el Anexo. 

 
CUOTA 

 
Artículo 9 
 
1. La cuota tributaria consistirá, conforme a 

lo establecido en el Anexo, en la cantidad 
resultante de aplicar una tarifa, una cantidad fija 
señalada al efecto, o la cantidad resultante de la 
aplicación conjunta de ambos procedimientos. 

 
DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

 
Artículo 10. 
 
1. La tasa se devenga cuando se realiza el 

servicio o actividad. 
 

LIQUIDACION E INGRESO 
 
Artículo 11. 
 
Por el Ayuntamiento se practicará la 

liquidación que proceda por cada concepto, 
ingresándose la cantidad liquidada en metálico 
conforme a las normas particulares de cada 
exacción contendidas en el Anexo. 

 
GESTION DE LAS TASAS 

 
Artículo 12. 
 
En todo lo relativo a la liquidación, 

recaudación e inspección de las Tasas reguladas por 
esta Ordenanza, así como la calificación de las 
infracciones tributarias y determinación de las 
sanciones que correspondan en cada caso, será de 
aplicación lo previsto en la Norma Foral General 
Tributaria del Territorio Histórico. 
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Era guztietako udal-araudietan (ordenantzak, 

erregelamenduak, alkatetza-dekretuak, deialdiak) 
indarrean dagoen legeria betetzeko, berariaz jaso 
behar da dokumentazioari buruzko atalean nola 
jokatu behar den Administrazio Publikoen esku 
dauden datuen elkarreragingarritasunari 
dagokionez. Lantaldeak jarraian jasotzen den 
testu-proposamena adostu du. Testu 
proposamena: 39/2015 Legeak, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearenak, 
28. artikuluan ezartzen du interesdunek eskubidea 
dutela ez aurkezteko administrazio jardulearen 
esku dauden edo beste edozein administraziok 
egindako dokumentuak. 

Leioa Udaleko gaian eskumena duen 
zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo 
bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, datuen 
bitartekaritzarako plataformen edo horretarako 
prestatutako beste sistema elektroniko batzuen 
bidez. Arrazoi teknikoengatik 
elkarreragingarritasuna ezinezkoa bada, 
interesdunari izapideak egiteko agiriak aurkezteko 
eskatu ahal izango diote Datu pertsonalen 
tratamendua legitimatuta dago interes publikoaren 
alde egindako misio bat betetzean edo Leioako 
Udalari berari emandako botere publikoak 
gauzatzean, Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 
(EB) Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan 
aurreikusitako baldintzetan 
 
AMAIERAKO XEDAPENA 

 
Ordenantza honen aldaketa 2021eko 

urriaren 28an egindako Osoko Bilkuran onetsi da, 
2014ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean, eta 
horrela jarraituko du harik eta bera aldatzea edo 
indargabetzea erabakitzen den arte. 

 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu eta 
errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, BAO 
Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoan zabalkunde handienetako 
duen egunkarietako batean iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 

 
Artículo 13.  
 
La Ley 39/2015 del Procedimiento 

Administrativo Común de las AAPP en su artículo 
28 establece que los interesados tienen derecho a 
no aportar documentos que ya se encuentren en 
poder de la Administración actuante o hayan sido 
elaborados por cualquier otra Administración. El 
Servicio/Departamento competente en la materia 
del Ayuntamiento Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de 
las plataformas de intermediación de datos u otros 
sistemas electrónicos habilitados al efecto. Si por 
causas técnicas la interoperabilidad no fuera 
posible, podrán solicitar al interesado la aportación 
de los documentos para la tramitación. 

 
El tratamiento de los datos de carácter 

personal queda legitimado en el cumplimiento de 
una misión realizada en interés público o en el 
ejercicio de poderes públicos conferidos al propio 
Ayuntamiento de Leioa, en los términos previstos 
en el artículo 6.1 e) del Reglamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de 
abril de 2016. Se solicitarán tan solo los datos 
adecuados, pertinentes y limitados a lo necesario en 
relación con los fines para los que son tratados (Art 
5.1.c RGPD), de acuerdo con el principio de 
minimización de datos. 

 
 

DISPOSICION FINAL 
 
La modificación de la presente Ordenanza 

fue aprobada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno 
el 27 de octubre del 2022, entrará en vigor el día 1 
de enero del año 2023 y seguirá en vigor hasta que 
se acuerde su modificación o derogación. 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición 
pública del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo durante el 
cual los interesados podrán revisar el expediente y 
presentar reclamaciones. 
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
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behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta hori 
guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 artikuluak 
ezarritakoa betez. 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 
 

través de la web institucional o sede electrónica de 
la entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, 
reclamaciones mediante acuerdo Plenario definitivo 
de aprobación, teniendo en cuenta que el acuerdo 
provisional se elevara a definitivo automáticamente 
transcurrido el período de 30 días si no se 
producen reclamaciones, todo ello en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 16.3, de la Norma Foral 
9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
 

   
9.  

Estolderia zerbitzugintzarengatiko tasa 
arautzen duen ordenantza fiskala aldatzea 

  
Modificación de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora de la Tasa por prestación del 
servicio de alcantarillado. 

  
  
Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5398A. 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek, Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, aurkako lau 
botorekin EH-Bildu Leioa taldeko lau zinegotziek 
emandakoak eta lau abstenzio Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotzienak, eta Partido Popular de 
Leioa taldeko zinegotziarena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión, cuatro votos en contra emitidos 
por los cuatro Concejales de EH-Bildu Leioa y 
habiéndose registrado cuatro abstenciones de 
los tres Concejales de Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO Berdeak, y 
del concejal del Partido Popular de Leioa, 
ACUERDA 
 

 
 

 
Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 

9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. Artikuluan 
ezarritako izapideak betez, 2023ko ekitaldirako 
Ordenantza Fiskalak aldatzeko proiektua aurkezten 
da. 

 
Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez ere 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 

  

En cumplimiento de los trámites 
establecidos en la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales y el artículo 
40 del Reglamento Orgánico y de la 
participación ciudadana del Ayuntamiento de 
Leioa, se procede a la presentación del proyecto 
de modificación de las Ordenanzas Fiscales 
para el ejercicio 2023. 
 

Vista la normativa de aplicación, 
compuesta principalmente por la Norma Foral 
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Foru Arauak osatua. 
 

Antolakuntzako informazio-batzordearen 
irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) artikuluan 
ezarritako ahalmenak erabiliz. 
 

9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas 
Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión 

informativa de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
Bases de Régimen Local. 
 

 
   
     

LEHENENGOA: Estolderia 
zerbitzugintzarengatiko tasa arautzen duen 
ordenantza fiskala behin behinean onartzea. 

 
 

2023ko TARIFA 
 

Etxebizitzak: 
 
kontsumitutako metro kubiko ur 

bakoitzeko. Gutxienez, 20 metro kubiko ur 
hiruhilek        0,20 € 

  
Gainerako jardunak:  

  
kontsumitutako metro kubiko ur 

bakoitzeko. Gutxienez, 25 metro kubiko ur 
hiruhileko      0,20 € 

 
5. EPIGRAFEKO OHARRA 

 
Udalerrian erroldatutako pertsonek 

%50eko kenkaria izango dute zaborraren tasan 
baldintza hauek betez gero: 

 
 

1. Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak 
Bermatzeko abenduaren 23ko 18/2008 Legearen 
11. Artikuluan ageri den diru-sarrerak 
bermatzeko errenta jasotzen duten pertsonak, 
edo, hala badagokio, Bizitzeko Gutxieneko 
Errenta ezartzen duen maiatzaren 29ko 20/2020 
Errege Lege Dekretuaren 2. artikuluak 
xedatutakoari jarraiki, bizitzeko gutxieneko 
errentaren onuradunak. 

 
 
2. Langabeziako prestazioaren 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por 
prestación del servicio de alcantarillado. 
 

 
TARIFA 2023 

 
Viviendas: 

 
Por metro cúbico de agua consumido, por 

trimestre                                         0,20 
€ 

  
Resto de actividades: 

  
Por metro cúbico de agua consumido, con 

un mínimo de 25 metros cúbicos de agua por 
trimestre                                                      
0,20 € 

 
NOTA AL EPÍGRAFE 5 

 
Tendrán un derecho a la reducción del 

50% de la tasa de alcantarillado las personas 
empadronadas en el municipio que cumplan los 
siguientes requisitos: 

 
1. Las personas perceptoras de la renta 

de garantía de ingresos a que se refiere el 
artículo 11 de la Ley 18/2008, de 23 de 
diciembre, para la Garantía de Ingresos y para la 
Inclusión Social o, en su caso, beneficiarias del 
Ingreso Mínimo Vital, a que se refiere el artículo 
2 del Real Decreto-Ley 20/2020, de 29 de 
mayo, por el que se establece el ingreso mínimo 
vital. 

 
2. Que estén percibiendo prestaciones 
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jasotzaileak badira beti ere DSBE jasotzen 
dutenen baldintzak betetzen badituzte, 
momentu horretan jasoko ez balute ere, 
bizikidetza-unitateko kide guztiak egonez gero. 
Hobarirako eskubidea izateko eskabidea hobaria 
aplikatzekoa den ekitaldian egin behar da eta 
ordaindutako errezibo guztiak eta bizikidetza 
unitateko kide guztien langabezi egoerako 
ziurtagiriak aurkeztu behar dira. 

 
 
 
3. Hileko diru-sarrera, kideen arabera 

DSBEgatik legokiekeena baino txikiagoa duten 
pertsonak beti ere DSBE jasotzen dutenek bete 
behar dituzten ondareari dagozkion baldintzak 
betetzen badituzte.  

 
 

BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 
Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu 
eta errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, 
BAO Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoan zabalkunde handienetako 
duen egunkarietako batean iragarriko da 
erabakia. 

 
 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 
behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta 
hori guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 
artikuluak ezarritakoa betez. 

 
 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 
 

por desempleo y cumplan los mismos requisitos 
de patrimonio que quienes reciben la RGI, 
aunque en este momento no la estuviesen 
percibiendo siempre que todos los miembros de 
la unidad convivencial se encuentren igualmente 
en desempleo. Para tener derecho a la 
bonificación deberán llevar a cabo la solicitud 
dentro del ejercicio de aplicación de la misma y 
previa acreditación tanto de los recibos 
abonados como de la situación legal de 
desempleo durante dicho periodo siempre que 
toda la unidad convivencial. 

 
3. Aquellas personas o unidades 

convivenciales cuyos ingresos mensuales sean 
inferiores a la cuantía que pudiera 
corresponderles de RGI según número de 
personas, y a su vez cumplan los mismos 
requisitos patrimoniales que quienes perciben la 
RGI.  
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición 
pública del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo 
durante el cual los interesados podrán revisar el 
expediente y presentar reclamaciones. 
 
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará 
el proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación 
inicial a través de la web institucional o sede 
electrónica de la entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, 
reclamaciones mediante acuerdo Plenario 
definitivo de aprobación, teniendo en cuenta 
que el acuerdo provisional se elevara a 
definitivo automáticamente transcurrido el 
período de 30 días si no se producen 
reclamaciones, todo ello en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 16.3, de la Norma Foral 
9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
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10.  

Zabor bilketarengatiko Tasa arautzen duen 
Ordenantza Fiskala aldatzea 

  
Modificación de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora por la Tasa de recogida de 
basura 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5392C. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek, Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, aurkako lau 
botorekin EH-Bildu Leioa taldeko lau zinegotziek 
emandakoak eta lau abstenzio Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotzienak, eta Partido Popular de 
Leioa taldeko zinegotziarena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión, cuatro votos en contra emitidos 
por los cuatro Concejales de EH-Bildu Leioa y 
habiéndose registrado cuatro abstenciones de 
los tres Concejales de Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO Berdeak, y 
del concejal del Partido Popular de Leioa, 
ACUERDA 
 

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 
ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 
dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 
artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz. 

 
 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos 
en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del Reglamento 
Orgánico y de la participación ciudadana del 
Ayuntamiento de Leioa, se procede a la 
presentación del proyecto de modificación de las 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 

 
Vista la normativa de aplicación, compuesta 

principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 
 

 
   
     

LEHENENGOA: Zabor 
bilketarengatiko Tasa arautzen duen 
Ordenantza Fiskala behin behinean onartzea. 
 

Konstituzioaren 133.2 eta 142. 
artikuluetan eta Toki Araubidearen Oinarriak 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
Ordenanza Fiscal Reguladora por la Tasa de recogida 
de basura. 

 
En uso de las facultades concedidas en los 

artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
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arautzen dituen apirilaren 2ko 7/85 Legearen 
106. artikuluan emandako ahalmenez baliatuz, 
eta, orobat, Toki Ogasunak arautzen dituen 
Foru Arauak xedatutakoarekin bat etorriz, udal 
honek zaborra biltzeagatiko tasa ezarri du, eta 
tasa hori zerga-ordenantza honi jarraiki 
arautuko da. Ordenantza honen arauek lehen 
esandako foru arauak ezarritakoak betetzen 
ditu. 

 
ZERGA EGITEA 

1. artikulua 
Tasaren zerga-egitatea dugu jarduera 

industrialetan, merkataritzakoetan, 
profesionaletan, artistikoetan eta gizarte-, 
kultura- eta kirol-zerbitzuetakoetan, edo izaera 
ekonomikoko eta hirigintza-plangintzan 
jasotako beste edozein erabileratan baliatzen 
diren etxebizitzetako, ostatuetako, lokaletako 
edo establezimenduetako etxeko zaborrak eta 
hiri-hondakin solidoak nahitaez jasotzeko 
zerbitzua ematea, bai eta horiek garraiatu eta 
tratatzeko zerbitzua ematea ere. 

Ondorio horretarako, etxeko zabor eta 
hiri-hondakin solidotzat hartzen dira lokalen 
edo etxebizitzen garbiketa arruntetik sortzen 
diren hondakinak edo detrituak; hala, 
kontzeptu horretatik kanpo geratzen dira 
hondakin industrialak, obra-hondakinak, giza 
detrituak, gai eta material kutsatuak, 
korrosiboak, arriskutsuak edo horiek biltzeko 
tratamendu profilaktikoak baliatu eta higiene-, 
edo segurtasun-neurri bereziak hartu behar 
direnak. 

Ez dago tasa horri lotuta altzariak eta 
etxeko tresnak erretiratzeko borondatezko 
zerbitzua, alderdiak eskatu behar duena. 

 
SUBJETU PASIBOA 

 
2. artikulua. 
Subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 
Foru Arauaren 33. artikuluak jasotzen dituen 
pertsona fisiko edo juridikoak, baldin eta 
zerbitzua ematen den leku, plaza, kale edo bide 
publikoetan dauden etxebizitzetan bizi eta 
lokalak erabiltzen dituztenak, dela jabe gisa, 
dela gozamendun gisa, dela errentari gisa, dela 
prekarioan. 

Zergadunaren ordezko subjektu 
pasibotzat hartuko da dena delako 
etxebizitzaren edo lokalaren jabea, eta, hala 

artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en la Norma Foral reguladora de las 
Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la 
Tasa por recogida de basura, que se regirá por la 
presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo 
prevenido en la citada Norma Foral. 
 
HECHO IMPONIBLE 

 
Artículo 1. 
 
Constituye el hecho imponible de la Tasa la 

prestación del servicio de recepción obligatoria de 
basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos de 
viviendas, alojamientos, locales o establecimientos 
destinados a actividades industriales, comerciales, 
profesionales, artísticas y de servicios sociales, 
culturales, deportivas o cualquier otro uso de carácter 
económico y previsto en el planeamiento urbanístico, 
así como su transporte y tratamiento. 

 
A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias 

y residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios o 
detritus procedentes de la limpieza normal de locales o 
viviendas y se excluyen de tal concepto los residuos de 
tipo industrial, escombros de obras, detritus humanos, 
materias y materiales contaminados, corrosivos, 
peligrosas o cuya recogida exija la adopción de 
especiales medidas higiénicas, profilácticas o de 
seguridad. 

 
No está sujeta a la Tasa la prestación de carácter 

voluntario y a instancia de parte del servicio de 
retirada de muebles y enseres domiciliarios. 
 
SUJETO PASIVO 

 
Artículo 2 
 
Son sujetos pasivos, en concepto de 

contribuyentes, las personas físicas o jurídicas a que se 
refiere el artículo 33 de la Norma Foral Tributaria del 
Territorio Histórico de Bizkaia, que ocupen o utilicen 
las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, 
calles o vías públicas en que se preste el servicio, ya 
sea a título de propiedad o de usufructo, 
arrendamiento o, incluso, precario. 

 
Tendrá la consideración de sujeto pasivo 

sustituto de la persona contribuyente, quien tiene la 
propiedad de las viviendas o locales, que podrá 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre las 
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badagokio, ordaindutako kuotak erabiltzaileei 
jasanarazi ahal izango dizkie, zerbitzuaren 
onuradun baitira. 
 
SORTZAPENA 

 
3. artikulua. 
Bat. Tasa eta ordaintzeko betebeharra 

sortzen dira zerbitzua ematen hasten den 
unetik bertatik. Horren haritik, zerbitzua 
nahitaez eman behar denez, zerbitzua hasi dela 
ulertuko da etxeko zaborrak biltzeko udal-
zerbitzua ezarrita dagoenean eta martxan 
dagoenean tasa ordaindu behar duten 
zergadunek erabilitako etxebizitzak edo lekuak 
dauden kale edo tokietan. 

Bi. Aurreko idatz-zatian xedatutakoa 
gorabehera, ez dute tasa ordaindu beharrik 
izango isolatutako etxebizitzek eta 
nekazaritzako etxolek, kamioia kargatzeko 
lekutik 200 metrotik gorako distantziara 
badaude. 

Hiru. Aipatutako zerbitzua ezarrita eta 
martxan dagoenean, kuotak egutegiko 
hiruhileko bakoitzaren lehen egunean sortuko 
dira, betiere tasaren sortzapena data horren 
ondotik gertatzen denean izan ezik; kasu 
horretan, lehenengo kuota hurrengo 
hiruhilekoaren lehen egunean sortuko da. 

 
SALBUESPENAK 

 
Artículo 4 
Bat. Zabor-tasa ordaintzetik salbuetsita 

egongo dira jarduerarik gabeko lonja eta 
establezimendu hutsak; jarduerarik ez dagoela 
ulertuko da lokala ur-horniduraren 
zerbitzuaren onuradun gisa agertzen ez 
denean. 

Nolanahi ere den, administrazioak 
salbuespena berrikusi, egiaztatu eta, hala 
badagokio, baliogabetu ahal izango du, baldin 
eta lokalean edo establezimenduan ur-
horniduraz bestelako jarduera-zantzuak 
badaude. 

Bi. Garaje pribatuak, hau da, gehienez 
ere, hiru ibilgailurentzako edukiera dutenak, 
baldin eta ur-hornidurako zerbitzuaren 
onuradun gisa agertzen ez badira. 
HOBARIAK 

 
Udalerrian erroldatutako pertsonek 

zabor-tasa % 50 murrizteko eskubidea izango 

personas usuarias de aquellas, personas beneficiarias 
del servicio. 

 
DEVENGO 

 
Artículo 3 
 
Uno. Se devenga la tasa y nace la obligación de 

contribuir desde el momento en el que se inicie la 
prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la 
naturaleza de recepción obligatoria del mismo, cuando 
esté establecido y en funcionamiento el servicio 
municipal de recogida de basuras domiciliarias en las 
calles o lugares donde figuren las viviendas o lugares 
utilizados por las personas contribuyentes sujetos a la 
tasa. 

Dos. No obstante, lo dispuesto en el apartado 
anterior, no estarán sujetas al pago de la tasa las 
viviendas aisladas y los aperos de labranza distanciadas 
en más de 200 metros de cargue de camión. 

 
Tres. Establecido y en funcionamiento el 

referido servicio, las cuotas se devengarán el primer 
día de cada trimestre natural, salvo que el devengo de 
la tasa se produjese con posterioridad a dicha fecha, 
en cuyo caso la primera cuota se devengará el primer 
día del trimestre siguiente. 

 
EXENCIONES 

 
Artículo 4 
 
Uno. Tendrán exención en la Tasa de Basura las 

lonjas y establecimientos vacíos sin actividad; 
entendiéndose que ésta no existe cuando el local no 
figure como beneficiario del servicio de 
abastecimiento de agua. 

 
En cualquier caso, la administración podrá 

revisar, comprobar y, en su caso, revocar la exención 
cuando tuviese indicios de actividad en el local o 
establecimiento distintos del abastecimiento de agua. 
 

Dos. Los garajes particulares, entendiéndose 
éstos como aquellos con capacidad máxima para tres 
vehículos siempre que no figuren como beneficiarios 
del servicio de abastecimiento de agua. 
 
 
BONIFICACIONES 

 
Tendrán un derecho a la reducción del 50% de la 

tasa de basura las personas empadronadas en el 
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dute, baldin eta honako baldintza hauek 
betetzen badituzte: 

a) Gizarteratzeko eta Diru 
Sarrerak Bermatzeko abenduaren 23ko 
18/2008 Legearen 11. Artikuluan ageri den 
diru-sarrerak bermatzeko errenta jasotzen 
duten pertsonak, edo, hala badagokio, 
Bizitzeko Gutxieneko Errenta ezartzen duen 
maiatzaren 29ko 20/2020 Errege Lege 
Dekretuaren 2. artikuluak xedatutakoari 
jarraiki, bizitzeko gutxieneko errentaren 
onuradunak. 

b) Langabezia-prestazioen 
hartzaile izatea eta DSBE jasotzen dutenen 
ondare-baldintza berdinak betetzea, nahiz eta 
une horretan errenta ez jaso, betiere 
bizikidetza-unitateko kide guztiak langabezian 
badaude. Hobaria jasotzeko eskubidea izateko, 
eskabidea hura aplikatzen den ekitaldiaren 
barruan egin beharko dute, eta aldez aurretik 
egiaztatu beharko dituzte aldi horretan 
ordaindutako ordainagiriak eta bizikidetza-
unitateko kide guztiek legez duten langabezia-
egoera. 

c) Kide kopuruaren arabera, 
hileko diru-sarrerak DSBEren arabera 
legokiekeen zenbatekoa baino txikiagoa duten 
eta, aldi berean, DSBE jasotzen dutenen 
ondare-baldintza berdinak betetzen dituzten 
pertsonak edo bizikidetza-unitateak.  
 
KUOTA 

 
6. artikulua 
Bat. Zerga-kuota lokal-unitate bakoitzeko 

zenbateko finko jakin bat izango da, eta 
ondasun higiezinen izaeraren eta xedearen 
arabera zehaztuko da. 

Bi. Ondorio horretarako, hiruhilekoko 
tarifa hau aplikatuko da: 

 
Etxebizitza pribatuak 21,46 € 
  
Lonja hutsak eta ur-hartunea duten garaje 

pribatuak                           10,73 € 
  
EJZri lotuta ez dauden jarduerak egiten 

diren establezimenduak eta garaje 
komunitarioak: 

  
50 m2-tik beherakoak 29,64 € 
51-100 m2-koak         36,80 € 
101-200 m2-koak              43.95 € 

municipio que cumplan los siguientes requisitos: 
 

a) Las personas perceptoras de la renta 
de garantía de ingresos a que se refiere el artículo 11 
de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la 
Garantía de Ingresos y para la Inclusión Social o, en 
su caso, beneficiarias del Ingreso Mínimo Vital, a que 
se refiere el artículo 2 del Real Decreto-Ley 20/2020, 
de 29 de mayo, por el que se establece el ingreso 
mínimo vital. 

 
b) Que esten percibiendo prestaciones 

por desempleo y cumplan los mismos requisitos de 
patrimonio que quienes reciben la RGI, aunque en 
este momento no la estuviesen percibiendo siempre 
que todas las personas de la unidad convivencial se 
encuentren igualmente en desempleo. Para tener 
derecho a la bonificación deberán llevar a cabo la 
solicitud dentro del ejercicio de aplicación de la misma 
y previa acreditación tanto de los recibos abonados 
como de la situación legal de desempleo durante dicho 
periodo de toda la unidad convivencial. 

 
c) Aquellas personas o unidades 

convivenciales cuyos ingresos mensuales sean 
inferiores a la cuantía que pudiera corresponderles de 
RGI según número personas, y a su vez cumplan los 
mismos requisitos patrimoniales que quienes perciben 
la RGI.  

 
CUOTA 

 
Artículo 6. 
 
Uno. La cuota tributaria consistirá en una 

cantidad fija por unidad de local, que se determinará 
en función de la naturaleza y destino de los inmuebles. 

 
Dos. A tal efecto, se aplicará la siguiente tarifa 

trimestral 
 
Por cada domicilio particular    21,46 € 
  
Por lonjas vacías y garajes particulares con toma 

de agua                                  10,73 € 
Por cada establecimiento en donde se realizan 

actividades no sujetas al IAE y garajes comunitarios: 
  
De menos de 50 m2      29,64 € 
De 51 m2 a 100 m2      36,80 € 
De 101m2 a 200 m2      43.95 € 
De 201 m2 a 500 m2      59,28 € 
De más de 500 m2                   73,59 € 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 88 / 149 páginas 

 
 

201-500 m2-koak              59,28 € 
500 m2-tik gorakoak 73,59 € 
 
Tabernak, kafetegiak eta antzekoak, 

arrandegiak, janaritegiak, fruta-dendak, 
harategiak eta tailer txikiak: 

 
50 m2-tik beherakoak 104,26 € 
51-100 m2-koak              130,83 € 
101-200 m2-koak      154,34 € 
201-500 m2-koak      208,51 € 
500 m2-tik gorakoak 261,66 € 
 
Burdindegiak, zapata-denda, bankuak, 

farmaziak, ikastetxeak, estankoak eta beste: 
 
50 m2-tik beherakoak 58,77 € 
51-100 m2-koak              73,58 € 
101-200 m2-koak      87,90 € 
201-500 m2-koak              117,54 € 
500 m2-tik gorakoak         147,19 € 
 
Hiru: Industria handiaren zabor-bilketa 

interesatuekin egingo diren banako 
hitzarmenen bidez arautuko da. 

 
Lau: Putzu beltzak husteagatik, 33,73 €-

ko tasa sortuko da m³ edo zatiki bakoitzeko. 
 
Bost: zabor geldoak (50 kg-ko zakua), 

3,68 €/unitate. 
 
LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA 

 
7. artikulua. 
Bat. Tasa lehen aldiz sortzen denetik 

hurrengo hogeita hamar egun baliodunen 
barruan, subjektu pasiboek matrikula 
formalizatuko dute; horretarako, alta-
adierazpena aurkeztu eta, aldi berean, 
lehenengo hiruhilekoko kuota ordainduko 
dute. 

Bi. Matrikulan agertzen diren datuetan 
aldaketaren bat gertatu dela jakinez gero, 
ofizioz edo interesdunek hala jakinarazita, 
aldaketa egokia(k) egingo d(ir)a matrikulan, eta 
adierazpena egin den egunaren ondoko 
kobrantza-alditik aurrera izango ditu(zte) 
ondorioak. 

 
Hiru. Tasa horren zioz eska daitezkeen 

kuotak ur-horniduraren eta -kontsumoaren 
ziozko ordainagirien aldi eta epe berdinetan 

 
Por cada establecimiento de bares, tabernas, 

cafeterías y similares, pescaderías, ultramarinos, 
fruterías, carnicerías, pequeños talleres: 

 
De menos de 50 m2 104,26 € 
De 51 m2 a 100 m2 130,83 € 
De 101m2 a 200 m2 154,34 € 
De 201 m2 a 500 m2 208,51 € 
De más de 500 m2              261,66 € 
 
Por cada establecimiento de ferreterías, 

zapaterías, bancos, farmacias, colegios, estancos, etc: 
 
De menos de 50 m2 58,77 € 
De 51 m2 a 100 m2 73,58 € 
De 101m2 a 200 m2 87,90 € 
De 201 m2 a 500 m2         117,54 € 
De más de 500 m2            147,19 € 
 
Tres: La retirada de basura de la gran industria se 

regulará por conciertos individuales con las personas o 
entidad interesada. 

 
Cuatro: Por monda de pozos negros se 

devengará una tasa por m³ o fracción de 33,73 € 
 
Cinco: Basuras inertes (saco de 50 kg) 3,68 

€/c.u. 
 
 
LIQUIDACIÓN E INGRESO 

 
Artículo 7. 
 
Uno. Dentro de los treinta días hábiles siguientes 

a la fecha en que se devengue por primera vez la Tasa, 
los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en 
matrícula, presentando, al efecto, la correspondiente 
declaración de alta e ingresando simultáneamente la 
cuota del primer trimestre. 

 
Dos. Cuando se conozca, ya de oficio o por 

comunicación de las personas interesadas, cualquier 
variación de los datos figurados en la matrícula, se 
llevarán a cabo es ésta las modificaciones 
correspondientes, que surtirán efecto a partir del 
periodo de cobranza siguiente al de la fecha en que se 
haya producido la declaración. 

 
Tres. Las cuotas exigibles por esta tasa se 

liquidarán y recaudarán por los mismos periodos y en 
los mismos plazos que los recibos de suministro y 
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likidatu eta bilduko dira. 
 

KUDEAKETA ARAUAK 
 
8. artikulua 
 
Tasa ordaindu behar duten pertsona 

fisiko edo juridikoek altaren, bajaren eta 
lekualdaketaren adierazpenak aurkeztu beharko 
dituzte tasa kudeatzeaz eta kobratzeaz 
arduratzen den Bilbao Bizkaia Ur 
Partzuergoaren bulegoetan, bai eta 
ordainarazpen hori behar bezala aplikatzeko 
eskatzen dizkioten datuak eman ere, eta 
interesdunaren erantzukizunpekoak izango dira 
datuak ez ematetik edo gaizki ematetik sortzen 
diren ondorioak. 

Zerga-arloko arau-hausteen kalifikazioari 
eta kasu bakoitzari dagozkion zehapenei 
dagokienez, Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorraren 77. artikuluak eta hurrengoek 
xedatutakoa beteko da 

 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena 
erakustea, epe horretan interesdunek 
espedientea aztertu eta errreklamazioak egin 
ditzaten. Baina aurrez, BAO Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde Historikoan 
zabalkunde handienetako duen egunkarietako 
batean iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen Euskadiko Toki Erakundeei 
buruzkoa, 50 eta 53 a) artikuluek agintzen 
dutenez, ordenantza fiskalaren proiektua 
argitaratuko da, berehala hasierako 
onespenaren ondoren, behintzat erakundearen 
webgunean edo egoitza elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik 
behin-behineko erabakia behin betikoa izango 
dela 30 eguneko epean erreklamaziorik ez 
badago; eta hori guztia 9/2005 Foru Arauaren 
16.3 artikuluak ezarritakoa betez. 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 

  

consumo de agua. 
 

NORMAS DE GESTIÓN 
 
Artículo 8. 
 
Las personas físicas o jurídicas sujetas a la tasa 

deberán presentar en las oficinas del Consorcio de 
Aguas Bilbao Bizkaia, encargado de la gestión y 
cobranza de la Tasa, las oportunas declaraciones de 
alta, baja y traslado, así como a suministrar los datos 
que le sean interesados para la correcta aplicación de 
esta exacción, siendo de su responsabilidad los efectos 
que se deduzcan de su omisión o de su defectuosa 
comunicación 

 
En todo lo relativo a la calificación de 

infracciones tributarias, así como de las sanciones que 
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo 
dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Norma 
Foral General Tributaria. 

 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición pública 
del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo anuncio 
en el BOB y en un diario de la mayor difusión en el 
Territorio Histórico, plazo durante el cual los 
interesados podrán revisar el expediente y presentar 
reclamaciones. 
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de la 
entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, reclamaciones 
mediante acuerdo Plenario definitivo de aprobación, 
teniendo en cuenta que el acuerdo provisional se 
elevara a definitivo automáticamente transcurrido el 
período de 30 días si no se producen reclamaciones, 
todo ello en virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, 
de la Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
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11.  
Udal Euskaltegian zerbitzuak egiteagatiko 
Tasa buruzko zerga arautzeko ordenantza 
fiskalaren aldatzea 

  
Modificación de la Ordenanza Fiscal de la 
Tasa por la prestación servicos en el 
Euskaltegi Municipal, 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5403P. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara 
bertaratu diren hiru zinegotziek emandakoak, 
eta zortzi abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko 
lau zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak 
taldeko hiru zinegotzienak eta Partido Popular 
de Leioa zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes en 
la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 
16ko 9/2005 Foru Arauan eta Leioako 
Udalaren Erregelamendua Organikoaren eta 
Herritarren Partaidetzarako 
Erregelamenduaren 40. Artikuluan ezarritako 
izapideak betez, 2023ko ekitaldirako 
Ordenantza Fiskalak aldatzeko proiektua 
aurkezten da. 

 
Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 

ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 

 
 
Antolakuntzako informazio-

batzordearen irizpena jaso ondoren. 
 
Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 

dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 
artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz, 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos 
en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del Reglamento 
Orgánico y de la participación ciudadana del 
Ayuntamiento de Leioa, se procede a la 
presentación del proyecto de modificación de las 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 

 
Vista la normativa de aplicación, compuesta 

principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa de 

organización 
 
En uso de las facultades otorgadas por el 

ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 

 
   
     

LEHENENGOA: Udal Euskaltegian 
zerbitzuak egiteagatiko Tasa buruzko zerga 
arautzeko ordenantza fiskalaren aldaketa 
behin-behingoz onartzea. Ordenantza horren 
edukia honako hau da: 

 

2022-2023ko TARIFAK 
1,10€/ 
orduko 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
modificación de la Ordenanza Fiscal de la Tasa 
por la prestación servicios en el Euskaltegi 
Municipal, con el siguiente contenido 

 
 

TARIFA 2022 - 2023 
1,10€/ 
hora 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 91 / 149 páginas 

 
 

  
Moduloak Prezioa 

  
5 orduko modulua 25 ordu 
astean 445 ordu 

489,50€ 

  
Aurrematrikula 60,00 € 

  
Gainontzekoa:  
  

A Dena batera (formalizatzean) 429,50 € 
  

B Hiru epetan:  
  

Formalizatzean 229,50 € 
Azaroan 100,00 € 
Abenduan 100,00 € 

  
2 orduko modulua 10 ordu 
astean 338 ordu 

371,80 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A Dena batera (formalizatzean) 311,80€ 

  
B Hiru epetan:  

  
Formalizatzean 111,80 € 
Azaroan 100,00 € 
Abenduan 100,00 € 

  
2 orduko modulua 8 ordu 
astean  276 ordu 

303,60 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A Dena batera (formalizatzean) 243,60€ 

  
B Hiru epetan:  

  
Formalizatzean 103,60€ 
Azaroan 70,00€ 
Abenduan 70,00€ 

  
2’30 orduko modulua 7h 30’ 
ordu astean 250 ordu 

275,00 € 

  

  
Módulos Precio 
  
Módulo de 5 horas 25 horas 

semanales 445 h 
489,50 

€ 
  
Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 429,50 € 
  

B Tres plazos  
  

Al formalizar 229,50 € 
En noviembre 100,00 € 
En diciembre 100,00 € 

  
Módulo de 2 horas 10 horas 
semanales  338 horas 

371,80 € 

  
Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 311,80€ 
  
B Tres plazos  

  
Al formalizar 111,80 € 
En noviembre 100,00 € 
En diciembre 100,00 € 

  
Módulo de 2 horas 8 horas 
semanales  276horas 

303,60 
€ 

  
Pre matrícula 60,00€ 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 243,60€ 
  
B Tres plazos  

  
Al formalizar 103,60€ 
En noviembre 70,00€ 
En diciembre 70,00€ 

  

Módulo de 2’30 horas 7h 30’ 
semanales  250 horas 

275,00 
€ 
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Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A Dena batera (formalizatzean) 215,00 € 

  
B Hiru epetan:  

  
Formalizatzean 75,00 € 
Azaroan 70,00€ 
Abenduan 70,00€ 

  
2’30 orduko modulua 5 ordu 
astean 172 ordu 

189,20 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A Dena batera (formalizatzean) 127,00 € 

  
B Bi  epetan:  

  
Formalizatzean 64,00 € 
Azaroan 63,00 € 

  
2`30 orduko modula, 5 ordu 
astean 170 ordu (gurasoak-A2-
B1) 

187,00 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A: Dena batera (Formalizatzean) 127,00 € 

  
B Bi epetan::  

  
Formalizatzean 64,00 € 
Azaroan 63,00 € 

  
1´45 orduko modula, 5:25 ordu 
astean 180 ordu (merkatariak-
A2-B1) 

198,00 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A: Dena batera (Formalizatzean) 138,00 € 

  

Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 215,00 € 
  
B Tres plazos  

  
Al formalizar 75,00 € 
En noviembre 70,00 € 
En diciembre 70,00 € 

  
Módulo de 2’30 horas 5 horas 
semanales 172 horas 

189,20 € 

  
Pre matrícula 60,00 € 

  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 129,20 € 
  
B Dos  plazos  

  
Al formalizar 66,20 € 
En noviembre 63,00 € 

  
Módulo de 2’30 horas 5 horas 
semanales 170 horas (padres A2-
B1) 

187,00 € 

  
Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  

  
A Todo junto (al formalizar) 127,00 € 
  
B Dos  plazos  

  
Al formalizar 64,00 € 
En noviembre 63,00 € 

  
Módulo de 1,45 horas 5:25 
horas semanales  180 horas 
(comerciantes A2-B1) 

198,00 € 

  
Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 138,00 € 
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B Bi epetan::  
  

Formalizatzean 70,00 € 
Azaroan 68,00 € 

  
2´00 orduko modulua  4´00 
ordu astean 136 ordu 
(gurasoak A1) 

149,00 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A Dena batera (formalizatzean) 89,60 € 
  
2´00 orduko modulua  4´00 
ordu astean 138 ordu 
(merkatariak A1) 

151,80 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa  
  
A Dena batera (formalizatzean) 91,80 € 
  
2h 30’ orduko moduloak 5 
ordu astean 187 ordu (172+15 
tutoretzak) 1,84€ orduko  (C2) 

344,08 € 

  
Aurrematrikula 60,00 € 
  
Gainontzekoa:  
  
A Dena batera (formalizatzean) 284,08 € 

  
B Hiru epetan:  

  
Formalizatzean 104,08 € 
Azaroan 90,00 € 
Abenduan 90,00 € 

  
BOGA 190 ordu  (1,94€ 
orduko) 

368,60€ 

  
Aurrematrikula 0,00 € 
  
Gainontzekoa:  

  
A Dena batera (formalizatzean) 368,60 € 

  
B Hiru epetan:  

B Dos plazos:  
  

Al formalizar 70,00 € 
Noviembre 68,00 € 

  
Módulo de 2´00 horas 4`00 
horas semanales  136 horas 
(padres A1) 

149,00 € 

  
Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 89,60 € 
  
Módulo de 2´00 horas 4`00 horas 
semanales  138 horas (comerciantes 
A1) 

151,80 € 

  
Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 91,80 € 
  
Módulo de 2h 30’     5h 
semanales  187 horas (172+15 
en tutorías) 1,84€ la hora  (C2) 

344,08 
€ 

  
Pre matrícula 60,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto  (al 
formalizar) 

284,08 € 

  
B Tres plazos:  

  
Al formalizar 104,08 € 
Noviembre 90,00 € 
Diciembre 90,00 € 

  
BOGA 190 horas (1,94€ hora) 368,60€ 
  
Pre matrícula 0,00 € 
  
Resto:  
  

A Todo junto (al formalizar) 368,60 € 
  
B Tres plazos  
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Formalizatzean 168,60 € 
Azaroan 100,00 € 
Abenduan 100,00 € 

TASA BEREZIAK 
 

DSBE eta BIZITZEKO 
GUTXIENEKO ERRENTA: Laguntza hau 
jasotzen duten ikasleek matrikularen %10 
ordainduko dute matrikulatzen diren 
momentuan laguntza jasotzen ari diren 
ziurtagiria aurkeztuta. 
 
SORTZAPENA 
 

Ikastaroaren kuota osoa inskripzioa 
egiterakoan sortuko da, eta irailetik ekainera 
arteko egitarauaren barruan ematen diren eskola 
guztietarako edo, bestela, kasu bakoitzean 
zehaztuko den eperako balioko du, baita ikasleak 
epe horren barruan euskaltegira joateari uzten 
badio ere, horrengo atalean xedatuta dagoena 
salbu. 

 
SALBUESPENAK / BEKAK 

 
Atal honetan Euskararen Erakundea 

Erakunde Autonomoaren berariazko arautzeak 
euskara ikasteko laguntzei buruz dioena beteko 
da. 
 
 
HOBARIAK 
 

Matrikularen %10eko hobaria ezartzen 
da, familia-unitate edo bizikidetza-unitate 
berberean familiako hiru kidek edo gehiagok 
Udal Euskaltegian matrikula ofiziala gauzatu 
baldin badute. Ehuneko 10eko beherapena  
familia-unitate edo bizikidetza-unitateko kide 
bakoitzari ezarriko zaio. 
 

BIGARRENA: Erabakia Udalaren iragarki-
taulan jendaurrean erakustea 30 eguneko aldian, 
aldi horretan interesdunek espedientea aztertu 
eta erreklamazioak egiteko aukera izan dezaten. 
Aldez aurretik, ordea, Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde Historikoan 
zabalkunde handienetakoa duen egunkarietako 
batean iragarriko da erabakia. 
 
 

HIRUGARRENA: Era berean, 

  
Al formalizar 168,60 € 
En noviembre 100,00 € 
En diciembre 100,00 € 

 
TASA ESPECIALES: 

 
RGI e INGRESO MÍNIMO VITAL: El 

alumnado que perciban esta ayuda abonarán el 
10% de la matrícula, presentando en el 
momento de matricularse, el certificado de que 
se encuentran percibiendo la ayuda. 

 
 

DEVENGO 
 
La cuota íntegra del curso se devengará y 

será exigible al formalizar la inscripción y 
afectará a la totalidad de la enseñanza 
programada desde el mes de septiembre al mes 
de junio, o al período que en cada caso se 
señale, con independencia de que la o el 
alumno deje de acudir al Euskaltegi a lo largo 
del citado período de tiempo, salvo lo 
dispuesto en el apartado siguiente. 
 
EXENCIONES / BECAS 

 
En este apartado se estará a lo dispuesto 

en la regulación específica del Organismo 
Autónomo Euskararen Erakundea en materia 
de ayudas para aprender euskera. 

 
BONIFICACIONES 

 
Se establece una bonificación del 10% de 

la matrícula cuando en una misma unidad 
familiar o convivencial hayan formalizado 
matrícula oficial tres o más personas que 
pertenezcan a la misma en el Euskaltegi 
Municipal. El descuento del 10 por cien afecta 
a cada una de las personas de la unidad familiar 
o convivencial. 

 
SEGUNDO: Proceder a la Exposición 

pública del acuerdo, en el tablón de anuncios 
del Ayuntamiento por el plazo de 30 días, 
previo anuncio en el BOB y en un diario de los 
de mayor difusión en el Territorio Histórico, 
plazo durante el cual los interesados podrán 
revisar el expediente y presentar reclamaciones. 
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Euskadiko Toki Erakundeei buruzko 2/2016 
Legearen 50. eta 53 a) artikuluek xedatzen 
dutenari jarraiki, ordenantza fiskalaren proiektua 
argitaratu egingo da hasierako onespena izan eta 
berehala, behintzat, udalaren web-orrian edo 
toki-erakundearen egoitza elektronikoan 
 

LAUGARRENA.- Hala badagokio, 
erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betiko onespen-erabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta 
hori guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3. 
artikuluak ezarritakoa betez 
 
 

BOSGARRENA: Testua Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta udalaren gardentasun atarian oso-
osorik argitaratzea. 

 

TERCERO: Así mismo y conforme a lo 
establecido en los artículos 50 y 53 a), de la Ley 
2/216, de Instituciones de Euskadi, se 
publicará el proyecto de ordenanza fiscal, al 
menos inmediatamente después de su 
aprobación inicial a través de la web 
institucional o sede electrónica de la entidad. 

 
CUARTO: Resolver en su caso, 

reclamaciones mediante acuerdo Plenario 
definitivo de aprobación, teniendo en cuenta 
que el acuerdo provisional se elevará a 
definitivo automáticamente transcurrido el 
periodo de 30 días si no se producen 

reclamaciones, todo ello en virtud de lo 

dispuesto en el artículo 16.3, de la Norma 

Foral 9/2005. 

 
QUINTO: Publicar del texto íntegro de 

la ordenanza fiscal en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal 

 
   
12.  

Udal kirol-instalazioak erabiltzeko tasa 
arautzen duen zerga-ordenantza aldatzea 

  
Modificación de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora de la Tasa de utilización de las 
Instalaciones Deportivas municipales 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/3499J. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek, Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten bilkurara bertaratu diren 
hiru zinegotziek emandakoak, aurkako lau 
botorekin EH-Bildu Leioa taldeko lau zinegotziek 
emandakoak eta lau abstenzio Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo Berdeak taldeko 
hiru zinegotzienak, eta Partido Popular de Leioa 
taldeko zinegotziarena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión, cuatro votos en contra emitidos 
por los cuatro Concejales de EH-Bildu Leioa y 
habiéndose registrado cuatro abstenciones de 
los tres Concejales de Elkarrekin Leioa-
Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO Berdeak, y 
del concejal del Partido Popular de Leioa, 
ACUERDA 
 

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. Artikuluan 
ezarritako izapideak betez, 2023ko ekitaldirako 
Ordenantza Fiskalak aldatzeko proiektua aurkezten 

  

En cumplimiento de los trámites 
establecidos en la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales y el artículo 
40 del Reglamento Orgánico y de la 
participación ciudadana del Ayuntamiento de 
Leioa, se procede a la presentación del proyecto 
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da. 
 
Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez ere 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 
Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 
Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 

apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) artikuluan 
ezarritako ahalmenak erabiliz. 
 

de modificación de las Ordenanzas Fiscales para 
el ejercicio 2023. 

 
Vista la normativa de aplicación, 

compuesta principalmente por la Norma Foral 
9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas 
Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión 

informativa de organización 
 
En uso de las facultades otorgadas por el 

ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
Bases de Régimen Local. 

 
   
     

LEHENENGOA: 6.11 Ordenantza 
Fiskala, Udal Kirol Instalazioak erabiltzeagatiko 
Tasei dagokien behin behineko moldatzea. Hona 
hemen edukia: 
 
ZERGA EGITATEA 
 
1. Artikulua. 
 
Prezio publiko honen zerga egitatea udalaren 
edozein kirol instalazio erabiltzea edo erabiltzeko 
aukera izatea da, abonatu gisa edo erabiltzaile huts 
gisa. 
 
ZERGAK ORDAINDU BEHARRA 
 
2. Artikulua. 
 
Zerga ordaindu beharra, kasuen arabera, une 
hauexetan hasiko da: 

 
1. Abonatu gisa ematen denean izena, 

ondoren instalazioak erabiliko dituen ala ez aintzat 
izan gabe. 

 
2. Instalazioren bat une jakin batean 

erabiltzeko eskatzen denean, baldin eta, 
ordenantza honetan ezarritakoa dela bide, 
erabilera prezioren bat ordaintzearen menpe 
badago, bai abonatua ez delako, bai berariazko 
tarifa bat ezarri delako aurretik 
 
 
SUBJEKTU PASIBOA 
 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de 
la Tasa de utilización de las Instalaciones 
Deportivas municipales, con el siguiente contenido 
 
HECHO IMPONIBLE 
 
Artículo 1. 
 
Constituye el hecho imponible de esta tasa, la 
utilización o la posibilidad de utilización, en calidad 
de personal abonado o simple usuario, de 
cualesquiera de las instalaciones deportivas 
municipales. 
 
OBLIGACIÓN DE CONTRIBUIR 
 
Artículo 2. 
 
La obligación de contribuir se iniciará, según los 
supuestos, en los momentos siguientes: 
 

1. Cuando se produzca la inscripción como 
personal abonado, con independencia de la 
posterior utilización o no de las instalaciones. 

 
2. Cuando se demande y se autorice la 

utilización puntual de alguna de las instalaciones; 
siempre que, en virtud de lo regulado en la presente 
ordenanza, su uso esté sujeto al pago de algún 
precio, bien sea por no tener condición de personal 
abonado, o por preverse una tarifa específica. 
 
 
SUJETO PASIVO 
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3. Artikulua. 
 

Prezio publiko honen subjektu pasiboak 
udalaren kirol instalazioak erabiltzen duten 
pertsona naturalak edo juridikoak dira, edo 
abonatu gisa izena emanda, instalazioak 
erabiltzeko aukeraz jabetzen eta kirolak erabiltzen 
dituztenak. 

 
Subjektu pasiboa adin txikikoa denean, 

abonatu gisa izena ematean zerga ordaindu 
beharra dagokio adin txikikoaren gurasoen 
ahalgoa edo tutoretza duenari, eta zergadunaren 
ordezkoa izango da. Nolanahi ere, instalazioren 
bat inoiz erabiltzen denean, prezio publikoren bat 
ordaindu behar bada, instalazioa erabili duenak 
ordaindu beharko du. 
 
 
TARIFAK 
 
4. Artikulua 
 
Udal zerbitzuak eta instalazioak erabiltzeagatiko 
tarifak zerbitzuen katalogoan zehaztu dira. 
 
 
Familiaren ordainketan izena emateko urtean 26 
urtetik beherako seme-alaba guztiak sartzen dira, 
berdin delarik harpidetza mota edo izaera zein 
den. Adin hori beteta, familiaren ordainketatik 
kanpo geldituko dira, urtarrilaren 1etik aurrera, eta 
norbanakoaren ordainketari dagokion kuota 
sortuko zaio hala nahi dutenen kasuan. 
 
 
26 urtetik beherakoen norbanakoaren kuotak 
izena emango den urtean adin hori dutenen 
pertsonengan izango du eragina. 
 

Honakoek osatzen dute familia unitatea: 
- Eskatzailea 
- Eskonkidea, baliogabetasun, banaketa edo 

dibortziorik ez badago, edo ohiko bizilaguna. 
 
- Familia buruaren mende dauden seme-

alaba edo asimilatuak, 26 urte betetzen duten 
urtera arte. 
 

Helbide berean egon behar dute erroldatuta 
guztiek. Aintzat hartuko dira, epai edo Eusko 
Jaurlaritzaren Familia Bitartekaritzako Zerbitzuan 
edo organo baliokidean erdietsitako Bitartekaritza 

 
Artículo 3. 
 

Son sujetos pasivos de esta tasa las personas 
naturales o jurídicas que utilicen las instalaciones 
deportivas municipales o quienes, al adquirir la 
calidad de personal abonado, obtengan la 
posibilidad del uso y disfrute de sus instalaciones. 

 
Cuando el sujeto pasivo fuera menor de edad, 

la obligación de contribuir corresponderá a la 
persona bajo cuya patria potestad o tutela se 
encuentre al adquirir la calidad de personal 
abonado, quien revestirá la condición de sustituta 
de la persona contribuyente. En todo caso, al 
llevarse a cabo la utilización puntual de alguna 
instalación cuyo uso implique el pago de alguna 
tasa, la obligación recaerá siempre en la persona que 
la utilice. 
 
TARIFAS 
 
Artículo 4. 
 
Las tarifas por la utilización de los servicios e 
instalaciones municipales deportivas se 
especificarán en el catálogo de servicios. 
 
El abono familiar incluye a todas las hijas e hijos, 
cualquiera que sea la clase o naturaleza de la 
filiación, que en el año de inscripción no alcancen 
los 26 años. Al alcanzar esta edad, es decir el año 
natural en el que cumplan los 26 años de edad, los 
hijos e hijas dejarán de incluirse en el abono 
familiar, con fecha 01 de enero y pasarán a 
devengar la cuota correspondiente al abono 
individual en el caso de que así lo deseen. 
La cuota por abono individual de los menores de 
26 años afectará a las personas que en el año de 
inscripción no lleguen a alcanzar tal edad. 
 

La unidad familiar estará formada por: 
- Quien haga la solicitud 
- La persona cónyuge, sino media nulidad, 

separación o divorcio, o la persona con quien 
conviva de forma habitual. 

- Descendientes o asimilados que dependan 
del cabeza de familia hasta, el año en el cumplan los 
26 años. 

Deben de tener empadronamiento todos en el 
mismo domicilio. Se tendrán en cuenta las 
situaciones de quiebra de la unidad convivencial 
que hayan quedado reguladas a través de resolución 
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Akordio bidez, araututa geratu diren bizikidetza 
unitateen porrot egoerak. 

 
Leioako Udalak ahalmena du sartzeko tarifa 

bereziak ezartzeko, kirol ekitaldiak, kultura 
ekitaldiak edo bestelako ekintzak antolatzen 
direnean; kasu horretan abonatua izateak ez du 
ahalmenik emango sarrera doan izateko. Tarifa 
horiek Osoko Bilkuran hartutako erabakiz 
ezarriko dira, Kontuen Batzorde Bereziak irizpena 
eman ondoren. 

 
Tasak itzuli ahal izango dira proposamen 

teknikoren bat egonez gero eta Alkatetzaren 
dekretu bidez, kasu bakoitzean sor daitezkeen 
zioak kontuan hartuz. 
 
KUOTAREN HOBARIAK 
 
5. Artikulua 
 

Abonatuen tasen gainean, honako hobari 
hauek aplikatuko dira: 

 
A motako hobariak: 

 
Horrelako hobariak abonatuei aplikatuko 

zaizkie, azken urtean gutxienez udalerrian 
erroldatuta egon badira. 

 
Indarrean dagoen tabla bera 
 
Zenbatekoak automatikoki eguneratuko 

dira urtero, lanbide arteko gutxieneko soldataren 
zenbatekoa eguneratu ahala.). 

 
Hobari honetarako eskubidea duten eta 

ikastaro edo jardueraren baten izena ematen duten 
pertsonen kasuan %50eko kenkarirako eskubidea 
izango dute ikastaro edo jardueran. kenkari hau 
behin baino ez zaio aplikatuko jarduera bati. 
 
B motako hobariak: 
 

Hobari hauek gutxienez udalerrian azken 
sei hilabeteetan erroldaturik dauden abonatuei 
aplikatuko zaizkie: 
 

-65 urtetik gorako pertsonek, soilik 
banakako txarteletan, kuotaren % 50eko hobaria 
izango dute. 65 urteko adina kontuan izango da 
betetzen diren urteko urtarrilaren 1ean. 

 

judicial o Acuerdo de Mediación alcanzado a través 
del Servicio de Mediación Familiar del Gobierno 
Vasco u órgano equivalente. 

El Ayuntamiento de Leioa queda facultado 
para la fijación de tarifas especiales de acceso en el 
supuesto de organización de actos o 
manifestaciones deportivas, culturales o de 
cualquier otra índole; ocasiones en las que la mera 
condición de abonado no facultará para la libre 
entrada. Estas tarifas se fijarán mediante acuerdo 
del pleno y previo dictamen de la Comisión 
Especial de Cuentas. 

Podrán existir devoluciones de tasas a 
propuesta técnica y mediante decreto de alcaldía, 
atendiendo a las especiales causas que concurran en 
cada caso. 
 
BONIFICACIÓN EN LA CUOTA 
 
Artículo 5. 
 

Sobre las tasas del personal abonado, se 
aplicarán las siguientes bonificaciones: 

 
Bonificaciones Tipo A: 

 
Este tipo de bonificaciones se aplicarán al 

personal abonado, que lleve al menos el último año 
empadronado en el municipio. 

 
Sigue la misma tabla en vigor 
 
Los importes se actualizarán de manera 

automática anualmente conforme se vaya 
actualizando el importe del Salario Mínimo 
Interprofesional 

 
En el supuesto de personas con derecho a este 

tipo de bonificación y que se inscriban en algún 
curso o actividad, tendrán derecho a una deducción 
del 50% en el curso o actividad. Esta deducción 
solo se aplicará a una actividad. 
 
Bonificaciones Tipo B: 
 

Este tipo de bonificaciones se aplicarán al 
personal abonado, que lleve al menos los seis 
últimos meses con empadronamiento en el 
municipio. 

-Personas mayores de 65 años y 
únicamente en carnets individuales, gozarán de 
bonificación del 50% de la cuota. Contándose los 
65 años, al 1 de enero del año que se hagan. 
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-26 urtetik beherako pertsonek kuotan 
%50eko hobaria izango dute, 26 urte betetzen 
dituzten urtarrilaren batera arte 
 
C motako hobariak: 
 

Hobari mota hori udalerrian gutxienez sei 
hilabete erroldatuta daramaten abonatuei 
aplikatuko zaie eta edozein txartel motari 
aplikatuko zaio. 
 
 

- Familia ugaria: Familia ugariaren titulu 
eguneratua duten abonatuei kuotan %20ko 
hobaria aplikatuko zaie. 

 
-Guraso bakarreko familiak: Guraso 

bakarrak eta seme-alaba batek edo batzuek 
osatutako familien kideei kuotan %20ko hobaria 
aplikatuko zaie. Behar diren agiriekin egoera 
egiaztatzen duten alargun, dibortziatu eta 
banatuak guraso bakarreko familiatzat hartuko 
dira. 

 
 
Hobari mota honek ez du ikastaro edo 

jardueretan inolako hobarirako eskubiderik 
ematen. 

 
 
Udalak edozein momentuan hobaria 

kalkulatzeko behar den dokumentazio osoa eskatu 
ahalko du. 

 
Hobariak ez dira metagarriak. Bakar bat 

hartu ahal da. 
 
 
Hobari guztiak urtero berrikusiko dira eta 

ez dira automatikoki berriztatuko. 
 
TARIFEN SORTZAPENA 
 
6. Artikulua. 
 

Abonatuen kuotak urtarrilaren 1ean sortuko 
dira eta urte naturalari dagozkio, bazkide gisa alta 
edo bajak ematen diren kasuetan izan ezik. 
Tasaren kuotaren zenbatekoa hiruhileko naturalen 
arabera hainbanatuko da, bazkide izaerako alta 
edo baja kasuetan, alta edo baja ematen den datari 
dagokiona barne.  

Urteko abonuen baja idatziz aurkeztu 

-Personas de menos de 26 años, gozarán de 
una bonificación del 50% de la cuota. Contándose 
los 26 años, al 1 de enero del año que se hagan 
 
Bonificaciones Tipo C: 
 

Este tipo de bonificaciones se aplicarán al 
personal abonado, que lleve al menos los seis 
últimos meses con empadronamiento en el 
municipio y podrá ser aplicable a cualquier tipología 
de carnet. 

- Familia numerosa Aquel personal 
abonado que acredite estar en posesión del título de 
Familia Numerosa, debidamente actualizado, se le 
aplicará una bonificación del 20 % en la cuota. 

 
- Familias monoparentales Aquel personal 

abonado que la familia está compuesta por un solo 
progenitor y uno o varios hijos e hijas, se les 
aplicará una bonificación del 20 % en la cuota. Se 
considerará persona viuda, divorciada o separada y 
familias monoparentales, que acrediten tal situación 
con los documentos que se consideren necesarios. 
 

Este tipo de bonificaciones no da derecho a 
ningún tipo de bonificación en los cursos o 
actividades. 

 
En todo momento el Ayuntamiento podrá 

solicitar toda la documentación oportuna para el 
cálculo de la bonificación. 

 
Las bonificaciones de las cuotas no podrán 

ser acumulativas. Pudiéndose acoger a una sola de 
las bonificaciones. 

 
Todas las bonificaciones serán revisadas 

anualmente y no se renovarán de forma automática. 
 
DEVENGO DE LAS TARIFAS 
 
Artículo 6 
 

Las cuotas de abonados se devengan el 1 de 
enero y se refieren al año natural, salvo en caso de 
alta o baja como socio. El importe de la cuota de la 
tasa se prorrateará por trimestres naturales en los 
casos de alta o baja en la condición de socio, 
incluido el que corresponda a la fecha en que se 
produzca el alta o baja.  

 
La baja de los abonos anuales deberá ser 

presentada por escrito en los puestos de atención al 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 100 / 149 páginas 

 
 

beharko da Udalaren kirol instalazioetako 
jendeaurreko postuetan eta Herritarrendako 
Laguntza Zerbitzuko bulegoetan edo poztaz, e-
mailez edo faxez bidali, bajak eragina izango duen 
hiruhilekoaren aurreko hilaren 25a baino lehen. 
Torresoloko instalazioetako udako abonuaren 
kasuan, maiatzaren 25a baino lehen jakinarazi 
behar da, eta hileko abonuen kasuan, bajak eragina 
izango duen hilaren aurreko hilaren 25a baino 
lehen. 

 
Leioako UKIetan jarraitutasunez emandako 

jardueren kuotak hilero sortuko dira. Tasaren 
kuotari dagokion zenbatekoa hamabostaldi 
naturaletan hainbanatuko da, jardueren kuotetako 
alta edo baja (osasuneko edo laneko 
justifikatutako arrazoiengatik) kasuetan. 

 
UKIetako jarduera edo ikastaroren batean 

baja eman nahi izanez gero, idatziz adierazi 
beharko da Udalaren Kirol Instalazioetako 
jendeaurreko postuetan edota Herritarrendako 
Laguntza Zerbitzuko bulegoetan, edo postaz, e-
mailez edo faxez bidali, bajak eragina izango duen 
hilaren aurreko hilaren 25a baino lehen 
 

Leioako Udalak erabakiko du beharrezkoa 
den ordainketak banku-helbideratzearen bidez 
egitea; bai bazkide-kuotari eta baita edozein 
motatako ikastaro, jarduera, eta, oro har, udalaren 
kirol-instalazioak erabili edo erreserbatzeari 
dagozkienak. 

 
Udalaren Kirol Instalazioetako edozein 

kuota ez ordaintzeak (abonua, jarduera, erreserba 
eta abar) jarduera eta abonu guztietan baja ematea 
ekarriko du, ordainketa ezaren aldiaren amaieran. 
Halaber, abonatu gisa alta ematea edo beste 
jarduera batean izena ematea eragotziko du, 
ordaindu gabeko kuota ordaindu arte. 
 
ARAU OROKORRAK 
 
7. Artikulua 

Abonatua izateak ahalmena ematen du 
udalaren kirol instalazioetan sartzeko eta bertan 
aritzeko instalazio bakoitza zabalik dagoen egun 
eta ordutegi orokorrean 

 
Aurreko paragrafoan ezarritakoak ez du 

salbuesten instalazio eta zerbitzu jakin batzuk 
erabiltzeko 4. artikuluan ezarritako tarifa bereziak 
ordaintzetik 

público de las Instalaciones Deportivas Municipales 
o en las oficinas del SAC, o enviada por correo 
postal, e-mail o fax, antes del día 25 del mes 
anterior al trimestre en el que surta efecto la baja. 
En el caso de abono de verano en la instalación 
Torresolo, la baja deberá notificarse antes del 25 de 
mayo, y en el caso de abonos mensuales, antes del 
día 25 del mes anterior a aquel en que surta efecto 
la baja. 

 
Las cuotas de las actividades impartidas en 

las IDM Leioa con continuidad en el tiempo, se 
devengarán mensualmente. El importe de la cuota 
de la tasa se prorrateará por quincenas naturales en 
los casos de alta o baja (debida a causas justificadas 
de índole médica o laboral) de las cuotas de 
actividades. 

 
La baja de cualquier actividad o curso a las 

IDM deberá ser presentada por escrito en los 
puestos de atención al público de las Instalaciones 
Deportivas Municipales o en las oficinas del SAC, o 
enviada por correo postal, e mail o fax, antes del día 
25 del mes anterior a aquel en que surta efecto la 
baja. 
 

El Ayuntamiento de Leioa determinará la 
obligatoriedad de domiciliación bancaria en las 
cuotas a satisfacer, tanto en lo concerniente al 
abono de la cuota de personal abonado, como a la 
de cualquier tipo de curso, actividad, reserva o 
utilización en general de las Instalaciones 
Deportivas Municipales 

 
El impago de cualesquiera de las cuotas de 

las Instalaciones Deportivas Municipales (abonado, 
actividad, reserva etc.) supondrá la baja de oficio en 
todas las actividades o abono al final del periodo de 
impago, así como impedirá el alta como personal 
abonado o la inscripción en otra actividad, hasta el 
abono de la cuota pendiente. 
 
NORMAS GENERALES 
 
Artículo 7. 
 

La condición de personal abonado faculta para 
el acceso y disfrute de las instalaciones deportivas 
municipales en los días y en el horario de apertura 
general, que cada instalación señale. 

 
Lo establecido en el párrafo anterior no 

exonera del pago de las tarifas especiales 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 101 / 149 páginas 

 
 

 
8. Artikulua. 
 

Kirolei buruzko berariazko ikastaroak edo 
klaseen kasuan, Leioako Udalak egokitzat hartzen 
dituen kuotak jarriko ditu, ikastaroen kostuak 
kontuan izanda 
 
 

Jardueretan eskaera gehiegi egonez gero, 
IDMk horien zozketa egingo du eta lehentasuna 
emango zaie abonatuei, ondoren erroldatuta 
daudenei (izena emateko epea hasi baino 6 
hilabete lehenago), eta azkenik erroldatu gabekoei. 
 
9. Artikulua. 
 

Leioako Udalak berekin gordetzen du 
instalazioak edo/eta zerbitzuak alokatzeko 
eskubidea, baita partikularrekin –pertsona 
fisikoekin zein juridikoekin- hitzarmenak 
finkatzeko ere, zertarako eta instalazioren baten 
ordu jakin baten edo ordu jakin batzuetan 
erabilera esklusiboki izateko, beti ere ordenantza 
honen 4. artikuluan ezarritakoa Beteta. 
 
10. Artikulua. 
 

Leioako Udalak edozein unetan egokitzat 
hartzen dituen agiriak eska ditzake abonatuek 
hobariak, salbuespenak eta, oro har, kuoten 
murrizpenak izan ditzaten, etekin horiek izateko 
eskubidea ematen duen ahalmena nahikoa 
egiaztatuta 
 
11. Artikulua. 
 

Biztanle erroldatik baja emanez gero, Udal 
Kirol Instalazioetako abonatu erroldatuaren izaera 
galduko da, tarifen hurrengo sortzapena egiten 
denetik aurrera. 

 
Itxaron zerrenda duten jardueretan, tasa 

izan ala ez, 3 hilabeteko aldi berean %50 baino 
gehiago ez bada joaten, Leioako IDMak baja 
eman ahal izango die. 

 
 
Ondorio horrek ez du eraginik izanen 

salbuespenezko inguruabarrak gertatzen direnean, 
baldin eta gertatutakoak eta behar bezala 
justifikatuak badira, betiere proposamen 
teknikoaren bidez eta alkatetzaren ebazpen baten 

establecidas en el artículo 4 para el uso de 
determinadas instalaciones y servicios. 
 
Artículo 8. 

En el supuesto de organización de cursos, 
cursillos o clases específicas de distintas disciplinas 
deportivas, el Ayuntamiento de Leioa fijará las 
cuotas que estime oportunas, teniendo en cuenta el 
coste de los mismos. 

 
En caso de exceso de inscripciones en las 

actividades, el IDM realizará sorteo dando 
prioridad a abonados, seguido de empadronados 
(con 6 meses de antelación al inicio del plazo de 
inscripción) y por último a no empadronados. 
 
Artículo 9. 

El Ayuntamiento de Leioa se reserva el 
derecho a arrendar instalaciones y/o servicios, así 
como a establecer convenios con particulares, sean 
personas físicas o jurídicas, para permitir la 
utilización exclusiva en determinadas horas de 
alguna o algunas instalaciones, respetando en 
cualquier caso lo establecido en el artículo 4 de la 
presente ordenanza. 
 
Artículo 10. 
 

El Ayuntamiento de Leioa podrá solicitar en 
cualquier momento cuantos documentos estime 
convenientes a fin de que el personal abonado que 
goce de bonificaciones y, en general, de reducción 
de cuotas, acredite de manera bastante la condición 
que otorga el derecho a estos beneficios. 
 
Artículo 11. 
 

La baja del padrón de habitantes producirá la 
pérdida de la condición de personal abonado 
empadronado de las Instalaciones Deportivas 
Municipales, con efecto al siguiente devengo de las 
tarifas. 

En actividades en las que exista lista de 
espera, con independencia de que las mismas lleven 
aparejada una tasa o no, la falta de asistencia de más 
del 50% en un mismo periodo de 3 meses a las 
mismas, el IDM Leioa podrá darles de baja. 

 
Esta consecuencia no operará cuando 

concurran circunstancias excepcionales, 
sobrevenidas y debidamente justificadas todo ello a 
propuesta técnica y aprobado mediante resolución 
de alcaldía. 
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bidez onetsita. 
 
Pertsona batek, aldez aurretik deuseztatu 

gabe, kontsumitu gabeko 3 erreserba egiten 
baditu, instalaziora joan gabe zigorturik ahal 
izango da hurrengo 15 egunetan. 
 
12. Artikulua. 
 

Foru Arauarekin, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko martxoaren 10eko Zergen 2/2005 
Foru Arau Orokorrean ezarritakoarekin bat 
etorriz, Leioako Udalak kolektiboki jakinarazi ahal 
ditu urteko kuoten kitapenak Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean argitaratuko diren ediktuen bidez. 
 
ARAU HAUSTEAK ETA ZERGA 
ZIGORRAK 
 
13. Artikulua. 
 

Zerga arau-hausteei eta zigorrei dagokienez, 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Zerga-zigorrei 
buruzko Araudian, uztailaren 21eko 100/2005 
Dekretuan, jasotako arauak aplikatuko dira. 
 
 

2023ko TARIFAK 
 

Aldaketan dauzkaten kuotak honako hauek 
dira: 
 
BESTE kirol INSTALAZIO batzuk alokatzea 
 

Alokatzeko denbora ordu betekoa da. 
 
Squasha                                            4,55 € 
 

Abonatu gabeek, gainera, instalaziorako 
sarrera odainduko dute, adinaren arabera (2. 
Ataleko prezioak ) 
 
Sauna  
Abonatuak                                         3,49 € 
Abonatu gabeak                                 5,06 € 
 
Taldeak (4 pertsona gutxienez): 
 
Abonatuak                                         2,48 € 
Abonatu gabeak                                 3,03 € 
 
12 saioko bonuak: 
 

 
En el supuesto caso que una persona y sin 

previa anulación realice 3 reservas sin consumir en 
el periodo de un mes, podrá ser sancionada sin 
asistir a la instalación durante los siguientes 15 días. 
 
Artículo 12. 
 

De conformidad con lo establecido en la 
Normal Foral 2/2005, de 10 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, el 
Ayuntamiento de Leioa podrá notificar 
colectivamente las liquidaciones de las cuotas 
anuales mediante edictos que se publicarán en el 
Boletín Oficial de Bizkaia. 
 
INFRACCIONES Y SANCIONES 
TRIBUTARIAS 
 
Artículo 13. 
 

En lo relativo a infracciones y sanciones 
tributarias, se aplicarán las normas establecidas en el 
Decreto Foral 100/2005, de 21 de julio, 
Reglamento sancionador tributario del Territorio 
Histórico de Bizkaia. 

 
TARIFAS 2023 

 
Las que se modifican son las siguientes: 

 
 
Alquiler de OTRAS INSTALACIONES 
DEPORTIVAS 
 

El tiempo de alquiler es de una hora 
 
Squash                                              4,55 € 
 

El personal no abonado paga, además, la 
entrada a la instalación según edad (ver precios en 
el apartado 2). 
 
Sauna 
Personal abonado                             3,49 € 
Personal No abonado                       5,06 € 
 
Grupos (mínimo 4 personas): 
 
Personal no abonado                       2,48€ 
Personal No abonado                      3,03 € 
 
Bonos 12 sesiones: 
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Abonatuak                                       34,78 € 
Abonatu gabeak                               50,55 € 
 
 
Tonifikazioa / Aerobika / Aqua fitness / 
Xumba / Xumba Gym / Gap / Paseoen 
zirkuituak / Core + Hitt-a/ Ibiltarien sarea 
 
Tonifikazioa + Zikloa 
 
Sormenezko dantza / umeentzako Xumba / 
Dantza modernoa/ Txikifit /umeentzako 
xumba-gym/ /Gaztefit/ Psikomotrizitatea (4-
6 urte) 
 
BIGARRENA: Erabakia Udalaren iragarki-taulan 
jendaurrean erakustea 30 eguneko aldian, aldi 
horretan interesdunek espedientea aztertu eta 
erreklamazioak egiteko aukera izan dezaten. Aldez 
aurretik, ordea, Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta 
Bizkaiko Lurralde Historikoan zabalkunde 
handienetakoa duen egunkarietako batean 
iragarriko da erabakia. 
 
HIRUGARRENA: Era berean, Euskadiko Toki 
Erakundeei buruzko 2/2016 Legearen 50. eta 53 
a) artikuluek xedatzen dutenari jarraiki, ordenantza 
fiskalaren proiektua argitaratu egingo da hasierako 
onespena izan eta berehala, behintzat, udalaren 
web-orrian edo toki-erakundearen egoitza 
elektronikoan 
 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 
erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betiko onespen-erabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta hori 
guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3. artikuluak 
ezarritakoa betez. 
 
BOSGARRENA: Testua Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta udalaren gardentasun atarian oso-
osorik argitaratzea 

 
Personal abonados                          34,78 € 
Personal no Abonados                    50,55 € 
 
 
Tonificación / Aerobic / Aqua fitness / 
Xumba / Xumba Gym / Gap / Circuitos 
Paseos / Core + Hitt / Red caminantes 
 
Tonificación + Ciclo 
 
Danza creativa / Xumba infantil /Danza 
moderna/ Txikifit/ Xumba-gym infantil/ 
Gaztefit /Psicomotricidad (4-6 años) 
 
 
SEGUNDO: Proceder a la exposición pública del 
acuerdo en el tablón de anuncios del Ayuntamiento 
por el plazo de 30 días, previo anuncio en el BOB y 
en un diario de la mayor difusión en el Territorio 
Histórico, plazo durante el cual los interesados 
podrán revisar el expediente y presentar 
reclamaciones.  
 
 
TERCERO: Así mismo y conforme a lo 
establecido en los artículos 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de 
la entidad.  
 
CUARTO: Resolver en su caso, reclamaciones 
mediante acuerdo Plenario definitivo de 
aprobación, teniendo en cuenta que el acuerdo 
provisional se elevará a definitivo automáticamente 
transcurrido el periodo de 30 días si no se producen 
reclamaciones, todo ello en virtud de lo dispuesto el 
artículo 16.3, de la Norma Foral 9/2005.  
 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 
modificaciones en el BOB y en el portal de 
trasparencia municipal. 

 
   
13.  

Artaza jauregian ezkontza zibilak egiteagatiko 
tasa arautzen duen ordenantza fiskala 
aldatzea 

  

Modificación de la ordenanza fiscal 
reguladora de la Tasa por prestación de 
celebración de bodas civiles en el Palacio de 
Artaza 

  
 Tesorería.  
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Número: 2022/5465R. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi 
abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker 
Anitza-IU/Equo Berdeak taldeko hiru 
zinegotzienak eta Partido Popular de Leioa 
zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de 
Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker Anitza-
IU/EQUO Berdeak  y del concejal del Partido 
Popular de Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. 
Artikuluan ezarritako izapideak betez, 2023ko 
ekitaldirako Ordenantza Fiskalak aldatzeko 
proiektua aurkezten da. 

 
Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez 

ere Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 
dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) 
artikuluan ezarritako ahalmenak erabiliz. 

  

En cumplimiento de los trámites 
establecidos en la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales y el artículo 
40 del Reglamento Orgánico y de la 
participación ciudadana del Ayuntamiento de 
Leioa, se procede a la presentación del proyecto 
de modificación de las Ordenanzas Fiscales para 
el ejercicio 2023. 

 
Vista la normativa de aplicación, 

compuesta principalmente por la Norma Foral 
9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas 
Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión 

informativa de organización 
 
En uso de las facultades otorgadas por el 

ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
Bases de Régimen Local. 

 
   
     

LEHENENGOA: Artaza Jauregian 
ezkontza zibilak egiteagatiko zerbitzuaren Tasa 
arautzen duen ordenantza fiskala behin behinean 
onartzea. 
 
ZERGA EGITATEA 

 
Artículo 1 
 
Tasa honen xedea izango dira Aratza 

Jauregian egingo diren ezkontza zibilen inguruko 
jarduketak, besteak beste: 

 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
ordenanza fiscal regulador de la Tasa por 
prestación de celebración de bodas civiles en el 
Palacio de Artaza. 

 
HECHO IMPONIBLE 

 
Artículo 1 
 
Serán objeto de la tasa el conjunto de 

actuaciones relativas a la celebración de bodas 
civiles en el Palacio Artaza tales como: 
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a) Udal sailak ekintza antolatzea 
 
 
b) Artatza Jauregia ekintza horretarako 

erabiltzea. 
 
c) Aurrekoekin lotutako beste batzuk. 
 
d) Apirilaren 30eko 987/2015 eta 

ondorengo aldaketak dekretuan onartutako 
arauen arabera baimenduko ditu Leioako 
Alkatetzak ezkontza zibilak. 

 
SUBJEKTU PASIBOA 

 
2. artikulua 
 
Ordenantza honen bidez arautu den tasa 

ordaindu behar dute zerbitzuaren onuradunek, eta 
onuradunak dira, ondore horretarako, 
ezkontideak, eta horien betebeharra 
sorospidetzakoa izango da. 

 
KUOTA OSOA ETA KUOTA LIKIDOA 

 
3. artikulua 
 
Bat. Kuota likidoa lortzeko, kuota osoari, 

hala badagokio, Ordenantza Fiskal honen 4. 
artikuluan aurreikusitako hobarien zenbatekoa 
kenduko zaio. 

 
 
Bi. Ordenantza honetan araututako zerbitzua 

emateagatik tarifa hau ordaindu beharko da: 
  
 
Ezkontza egilesteagatik ordaindu beharreko 

kuota osoa. 208,51 € 
 

HOBARIAK 
 
4. artikulua 
 
Bat. Tasaren kuota osoaren % 35eko hobaria 

jasotzeko eskubidea izango dute gutxienez 
ezkongaietako bat erroldatuta duten zergadunek. 

 
Bi. Tasaren kuota osoaren % 35eko hobaria 

jasotzeko eskubidea izango dute eskaera egin 
aurreko lau urteetan erroldan baja eman baina 
gutxienez 10 urtez Leioako bizilagunak izan diren 
zergadunek. 

a) Organización del acto por el 
Departamento municipal. 

 
b) Utilización del Palacio Artaza para la 

celebración. 
 
c) Otras relacionadas con las 

anteriores. 
 
d) La Alcaldía de Leioa autorizará 

matrimonios civiles con las normas aprobadas 
en el Decreto número 987/2015, de 30 de 
abril y modificaciones posteriores. 

 
SUJETO PASIVO 

 
Artículo 2. 
 
Están obligados al pago de la Tasa regulada 

en esta ordenanza las personas beneficiarias del 
Servicio, entendiéndose por quienes contraen 
matrimonio, que quedan con obligatoriedad 
solidaria. 

 
CUOTAS ÍNTEGRA Y CUOTA LÍQUIDA 

 
Artículo 3. 
 
Uno. La cuota líquida se obtendrá 

minorando la cuota íntegra, en su caso, en el 
importe de las bonificaciones previstas en el 
artículo 4 de esta Ordenanza Fiscal 

  
Dos. Corresponderá abonar por la 

prestación del servicio regulado en esta 
ordenanza, la siguiente tarifa: 

  
Cuota íntegra a satisfacer por la celebración 

del matrimonio 208,51 € 
 

BONIFICACIONES 
 
Artículo 4. 
 
Uno. Tendrán derecho a una bonificación 

del 35% de la cuota íntegra de la Tasa aquellos 
contribuyentes en los, que al menos, uno de los 
contrayentes esté empadronado  

 
Dos. Tendrán derecho a una bonificación 

del 35% de la cuota íntegra de la Tasa aquellos 
contribuyentes que, habiendo causado baja en el 
empadronamiento en los cuatro años anteriores a 
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Hiru. Tasaren kuota osoaren % 35eko 

hobaria jasotzeko eskubidea izango dute lehen 
mailako odol-ahaidetasuneko gradua duen senide 
bat Leioan erroldatuta duten zergadunek. 

 
SORTZAPENA 

 
5. artikulua 
 
Ordenantza honetan araututako tasa 

ordaintzeko betebeharra ezkontza egin baino 
hilabete lehenago sortzen da: orduan, Udalak 
emango duen arauzko inprimakian autolikidazioa 
egingo da, egun horretan indarrean dauden 
tarifekin 

Tasa epe horretan ordaintzen ez bada, 
zerbitzuari uko egiten zaiola ulertuko da. 

 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu eta 
errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, BAO 
Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoan zabalkunde handienetako 
duen egunkarietako batean iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen  Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 
behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta hori 
guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 artikuluak 
ezarritakoa betez. 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 
 

la fecha de la solicitud, hubiera sido vecino de 
Leioa un mínimo de 10 años. 

 
Tres. Tendrán derecho a una bonificación 

del 35% de la cuota íntegra de la Tasa aquellos 
contribuyentes que tengan un familiar 
empadronado en Leioa con un grado de 
consanguinidad de primer grado 

 
DEVENGO 

 
Artículo 5.  
La obligación del pago de la tasa regulada en 

esta Ordenanza, se produce un mes antes al de la 
celebración del matrimonio a través de 
autoliquidación en el impreso reglamentario que 
facilitará el Ayuntamiento y con las tarifas 
vigentes en dicha fecha. 

El no abono de la Tasa en ese plazo 
conllevará el desistimiento del servicio. 

SEGUNDO: Proceder a la exposición 
pública del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo durante 
el cual los interesados podrán revisar el 
expediente y presentar reclamaciones. 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial 
a través de la web institucional o sede electrónica 
de la entidad. 

CUARTO: Resolver en su caso, 
reclamaciones mediante acuerdo Plenario 
definitivo de aprobación, teniendo en cuenta que 
el acuerdo provisional se elevara a definitivo 
automáticamente transcurrido el período de 30 
días si no se producen reclamaciones, todo ello 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, de la 
Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
 

 
   
14.  

Irakaskuntza bereziengatiko tasa arautzen duen 
ordenantza fiskala aldatzea 

  
Modificación de la ordenanza Fiscal 
reguladora de la tasa por enseñanzas 
especiales. 
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  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5458V. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu diren 
hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi abstentzio, 
EH-Bildu Leioa taldeko lau zinegotzienak, 
Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo 
Berdeak taldeko hiru zinegotzienak eta Partido 
Popular de Leioa zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor 
emitidos por los nueve Concejales de Euzko 
Abertzaleak y  por los tres Concejales de 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, presentes 
en la sesión y habiéndose registrado ocho 
abstenciones de los  cuatro Concejales de EH-
Bildu Leioa, de los tres Concejales de Elkarrekin 
Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de 
Leioa, ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. Artikuluan 
ezarritako izapideak betez, 2023ko ekitaldirako 
Ordenantza Fiskalak aldatzeko proiektua aurkezten 
da. 

 
 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez ere 
Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 
Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) artikuluan 
ezarritako ahalmenak erabiliz. 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos 
en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del Reglamento 
Orgánico y de la participación ciudadana del 
Ayuntamiento de Leioa, se procede a la 
presentación del proyecto de modificación de las 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 

 
Vista la normativa de aplicación, compuesta 

principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 

 
   
     

LEHENENGOA: Irakaskuntza 
bereziengatiko tasa arautzen duen ordenantza 
fiskala behin behinean onartzea. 

 
Udalekuak. UDATXIKI 

 
Uztailaren 1etik 31ra bitarteko udalekua 3 eta 

6 urte bitarteko haurrentzat. 
 
Hamabostaldirako edo hilabete osorako 

matrikula egiteko aukera. 
 
Eguerdiko zerbitzua aukerakoa da, eta 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por 
enseñanzas especiales.  
 

Colonias de verano. UDATXIKI 
 

Colonia de verano entre el 1 y el 31 de Julio 
para menores de 3 a 6 años.  

 
Posibilidad de matrícula para quincena o para 

mes completo. 
 
El servicio de mediodía es optativo y 
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aparteko tasa bati dagokio; hau da, zerbitzu hori 
aukeratzen duenak bi tasa ordaintzen ditu, bata 
jardueren zerbitzuagatik eta bestea eguerdiko 
zerbitzuagatik. 

 
Aplikatu beharreko tarifak honako hauek 

dira: 
 

a) ERROLDATUTA DAUDEN 
PERTSONAK 

 
- Arrunta  hilabete osoa   152,86 € 
 
- Arrunta  hamabostaldi bat  76,43 € 
 
- Eguerdiko zerbitzua: bazkaltzea eta siesta 

hilabete osoa                  74,31 € 
 
- Eguerdiko zerbitzua: bazkaltzea eta siesta 

hamabostaldia                 37,16 € 
 

b) ERROLDATUTA EZ DAUDEN 
PERTSONAK 

 
- Hilabete osoa 262,90 € 

 
- Hamabiostaldia 131,45 € 

 
HOBARIAK 

 
Bi hobari ezarri dira Leioan erroldatutako 

familia- edo bizikidetza-unitateentzat:  
 
 

a) Tasaren kuotaren 100eko 10eko 
hobaria, familia- edo bizikidetza-unitate batek bi 
pertsona edo gehiago Udatxikin inskribatu 
dituenean. 100eko 10eko deskontuak familia-
unitateko edo bizikidetza-unitateko pertsona 
bakoitzari eragiten dio. 

 
b) Tasaren kuotaren % 50eko hobaria, 

familia- edo bizikidetza-unitatean Diru-sarrerak 
Bermatzeko Errenta edo Bizitzeko Gutxieneko 
Diru-sarrera jasotzen dutenean. 

 
Bi hobari horiek metagarriak dira, eta ez 

zaizkio aplikatuko eguerdiko zerbitzuagatiko tasari. 
 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu eta 
errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, BAO 

corresponde a una tasa aparte, es decir, quien opta 
por este servicio abona dos tasas, una por el 
servicio de actividades y otra por el servicio de 
mediodía. 

 
Las tarifas aplicables, son las que se detallan a 

continuación: 
 

a) PERSONAS EMPADRONADAS 
 

- Ordinaria mes completo 152,86 € 
  
- Ordinaria una quincena    76,43 € 
  
- Servicio mediodía: comer y siesta 

mes completo                            74,31 € 
  

- Servicio mediodía: comida y siesta 
quincena                             37,16 € 

 
 

b) PERSONAS NO EMPADRONADAS 
 
 
- Mes completo 262,90 € 
 
- Quincena 131,45 € 

  
BONIFICACIONES 
 

Se establecen 2 bonificaciones para las 
unidades familiares o convivenciales empadronadas 
en Leioa:  

 
a) Una bonificación del 10 por 100 de la 

cuota de la tasa cuando una misma unidad familiar 
o convivencial, haya inscrito a dos o más personas 
de la misma en Udatxiki. El descuento del 10 por 
100 afecta a cada uno de las personas de la unidad 
familiar o convivencial. 
 

b) Una bonificación del 50% de la cuota de 
la tasa cuando en la unidad familiar o convivencial 
sean perceptoras de la Renta de Garantía de 
Ingresos o del Ingreso Mínimo Vital. 
 

Estas dos bonificaciones son acumulativas y 
no son de aplicación a la Tasa por el Servicio de 
mediodía 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición 
pública del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
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Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde 
Historikoan zabalkunde handienetako duen 
egunkarietako batean iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen  Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 
behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 

 
 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta hori 
guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 artikuluak 
ezarritakoa betez. 
 

BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 

  

anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo durante el 
cual los interesados podrán revisar el expediente y 
presentar reclamaciones. 
 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de 
la entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, 
reclamaciones mediante acuerdo Plenario 
definitivo de aprobación, teniendo en cuenta que el 
acuerdo provisional se elevara a definitivo 
automáticamente transcurrido el período de 30 días 
si no se producen reclamaciones, todo ello en 
virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, de la 
Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 
 

 
 
   
15.  
Udal jabari publikoaren erabilera 
pribatiboagatiko edo aprobetxamendu 
bereziagatiko tasa arautzen duen Ordenantza 
Fiskalaren U epigrafearen aldaketa 

  

Modificación del epígrafe U de la Ordenanza 
Fiscal reguladora de la Tasa por la utilización 
privativas o el aprovechamiento especial del 
dominio público municipal 

  
 Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5153B. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu diren 
hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi abstentzio, 
EH-Bildu Leioa taldeko lau zinegotzienak, 
Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/Equo 
Berdeak taldeko hiru zinegotzienak eta Partido 
Popular de Leioa zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor emitidos 
por los nueve Concejales de Euzko Abertzaleak y  
los tres Concejales de Socialistas Vascos-Euskal 
Sozialistak, presentes en la sesión y habiéndose 
registrado ocho abstenciones de los  cuatro Concejales 
de EH-Bildu Leioa, de los tres Concejales de 
Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de Leioa, 
ACUERDA  

 

2022. irailaren 29an izandako Osoko 
Bilkuran Leioan araututako aparkaleku-zerbitzua   

Vista la aprobación en el Pleno del 29 de 
septiembre de 2022 del Proyecto del 
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ezartzeko proiektuaren onespena eta Lurrazalean 
araututako aparkaleku-zerbitzuaren ordenantzaren 
hasierako onespena ikusi dira 

 
Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 

9/2005 Foru Arauaren 26. artikuluan ezarritakoa 
betez jaulki den txosten ekonomikoa aztertu da. 

 
 
Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 

9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. Artikuluan 
ezarritako izapideak betez, 2023ko ekitaldirako 
Ordenantza Fiskalak aldatzeko proiektua aurkezten 
da. 
 

 
Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez ere 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 
Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) artikuluan 
ezarritako ahalmenak erabiliz. 

establecimiento del servicio de estacionamiento 
regulado en Leioa y la aprobación inicial de la 
Ordenanza del servicio de estacionamiento 
regulado en superficie 
 

Visto el informe económico emitido en 
cumplimiento de lo establecido en el artículo 26 de 
la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales. 

 
En cumplimiento de los trámites establecidos 

en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, 
de Haciendas Locales y el artículo 40 del 
Reglamento Orgánico y de la participación 
ciudadana del Ayuntamiento de Leioa, se 
procede a la presentación del proyecto de 
modificación de las Ordenanzas Fiscales para el 
ejercicio 2023. 

 
Vista la normativa de aplicación, compuesta 

principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 
16 de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 
En uso de las facultades otorgadas por el 

ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases 
de Régimen Local. 

 
  
  
    
  

LEHENENGOA Udal jabari publikoaren 
erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu 
bereziagatiko tasa arautzen duen Ordenantza 
Fiskalaren U epigrafearen aldaketa behin-behingoz 
onartzea. Epigrafe horren edukia honako hau da: 

 
XEDAPEN OROKORRAK 

 
1. artikulua. 
 
Udal honek, Lurralde Historikoko Toki 

Ogasunak arautzen dituen Foru Arauari jarraiki, 
Eranskinean zehazten diren tasak ezarri eta 
exijitzen ditu udal jabari publikoaren erabilera 
pribatiboagatik edo probetxamendu bereziagatik. 
Ordenantza honetan adierazten diren arauen 
arabera ezarri eta exijitzen dira tasa horiek, eta 
haren barruan geratzen dira jasota 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
modificación del epígrafe U de la Ordenanza 
Fiscal reguladora de la Tasa por la utilización 
privativas o el aprovechamiento especial del 
dominio público municipal, con el siguiente 
contenido 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1. 
 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo 

previsto en la Norma Foral reguladora de las 
Haciendas Locales del Territorio Histórico, 
establece y exige tasas por la utilización privativa 
o el aprovechamiento especial del dominio 
público municipal especificadas en el Anexo, y 
según las normas contenidas en esta Ordenanza, 
de las que aquéllas son parte integrante. 
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2. artikulua. 
 
Ordenanza hau udalaren eremu osoan 

aplikatuko da, U epígrafe horretan araututa 
daudenak izan ezik. 
 
ZERGAGAIA 

 
3. artikulua. 
 
Udal jabari publikoaren erabilera pribatiboak 

edo haren probetxamendu bereziak eratzen du 
zergagaia 

 
SUBJEKTU PASIBOA 

 
4. artikulua 
 
1.- Honako hauek izango dira, zergadun 

bezala, subjektu pasiboak: pertsona fisikoak zein 
juridikoak, eta Lurralde Historikoko Zergen Foru 
Arau Orokorrak 33. Artikuluan aipatzen dituen 
entitateak, baldin eta beren onura partikularrerako 
gozatu, erabili edo aprobetxatzen badute modu 
berezian udal jabari publikoa. 

 
2.- Espaloietan egokitutako ibilgailu sarrerak 

modu pribatiboan erabiltzeagatik edo haien 
probetxamendu bereziagatik ezartzen diren tasetan 
eta, oro bta, sarrera horiek eraiki, mantendu, aldatu 
edo kentzekoetan, zergadunaren ordezkotzat 
hartuko dira ibilgailuen sarrera horiei sarbidea 
ematen dieten finka eta lokalen jabeak. Horiek, 
hala dagokienean, onuradun desberdinei jasanarazi 
ahal izango dizkiete kuotak. 

 
 
 
3.- Administrazio Publikoak, autonomia 

elkarteak eta entitate lokalak ez daude behartuta 
tasak ordaintzera herri jabariaren erabilera 
pribatibo edo probetxamendu bereziarengatik, 
zuzenean ustiatzen dituzten komunikazio zerbitzu 
publikoen probetxamenduetan eta, bereziki, 
herritaren segurtsaunarekin edo defentsa 
nazionalarekin zer ikusia duten guztietan. 

 
 
 
5. artikulua 
 
Tasen ordainketa lizentziak beren izenean 

 
Artículo 2. 
 
La Ordenanza se aplica en todo el ámbito 

territorial municipal, excepto las del epígrafe U 
que están reguladas en el mismo. 

 
HECHO IMPONIBLE 

 
Artículo 3. 
 
Constituye el hecho imponible la utilización 

privativa o el aprovechamiento especial del 
dominio público municipal. 

 
SUJETO PASIVO 

 
Artículo 4. 
 
1.- Son sujetos pasivos, en concepto de 

contribuyentes, las personas físicas y jurídicas y 
las entidades a que se refiere el artículo 33 de la 
Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico, que disfruten, utilicen o aprovechen 
especialmente el dominio público local en 
beneficio particular. 

 
2.- En las tasas establecidas por la utilización 

privativa o el aprovechamiento especial por 
entradas de vehículos o carruajes a través de las 
aceras y por su construcción, mantenimiento, 
modificación o supresión, tendrán la 
consideración de personas sustitutas de quien 
contribuye, quien tenga en propiedad fincas y 
locales a que den acceso dichas entradas de 
vehículos, quienes podrán repercutir, en su caso, 
las cuotas sobre las respectivas personas 
beneficiarias. 

 
3.- Las Administraciones Públicas, las 

Comunidades Autónomas y las Entidades 
Locales no estarán obligados al pago de las tasas 
por utilización privativa o aprovechamiento 
especial del dominio público por los 
aprovechamientos inherentes a los servicios 
públicos de comunicaciones que exploten 
directamente y por todos los que 
inmediatamente interesen a la seguridad 
ciudadana o a la defensa nacional. 

 
Artículo 5. 
 
Las tasas se harán efectivas por aquellas 
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jasotzen dituztenek egingo dute, eta horien ezean, 
probetxamenduaren onuradun direnek. 

 
 

SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA 
HOBARIAK 

 
6. artikulua. 
 
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak 

aplikagarri diren xedapen orokorretan 
ezarritakoaren arabera emango dira. 

 
 

OINARRI EZARGARRIA 
 
7. artikulua. 
 
Oinarri ezargarria jabari publikoaren erabilera 

pribatiboa edo probetxamendu berezia gauzatzen 
den unitate bakoitzak osatzen du, Eranskinean 
jasotakoaren arabera. 

 
 

KUOTA 
 
8. artikulua. 
 
1.- Zerga kuota tarifa bat, espreski 

erabakitako kopuru finko bat edo, bestela, bi 
prozedurak batera erabiliz finkatuko da, 
Ernaskinean ezarritakoaren arabera. 

 
 
2.- Erabilera pribatibo edo probetxamendu 

berziak udal jabari publikoa suntsitu edo 
hondatzen duenean, onuradunak, behar den tasari 
aurre egiteaz gainera, osorik itzuli beharko ditu 
berreraikuntza edo konponketa gastuen kostuak, 
eta haren zenbatekoa aldez aurretik ordaindu. 

 
 
 
Kalteak konponezinak badira, udalak 

kalteordain bat jasoko du. Suntsitutako ondasunen 
pareko baioa izango du, edo bestela, kaltetutako 
ondasunen zenbatekoarena. 

 
Udalak ezingo ditu barkatu, ez osorik ez zati 

batean, apartatu honetan aipatzen diren 
kalteordainak edodiru-itzulketak. 

 
SORTZAPENA ETA ZERGALDIA 

personas a cuyo favor se otorguen las licencias 
correspondientes o, en su defecto, por quienes se 
beneficien del aprovechamiento. 

 
EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFICACIONES 

 
Artículo 6. 

 
La concesión del resto de exenciones u otros 

beneficios fiscales se sujetará a lo que se 
establezca en las disposiciones generales de 
aplicación. 

 
BASE IMPONIBLE 

 
Artículo 7. 
 
Constituye la base imponible de cada una de 

las unidades en que se materialice la utilización 
privativa o el aprovechamiento especial del 
dominio público, en los términos contenidos en 
el Anexo. 

 
CUOTA 

 
Artículo 8. 
 
1.- La cuota tributaria consistirá, conforme a 

lo establecido en el Anexo, en la cantidad 
resultante de aplicar una tarifa, una cantidad fija 
señalada al efecto, o la cantidad resultante de la 
aplicación conjunta de ambos procedimientos. 

 
2.- Cuando la utilización privativa o el 

aprovechamiento especial lleve aparejada la 
destrucción o deterioro del dominio público 
local, quien se beneficie, sin perjuicio del pago de 
la tasa a que hubiere lugar, tendrá la obligación al 
reintegro del coste total de los respectivos gastos 
de reconstrucción o reparación y al depósito 
previo de su importe. 

 
Si los daños fueran irreparables, el 

Ayuntamiento será indemnizado en cuantía igual 
al valor de los bienes destruidos o el importe del 
deterioro de los dañados. 

 
El Ayuntamiento no podrá condonar total ni 

parcialmente las indemnizaciones y reintegros a 
que se refiere el presente apartado 

 
DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 
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9. artikulua. 
 
1.- Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo 

edo probetxamendu bereziagatik exijizen den tasa 
hurrengo uneetan sortuko da zergagaiaren 
izaeraren arabera: erabilera pribatiboa edo 
probetxamendu berezia hasten denean, eta orduan 
zenbateko osoa edo haren zati bat aurrez 
ordaintzea exijitu daiteke, edota, bestela, jarduketari 
edo espedienteari hasiera ematen dion eskaera 
aurkezten denean; jarduketa ez da egingo edo 
espedientea ez de izapidetuko dagokion ordainketa 
egiten ez bada. 

 
2.- Tasaren izaera materialak sortzapena 

aldizkakoa izatea exijitzen duenean, sortzaen hori 
urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean gertatuko da eta 
zergaldiak urte naturala hartuko du. Erabilera 
pribatiboa edo probetxamendu berezia hasi edo 
uzten denean, ordea, zergaldia zirkunstantzia 
horretara egokituko da, eta kuotan dagokion 
hainbanaketa egingo da Eranskirean ezarritakoari 
jarraituz. 

 
 
3.- Jabari publikoa erabili edo aprobetxatzeko 

eskubidea burutu edo gauzatu gabe geratzen bada 
subjektupasiboarekin zer ikusirik ez duten 
arrzoiengatik, dagokion zenbatekoa itzuliko zaio. 

 
 

LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA 
 
10. artikulua. 
 
Udalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa 

egingo du, eta likidaturiko kopurua eskudirutan 
ordainduko da Eranskinak exakzio bakoitzerako 
ezartzen dituen arau partikularrei jarraituz. 

 
 

TASEN KUDEAKETA 
 
11. artikulua. 
 
Ordenantza honetan arautzen diren tasak 

likidatu, bildu eta ikuskatzeari dagokion guztian, 
eta, halaber, zerga urrapenak kalifikatu eta kasu 
bakoitzean dagozkien zigorrak ezartzerakoan, 
Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau 
Orokorrean jasotakoa aplikatuko da. 

 

 
Artículo 9. 
 
1.- La tasa por la utilización privativa o el 

aprovechamiento especial del dominio público 
local se devengará, según la naturaleza de su 
hecho imponible, cuando se inicie el uso 
privativo o el aprovechamiento especial, 
pudiendo exigirse el depósito previo de su 
importe total o parcial, o cuando se presente la 
solicitud que inicie la actuación o el expediente, 
que no se realizará o tramitará sin que se haya 
efectuado el pago correspondiente. 

 
2.- Cuando la naturaleza material de la tasa 

exija el devengo periódico de ésta, el mismo 
tendrá lugar el 1 de enero de cada año y el 
período impositivo comprenderá el año natural, 
salvo en los supuestos de inicio o cese en la 
utilización privativa o el aprovechamiento 
especial, en cuyo caso el período impositivo se 
ajustará a esa circunstancia con el consiguiente 
prorrateo en la cuota, en los términos 
establecidos en el Anexo. 

 
3.- Cuando por causas no imputables al 

sujeto pasivo, el derecho a la utilización o 
aprovechamiento del dominio público no se 
preste o desarrolle, procederá la devolución del 
importe correspondiente. 

 
LIQUIDACION E INGRESO 

 
Artículo 10. 
 
Por el Ayuntamiento se practicará la 

liquidación que proceda por cada concepto, 
ingresándose en metálico la cantidad liquidada, 
conforme a las normas particulares de cada 
exacción contenidas en el Anexo. 

 
GESTION DE LAS TASAS 

 
Artículo 11. 
 
En todo lo relativo a la liquidación, 

recaudación e inspección de las Tasas reguladas 
por esta Ordenanza, así como la calificación de 
las infracciones tributarias y determinación de las 
sanciones que correspondan en cada caso, será 
de aplicación lo previsto en la Norma Foral 
General Tributaria del Territorio Histórico. 
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12.artikulua. 

 
Era guztietako udal-araudietan 

(ordenantzak, erregelamenduak, alkatetza-
dekretuak, deialdiak) indarrean dagoen legeria 
betetzeko, berariaz jaso behar da dokumentazioari 
buruzko atalean nola jokatu behar den 
Administrazio Publikoen esku dauden datuen 
elkarreragingarritasunari dagokionez. Lantaldeak 
jarraian jasotzen den testu-proposamena adostu du. 
Testu proposamena: 39/2015 Legeak, 
Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura 
Erkidearenak, 28. artikuluan ezartzen du 
interesdunek eskubidea dutela ez aurkezteko 
administrazio jardulearen esku dauden edo beste 
edozein administraziok egindako dokumentuak.  

 
 
 
Leioa Udaleko gaian eskumena duen 

zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo 
bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, datuen 
bitartekaritzarako plataformen edo horretarako 
prestatutako beste sistema elektroniko batzuen 
bidez. Arrazoi teknikoengatik 
elkarreragingarritasuna ezinezkoa bada, 
interesdunari izapideak egiteko agiriak aurkezteko 
eskatu ahal izango diote Datu pertsonalen 
tratamendua legitimatuta dago interes publikoaren 
alde egindako misio bat betetzean edo Leioako 
Udalari berari emandako botere publikoak 
gauzatzean, Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 
(EB) Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan 
aurreikusitako baldintzetan 
 
AMAIERAKO XEDAPENA 

 
Ordenantza honen aldaketa 2021ko 

abenduaren 22an onetsi da behin betiko, 2022ko 
urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean, eta horrela 
jarraituko du harik eta bera aldatzea edo 
indargabetzea erabakitzen den arte. 
 

ERANSKINA 
UDAL JABARI PUBLIKOAREN 

ERABILERA PRIBATIBO EDO 
PROBETXAMENDU BEREZIAGATIK 
ORDAINDU BEHARREKO TASAK 
AREAUTZEN DITUEN ORDENANTZA 

 
A) EPIGRAFEA 

Artículo 12. 
 
La Ley 39/2015 del Procedimiento 

Administrativo Común de las AAPP en su 
artículo 28 establece que los interesados tienen 
derecho a no aportar documentos que ya se 
encuentren en poder de la Administración 
actuante o hayan sido elaborados por cualquier 
otra Administración. El Servicio/Departamento 
competente en la materia del Ayuntamiento 
Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de 
las plataformas de intermediación de datos u 
otros sistemas electrónicos habilitados al efecto. 
Si por causas técnicas la interoperabilidad no 
fuera posible, podrán solicitar al interesado la 
aportación de los documentos para la 
tramitación. 

 
El tratamiento de los datos de carácter 

personal queda legitimado en el cumplimiento de 
una misión realizada en interés público o en el 
ejercicio de poderes públicos conferidos al 
propio Ayuntamiento de Leioa, en los términos 
previstos en el artículo 6.1 e) del Reglamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 27 de abril de 2016. Se solicitarán 
tan solo los datos adecuados, pertinentes y 
limitados a lo necesario en relación con los fines 
para los que son tratados (Art 5.1.c RGPD), de 
acuerdo con el principio de minimización de 
datos 
 

 
 
 

 
DISPOSICION FINAL 

 
La modificación de la presente Ordenanza 

fue aprobada definitivamente el 27 de diciembre 
de 2022 entrará en vigor el día 1 de enero del 
año 2023y seguirá en vigor hasta que se acuerde 
su modificación o derogación. 

  
ANEXO 

ORDENANZA REGULADORA DE 
TASAS POR LA UTILIZACIÓN 
PRIVATIVA O EL APROVECHAMIENTO 
ESPECIAL DELDOMINIO PÚBLICO 
MUNICIPAL 
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Harea-zakuak eta bestelako eraikuntza-

materialen zakuak tokiko herri erabilerako lurretan. 
 
 
Tokiko herri erabilerako lurretan harea-

zakuekin eta bestelako eraikuntza-materialen 
zakuekin okupatutako metro karratu eta egun 
bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun 
batean alokatzeagatiko batez besteko 
zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
B) EPIGRAFEA 
 
Toki erabilera publikoko lurretan elur 

putzuak edo euri urak biltzeko patin edo uraskak 
egitea. 

 
 
Tokiko herri erabilerako lurrak elur-putzuekin 

edo euri-urak biltzeko patin edo uraskekin 
okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, 
metro karratu bateko azalera bat egun batean 
alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren 
arabera: 
 

Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
 
C) EPIGRAFEA 
 
Bainuetxeak eta bestelako ur-gozamenak, 

herri uren erabilera arruntaz gainekoak. 
 
Tokiko herri erabilerako lurretan 

bainuetxekin eta herri uren erabilera arruntaz 
gaineko bestelako ur-gozamenekin okupatutako 
metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu 
bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko 
batez besteko zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
D) EPIGRAFEA 
 
Erretenak eta antzeko beste instalazio batzuk 

toki erabilera publikoko lurretan isuri eta hustea. 
 
 
Tokiko herri erabilerako lurretan erretenetako 

eta antzeko instalazioetako uren isuri eta 

EPIGRAFE A) 
 
Sacas de arena y de otros materiales de 

construcción en terrenos de dominio público 
local. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

sacas de arena y de otros materiales de 
construcción en terrenos de dominio público 
local y según importe promedio de alquiler diario 
de una superficie de un metro cuadrado: 

 
 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE B) 
 
Construcciones en terrenos de uso público 

local de pozos de nieve o de cisternas o aljibes 
donde se recojan las aguas pluviales. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

construcciones en terrenos de uso público local 
de pozos de nieve o de cisternas o aljibes donde 
se recojan las aguas pluviales y según importe 
promedio de alquiler diario de una superficie de 
un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
 
EPIGRAFE C) 
 
Balnearios y otros disfrutes de aguas que no 

consistan en el uso común de las públicas. 
 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

balnearios y otros disfrutes de aguas que no 
consistan en el uso común de las públicas y 
según importe promedio de alquiler diario de 
una superficie de un metro cuadrado: 

 
 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE D) 
 
Vertido y desagüe de canalones y otras 

instalaciones análogas en terrenos de uso público 
local. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

el vertido y desagüe de canalones y otras 
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hustuketarekin okupatutako metro karratu eta egun 
bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun 
batean alokatzeagatiko batez besteko 
zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
E) EPIGRAFEA 
 
Toki erabilera publikoko lurren zorupea 

okupatzea 
 
Tokiko herri erabilerako lurren zorupean 

okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, 
metro karratu bateko azalera bat egun batean 
alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren 
arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
F) EPIGRAFEA 
 
Toki erabilera publikoko lurretan zangak, 

laginketak eta zulaketak egitea, are errepide, bide 
eta tokiko gainerako herri bideetan ere, hodiak, 
eroanbideak eta beste instalazio batzuk instalatu eta 
konpontzeko, baita herri bidean zoladuraren edo 
espaloien edozein erauzketa egitea ere. 

 
 

Udalaren herri erabilerako lur-zatietan, 
errepide, bide eta udalaren gainerako herri bideetan 
barne, hoditeriak eta bestelako instalazioak 
instalatu eta konpontzeko zangak, laginketak eta 
zulaketak eginez eta herri bideetan zoladura edo 
espaloiak harrotuz okupatutako metro karratu eta 
egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat 
egun batean alokatzeagatiko batez besteko 
zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
G) EPIGRAFEA 
 
Toki erabilera publikoko lurrak salgaiekin, 

eraikuntzagaiekin, obra-hondakinekin, hesiekin, 
zurkaitzekin, astoekin, aldamioekin eta antzerako 
beste instalazio batzuekin okupatzea. 

 
Tokiko herri erabilerako lurretan salgai, 

eraikuntza-material, eskonbro, hesi, zurkaitz, asto, 
aldamio eta antzeko beste instalazio batzuekin 
okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, 

instalaciones análogas en terrenos de uso público 
local y según importe promedio de alquiler diario 
de una superficie de un metro cuadrado: 

 
 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE E) 
 
Ocupación del subsuelo de terrenos de uso 

público local. 
 
Por cada metro cuadrado y día por la 

ocupación del subsuelo de terrenos de uso 
público local y según importe promedio de 
alquiler diario de una superficie de un metro 
cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE F) 
 
Apertura de zanjas, calicatas y calas en 

terrenos de uso público local, inclusive 
carreteras, caminos y demás vías públicas locales, 
para la instalación y reparación de cañerías, 
conducciones y otras instalaciones, así como 
cualquier remoción de pavimento o aceras en la 
vía pública. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

la apertura de zanjas, calicatas y calas en terrenos 
de uso público local, inclusive carreteras, 
caminos y demás vías públicas locales, para la 
instalación y reparación de cañerías, 
conducciones y otras instalaciones, así como 
cualquier remoción de pavimento o aceras en la 
vía pública y según importe promedio de alquiler 
diario de una superficie de un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE G) 
 
Ocupación de terrenos de uso público local 

con mercancías, materiales de construcción, 
escombros, vallas, puntales, asnillas, andamios y 
otras instalaciones análogas. 

 
Por cada metro cuadrado y día por la 

ocupación de terrenos de uso público local con 
mercancías, materiales de construcción, 
escombros, vallas, puntales, asnillas, andamios y 
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metro karratu bateko azalera bat egun batean 
alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren 
arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
Lehenengo 
360 eguneten 
 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,20 € 
Lehenengo 
180 egunetan 
 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,10 € 
541. egunetik aurrera 
 
H) EPIGRAFEA 
 
Ibilgailuak espaloietatik sartzea eta herri 

bideetan aparkaleku esklusiboa nahiz ibilgailuen 
geralekua izateko edota era guztietako salgaien 
zamalanak egiteko erreserbak egitea. 

 
H.1) Norbanakoen ibilgailuentzako 

pasabideak, jabe bakarrenak nahiz jabe-
erkidegoenak: 

 
1. Ibilgailu arinentzako pasabide bakoitzeko, 

10 ibilgailu arte                 162,60 € 
  
2. Gauza bera 11tik 25 ibilgailu artean   216,81 € 
  
3. Gauza bera 26tik 50 ibilgailu artean     325,21 € 
  
4.Gauza bera 51tik 100 ibilgailu artean    433,62 € 
  
5.Gauza bera 1011tik 200 ibilgailu artean.542,02 € 
  
6.Gauza bera 201tik 300 ibilgailu artean 650,42 € 
  
7.Gauza bera 300 ibilgailu baino gehiago 758,83 € 

 
H.2) Automobilgintzako industria eta dendak: 
 
1. Ibilgailu berriak eta erabilitakoak saltzeko 

lokaletako pasabide bakoitzeko. 108,40 € 
  
 
2. Motozikletak saldu eta konpontzeko 

lokaletako pasabide bakoitzeko 58,80 € 
  
H.3) Eraikin industrialak, merkataritzakoak 

eta profesionalak, oro har: 
 

otras instalaciones análogas y según importe 
promedio de alquiler diario de una superficie de 
un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
los primeros 360 días 
 
 
Por cada metro cuadrado y día 0,20 € 
los siguientes 180 días 
 
 
Por cada metro cuadrado y día 0,10 € 
desde el día 541 en adelante 

 
EPÍGRAFE H) 
 
Entradas de vehículos a través de las aceras y 

reservas de vía pública para aparcamiento 
exclusivo, parada de vehículos, carga y descarga 
de mercancías de cualquier clase. 

 
H.1) Pasos particulares de vehículos, bien de 

un sólo propietario o de una comunidad de 
propietarios: 

 
1.Por cada paso destinado a vehículos ligeros 

hasta el nº de 10  162,60 € 
 
2. Id. íd. de 11 a 25 vehículos  216,81 € 
  
3. Id. íd. de 26 a 50 vehículos  325,21 € 
  
4. Id. íd. de 51 a 100 vehículos 433,62 € 
  
5. Id. íd. de 101 a 200 vehículos  542,02 € 
  
6. Id. íd. de 201 a 300 vehículos  650,42 € 
  
7. Id. íd. de más de 300 vehículos  758,83 € 

 
H.2) Industrias y comercios de vehículos: 
 
1. Por cada paso en locales de venta y 

reparación de vehículos nuevos y usados.
 108,40 € 

  
2. Por cada paso en locales de venta y 

reparación de motocicletas 58,80 € 
  
H.3) Edificios industriales, comerciales y 

profesionales en general: 
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Eraikinean ezar daitekeen industrial, 
komertzial edo profesionalen bulego edo kontsulta 
bakoitzeko pasabide bakoitzeko, erabiltzeko aukera 
badute, nahiz eta ez erabili 43,36 € 

 
 
H.4) Agentzien bidezko garraio industriak; 

geltokiak, bidariariak edo merkataritzagaiak 
garraiatzen dituzten erakunde edo norbanakoak: 

 
1. Bost ibilgailu arte sartzeko kapazitatea 

duten lokaletarako pasabide bakoitzeko 162,60 € 
  
2. Gauza bera, 6 eta 10 ibilgailu arteko 

kapazitatearekin                                       325,21 € 
  
3. Gauza bera, 11 ibilgailu baino gehiago 

orako kapazitatearek 487,82 € 
  
H.5) Pasabide bereziak eta baimen 

murriztuak: 
 
1. Pasabide baimenduak, berauen aurrean 

aparkatzea debekatzeko eskubiderik ez dagoenean. 
dagokien epigrafe %50 50% 

  
 
2. Ibilgailuentzako aparkaleku esklusiboak, 

edo era guztietako merkataritzagaien zamaketarako 
lekuak erreserbatzea, metro lineal edo honen zatiki 
bakoitzeko. 84,31 € 

 
H) EPIGRAFERAKO ARAU 

OROKORRAK 
 
1. Aurreko ataletan ezarritako tarifek %50eko 

errekargua izango dute, kamioiek, autobusek eta 
atoiek erabiltzen badituzte. 

 
 
2. Azaldu diren tarifa guztiak 3 metroko 

luzera duten pasabideei dagozkie. Beraz, 
pasabideak luzeran 3 metro edo honen zatikua 
zenbat bider duen, zergadunak horrenbeste 
pasabide ordaindu beharko ditu. 

 
3. Lokal batek bi pasabide edo gehiago izanez 

gero, lehenengo pasabideak berari dagokion 
epigrafearen araberako zerga izango direla 
gainerakoek, berriz, dagozkien tasen %50a. 

 
4. Pasabideak instalatu, artatu, berritatu eta 

kentzeko gastuak eta aparkalekuak erreserbatzeko 

Cada paso por cada uno de los industriales, 
comerciales o despacho o consulta de 
profesionales establecidos en el edificio, y que 
puedan utilizarlo, aun cuando no lo utilicen.
 43,36 € 

 
H.4) Industrias de transporte por agencias, 

estaciones, organizaciones o particulares 
dedicados al transporte de viajeros o mercancías: 

 
1.Cada paso a locales con capacidad hasta 5 

vehículos                                         162,60 € 
  
2.Cada paso a locales con capacidad de 6 a 10 

vehículos                                     325,21 € 
  
3.Cada paso a locales con capacidad de más 

de 10 vehículos  487,82 € 
  
H.5) Pasos especiales y autorizaciones 

restringidas: 
 
1. Pasos autorizados sin derechos a 

prohibición de estacionamiento frente a los 
mismos. 50% del epígrafe correspondiente
 50% 

  
2. Reservas de aparcamiento de utilización 

exclusiva de vehículos o para carga y descarga de 
mercancías de cualquier clase, por metro lineal o 
fracción. 84,31 € 

 
NORMAS COMUNES AL EPIGRAFE H) 
 
 
1. Las tarifas establecidas en los apartados 

anteriores experimentarán un recargo de 50% 
cuando se utilice por camiones, autobuses y 
remolques. 

 
2. Todas las tarifas expuestas corresponden a 

pasos de 3 metros lineales, por lo que los 
contribuyentes satisfarán tantos pasos como 
veces midan 3 metros o fracción. 

 
 
3. Si un mismo local tuviera dos o más pasos, 

el primero tributará con arreglo al epígrafe 
correspondiente, y el resto por el 50% de las 
tasas que le correspondan. 

 
4. Los gastos de instalación, conservación, 

reforma y retirada de pasos y reserva de 
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gastuak, baita beraiek seinalatzekoak ere (espaloi 
ertza biselatua sarbideetan, zurigorriz pintatua, 25 
zentimetroko zatitan, edo biselatu gabekoa 
aparkaleku erreserbatuetan), edota, behar izanez 
gero, Zirkulazio kodeak araupetuko bestelako 
seinaleak ezartzeko gastuak, askatzaileen kontura 
joango dira. Beti ere, egoki den udal ordenantza 
teknikoen azaldutako xedapenak beteko dira. 

 
 
 
5. Tasa hau aplikatuko zaio Udalak egindako 

espaloi edo galtzaden sestraren aldaketari, eta 
partikularrek egindako espaloi eta galtzadak 
direnean ere bai, edo espaloirik ez dagoenean ere, 
aprobetxamendu honen ordainketaren arrazoiak 
sestraren aldaketak oinezkoari sortzen dion 
eragozpena eta erabiltzaileak lortzen duen onura 
direlako. 

 
 
Tasa hau aplikatzea bidezkoa izango da herri-

bideak espaloirik ez badauka ere, edo goragune, 
ertz edo maldekin aldatuta ez badago, baldin eta 
sestra ibilgailuak sartzeko moduko luzera nahikoa 
duen garaje-ate bati dagokion zatian aldatuta 
badago. 
 

6. Tasa urtean behin sortuko da, ondoreak 
urte bakoitzeko urtarrilaren 1etik aurrera dituela, 
urtearen barruan dagoen aprobetxamendu-egun 
kopurua edozein dela ere. 

 
I) EPIGRAFEA 
 
Tokiko edozein herri bideren zorua edo 

zorupea okupatzen duten burdin sare, argi zulo, 
haizebide, sarrerako ate, zamaketa-aho edo antzeko 
elementuak jartzea, soto edo erdisotoetarako argiak 
edo aireztapena jartzeko, edota pertsonen nahiz 
gaien sarbidea egiteko. 
 
 

Soto edo erdisotoetarako argiak edo 
aireztapena jartzeko, edota pertsonen nahiz gaien 
sarbidea egiteko, tokiko edozein herri bideren 
zorua edo zorupea okupatzen duten burdin sare, 
argi zulo, haizebide, sarrerako ate, zamaketa aho 
edo antzeko elementuak jarriz okupatutako metro 
karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko 
azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez 
besteko zenbatekoaren arabera: 
 

aparcamientos, así como la señalización de los 
mismos (que será pintado el bordillo biselado 
para las entradas en blanco y rojo, en fracciones 
de 25 centímetros, o sin biselar para las reservas 
de aparcamiento) o bien, en su caso, la 
colocación de señales de otro tipo reguladas por 
el Código de la Circulación, será por cuenta de 
los solicitantes, y en todo caso, se ajustarán a las 
disposiciones establecidas en la correspondiente 
Ordenanza Técnica municipal. 

 
5. La tasa se aplicará tanto a la modificación 

de rasante de las aceras o calzadas construidas 
por el Ayuntamiento, como si se trata de aceras 
o calzadas construidas por particulares, incluso 
cuando no exista acera, toda vez que el pago de 
este aprovechamiento está motivado por la 
molestia que ocasiona al transeúnte dicha 
modificación de la rasante y por el beneficio que 
obtiene el usuario. 

 
También procederá la aplicación de la tasa 

aun cuando la vía publica carezca de acera o esta 
no este modificada con badenes arista o 
desniveles, si la rasante se haya modificada en la 
parte correspondiente a una puerta cochera con 
longitud suficiente para el paso de vehículos. 

 
6. La tasa se devenga anualmente, con efectos 

del 1 de enero de cada año, cualquiera que sea el 
número de días de utilización dentro del año. 

 
 
EPÍGRAFE I) 
 
Instalación de rejas de pisos, lucernarios, 

respiraderos, puertas de entrada, bocas de carga 
o elementos análogos que ocupen el suelo o 
subsuelo de toda clase de vías públicas locales, 
para dar luces, ventilación, acceso de personas o 
entrada de artículos a sótanos o semisótanos. 

 
 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

la instalación de rejas de pisos, lucernarios, 
respiraderos, puertas de entrada, bocas de carga 
o elementos análogos que ocupen el suelo o 
subsuelo de toda clase de vías públicas locales, 
para dar luces, ventilación, acceso de personas o 
entrada de artículos a sótanos o semisótanos y 
según importe promedio de alquiler diario de 
una superficie de un metro cuadrado: 
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Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
J) EPIGRAFEA 
 
Tokiko edozein herri bideren gaineko 

hegadan eraikuntza elementu itxiak, terrazak, 
begiratokiak, balkoiak, markesinak, olanak, haize-
babesak edo antzeko instalazioak jartzea, bia herri 
bidearen gainean hegada eginez ateratzen direnak 
bai fatxada-lerrotik irteten direnak. 

 
Tokiko herri bideetako hegalak eraikuntza-

elementu itxi, terraza, begiratoki, balkoi, markesina, 
haizerako olan eta herri bidetik edo fatxadako 
lerrotik irteten diren antzeko instalazioen bitartez 
okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, 
metro karratu bateko azalera bat egun batean 
alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren 
arabera: 

 
 

Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
K) EPIGRAFEA 
 
Energia elektrikoa, ura, gasa edo beste 

edozein jariakin eroateko, herri bideetan nahiz 
tokiko herri jabariko beste lur batzuetan jartzen 
diren edo haien gainetik hegan doazen hariteria, 
hodi eta galeriak, baita lineak eratzeko zutoinak, 
kableak, hormabesoak, ainguraketa-, banaketa- edo 
erregistro-kaxak, transformadoreak, errailak, 
baskulak, salmenta automatikorako aparatuak eta 
antzerako bete batzuk ere. 

 
Energia elektrikoa, ura, gasa edo beste 

edozein jariakin eroateko, herri bideetan nahiz 
tokiko herri jabariko beste lur batzuetan jartzen 
diren edo haien gainetik hegan doazen hariteria, 
hodi eta galeria, baita lineak eratzeko zutoin, kable, 
hormabeso, ainguraketa-, banaketa- edo erregistro-
kaxa, transformadore, errail, baskula, salmenta 
automatikorako aparatu eta antzerako beste 
batzuekin ere okupatutako metro karratu eta egun 
bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun 
batean alokatzeagatiko batez besteko 
zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
L) EPIGRAFEA 
 
Toki erabilera publikoko lurretan mahiak, 

Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE J) 
 
Ocupación del vuelo de toda clase de vías 

públicas locales con elementos constructivos 
cerrados, terrazas, miradores, balcones, 
marquesinas, toldos, paravientos y otras 
instalaciones semejantes, voladizas sobre la vía 
pública o que sobresalgan de la línea de fachada. 

 
Por cada metro cuadrado y día por la 

ocupación del vuelo de toda clase de vías 
públicas locales con elementos constructivos 
cerrados, terrazas, miradores, balcones, 
marquesinas, toldos, paravientos y otras 
instalaciones semejantes, voladizas sobre la vía 
pública o que sobresalgan de la línea de fachada 
y según importe promedio de alquiler diario de 
una superficie de un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE K) 
 
Tendidos, tuberías y galerías para las 

conducciones de energía eléctrica, agua, gas o 
cualquier otro fluido incluidos los postes para 
líneas, cables, palomillas, cajas de amarre, de 
distribución o de registro, transformadores, 
rieles, básculas, aparatos para venta automática y 
otros análogos que se establezcan sobre vías 
públicas u otros terrenos de dominio público 
local o vuelen sobre ellos. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

tendidos, tuberías y galerías para las 
conducciones de energía eléctrica, agua, gas o 
cualquier otro fluido incluidos los postes para 
líneas, cables, palomillas, cajas de amarre, de 
distribución o de registro, transformadores, 
rieles, básculas, aparatos para venta automática y 
otros análogos que se establezcan sobre vías 
públicas u otros terrenos de dominio público 
local o vuelen sobre ellos y según importe 
promedio de alquiler diario de una superficie de 
un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE L) 
 
Ocupación de terrenos de uso público local 
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aulkiak, tribunak, oholtzak eta antzeko beste 
elementu batzuk jartzea, irabaziak lortzeko asmoz. 

 
Tokiko herri erabilerako lurretan tribuna, 

oholtza eta antzeko beste elementu batzuekin 
irabaziak lortzeko asmoz okupatutako metro 
karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko 
azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez 
besteko zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
Mahaiak eta aulkiak 
 
Murriztu ezin den urteko kuota, mahai 

bakoitzarengatik –lau aulki eta guzti- 17,00 € 
 
M) EPIGRAFEA 
 
Herri bideetan kioskoak jartzea. 
 
Herri-bidea kioskoak instalatuz okupatutako 

egun bakoitzeko. 
 
Okupatutako lehenengo 2 m2-engatik, egun 

bakoitzeko                                            3,00 € 
  
Egunean, gehiegizko m² edo zatiki 

bakoitzeko                                                         
0,23 € 

 
N) EPIGRAFEA 
 
Toki erabilera publikoko lurretan saltokiak, 

barrakak, salmenta, ikuskizun edo jolasetarako 
etxolak jartzea, baita kaleko industriak, industria 
ibiltariak eta zine-filmaketak ere. 

 
 
Postuak, barrakak, salmenta-etxolak, jolas eta 

aisiarako ikuskizunak, kaleko industriak, industria 
ibiltariak eta zinema-filmazioak udalaren herri 
erabilerako lur-zatietan ipiniz okupatutako egun 
bakoitzeko. 

 
Okupatutako lehenengo 2 m2-engatik, egun 

bakoitzeko                                           3,00 € 
  
Egunean, gehiegizko m² edo zatiki 

bakoitzeko                                                        
0,23 € 

 
Ñ) EPIGRAFEA 

con mesas, sillas, tribunas, tablados y otros 
elementos análogos, con finalidad lucrativa. 

 
Por cada metro cuadrado y día por la 

ocupación de terrenos de uso público local con 
tribunas, tablados y otros elementos análogos, 
con finalidad lucrativa y según importe promedio 
de alquiler diario de una superficie de un metro 
cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
Mesas y sillas 
 
Cuota anual irreducible por cada mesa con 

sus correspondientes 4 asientos 17,00 € 
 
EPIGRAFE M) 
 
Instalación de kioscos en la vía pública 
 
Por cada día ocupado por la instalación de 

kioscos en la vía pública. 
 

Para los primeros 2 m2 de ocupación al día                 
3,00 € 

  
Al día, por cada m2 de exceso de ocupación o 

fracción                                             0,23 € 
 
EPIGRAFE N) 
 
Instalación de puestos, barracas, casetas de 

venta, espectáculos, atracciones o recreo, 
situados en terrenos de uso público local, así 
como industrias callejeras y ambulantes y rodaje 
cinematográfico. 

 
Por cada día ocupado por la Instalación de 

puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, 
atracciones o recreo, situados en terrenos de uso 
público local, así como industrias callejeras y 
ambulantes y rodaje cinematográfico. 

 
Para los primeros 2 m2 de ocupación al día                            

3,00 € 
  
Al día, por cada m2 de exceso de ocupación o 

fracción                                           0,23 € 
 
EPIGRAFE Ñ) 
 
Portadas, escaparates y vitrinas. 
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Portaleak, erakustokiak eta erakusleihoak. 
 
Portada, erakusleiho eta beira-arasekin 

okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, 
metro karratu bateko azalera bat egun batean 
alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren 
arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
O) EPIGRAFEA 
 
Trakzio mekanikozko ibilgailuen gaineko 

zergaren menpean ez dauden ibilgailuen errodajea 
eta arrastrea. 

 
Trakzio mekanikozko ibilgailuen gaineko 

zergaren menpean ez dauden ibilgailuen errodajea 
eta arrastearekin okupatutako metro karratu eta 
egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat 
egun batean alokatzeagatiko batez besteko 
zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
P) EPIGRAFEA 
 
Herri bideetatik edo tokiko herri jabariko 

lurretatik abereak igarotzea. 
 
Herri bideetatik edo tokiko herri jabariko 

lurretatik abereak igarotzean okupatutako metro 
karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko 
azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez 
besteko zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
Q) EPIGRAFEA 
 
Tokiko herri bideetan lurrei eusteko hormak, 

eraikuntzak edo hesiak jartzea, behin betikoak 
nahiz behin-behinekoak. 

 
Tokiko herri bideetan lurrei eusteko behin 

betiko nahiz behin-behineko horma, eraikuntza 
edo hesiekin okupatutako metro karratu eta egun 
bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun 
batean alokatzeagatiko batez besteko 
zenbatekoaren arabera: 
 

Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

portadas, escaparates y vitrinas y según importe 
promedio de alquiler diario de una superficie de 
un metro cuadrado: 

 
 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE O) 
 
Rodaje y arrastre de vehículos que no se 

encuentren gravados por el Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

rodaje y arrastre de vehículos que no se 
encuentren gravados por el Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica y según importe 
promedio de alquiler diario de una superficie de 
un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE P) 
 
Tránsito de ganados sobre vías públicas o 

terrenos de dominio público local. 
 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

el tránsito de ganados sobre vías públicas o 
terrenos de dominio público local y según 
importe promedio de alquiler diario de una 
superficie de un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPIGRAFE Q) 
 
Muros de contención o sostenimiento de 

tierras, edificaciones o cercas, ya sean definitivas 
o provisionales, en vías públicas locales. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

muros de contención o sostenimiento de tierras, 
edificaciones o cercas, ya sean definitivas o 
provisionales, en vías públicas locales y según 
importe promedio de alquiler diario de una 
superficie de un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPÍGRAFE R) 
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R) EPIGRAFEA 
 
Toki erabilera publikoko lurretan erregaien 

eta, oro har, beste edozein gai edo salgairen 
biltegiak edo halakoak banatzeko aparatuak jartzea. 

 
Toki erabilera publikoko lurretan erregaien 

eta, oro har, beste edozein gai edo salgairen 
biltegiak edo halakoak banatzeko aparatuak jarriz 
okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, 
metro karratu bateko azalera bat egun batean 
alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren 
arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
Edukiontziak 
 
Edukiontzi bat gutxienez bost egunez 

jartzeagatiko kuota                          23,60 € 
 

Gehiegizko egun bakoitzeko 3,00 € 
 
S) EPIGRAFEA 
 
Tokiko herri jabariko lurrak okupatzen 

dituzten iragarkiak instalatzea. 
 
Tokiko herri jabariko lurrak okupatzen 

dituzten iragarkiak instalatuz okupatutako metro 
karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko 
azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez 
besteko zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 
 
T) EPIGRAFEA 
 
Errepide, bide eta tokiko gainerako herri 

bideetan bidepeko erretenak eta areka edo lubeta 
gaineko igarobideak egitea, edozein motatako 
ibilgailuetarako edo abereak igarotzeko. 

 
Errepide, bide eta tokiko gainerako herri 

bideetan edozein motatako ibilgailuetarako edo 
abereak igarotzeko bidepeko erretenak eta areka 
edo lubeta gaineko igarobideak eginez okupatutako 
metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu 
bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko 
batez besteko zenbatekoaren arabera: 

 
Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,33 € 

 
Depósitos y aparatos distribuidores de 

combustible y, en general, de cualquier artículo o 
mercancía, en terrenos de uso público local. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

depósitos y aparatos distribuidores de 
combustible y, en general, de cualquier artículo o 
mercancía, en terrenos de uso público local y 
según importe promedio de alquiler diario de 
una superficie de un metro cuadrado: 

 
 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
Contenedores 
 
Cuota por colocación de contenedor con un 

periodo de estancia mínimo de cinco días    23,60 € 
 
Por cada día de más                   3,00 € 
 
EPÍGRAFE S) 
 
Instalación de anuncios ocupando terrenos 

de dominio público local. 
 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

la instalación de anuncios ocupando terrenos de 
dominio público local y según importe promedio 
de alquiler diario de una superficie de un metro 
cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPÍGRAFE T) 
 
Construcción en carreteras, caminos y demás 

vías públicas locales de atarjeas y pasos sobre 
cunetas y en terraplenes para vehículos de 
cualquier clase, así como para el paso del ganado. 

 
Por cada metro cuadrado y día ocupados por 

la construcción en carreteras, caminos y demás 
vías públicas locales de atarjeas y pasos sobre 
cunetas y en terraplenes para vehículos de 
cualquier clase, así como para el paso del ganado 
y según importe promedio de alquiler diario de 
una superficie de un metro cuadrado: 

 
Por cada metro cuadrado y día 0,33 € 
 
EPÍGRAFE U) 
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U) EPIGRAFEA 
 
Trakzio mekanikoko ibilgailuak ondore 

horretarako zehazten diren udalerriko bideetan 
aparkatzea. 

 
U) EPIGRAFEAREKIKO ARAU KOMUNAK 

 
Ordenantza trafikoaren eta aparkalekuaren 

ordenantzan zehazten diren Leioako udalerriko 
TAO gune guztietan aplikatzen da. 

 
 

ZERGALDIA ETA SORTZAPENA 
 
Zergapeko egitatea den zerbitzua ematen 

hasten denean sortuko da tasa eta orduan hasiko da 
ordaintzeko betebeharra: 

 
a) Trafikoaren eta 

Aparkalekuaren Ordenantzaren 4. artikuluan 
jasotako ibilgailuak bide publikoan aparkatzen 
duten kasuan honakoa ulertuko da. 

 
 
b) Egoiliarren txartelen kasuan zergaldia 

egutegiko urtearekin bat dator. Tasa zergaldiko 
lehen egunean sortzen da. Tasaren kuotaren 
zenbatekoa hiruhilekoetan hainbanatuko da 
egoiliar-txartel berria ematen den kasuetan, alta edo 
baja gertatzen den egunari dagokiona barne. 

 
 
 
c) Ibilgailua aldatzeagatik egoiliarrentzako 

aparkaleku-baimena aldatzen bada, hori eskatzen 
den unean. 

 
 

KUDEAKETA-ARAUAK ETA 
ORDAINTZEKO MODUAK 

 
a) Aparkatze arautuaren kasuan, tasaren 

autolikidazioa instalatuko diren tiketak saltzeko 
makinetan edota aplikazio informatikoen bidez 
ordainduko da. Ordaintzeko bide gisa onartzen 
dira 10 zentimoko edo gehiagoko balioa duten 
legezko txanponak (kopuru zehatzetan, kanbio-
itzulketarik gabe) eta zordunketa-txartelak eta 
kontabilitate-balioa duten kreditu-txartelak. Hori 
guztia bilakaera teknologikoaren ondorioz balidatu 
eta ezar daitezkeen beste batzuei kalterik egin gabe. 

 
Estacionamiento de vehículos de Tracción 

Mecánica en las Vías del Municipio que a tal 
efecto se determinen. 

 
NORMAS COMUNES AL EPIGRAFE U) 
 

La Ordenanza se aplica en todas las zonas 
OTA del término municipal de Leioa que se 
definan en la Ordenanza de tráfico y 
aparcamiento 

 
PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO 

 
La Tasa se devengará y nacerá la obligación 

de contribuir cuando se inicie la prestación del 
servicio que constituye el hecho imponible: 

 
a) En el supuesto de aparcamiento en la vía 

pública de los vehículos incluidos en el artículo 4 
de la Ordenanza de tráfico y aparcamiento se 
entenderá iniciado el servicio cuando se 
produzca el aparcamiento. 

 
b) En el caso de las tarjetas de residentes el 

período impositivo coincide con el año natural. 
La tasa se devenga el primer día del periodo 
impositivo. El importe de la cuota la tasa se 
prorrateará por trimestres en los casos de 
otorgamiento de nueva tarjeta de residente, 
incluido el que corresponda a la fecha en que se 
produzca el alta o baja. 

 
c) En el supuesto de la modificación de la 

autorización de aparcamiento para residentes por 
cambio de vehículo, en el momento que se 
solicite. 

 
NORMAS DE GESTIÓN Y FORMAS DE 
PAGO 

 
a) En el caso del estacionamiento regulado, el 

abono de la autoliquidación de la tasa se realizará 
en las máquinas expendedoras de tickets y/o 
aplicaciones informáticas que se instalen. Se 
admiten como medios de pago las monedas de 
curso legal por valor igual o superior a 10 
céntimos de euro (en cantidades exactas, sin 
devolución de cambio) y las tarjetas de débito y 
de crédito de validez contable. Todo ello sin 
perjuicio de otros que, como consecuencia de la 
evolución tecnológica, se puedan validar e 
implantar.  
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b) Egoiliarren txartelen kasuan, TAOren 

erroldan alta emanez gero, autolikidazio bidez 
aparkatzeko baimenak erabili aurretik kobratuko da 
tasa. Gainerako kasuetan, borondatezko aldian 
sartzeko epea Udalaren Kudeaketa, Ikuskaritza eta 
Dirubilketa Ordenantza Fiskalean adierazitakoaren 
arabera egindako egutegi fiskalean urtero 
ezarritakoa izango da. 

 
 
 
c) Ibilgailua aldatzeagatik aparkatzeko 

baimena aldatuz gero, tasa aldatu aurretik 
kobratuko da, Kudeaketa, Dirubilketa eta 
Ikuskaritzako Udal Ordenantzan ezarritako 
ordainbideak erabiliz. 

 
 

INDARREAN JARTZEA 
 
 Ordenantza Fiskaleko epigrafe hau 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean 
argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da 
indarrean, eta Trafikoaren eta Aparkalekuen 
Ordenantza indarrean jartzeari eta Kudeaketa eta 
Kontrol Zerbitzuaren ezarpenari lotuta dago. 

 
ZERGA-KUOTA 

 
1) Trakzio mekanikoko ibilgailuak 

ondore horretarako zehazten diren udalerriko 
bideetan aparkatzea, ezar daitezkeen mugekin. 
Tarifak minutuka egingo dira. 
 

 
 
a) 30 minutura arte: 0,00 € (baina matrikula 

ezeztatu behar da) 
 
b) 30-90 minutu: 0,02 €/ min 
 
c) 90-180 minutu: 0,03 €/ min 
 
d) 180-240 minutu: 0,04 €/ min 
 
2) Egoiliarren txartelak 
 
a) Ohiko egoiliarra 
 

- 1. txartela: 10 €/urtean 

 
b) En el caso de las tarjetas de residentes, en 

el caso de alta en el padrón de la OTA, el cobro 
de la tasa se efectuará con carácter previo a la 
utilización de las correspondientes 
autorizaciones de aparcamiento mediante 
autoliquidación. En los demás casos, el plazo de 
ingreso en periodo voluntario, será el establecido 
anualmente en el calendario fiscal elaborado de 
conformidad con lo señalado en la Ordenanza 
Fiscal de Gestión, Inspección y Recaudación del 
Ayuntamiento. 

 
c) En el caso de modificación de la 

autorización de aparcamiento por cambio de 
vehículo, el cobro de la tasa se efectuará con 
carácter previo a ésta y por los medios de pago 
establecidos en la Ordenanza Municipal de 
Gestión, Recaudación e Inspección. 

 
ENTRADA EN VIGOR 

 
El presente epígrafe de la Ordenanza Fiscal 

entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial del Territorio Histórico de 
Bizkaia, sujeto a la entrada en vigor de la 
Ordenanza de tráfico y aparcamiento y 
establecimiento del Servicio de Gestión y 
Control. 

 
CUOTA TRIBUTARIA 

 
1) Estacionamiento de vehículos de tracción 

mecánica en las vías públicas del municipio que a 
tal efecto se determinen y con las limitaciones 
que pudieran establecerse. La tarificación se 
realizará por minutos. 

 
a) Hasta 30 minutos: 0,00 € (pero con 

obligación de cancelación de matrícula) 
 
b) De 30 a 90 minutos: 0,02 €/min 
 
c) De 90 a 180 minutos: 0,03 €/min 
 
d) De 180 a 240 minutos: 0,04 €/min 

 
2) Tarjetas de residentes 
 
a) Residente convencional: 
 

- 1ª tarjeta: 10 €/año 
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- 2. txartela: 25 €/urtean 
 
- 3. txartela: 40 €/urtean 
 

b) Merkataritza-egoiliarra: 
 

- 1. txartela: 40 €/urtean 
 
- 2. txartela: 80 €/urtean 

 
c) Ohiko egoiliarra 2: 60 €/urtean 
 
3) Ibilgailua aldatzeagatik aparkatzeko 

baimenaren aldaketa bakoitzeko: 5,00 euro urteko 
bigarren aldaketatik aurrera. 

 
V) EPIGRAFEA 
 
Bide publikoetan aldi baterako edo 

noizbehinka aparkatzeko erreserbak, mudantzak-
zerbitzua ematen duten erabiltzaileentzat edo 
enpresentzat. 

 
Metro linealeko edo frakzioko, eta eguneko 

edo frakzioko: 3,00 € 
 

 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu eta 
errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, BAO 
Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde 
Historikoan zabalkunde handienetako duen 
egunkarietako batean iragarriko da erabakia. 

 
HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 
behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 
 

LAUGARRENA: Hala badagokio, 
erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta hori 
guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 artikuluak 
ezarritakoa betez. 

 
 

- 2ª tarjeta 25 €/año 
 
- 3ª tarjeta 40 €/año 

 
b) Residente comercio: 
 

- 1ª tarjeta: 40 €/año 
 
- 2ª tarjeta: 80 €/año 

 
c) Residente convencional 2: 60 €/año 
 
3) Por cada modificación de la autorización 

de aparcamiento por cambio de vehículo: 5,00 
euros a partir del segundo cambio anual. 

 
EPÍGRAFE V) 
 
Reservas de estacionamiento temporal u 

ocasional en vías públicas para usuarios o 
empresas prestadoras del servicio de mudanza. 

 
 
Por metro lineal o fracción y por día o 

fracción: 3,00 € 
 

 
SEGUNDO: Proceder a la exposición 

pública del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo durante 
el cual los interesados podrán revisar el 
expediente y presentar reclamaciones. 

 
TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 

establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial 
a través de la web institucional o sede electrónica 
de la entidad. 

 
CUARTO: Resolver en su caso, 

reclamaciones mediante acuerdo Plenario 
definitivo de aprobación, teniendo en cuenta que 
el acuerdo provisional se elevara a definitivo 
automáticamente transcurrido el período de 30 
días si no se producen reclamaciones, todo ello 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, de la 
Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 
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BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 
 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 

 

 
 
   
16.  
 
Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten 
enpresek udalerriko bide publikoetako 
lurzoruaren, zorupearen eta hegalduraren 
bakarreko erabileragatik edo aprobetxamendu 
bereziagatik ordaindu beharreko tasa arautzen 
duen ordenantza fiskala aldatzea 

  

Modificación de la Ordenanza Fiscal 
reguladora de la tasa por utilización privativa o 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo 
o vuelo de las vías públicas municipales, a 
favor de empresas explotadoras de servicios de 
suministro 

  Tesorería, Hacienda y Patrimonio.  
Número: 2022/5461C. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten, bilkurara bertaratu 
diren hiru zinegotziek emandakoak, eta zortzi 
abstentzio, EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak,  Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker 
Anitza-IU/Equo Berdeak taldeko hiru 
zinegotzienak eta Partido Popular de Leioa 
zinegotziena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor emitidos 
por los nueve Concejales de Euzko Abertzaleak y  por 
los tres Concejales de Socialistas Vascos-Euskal 
Sozialistak, presentes en la sesión y habiéndose 
registrado ocho abstenciones de los  cuatro Concejales 
de EH-Bildu Leioa, de los tres Concejales de 
Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO 
Berdeak  y del concejal del Partido Popular de Leioa, 
ACUERDA  

 

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 
9/2005 Foru Arauan eta Leioako Udalaren 
Erregelamendua Organikoaren eta Herritarren 
Partaidetzarako Erregelamenduaren 40. Artikuluan 
ezarritako izapideak betez, 2023ko ekitaldirako 
Ordenantza Fiskalak aldatzeko proiektua aurkezten 
da. 

Aplikatu beharreko araudia ikusita, batez ere 
Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 
Foru Arauak osatua. 

 
Antolakuntzako informazio-batzordearen 

irizpena jaso ondoren. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2 e) artikuluan 
ezarritako ahalmenak erabiliz. 

  

En cumplimiento de los trámites establecidos 
en la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de 
Haciendas Locales y el artículo 40 del Reglamento 
Orgánico y de la participación ciudadana del 
Ayuntamiento de Leioa, se procede a la 
presentación del proyecto de modificación de las 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2023. 
 

Vista la normativa de aplicación, compuesta 
principalmente por la Norma Foral 9/2005, de 16 
de diciembre, de Haciendas Locales. 

 
Previo dictamen de la comisión informativa 

de organización 
 

En uso de las facultades otorgadas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, 22.2 e) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local. 
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LEHENENGO: Hornidura zerbitzuak 
ustiatzen dituzten enpresek udalerriko bide 
publikoetako lurzoruaren, zorupearen eta 
hegalduraren bakarreko erabileragatik edo 
aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharreko 
tasa arautzen duen ordenantza fiskala behin 
behinean onartzea. 
 
XEDAPEN OROKORRAK 

 
1. artikulua. 
 
1. Udal honek Bizkaiko Lurralde Historikoko 

Toki Ogasunak arautzen dituen martxoaren 10eko 
2/2005 Foru Arauan ezarritakoarekin bat etorriz, 
hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresei 
tasak ezartzen eta ordainarazten dizkie udalerriko 
bideetako lurzoruaren, zorupearen eta 
hegalduraren bakarreko erabileragatik edo 
aprobetxamendu bereziagatik. 

 
2. Adierazi diren ondore horietarako, 

hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresatzat 
hartuko dira: 

 
a) Energia elektrikoa, ura edo gasa hornitzen 

duten enpresak. 
 
b) Herritar guztientzat telekomunikazio 

zerbitzuak egiten dituzten enpresak, baldin eta 
bakarreko erabilera edo aprobetxamendu berezia 
erabilita egindako udalerriko bide publikoetako 
lurzoruan, zorupean edo lur-gainean instalatutako 
telekomunikazio sare publikoak osorik edo zati 
batez erabiltzen badituzte, sareen edo instalazioen 
titularra edozein dela ere. 

 
c) Hornidura zerbitzuak egiten dituen 

edozein enpresa, baldin eta zerbitzuak egiteko 
erabiltzen dituen hoditeriek, hariek eta gainerako 
instalazioek udalerriko lurzorua, hegaldura edo 
zorupea atzematen badute. 

 
3. Artikulu honetan ezarritakoaren 

ondoreetarako zerbitzuak banatzen eta 
merkaturatzen dituzten enpresak ere zerbitzuak 
ustiatzen dituzten enpresen multzoan sartuko dira. 

 
2. artikulua. 
 
Ordenantza hau udal mugarte osoan 

aplikatuko da. 

  

PRIMERO: Aprobar provisionalmente la 
Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por 
utilización privativa o aprovechamiento especial 
del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
municipales, a favor de empresas explotadoras de 
servicios de suministro. 

 
 
DISPOSICIONES GENERALES 
 

Artículo 1. 
 

1. Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo 
previsto en la Norma Foral 2/2005, de 10 de 
marzo, reguladora de las Haciendas Locales del 
Territorio Histórico de Bizkaia, establece y exige 
tasas por utilización privativa o aprovechamiento 
especial del suelo, subsuelo o vuelo de las vías 
públicas municipales, a favor de empresas 
explotadoras de servicios de suministro. 

 
2. A estos efectos, tendrán la consideración 

de empresas explotadoras de servicios de 
suministro: 

 
a) Las empresas suministradoras de energía 

eléctrica, agua o gas. 
 
b) Las empresas que presten servicios de 

telecomunicaciones disponibles al público 
mediante la utilización, total o parcial, de redes 
públicas de telecomunicaciones instaladas con 
utilización privativa o aprovechamiento especial 
del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
municipales, con independencia de la titularidad de 
las redes o instalaciones. 
 

c) Cualesquiera otras empresas de servicios 
de suministros que utilicen para la prestación de 
los mismos, tuberías, cables y demás instalaciones 
que ocupen el suelo, vuelo o subsuelo municipales. 
 

3. A los efectos de lo establecido en este 
Artículo se incluirán entre las empresas 
explotadoras de servicios las empresas 
distribuidoras y comercializadoras de los mismos. 
 

Artículo 2. 
 
La Ordenanza se aplica en todo el ámbito 
territorial municipal. 
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ZERGA EGITATEA 

 
3. artikulua. 
 
1.Zerga egitatea honakoa da: hornidura 

zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresek udalerriko 
bide publikoetako lurzoruaren, zorupearen edo 
hegalduraren bakarreko erabilera edo 
aprobetxamendu berezia egitea, zerbitzuok interes 
orokorrekoak badira, edo eragina badute udalerriko 
biztanle guztiengan edo gehienengan. 

 
2. Zenbatzeko araubide aurreko artikuluan 

aipatutako enpresa guztiei aplikatuko zaie, bai 
zerbitzuak egiten diren sareen titular direnei, bai 
sareen titular ez izan arren sareak erabiltzeko edo 
haiekin sartzeko edo konektatzeko eskubideen 
titular direnei. 

 
 
3. Sakelako telefonoen zerbitzuak ez dira 

sartuko tasa zenbatzeko araubide berezi honetan. 
 
4. Tasa hau bateragarria da udal eskumeneko 

zerbitzuak edo jarduerak egiteagatik ezar 
daitezkeen beste batzuekin, hornidura zerbitzuak 
ustiatzen dituzten enpresak haien subjektu pasibo 
izan behar direnean Tokiko Ogasunei buruzko 
abenduaren 16ko 9/2005 Foru Arauak 
ezarritakoaren arabera. Tasa hau ordaintzen 
duenak ez ditu ordaindu beharko udalerriko bide 
publikoetako lurzoruaren, zorupearen edo 
hegalduraren bakarreko erabileragatik edo 
aprobetxamendu bereziagatik ezarritako gainerako 
tasak.  

 
SUBJEKTU PASIBOA 

 
4. artikulua. 
 
1. Subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, 

Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 
Foru Arau Orokorraren 33. artikuluan aipatutako 
pertsona fisiko eta juridikoak eta erakundeak, 
hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresen 
titularrak izanez gero, baldin eta zerbitzuok interes 
orokorrekoak izan edo udalerriko biztanle 
guztiengan edo gehienengan eragina badute, eta 
haiek egiteko udalerriko bide publikoetako 
lurzoruaren, zorupearen edo hegalduraren 
bakarreko erabilera edo aprobetxamendu berezia 
egiten bada. 

HECHO IMPONIBLE 
 

Artículo 3. 
 

1. Constituye el hecho imponible la 
utilización privativa o el aprovechamiento especial 
del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
municipales, a favor de Empresas Explotadoras de 
Servicios de Suministros que resulten de interés 
general o afecten a la generalidad de una parte 
importante del vecindario. 

 
2. Este régimen de cuantificación se aplicará a 

las empresas mencionadas en el Artículo anterior 
tanto si son titulares de las correspondientes redes 
a través de las cuales se efectúan los suministros 
como si, no siendo titulares de dichas redes, lo son 
de derechos de uso, acceso o interconexión a las 
mismas. 

 
3. No se incluirán en este régimen especial de 

cuantificación de la Tasa los servicios de telefonía 
 
4. Esta Tasa es compatible con otras tasas 

que puedan establecerse por la prestación de 
servicios o la realización de actividades de 
competencia local, de las que las empresas 
explotadoras de servicios de suministro deban ser 
sujetos pasivos conforme a lo establecido en la 
Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre de 
Haciendas Locales, quedando excluida, por el pago 
de esta Tasa, la exacción de otras tasas derivadas de 
la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial constituido en el suelo, subsuelo o vuelo 
de las vías públicas municipales. 
 
SUJETO PASIVO 
 

Artículo 4. 
 

1. Son sujetos pasivos, en concepto de 
contribuyentes, las personas físicas y jurídicas y las 
entidades a que se refiere el Artículo 33 de la 
Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico de Bizkaia, titulares de las empresas 
explotadoras de servicios de suministros que 
resulten de interés general o afecten a la 
generalidad o a una parte importante del vecindario 
y utilicen privativamente o aprovechen 
especialmente el suelo, subsuelo o vuelo de la vía 
pública municipal. 
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2.Artikulu honetan ezarritakoaren 

ondoreetarako zerbitzuak banatzen eta 
merkaturatzen dituzten enpresak ere zerbitzuak 
ustiatzen dituzten enpresen multzoan sartuko dira. 

 
SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA 
HOBARIAK 

 
5. artikulua. 
 
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak, 

oro har aplikatu beharreko xedapenetan 
ezarritakoaren arabera aplikatuko dira. 
 
ZERGA OINARRIA 

 
6. artikulua. 
 
1. Tasaren zerga oinarria kalkulatzeko, 

hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresek 
udal mugartean urtean egiten duten fakturaziotik 
ateratako sarrera gordinak hartuko dira kontuan. 

 
 
2. Sarrera gordinak izango dira enpresari 

egotzi ahal zaizkionak, udalerrian egindako 
zerbitzuen ordainez lortutakoak badira. 

 
 
3. Ez dira sarrera gordintzat joko zerbitzuek 

kargatzen dituzten zeharkako zergak, ez 
gainontzekoen kontura kobratutako partida edo 
kopuruak ere, hornidura zerbitzuak ustiatzen 
dituen enpresaren beraren sarrerak ez badira. 

 
 

4. Zerbitzuak hornitzeko besteren baten 
sareak erabiltzen dituzten enpresek euren 
fakturazioaren sarrera gordinetatik kenduko dituzte 
beste enpresa batzuei beraien sareekin 
konektatzeagatik edo haietan sartzeagatik 
ordaindutako kopuruak. Halako sareen titular diren 
enpresek horregatik jasotako kopuruak 
fakturazioaren sarrera gordin gisa konputatu behar 
dituzte. 

 
5. Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 

112. artikuluan eta Bizkaiko Lurralde Historikoko 
Ikuskapenari buruzko Araudiaren 37. artikuluan 
ezarritakoari jarraituz, sareen titular diren enpresek 
Udalari informazioa eman beharko diote, hark 
eskatuz gero, sareetan sartzeagatik edo haiekin 

2. A los efectos de lo establecido en este 
Artículo se incluirán entre las empresas 
explotadoras de servicios las empresas 
distribuidoras y comercializadoras de los mismos. 
 
 
EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFICACIONES 
 

Artículo 5. 
 
La concesión de exenciones u otros beneficios 
fiscales se sujetará a lo que se establezca en las 
disposiciones generales de aplicación. 
 
BASE IMPONIBLE 
 

Artículo 6. 
 

1. La base imponible de la Tasa vendrá 
determinada por los ingresos brutos procedentes 
de la facturación que obtengan anualmente en el 
término municipal las empresas explotadoras de 
servicios de suministros. 

 
2. Serán ingresos brutos aquellos imputables 

a la Entidad que hayan sido obtenidos por la 
misma como contraprestación por los servicios 
prestados en el municipio. 

 
3. No se incluirán como ingresos brutos los 

impuestos indirectos que graven los servicios 
prestados ni las partidas o cantidades cobradas por 
cuenta de terceras personas que no constituyan un 
ingreso propio de la empresa explotadora de 
servicios de suministros. 
 

4. Las empresas que empleen redes ajenas 
para efectuar los suministros deducirán de sus 
ingresos brutos de facturación las cantidades 
satisfechas a otras empresas en concepto de acceso 
a interconexión a las redes de las mismas. Las 
empresas titulares de tales redes deberán computar 
las cantidades percibidas por tal concepto entre sus 
ingresos brutos de facturación. 

 
 
5. En virtud de lo establecido en el art. 112 

de la Norma Foral General Tributaria y el art. 37 
del Reglamento de Inspección del Territorio 
Histórico de Bizkaia, las empresas titulares de las 
redes deberán aportar la información que el 
ayuntamiento le requiera sobre las empresas de las 
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konektatzeagatik ordaintzen dieten enpresei buruz 
 
 
KUOTA 

 
7. artikulua. 
 
1. Zerga kuota %1,5ekoa izango da, eta udal 

mugartean urtean egindako fakturaziotik datozen 
sarrera gordinei aplikatuko zaie. 
 

2. Aprobetxamendu bereziak Udalaren herri 
jabaria suntsitzea edo narriatzea badakar berekin, 
onuradunak hura berreraikitzeko edo konpontzeko 
gastuen kostu osoa ordaindu beharko du eta 
zenbatekoa lanei ekin aurretik jarri behar du; 
horrez gainera tasa ordaindu beharko du. 

 
 
Kalteak konponezinak badira, Udalak ezabatu 

edo narriatutako ondasunen balioaren zenbatekoa 
jasoko du kalte-ordain gisa. 

 
 
Kalteak konponezinak badira, Udalak ezabatu 

edo narriatutako ondasunen balioaren zenbatekoa 
jasoko du kalte-ordain gisa. 
 
SORTZAPENA ETA ZERGALDIA 

 
8. artikulua. 
 
1.Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten 

enpresek udalerriko bide publikoetako lurzoruaren, 
zorupearen edo hegalduraren bakarreko 
erabileragatik edo aprobetxamendu bereziagatik 
ordaindu beharreko tasa aprobetxamendu berezia 
hasten denean sortuko da lehenengoz, eta geroztik 
urtero sortuko da, urtarrilaren 1ean. 

 
 
2.Subjektu pasiboari egotz ezin zaizkion 

arrazoiengatik jabaritza publikoaren 
aprobetxamendua ezin baliatu edo garatu bada, 
tasaren zenbatekoa itzuli egingo da. 
 
 
LIKIDAZIOA ETA SARRERA 

 
9. artikulua. 
 
Udalak likidazioa egingo du, eta likidatutako 

zenbatekoa ordaindu beharko da. 

que perciban ingresos en concepto de acceso a 
interconexión a las redes. 
 
CUOTA 
 

Artículo 7 
 

1. La cuota tributaria será el 1,5 por 100 de 
los ingresos brutos procedentes de la facturación 
que obtengan anualmente en el término municipal. 

 
2. Cuando el aprovechamiento especial lleve 

aparejada la destrucción o deterioro del dominio 
público local, la persona beneficiaría, sin perjuicio 
del pago de la Tasa a que hubiere lugar, estará 
obligado al reintegro del coste total de los 
respectivos gastos de reconstrucción o reparación y 
al depósito previo de su importe. 

 
Si los daños fueran irreparables, el 

Ayuntamiento será indemnizado en cuantía igual al 
valor de los bienes destruidos o el importe del 
deterioro de los dañados. 

 
El Ayuntamiento no podrá condonar total ni 

parcialmente las indemnizaciones y reintegros a 
que se refiere el presente apartado. 
 
DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 
 

Artículo 8. 
 

1.La Tasa por ocupación del dominio público 
municipal por utilización privativa o 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o 
vuelo de las vías públicas municipales, a favor de 
empresas explotadoras de servicios de suministro 
se devengará cuando se inicie el aprovechamiento 
especial y, posteriormente, el 1 de enero de cada 
año. 
 

2. Cuando por causas no imputables al sujeto 
pasivo, el aprovechamiento del dominio público 
no se desarrolle, procederá la devolución del 
importe correspondiente. 
 
 
LIQUIDACIÓN E INGRESO 
 

Artículo 9. 
 

Por el Ayuntamiento se practicará la 
liquidación que proceda, ingresándose la cantidad 
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TASEN KUDEAKETA 

 
10. artikulua. 
 
Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten 

enpresek, hiru hilean behin, egutegiko 
hiruhilekoaren lehen hamabostaldian, aurreko 
hiruhilekoan izandako sarrera gordinen aitorpena 
aurkeztu beharko diote Udalari.  Aitorpen horrekin 
batera enpresaren kontabilitatearen laburpena eta 
Udal Administrazioak eskatzen dituen agiri guztiak 
aurkeztu beharko dituzte. 

 
 

11. artikulua. 
 
1.Udal Administrazioak hiru hilean behingo 

likidazioak egingo ditu. Behar diren egiaztapenak 
egin arte likidazioak behin-behinekoak izango dira. 
Egiaztapenak amaituta, behin betiko likidazioa 
egingo da eta interesatuari jakinaraziko zaio.  
Borondatezko epean ordaindu ezik, zorra 
premiamendu bidez ordainaraziko da. 

 
 
 
2. Behin-behineko likidazioa, nolanahi ere, 

behin betikoa bihurtuko da aurreko artikuluan 
aipatutako aitorpena aurkezten den egunetik hiru 
urte igarotakoan. 

 
 
3. Udalaren eta hornidura zerbitzuak 

ustiatzen dituzten enpresen artean hitzarmen edo 
akordioren bat badago, artikulu honetan eta 
aurrekoan kudeaketari buruz ezarritako arauak 
haien osagarri izango dira. 
 

12. artikulua. 
 
Zergen arloko arau-hausteak, haien 

sailkapena eta dagozkien zehapenak direla eta, 
Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean eta 
Ordenantza Fiskal Orokorrean xedatutakoa beteko 
da. 
 
 

13. artikulua 
 
Era guztietako udal-araudietan (ordenantzak, 

erregelamenduak, alkatetza-dekretuak, deialdiak) 

liquidada. 
 
GESTIÓN DE LAS TASAS 
 

Artículo 10. 
 

Las empresas explotadoras de servicios de 
suministros, deberán presentar en el Ayuntamiento 
en los primeros quince días de cada trimestre 
natural declaración comprensiva de los ingresos 
brutos obtenidos en el trimestre anterior. Dicha 
declaración deberá acompañarse de los 
documentos acreditativos de la facturación 
efectuada en el municipio, así como la que en cada 
caso solicite la Administración Municipal 
 

Artículo 11. 
 

1. La Administración Municipal practicará las 
correspondientes liquidaciones trimestrales que 
tendrán carácter provisional hasta que sean 
realizadas las comprobaciones oportunas. 
Efectuadas dichas comprobaciones se practicará 
liquidación definitiva que será noticiada a la 
persona interesada. Transcurrido el plazo en 
periodo voluntaria se procederá a exigir el débito 
por vía de apremio. 
 

2. En todo caso, las liquidaciones 
provisionales adquirirán el carácter de definitivas 
cuando transcurran tres años a contar desde la 
fecha de presentación de la declaración a la que se 
refiere el Artículo anterior. 

 
3. Las normas de gestión recogidas en este y 

el Artículo anterior tendrán carácter supletorio 
cuando existan convenios o acuerdos entre el 
Ayuntamiento y las Empresas Explotadoras de 
Servicios de Suministros. 
 

Artículo 12. 
 
En todo lo referido a infracciones tributarias y sus 
distintas calificaciones, así como las sanciones que 
a las mismas correspondan, se aplicará lo dispuesto 
en la Norma Foral General Tributaria y en la 
Ordenanza Fiscal General. 
 

Artículo 13. 
 

La Ley 39/2015 del Procedimiento 
Administrativo Común de las AAPP en su artículo 
28 establece que los interesados tienen derecho a 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 133 / 149 páginas 

 
 

indarrean dagoen legeria betetzeko, berariaz jaso 
behar da dokumentazioari buruzko atalean nola 
jokatu behar den Administrazio Publikoen esku 
dauden datuen elkarreragingarritasunari 
dagokionez. Lantaldeak jarraian jasotzen den testu-
proposamena adostu du. Testu proposamena: 
39/2015 Legeak, Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkidearenak, 28. 
artikuluan ezartzen du interesdunek eskubidea 
dutela ez aurkezteko administrazio jardulearen esku 
dauden edo beste edozein administraziok egindako 
dokumentuak. 

 
 
Leioa Udaleko gaian eskumena duen 

zerbitzuak/sailak elektronikoki kontsultatu edo 
bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, datuen 
bitartekaritzarako plataformen edo horretarako 
prestatutako beste sistema elektroniko batzuen 
bidez. Arrazoi teknikoengatik 
elkarreragingarritasuna ezinezkoa bada, 
interesdunari izapideak egiteko agiriak aurkezteko 
eskatu ahal izango diote Datu pertsonalen 
tratamendua legitimatuta dago interes publikoaren 
alde egindako misio bat betetzean edo Leioako 
Udalari berari emandako botere publikoak 
gauzatzean, Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 
(EB) Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan 
aurreikusitako baldintzetan 
AZKEN XEDAPENA 

 
Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten 

enpresek udalerriko bide publikoetako lurzoruaren, 
zorupearen eta hegalduraren bakarreko 
erabileragatik edo aprobetxamendu bereziagatik 
ordaindu beharreko tasa arautzen duen udal 
ordenantza fiskala behin-behinean onetsi zen 
2003ko  urriaren  22an; jendaurrean egon den 
bitartean inork ez du erreklamaziorik aurkeztu eta 
horrenbestez behin betiko onetsitzat jo behar da; 
2004ko  urtarrilaren  batean jarriko da indarrean 
eta horrela iraungo du harik eta ordenantza 
aldatzea edo indargabetzea erabakitzen den arte. 

 
BIGARRENA: Erabakia 30 egunez 

Udalaren iragarki-taulan jendeaurrena erakustea, 
epe horretan interesdunek espedientea aztertu eta 
errreklamazioak egin ditzaten. Baina aurrez, BAO 
Bizkaiko Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko Lurralde 
Historikoan zabalkunde handienetako duen 
egunkarietako batean iragarriko da erabakia. 

 

no aportar documentos que ya se encuentren en 
poder de la Administración actuante o hayan sido 
elaborados por cualquier otra Administración. El 
Servicio/Departamento competente en la materia 
del Ayuntamiento Leioa, podrá consultar o recabar 
electrónicamente dichos documentos a través de 
las plataformas de intermediación de datos u otros 
sistemas electrónicos habilitados al efecto. Si por 
causas técnicas la interoperabilidad no fuera 
posible, podrán solicitar al interesado la aportación 
de los documentos para la tramitación. 

 
 
El tratamiento de los datos de carácter 

personal queda legitimado en el cumplimiento de 
una misión realizada en interés público o en el 
ejercicio de poderes públicos conferidos al propio 
Ayuntamiento de Leioa, en los términos previstos 
en el artículo 6.1 e) del Reglamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de 
abril de 2016. Se solicitarán tan solo los datos 
adecuados, pertinentes y limitados a lo necesario 
en relación con los fines para los que son tratados 
(Art 5.1.c RGPD), de acuerdo con el principio de 
minimización de datos 
 
 
 
DISPOSICIÓN FINAL. 
 

La Ordenanza Fiscal Municipal reguladora de 
la Tasa por Utilización Privativa o 
Aprovechamiento Especial del Suelo, Subsuelo o 
Vuelo de las Vías Públicas Municipales, a favor de 
Empresas Explotadoras de Servicios de 
Suministro, fue aprobada provisionalmente el 27 
de octubre de 2022 entendiéndose aprobada 
definitivamente, al no haberse presentado 
reclamaciones durante el período de exposición 
pública y entrando en vigor el día 1 de enero de 
2023 permaneciendo vigente hasta que se apruebe 
su modificación o derogación. 

 
 

SEGUNDO: Proceder a la exposición 
pública del acuerdo en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento por el plazo de 30 días, previo 
anuncio en el BOB y en un diario de la mayor 
difusión en el Territorio Histórico, plazo durante el 
cual los interesados podrán revisar el expediente y 
presentar reclamaciones. 
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HIRUGARRENA: Era berean, 2/2016 

Legearen  Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 
50 eta 53 a) artikuluek agintzen dutenez, 
ordenantza fiskalaren proiektua argitaratuko da, 
berehala hasierako onespenaren ondoren, 
behintzat erakundearen webgunean edo egoitza 
elektronikoan. 

 
LAUGARRENA: Hala badagokio, 

erreklamazioak ebaztea osoko bilkuraren behin 
betikoa onespenerabakiz, kontuan izanik behin-
behineko erabakia behin betikoa izango dela 30 
eguneko epean erreklamaziorik ez badago; eta hori 
guztia 9/2005 Foru Arauaren 16.3 artikuluak 
ezarritakoa betez. 

 
BOSGARRENA: Testua BAO Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean eta Udalaren gardentasun 
atarian oso sorik argitaratzea. 

TERCERO:  Así mismo y conforme a lo 
establecido en los articulo 50 y 53 a), de la Ley 
2/2016, Instituciones de Euskadi, se publicará el 
proyecto de ordenanza fiscal, al menos 
inmediatamente después de su aprobación inicial a 
través de la web institucional o sede electrónica de 
la entidad. 
 

CUARTO: Resolver en su caso, 
reclamaciones mediante acuerdo Plenario 
definitivo de aprobación, teniendo en cuenta que el 
acuerdo provisional se elevara a definitivo 
automáticamente transcurrido el período de 30 días 
si no se producen reclamaciones, todo ello en 
virtud de lo dispuesto en el artículo 16.3, de la 
Norma Foral 9/2005.  

 
QUINTO: Publicar el texto íntegro de las 

modificaciones en el BOB y en el portal de 
transparencia municipal. 

 
 
 
   
17.  
Soinu Atadia Erakunde Autonomoaren 
Lanpostuen Zerrenda aldatzeko proposamena 

Propuesta de modificación de la Relación de 
Puestos de Trabajo (RPT) del Organismo 
Autónomo Soinu Atadia 

  Recursos Humanos y Contratacion.  
Número: 2022/5741R. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamabi botorekin, Euzko 
Abertzaleen bederatzi zinegotziek, Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten bilkurara bertaratu diren 
hiru zinegotziek emandakoak, aurkako hiru 
botorekin Elkarrekin Leioa-Podemos/Ezker 
Anitza-IU/Equo Berdeak taldeko hiru zinegotziek 
emandakoak eta bost abstenzio, EH-Bildu Leioa 
taldeko lau zinegotzienak eta, eta Partido Popular 
de Leioa taldeko zinegotziarena ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con doce votos a favor emitidos 
por los nueve Concejales de Euzko Abertzaleak y 
los tres Concejales de Socialistas Vascos-Euskal 
Sozialistak, presentes en la sesión, tres votos en contra
emitidos por los tres Concejales de Elkarrekin Leioa
Podemos/Ezker Anitza-IU/EQUO Berdeak 
habiéndose registrado cinco abstenciones de los cuatro 
Concejales de EH-Bildu Leioa y del concejal del Partido 
Popular de Leioa, ACUERDA 
 

 
Aurrekariak 

 
Aintzat hartuz Soinu Atadia Erakunde 

Autonomoaren Lehendakaritzak 2022ko 
ekainaren 2an onetsitako 79. zenbakidun 
ebazpenaren bidez onartu egin zela 
MARGARITA LORENZO DE REIZABAL 
irakasle andreak enplegatu publiko izateari uko 
egitea (2022ko ekainaren 1etik aurrera izanik 

Antecedentes de Hecho 
 

Resultando que, por resolución de la 
Presidencia del OOAA de Soinu Atadia nº 79 de 2 
de junio de 2022, se aceptaba la renuncia a la 
condición de empleada pública presentada por la 
Profesora, Dª. MARGARITA LORENZO DE 
REIZABAL, con fecha de efectos a partir del 01 
de junio de 2022, que sería el último día de servicio.
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ondoreak, hori izan baitzen zerbitzuaren azken 
eguna). 

 
 Kontuan hartuz Erakunde 
Autonomoaren Zuzendaritzak 2022ko uztailaren 
10ean egindako txostenaren arabera Margarita 
Lorenzo de Reizabal andreak 1987az geroztik 
betetzen zuela lanpostu-zerrendaren 10.1 
lanpostua (Harmoniako eta Konposizioko 
irakaslea) eta Kontserbatorioko Orkestrako 
(Leioako Gazte Orkestra) zuzendari-funtzioak 
hartu zituela bere gain, eta, 1990ean sortu zenetik, 
kontzertu-lan handia egin zuela, Euskadiko 
kontzertu-areto nagusietan eta beste autonomia-
erkidego batzuetan ere jardunez (Logroñoko Udal 
Auditoriuma, Madrilgo Almudena Basilika, 
Alcobendas Antzokia, Calahorrako gazte-
orkestren lehiaketa, Segoviako Unibertsitatea, 
Baionako Katedrala, etab.). Txosten horrek 
halaber dio funtzio horiek zaildu egin dutela 
irakasle ordezkoen kontratazioa, beharrezkoa 
baitzen irakasle horiek Harmonia eta 
Konposizioko goi-mailako titulazioa izatea, bai eta 
Orkestra Zuzendaritzako goi-mailako titulazioa 
ere. Gaur egun hari-instrumentuen arloko ikasleek 
bakarrik osatzen dituztenez orkestrak, Hari-
instrumentuen arloko irakasleei esleitu ahal izango 
zaie zeregin hori. Bestalde, Gradu Profesionaleko 
ikasleen matrikulazioak behera egin du azken 
urteotan, eta horrek Harmonia, Azterketa eta 
Akonpainamenduko taldeak kentzera behartu du. 
Ikasle-murrizketa arina izan den arren, ezin da 
aurreikusi hurrengo ikasturteetan beheranzko 
joerak jarraituko duen edo joera-aldaketa izango 
den; gerta liteke, beraz, egungo 10.1 lanpostuaren 
dedikazioa murriztu behar izatea. 
 

Aipatutako txostenaren arabera, bestalde, 
indarrean dagoen lanpostu-zerrendako 28.1 
lanpostuak (akonpainamendu, azterketa eta 
harmoniako irakaslea), IRATXE SÁEZ 
HORMAETXEA andreak betetzen duenak, arlo 
bereko irakasgaiak ematen ditu. Lanpostu hori, 
27.1 lanpostuarekin batera, Gradu Profesionaleko 
Irakaskuntza Ez-instrumentalen Arlokoa da, eta arlo 
horren arduraduna Margarita Lorenzo de Reizabal 
izan zen 2020ra arte; horrek bere lanaldi osoan 2 
irakastordu murriztea ekarri zuen. 

 
Txostenak geroago zehazten duenez, 

10.1, 27.1 eta 28.1 lanpostuak Gradu 
Profesionaleko irakasgaiei eskaintzen zaizkie 
esklusiboki. Hori dela-eta, Udalhitz Hitzarmen 

 
 Considerando el informe de la Dirección 
del OOAA, de fecha 10 de julio de 2022, que 
refiere que Dª Margarita Lorenzo de Reizabal 
ocupaba desde el año 1987 el puesto 10.1 de la 
RPT (Profesor Armonía y Composición), y 
asumió las funciones de Directora de la Orquesta 
del Conservatorio (Joven Orquesta de Leioa), que 
desarrolló, desde su creación en 1990, una intensa 
labor concertística, habiendo actuado en las 
principales salas de concierto de Euskadi, así 
como en otras comunidades autónomas 
(Auditorio Municipal de Logroño, Basílica de la 
Almudena de Madrid, Teatro Alcobendas, 
Certamen de jóvenes orquestas de Calahorra, 
Universidad de Segovia, Catedral de Baiona, etc). 
Refiere también que estas funciones han supuesto 
una complicación en la contratación de 
profesores sustitutos los cuales debían contar con 
una titulación superior de Armonía y 
Composición y además una titulación superior de 
Dirección Orquestal. Actualmente las orquestas 
están integradas únicamente por alumnos de 
cuerda, lo cual hace posible la adjudicación de 
esta tarea al profesorado del Área de Cuerda. Por 
otro lado, se ha detectado un descenso en la 
matriculación de los alumnos de Grado 
Profesional en los últimos años, que ha obligado 
a la supresión de grupos de Armonía, Análisis y 
Acompañamiento.  Aunque la disminución de 
alumnos ha sido leve, no se puede prever en los 
cursos sucesivos si la tendencia a la baja 
continuará o se producirá un giro de tendencia, lo 
que hace posible que la dedicación de jornada del 
actual puesto 10.1 se vea reducida. 
 

Según el reiterado Informe, por otra 
parte, el puesto 28.1 de la RPT vigente (profesora 
de acompañamiento, análisis y armonía), que 
ocupa Dª IRATXE SÁEZ HORMAETXEA, 
está dedicado a la impartición de las asignaturas 
de la misma área. Este puesto, junto con el 27.1, 
forma parte del Área de Enseñanzas no 
instrumentales del Grado Profesional, cuya responsable 
hasta el 2020 fue Margarita Lorenzo de Reizabal, 
lo que suponía una reducción de 2h lectivas a su 
jornada total. 

 
Continúa el informe manifestando que, así 

mismo, los puestos 10.1, 27.1 y 28.1 están 
dedicados exclusivamente a asignaturas de Grado 
Profesional con lo que, de conformidad con lo 
recogido en el Convenio Colectivo Udalhitz, 



 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14157512223260352001 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 136 / 149 páginas 

 
 

Kolektiboaren 15.2 artikuluan jasotakoarekin bat, 
"Erdi Mailako irakaskuntza arautuko asteko lanaldia 
30 ordukoa izango da, baina horietako 22 
irakastorduetarako izango dira eta 8 ordu osagarriak 
(…)". 

 
Eta aipatutako txostenak amaieran 

dioenez, aurreko guztiaren ondorioz argi geratzen 
da Gradu Profesionaleko Irakaskuntza Ez-
instrumentalen Arloa berregituratu egin behar 
dela; zehazki, 10.1 eta 28.1 lanpostuak. 
Berregituratzearen helburuak bi izango lirateke: 
Erakunde Autonomoaren egungo plantilla 
gehiago optimizatzea eta bi lanpostuak dedikazio 
partzialekin geratzearen ondorioz sor litekeen lan-
prekarizazioa saihestea. 

 
Zuzenbideko oinarriak 

 Aintzat hartuz Euskal Administrazio 
Publikoetako langileen kudeaketak, 16/1997 
Legeak aldatu zuen Euskal Funtzio Publikoari 
buruzko 6/1989 Legea onetsi zenetik, eta, modu 
zehatzagoan, 190/2004 Dekretuaz geroztik 
(lanpostuak betetzeko sistemak batera arautzen 
dituen Erregelamendu bat onesten du), 
arrazionalizazio-programak izeneko tresna 
juridiko bat duela eskura; horri esker, giza 
baliabideen kudeaketa modu arinago eta 
malguagoan egin ahal izango da, administrazio 
horien berezitasunetara egokituz bai 
funtzionarioei bai lan-kontratuko langileei 
dagokienez. Horren aurretik ere ematen zen 
aukera hori, abuztuaren 2ko 30/84 Legearen 
(Funtzio Publikoa Erreformatzeko Neurriei 
buruzkoa) aplikazio ordeztailean oinarrituta –15. 
artikulua eta hurrengoak eta Hogeita batgarren 
xedapen gehigarria–, zeina, hein batean, aldatu 
egin baitzuen abenduaren 29ko 22/93 Legeak 
horri dagokionez; eta, ondoren, Enplegatu 
Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen 
testu bateginean (EPOETB) estatutupeko 
langileentzat zehaztutako oinarrien eta lan-
kontratuko langileentzat finkatutako arauen bidez 
(urriaren 30eko 5/2015 ELDk onetsia - 69. art.). 
 Zerbitzu publikoak giza baliabide egoki 
eta ezinbestekoekin emango dituzten 
administrazio-erakunde aproposak lortzeko 
helburuarekin sortu dira tresna horiek. 
Arrazionalizazio-programak benetako esparru 
bihurtu dira aipatutako ondoreetarako 
beharrezkoak diren antolamendu-irtenbideak 
bideratzeko, eta aurreikuspen eta neurri sorta 
zabala biltzen dute, bai era integralean, bai 

artículo 15.2 “Para la enseñanza reglada de Grado 
Medio, la jornada semanal será también de 30 horas, pero 
de ellas, 22 serán lectivas y 8 complementarias….” 

 
Y acaba concluyendo, el reiterado Informe, 

que como consecuencia de cuanto antecede, se 
hace evidente la necesidad de reestructuración del 
Área de Enseñanzas no Instrumentales del Grado 
Profesional, y más concretamente de los Puestos 
10.1 y 28.1, con el fin de lograr una mayor 
optimización de la plantilla actual del Organismo 
Autónomo y de evitar una posible precarización 
laboral consecuencia de quedar ambos puestos con 
una dedicación parcial 

 
Fundamentos de Derecho 

 
 Resultando que, la gestión del personal 
de las Administraciones Públicas Vascas cuenta, 
desde la promulgación de la Ley 6/1989 de 
Función Pública Vasca, modificada por la Ley 
16/1997, y de forma más concreta, desde el 
Decreto 190/2004 (que aprueba un Reglamento 
que regula de forma conjunta los diferentes 
sistemas de provisión de puestos de trabajo), con 
una herramienta jurídica denominada Programas 
de Racionalización que deberá posibilitar una 
gestión más ágil y flexible de los recursos 
humanos, adaptándolos a las especificidades de 
estas administraciones y referidos tanto al 
personal funcionario como laboral. Con 
anterioridad a ello, también se daba dicha 
posibilidad con base en la aplicabilidad supletoria 
de la Ley 30/84 de 2 de agosto LMRFP –art 15 y 
ss y Disp. Adic. Vigesimoprimera-, que fue 
modificada en parte, a este respecto, por la Ley 
22/93 de 29 de diciembre; y con posterioridad 
por las bases para el personal estatutario y las 
normas para el personal laboral fijadas en el 
TREBEP, aprobado por RDL 5/2015, de 30 de 
octubre – art 69. 
 
 Estas herramientas se crean con el 
objetivo de poder conseguir organizaciones 
administrativas idóneas para la prestación de los 
servicios públicos, con los recursos humanos 
adecuados e imprescindibles. Los programas de 
racionalización se constituyen en verdaderos 
marcos habilitadores de las soluciones 
organizativas que sean precisas a los efectos 
antedichos, albergando para ello un amplio 
espectro de previsiones y medidas, tanto 
integrales como delimitadas a sectores de la 
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erakundearen sektoreetara mugatuta.  
Aurreko guztia oinarritzat hartuz, 

Udaleko Giza Baliabideen Sailak arrazionalizazio-
programa bat prestatu du. Erakunde 
Autonomoaren Zuzendaritzak eta Giza 
Baliabideen Sailak egindako analisia dago 
programa horren jatorrian; hain zuzen ere, 
indarrean dagoen lanpostu-zerrendan 10.1 kodea 
duen lanpostuaren titularrak, Harmoniako eta 
Konposizioko irakasleak, enplegatu publiko 
izateari uko egitearen ondorioz egin zuten 
aipatutako analisia (Soinu Atadia Erakunde 
Autonomoaren Lehendakaritzak 2022ko 
ekainaren 2an onetsitako 79. zenbakidun 
ebazpenaren bidez onartu zen uko egitea, 
ondoreak 2022ko ekainaren 1etik aurrera sortuz, 
hori izan baitzen zerbitzuaren azken eguna). 
Analisi hori Erakunde Autonomoaren 
Zuzendaritzak berak 2022ko uztailaren 14an 
egindako txostenetik abiatzen da; txostena 
espedientearen parte da, eta, bertan, zehazten da 
lanpostu-zerrendan 10.1 kodea duen aipatutako 
lanpostuaren lanaldi-dedikazioa aldatzea 
aurreikusten dela, eta, halaber, 28.1 kodea duen 
lanpostuarena (Akonpainamendu, Azterketa eta 
Harmoniako irakaslea). 

Kontuan hartuz, helburu beretarako, 
langileen ordezkariekin nahitaezko negoziazioa 
egin dela, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko 
Estatutuaren Legearen testu bategina (EPOETB) 
onesten duen urriaren 30eko 5/2015 
Legegintzako Errege Dekretuaren 37. artikuluan 
aurreikusitakoak kontuan izanik. Era berean, 
Planean bertan jaso dira, eranskin gisa, lanpostuen 
zerrendan izango dituen ondorioak.  
 Kontuan hartuz Erakunde 
Autonomoaren Estatutuetako (2018ko irailaren 
20ko BAO, 182. zk.) 10. g) artikuluan 
ezarritakoaren arabera, Kontseilu Errektoreari 
dagokiola: "Lanpostuen zerrenda eta ordainsariak 
proposatzea; edonola ere, Udalaren osoko bilkuran 
aurkeztuko dira". 
 Kontuan hartuz Udaleko Giza 
Baliabideen Arloko teknikari letraduaren 
proposamena, formulatutako Arrazionalizazio 
Plana eta Eranskina onesteko eta aipatutako 
proposamenean adierazitakoaren arabera 
argitaratzeko.  
 Soinu Atadia erakunde autonomoko 
Artezkaritza Kontseiluak 2022ko urriaren 18an 
egindako bileran Soinu Atadia erakunde 
autonomoaren Giza Baliabideak 
Arrazionalizatzeko Programa eta haren eranskina 

organización.  
 

Con base en lo anterior, desde el 
Departamento de RRHH del Ayuntamiento se ha 
elaborado un programa de racionalización, que 
tiene su origen en el análisis realizado por la 
Dirección del Organismo Autónomo y el 
Departamento de RRHH, a raíz de la renuncia a la 
condición de empleada pública presentada por la 
titular del puesto con código nº 10.1 de la RPT 
vigente, Profesor/a de Armonía y Composición 
(aceptada por resolución de la Presidencia del 
OOAA de Soinu Atadia nº 79 de 2 de junio de 
2022, con fecha de efectos a partir del 01 de junio 
de 2022, que fue el último día de servicio). Dicho 
análisis parte del informe de la propia Dirección 
del OOAA, de fecha 14 de julio de 2022, que 
forma parte del expediente y que refiere que se 
prevé una modificación en la dedicación de jornada 
del referido puesto, código 10.1 y, a su vez, del 
puesto con código 28.1 de la RPT, Profesor/a 
Acompañamiento/análisis y Armonía. 

 
Considerando que, a los mismos fines, se 

ha llevado a cabo la preceptiva negociación con los 
representantes del personal, atendiendo a las 
previsiones del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 
30 de octubre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público TREBEP, art. 37. A su vez, se 
han plasmado en el propio Plan, como Anexos,  las 
repercusiones en la relación de puestos de trabajo.  

 
 Considerando que, conforme a lo 
establecido por los Estatutos de Organismo 
Autónomo (BOB nº 182, de 20 de septiembre de 
2018), art. 10. g), corresponde al Consejo Rector: 
“Proponer la relación de puestos de trabajo y sus 
retribuciones que en todo caso se someterán al Pleno 
municipal” 
 
 Considerando la propuesta del Técnico 
Letrado del Area de RRHH del Ayuntamiento, en 
orden a la aprobación del Plan de Racionalización 
formulado y su Anexo, y a la publicación, en el 
sentido apuntado en la referida propuesta.  
 
 Considerando el acuerdo favorable del 
Consejo Rector del Organismo Autónomo Soinu 
Atadia en sesión celebrada el día 18 de octubre de 
2022, aprobando del Programa de 
Racionalización de los Recursos Humanos del 
Organismo Autónomo Soinu Atadia y su Anexo 
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(1. eranskina, emaitza) onartu zituen aldeko 
erabakia hartu zuen, bere termino eta ondorio 
guztiekin. 
 Bat etorriz adierazitako azalpen faktiko 
eta juridikoarekin, Osoko Bilkurari igortzen zaio 
proposamena, honako hauek egin ditzan: 
 

(anexo 1. RPT resultado), en todos sus términos 
y efectos,  
 
 De conformidad con la exposición 
fáctica y jurídica que antecede, se eleva propuesta 
al Pleno en orden a 

 
   
  
    
LEHENA. Kontseilu Errektoreak Soinu Atadia 
Erakunde Autonomoko Giza Baliabideen 
Arrazionalizazio Programa eta bere Eranskina (1. 
eranskina, Emaitzako Lanpostu Zerrenda) 
onesteko hartutako erabakia berrestea, termino 
eta ondore guztietan. Hala programa nola 
eranskina proposamen honen eranskinean daude 
jasota. 
 
 

PRIMERO. Ratificar el Acuerdo del Consejo 
Rector sobre aprobación del Programa de 
Racionalización de los Recursos Humanos del 
Organismo Autónomo Soinu Atadia y su Anexo 
(anexo 1. RPT resultado), en todos sus términos 
y efectos, que se contienen en el texto anexo a la 
presente propuesta. 
 
 

BIGARRENA. Erabaki hau eta Arrazionalizazio 
Planaren testua eta I. eranskina iragarki-taulan 
argitaratzea eta, era berean, I. eranskina 
(emaitzako lanpostu-zerrenda) Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean argitaratzea, nahitaezko publizitatea 
egiteko. 
 

SEGUNDO.  proceder a la publicación del 
presente Acuerdo y del texto del Plan de 
Racionalización y su Anexo I en el tablón de 
anuncios y, a su vez, a la publicación del Anexo I 
(relación de puestos de trabajo resultado), en el 
Boletín Oficial de Bizkaia, a efectos de su 
preceptiva publicidad. 
 

 
 

ERANSKINA. 

SOINU ATADIA ERAKUNDE AUTONOMOAREN LANPOSTU-ZERRENDA ALDATZEKO 
GIZA BALIABIDEEN ARRAZIONALIZAZIO-PROGRAMA 

 

 Euskal Administrazio Publikoetako langileen kudeaketak, 16/1997 Legeak aldatu zuen Euskal 
Funtzio Publikoari buruzko 6/1989 Legea onetsi zenetik, eta, modu zehatzagoan, 190/2004 Dekretuaz 
geroztik (lanpostuak betetzeko sistemak batera arautzen dituen Erregelamendu bat onesten du), 
arrazionalizazio-programak izeneko tresna juridiko bat du eskura; horri esker, giza baliabideen kudeaketa 
modu arinago eta malguagoan egin ahal izango da, administrazio horien berezitasunetara egokituz bai 
funtzionarioei bai lan-kontratuko langileei dagokienez. Horren aurretik ere ematen zen aukera hori, 
abuztuaren 2ko 30/84 Legearen (Funtzio Publikoa Erreformatzeko Neurriei buruzkoa) aplikazio 
ordeztailean oinarrituta –15. artikulua eta hurrengoak eta Hogeita batgarren xedapen gehigarria–, zeina, 
hein batean, aldatu egin baitzuen abenduaren 29ko 22/93 Legeak horri dagokionez; eta, ondoren, 
Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu bateginean (EPOETB) estatutupeko 
langileentzat zehaztutako oinarrien eta lan-kontratuko langileentzat finkatutako arauen bidez (urriaren 
30eko 5/2015 ELDk onetsia - 69. art.). 
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 Zerbitzu publikoak giza baliabide egoki eta ezinbestekoekin emango dituzten administrazio-
erakunde aproposak lortzeko helburuarekin sortu dira tresna horiek. Arrazionalizazio-programak benetako 
esparru bihurtu dira aipatutako ondoreetarako beharrezkoak diren antolamendu-irtenbideak bideratzeko, 
eta aurreikuspen eta neurri sorta zabala biltzen dute, bai era integralean, bai erakundearen sektoreetara 
mugatuta.  

 

Erakunde Autonomoaren Zuzendaritzak eta Giza Baliabideen Sailak egindako analisia dago 
arrazionalizazio-programaren jatorrian; hain zuzen ere, indarrean dagoen lanpostu-zerrendan 10.1 kodea 
duen lanpostuaren titularrak, Harmoniako eta Konposizioko irakasleak, enplegatu publiko izateari uko 
egitearen ondorioz egin zuten aipatutako analisia (Soinu Atadia Erakunde Autonomoaren 
Lehendakaritzak 2022ko ekainaren 2an onetsitako 79. zenbakidun ebazpenaren bidez onartu zen uko 
egitea, ondoreak 2022ko ekainaren 1etik aurrera sortuz, hori izan baitzen zerbitzuaren azken eguna). 
Analisi hori Erakunde Autonomoaren Zuzendaritzak berak 2022ko uztailaren 14an egindako txostenetik 
abiatzen da; bertan, zehazten da lanpostu-zerrendan 10.1 kodea duen aipatutako lanpostuaren lanaldi-
dedikazioa aldatzea aurreikusten dela, eta, halaber, 28.1 kodea duen lanpostuarena (Akonpainamendu, 
Azterketa eta Harmoniako irakaslea). 

 

 
1.- APLIKATU BEHARREKO ARAUDIA. 
 

 Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu bategina onesten duen urriaren 
30eko 5/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren 69.2 artikuluak ezartzen du administrazio publikoek giza 
baliabideak antolatzeko planak onartu ahal izango dituztela, plan horietan besteakb este honako neurri 
hauek hartuta: 

• a) Dauden eta behar diren langileen inguruko analisia, aintzakotzat hartuta bai langile kopurua, bai lanbide-profilak edo 
prestakuntza-maila. 

• b) Lana antolatzeko erabiliko diren sistemei buruzko aurreikuspenak, eta lanpostuen egituretan egingo diren aldaketak. 
• c) Mugigarritasun-neurriak; esate baterako, kanpoko langileak sartzeko aukera etenda utz daiteke eremu jakin batzuetan 

edo lanpostuak betetzeko lehiaketa-deialdi batzuk eremu jakin batzuetako langileentzat bakarrik jarri. 

• d) Barne-sustapeneko eta langile-prestakuntzako neurriak hartu behar dira, eta nahitaezko mugigarritasunekoak ere bai, 
Estatutu honen titulu honetako III. kapituluan ezarritakoari jarraituz. 

• e) Giza baliabide gehiago sartzeko neurriak, enplegu publikoaren eskaintzaren bitartez, hurrengo artikuluan 
ezarritakoarekin bat. 

 Euskal Funtzio Publikoari buruzko uztailaren 6ko 6/1989 Legeak bere 22. artikuluan dioenez, 
bere burua antolatzeko gaitasuna duenez, eta langileen ordezkariekin negoziatuz, giza baliabideen 
arrazionalizazio-programak onartu ahal izango ditu, bere berezitasunei egokituta eta funtzionarioak nahiz 
lan-kontratuko langileak barne hartuta: 
 
“22. artikulua. 
1. Euskal Administrazio Publikoek giza baliabideak arrazionalizatzeko programak onar ditzakete, euren buruak antolatzeko duten 
gaitasunaren arabera eta langileen ordezkariekin negoziatu ostean. Programok euren berezitasunei egokituko zaizkie, eta 
funtzionarioei zein lan-kontratuko langileei buruzkoak izango dira, eta euren eraginpeko alorrean giza baliabideak ahalik ondoen 
erabiltzeko garatu behar diren jarduketak hartuko dituzte batera. Eta hori aurrekontuen mugen barne egin beharko da, gobernu-
organoek langileei buruzko politikarako finka ditzaten jokabideen arabera.  
2. Giza baliabideak arrazionalizatzeko programetan, enplegu-planetarako aplikagarriak diren arau orokorretan ezarritako neurri 
guztiak edo batzuen batzuk sar daitezke. Horretaz gain, borondatezko lan-utzialdian daudenentzat, aldez aurretik jubilatu 
daitezenentzat, jarduneko zerbitzu-aldia uzten dutenentzat edo behin betiko baja hartzen dutenentzat pizgarriak ere sar daitezke. 
3. Lege honetan eta Administrazio Publiko bakoitzak eman dezan arautegian xedatutakoa beteko da giza baliabideak 
arrazionalizatzeko programetan. 
4. Euren aplikazio-arautegi berezia beteko da enplegu-planetan. 5. Giza baliabideak arrazionalizatzeko programak daragien 
langileak beste Administrazio Publiko batzuetara berratxiki daitezke. Era eta modua Administrazioen arteko hitzarmenetan 
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ezarriko dira. 
6. Giza baliabideak arrazionalizatzeko programek, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioaren eremuan, sail, erakunde edo 
administrazio-alor bati edo hainbati eragin diezaiekete. Funtzio publikoaren alorrean eskuduntzak dituen sailak onartuko ditu 
programok, ogasun-alorrean eskuduntza duen sailak emandako aldeko txostena beharko duela aldez aurretik. Sail bati baino ez 
badiote eragiten, aipatutako sail horien aldez aurretiko aldeko txostena izan ondoren, sail horrek onetsiko ditu. Programok 
gertatzeko ekimena eragindako sail edo erakundearen esku geldituko da edo, elkarlanean, funtzio publikoaren eta ogasunaren 
alorretan eskuduntza duten sailen esku. Azken egoera honetan, aplika dakien sailen txostena beharko da.” 
 
 Ildo beretik, Euskal Administrazio Publikoetako funtzionarioen lanpostuak betetzeko 
Erregelamenduaren 41. artikuluak –Eusko Jaurlaritzaren urriaren 13ko 190/2004 Dekretuaren eranskin 
gisa jasotzen denak– aurreikusten duenez, Euskal Administrazio Publikoek, beren burua antolatzeko 
ahalmena egikarituz eta langileen ordezkariekin negoziatuz, giza baliabideak arrazionalizatzeko programak 
onartu ahal izango dituzte, beren berezitasunei egokituta eta funtzionarioen zein lan-kontratuko langileei 
dagokienez, aurrekontu-mugen barruan eta bertako gobernu-organoek langileen politikari buruz ezarritako 
jarraibideekin bat etorriz. 
 
Arrazionalizazio-programetan neurri hauek guztiak edo batzuk jaso ahal izango dira (42. art.): 
 
a) Antolakuntza-egiturak nahiz lanpostuak aldatzeko aurreikuspenak. 
b) Eraginpeko alorrean kanpoko langileak sartzea bertan behera uztea, sartze hori enplegu-eskaintzaren bidez nahiz mugikortasun-
prozesuen bidez gertatu bada. 
c) Alor jakinetako langileei mugaturiko lehiaketak egitea lanpostuak betetzeko. 

d) Langileen prestakuntza eta gaitasunerako plangintzak, langileak berriro koka daitezen laguntzeko asmoz. 
e) Barne-sustapenerako neurri bereziak. 
f) Langileen berrizendapena. 
g) Lanaldi partzialeko zerbitzuan jardutea. 
h) Beste administrazio publiko batzuekin hitzarmenak sinatzea langileak berrizendatzeko xedez. 
i) Borondatezko lan-utzialdia, aurreraturiko erretiroa, jarduneko zerbitzua uztea edo jarduneko zerbitzuan behin betiko baja 
hartzea sustatzeko pizgarriak. 
j) Arrazionalizatzeko programaren helburuei dagozkien bestelako neurriak. 

 

 Neurri horiei justifikaziozko espedientea erantsi beharko zaie, non jasoko baitira hartutako 
neurrien zergati objektiboak, lortu nahi den helburua, ondorio ekonomikoari buruzko txostena, 
aplikatu beharreko neurri zehatzak, eta arrazionalizazio-programaren eraginpeko alorrak; hau da, 
antolakuntza, denbora eta langileen gaiei dagozkienak (43. art.). 

 
 Plan honetan aurreikusitako neurriek ez dakarte inolako erabaki-proposamenik plantillako 
lanpostuen hizkuntza-eskakizunak eta derrigortasun-datak esleitzeko; beraz, ez dira aplikatuko Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazio publikoetan euskararen erabilera normalizatzeko prozesua arautzen 
duen apirilaren 15eko 86/1997 Dekretuaren 23. artikuluan eta hurrengoetan jasotako aurreikuspenak. 

 
 
2.- APLIKATU BEHARREKO NEURRIAK.  
 
2.1.- EMAITZAKO LANPOSTU-ZERRENDA ALDATZEKO PROPOSAMENAK  
 

Erakunde Autonomoaren Zuzendaritzak txosten bat aurkeztu zuen 2022ko uztailaren 14an; 
bertan, zehazten da lanpostu-zerrendan 10.1 kodea duen aipatutako lanpostuaren lanaldi-dedikazioa 
aldatzea aurreikusten dela, baita 28.1 kodea duen lanpostuarena ere (Akonpainamendu, Azterketa eta 
Harmoniako irakaslea). 

 
Txosten horretan proposatutako aldaketak honako hauek dira:  
 
“10.1 eta 28.1 lanpostuak aldatzea, honela: 
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1. 28.1 postua: Dedikazioa % 75etik (lanpostu-zerrendaren arabera) % 100era aldatzea, lanaldi partzialetik lanaldi osora igaroz. 

 
2. 10.1 postua: Dedikazioa % 100etik % 50era aldatzea, 22-23 ikasturterako aurreikuspen akademikoaren arabera (Ikus I. eranskina). 

Hala ere, lanpostu honen dedikazioari izaera malgua eman behar zaio, dedikazio partziala duten antzeko beste lanpostu batzuen kasuan 

bezalaxe, matrikulazioak aldaketak izan baititzake matrikulen gorabeheraren arabera." 

Planteatutako aldaketek ez dakarte aldaketarik eragindako lanpostuen funtzioetan/zereginetan. 
 
2.2.- EMAITZAKO LANPOSTU-ZERRENDAREN EGITURA (planteatutako aldaketa zehatzei 
dagokienez) 
 
Lanpostu-zerrendan egoki irizten diren aldaketek, plan honen argudioak kontuan hartuta, Plan honen 1. 
ERANSKINEKO emaitzako lanpostu-zerrenda sortzen dute (planteatutako aldaketa zehatzei dagokienez 
soilik).  
 
3.- ARRAZIONALIZAZIO-PROGRAMAREN ONDORIO EKONOMIKOAK 
 
Lanaldiak aldatzeko proposamena duten lanpostuek Soinu Atadiako irakasle-lanpostu tipoaren 1,50 lanaldi 
oso egiten dituzte guztira, aldaketa-proposamenaren aurreko 1,75 lanaldi osoen ordez. Proposamenak ez 
du jasotzen lanpostu horiek berriz baloratzeko aukerarik, ez baita lanpostu horien funtzio/zereginen 
aldaketarik egiten, eta ez baitago lanpostu horiek berriz baloratzea beharrezkoa egin dezakeen beste 
inolako gorabeherarik ere.  
 
Ondorioz, lanpostu horiei esleitutako ordainsariak ez dira aldatzen, eta, beraz, arrazionalizazio-programa 
honetan jasotako proposamenen eragin ekonomikoei dagokienez, ondorio bakarra da gastu orokorra 
murriztu egiten dela, Erakunde Autonomoko irakasle-lanpostu baten 0,25 lanaldi osoen baliokidean.  
 
4.- ARRAZOI OBJEKTIBOAK ETA APLIKAZIO-EREMUA 
 
Hona hemen proposatutako aldaketen arrazoi objektiboak eta plan honen aplikazio-eremua, Erakunde 
Autonomoaren Zuzendaritzaren txostenean oinarrituta:  
 
"Margarita Lorenzo de Reizabalek 1987az geroztik betetzen du lanpostu-zerrendako 10.1 postua, ezaugarri hauekin: 
 
 

Ko
d. 

Zu
z. Lanpostuaren izena 
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Margarita Lorenzo de 
Reizabal 
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A1 

asim. 
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mailako 

irak. 
3 

2004/1
2/23 

14,35 Bet. LO 
100

  
  

 
Gainera, Iratxe Sáez Hormaetxeak betetzen duen 28.1 lanpostua arlo bereko irakasgaiak ematen ari da: akonpainamendua, 
azterketa eta harmonia 
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28.
1 

  
Iratxe Sáez 

Hormaetxea 
L LEH A1 asim. 

Goi-
mailako 

irak. 
3 --- 14,35 

Hut
sik 

LP 

 
75* 

Behin-
behin. 
bet. 

 
 
Oharra*: 2012tik aurrera, lanaldia % 81,10. 
 
Lanpostu hori, 27.1 lanpostuarekin batera (Musikaren Historiako irakaslea), Gradu Profesionaleko Ikasketa ez Instrumentalen 
arlokoa da, eta arlo horren arduraduna Margarita Lorenzo de Reizabal izan zen 2020ra arte; horrek bere lanaldi osoan 2 irakastordu 
murriztea ekarri zuen. 
 
Era berean, 10.1, 27.1 eta 28.1 lanpostuak Gradu Profesionaleko irakasgaiei eskaintzen zaizkie esklusiboki. Hori dela-eta, Udalhitz 
Hitzarmen Kolektiboaren 15.2 artikuluan jasotakoarekin bat, "Erdi Mailako irakaskuntza arautuko asteko lanaldia 30 
ordukoa izango da, baina horietako 22 irakastorduetarako izango dira eta 8 ordu osagarriak (…)". 
 
Gradu Profesionaleko Orkestra 
Aipatu behar da Margarita Lorenzok orkestra-zuzendaritzako prestakuntza duela eta Kontserbatorioko Orkestrako (Leioako Gazte 
Orkestra) zuzendari-funtzioak hartu zituela bere gain, eta, 1990ean sortu zenetik, kontzertu-lan handia egin zuela, Euskadiko 
kontzertu-areto nagusietan eta beste autonomia-erkidego batzuetan ere jardunez (Logroñoko Udal Auditoriuma, Madrilgo 
Almudena Basilika, Alcobendas Antzokia, Calahorrako gazte-orkestren lehiaketa, Segoviako Unibertsitatea, Baionako Katedrala, 
etab.). 
Hala ere, lanpostuari esleitutako funtzio horiek zaildu egin dute irakasle ordezkoen kontratazioa, beharrezkoa baitzen irakasle 
horiek Harmonia eta Konposizioko goi-mailako titulazioa izatea eta, gainera, Orkestra Zuzendaritzako goi-mailako titulazioa. 
Gaur egun, Kontserbatorioko orkestrak hari-ikaslez bakarrik osatuta daude (ganbera-orkestrak), eta, horri esker, zeregin hori Hari-
instrumentuen arloko irakasleei eslei dakieke (biolin-, biola-, biolontxelo- eta/edo kontrabaxu-irakasleak). Hau da, irakasgai hori 
emateko beharrezko titulazioa Orkestra Zuzendaritzako Goi Mailako Titulua edo Hari-instrumentuen arloko goi-mailako edozein 
titulu izango litzateke. 
 
Matrikulazioak behera egin duelako irakastorduak murriztea 
Bestalde, Gradu Profesionaleko ikasleen matrikulazioak behera egin du azken urteotan, eta horrek Harmonia, Azterketa eta 
Akonpainamenduko taldeak kentzera behartu du. Ikasle-murrizketa arina izan den arren, ezin da aurreikusi hurrengo ikasturteetan 
beheranzko joerak jarraituko duen edo joera-aldaketa izango den; gerta liteke, beraz, egungo 10.1 lanpostuaren dedikazioa 
murriztu behar izatea. 
 
ONDORIOAK 
Aurreko guztiaren ondorioz, argi geratzen da Gradu Profesionaleko Irakaskuntza Ez Instrumentalen Arloa berregituratu egin 
behar dela; zehazki, 10.1 eta 28.1 lanpostuak. Berregituratzearen helburuak bi hauek izango lirateke: Erakunde Autonomoaren 
egungo plantilla optimizatzea eta bi lanpostuak dedikazio partzialekin geratzearen ondorioz sor litekeen lan-prekarizazioa 
saihestea.” 

 

1. ERANSKINA.- EMAITZAKO LANPOSTU-ZERRENDA 
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PROGRAMA DE RACIONALIZACION DE LOS RECURSOS HUMANOS PARA LA 
MODIFICACION DE LA RPT DEL ORGANISMO AUTONOMO SOINU ATADIA 
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 La gestión del personal de las Administraciones Públicas Vascas cuenta, desde la promulgación de 
la Ley 6/1989 de Función Pública Vasca, modificada por la Ley 16/1997, y de forma más concreta, desde 
el Decreto 190/2004 (que aprueba un Reglamento que regula de forma conjunta los diferentes sistemas de 
provisión de puestos de trabajo), con una herramienta jurídica denominada Programas de Racionalización 
que deberá posibilitar una gestión más ágil y flexible de los recursos humanos, adaptándolos a las 
especificidades de estas administraciones y referidos tanto al personal funcionario como laboral. Con 
anterioridad a ello, también se daba dicha posibilidad con base en la aplicabilidad supletoria de la Ley 
30/84 de 2 de agosto LMRFP –art 15 y ss y Disp. Adic. Vigesimoprimera-, que fue modificada en parte, a 
este respecto, por la Ley 22/93 de 29 de diciembre; y con posterioridad por las bases para el personal 
estatutario y las normas para el personal laboral fijadas en el TREBEP, aprobado por RDL 5/2015, de 30 
de octubre – art 69. 

 

 Estas herramientas se crean con el objetivo de poder conseguir organizaciones administrativas 
idóneas para la prestación de los servicios públicos, con los recursos humanos adecuados e 
imprescindibles. Los programas de racionalización se constituyen en verdaderos marcos habilitadores de 
las soluciones organizativas que sean precisas a los efectos antedichos, albergando para ello un amplio 
espectro de previsiones y medidas, tanto integrales como delimitadas a sectores de la organización.  

 

El presente programa de racionalización tiene su origen en el análisis realizado por la Dirección 
del Organismo Autónomo y el Departamento de RRHH, a raíz de la renuncia a la condición de empleada 
pública presentada por la titular del puesto con código nº 10.1 de la RPT vigente, Profesor/a de Armonía 
y Composición (aceptada por resolución de la Presidencia del OOAA de Soinu Atadia nº 79 de 2 de 
junio de 2022, con fecha de efectos a partir del 01 de junio de 2022, que fue el último día de servicio). 
Dicho análisis parte del informe de la propia Dirección del OOAA, de fecha 14 de julio de 2022, que 
refiere que se prevé una modificación en la dedicación de jornada del referido puesto, código 10.1 y, a su 
vez, del puesto con código 28.1 de la RPT, Profesor/a Acompañamiento/análisis y Armonía. 

 

 
1.- NORMATIVA DE APLICACIÓN. 
 

 El artículo 69.2 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, establece la posibilidad, para las 
Administraciones Públicas, de llevar a cabo Planes para la ordenación de sus recursos humanos, que 
incluyan, entre otras, algunas de las siguientes medidas: 

• a) Análisis de las disponibilidades y necesidades de personal, tanto desde el punto de vista del número de efectivos, 
como del de los perfiles profesionales o niveles de cualificación de los mismos. 

• b) Previsiones sobre los sistemas de organización del trabajo y modificaciones de estructuras de puestos de trabajo. 

• c) Medidas de movilidad, entre las cuales podrá figurar la suspensión de incorporaciones de personal externo a un 
determinado ámbito o la convocatoria de concursos de provisión de puestos limitados a personal de ámbitos que se 
determinen. 

• d) Medidas de promoción interna y de formación del personal y de movilidad forzosa de conformidad con lo dispuesto 
en el Capítulo III del presente Título de este Estatuto. 

• e) La previsión de la incorporación de recursos humanos a través de la Oferta de empleo público, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo siguiente. 

 La Ley 6/1989 de 6 de julio, de Función Publica Vasca, refiere, en su artículo 22, de acuerdo con 
su capacidad de autoorganización y mediando negociación con la representación del personal, podrán 
adoptar programas de racionalización de los recursos humanos adaptados a sus especificidades y referidos 
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tanto a personal funcionario como laboral: 
 
“Artículo 22. 
1. Las Administraciones Públicas vascas, de acuerdo con su capacidad de autoorganización y mediando negociación con la 
representación del personal, podrán adoptar programas de racionalización de los recursos humanos adaptados a sus 
especificidades y referidos tanto a personal funcionario como laboral, que contendrán de forma conjunta las actuaciones a 
desarrollar para la óptima utilización de los recursos humanos en el ámbito a que afecten, dentro de los límites presupuestarios y 
de acuerdo con las directrices de política de personal que fijen sus órganos de gobierno.  
2. Los programas de racionalización de recursos humanos podrán incluir todas o alguna de las medidas establecidas en la 
normativa general de aplicación para los planes de empleo, así como incentivos a la excedencia voluntaria y a la jubilación 
anticipada e incentivos a la renuncia al servicio activo o baja definitiva en él. 
3. Los programas de racionalización de los recursos humanos se regirán por lo dispuesto en esta ley y la normativa que cada 
Administración Pública vasca dicte. 
4. Los planes de empleo se regirán por su normativa específica de aplicación. 5. El personal afectado por un programa de 
racionalización de los recursos humanos podrá ser reasignado en otras Administraciones Públicas en los términos que establezcan 
los convenios que a tal efecto puedan suscribirse entre ellas. 
6. En el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma, los programas de racionalización de recursos humanos podrán 
afectar a uno o varios Departamentos, Organismos o áreas administrativas concretas. Su aprobación corresponderá al 
Departamento competente en materia de función pública, previo informe favorable del que lo sea en materia de hacienda. Cuando 
se circunscriban a un solo Departamento serán aprobados por éste, previo informe favorable de los Departamentos citados. La 
iniciativa para su elaboración corresponderá al Departamento u Organismo afectado o, conjuntamente, a los Departamentos 
competentes en materia de función pública y de hacienda. En este último supuesto, se recabará informe a los Departamentos a los 
que se aplique” 
 
 En el mismo sentido, el artículo 41 del Reglamento de provisión de puestos de trabajo del 
personal funcionario de las Administraciones Públicas Vascas, que figura como anexo del Decreto 190/ 
2004 de 13 de octubre de Gobierno Vasco, prevé que las Administraciones Públicas Vascas, en ejercicio de 
su facultad de autoorganización y mediando negociación con la representación del personal, podrán 
adoptar programas de racionalización de los recursos humanos adaptados a sus especificidades y referidos 
tanto al personal funcionario como laboral, dentro de los límites presupuestarios y de acuerdo con las 
directrices de política de personal que fijen sus órganos de gobierno. 
 
Los programas de racionalización podrán incluir todas o algunas de las siguientes medidas (art 42): 
 
a) Previsiones de modificaciones de estructuras organizativas y de puestos de trabajo. 
b) Suspensión de incorporaciones de personal externo al ámbito afectado, tanto las derivadas de oferta de empleo como de 
procesos de movilidad. 
c) Realización de concursos de provisión de puestos de trabajo limitados a personal de ámbitos determinados. 

d) Planes de formación y capacitación del personal para facilitar su recolocación. 
e) Medidas específicas de promoción interna. 
f) Reasignación de efectivos. 
g) Prestación de servicios a tiempo parcial. 
h) Establecimiento de convenios con otras administraciones públicas para la reasignación de efectivos. 
i) Incentivos a la excedencia voluntaria y a la jubilación anticipada e incentivos a la renuncia al servicio activo o baja definitiva en él. 
j) Otras medidas que procedan en relación con los objetivos del programa de racionalización. 

 

 Estas medidas deberán acompañarse de un expediente justificativo que incluirá las causas 
objetivas que motiven la adopción de éstas y la finalidad a conseguir, informe sobre los efectos 
económicos, la medida o medidas concretas a aplicar, así como el ámbito organizativo, temporal y 
de personal al cual sería de aplicación el programa de racionalización (art 43). 

 
 Las medidas previstas en el presente Plan, no conllevan propuesta de adopción de ningún  acuerdo 
relativo a la asignación de perfiles lingüísticos y preceptividades de los puestos de trabajo de sus plantillas, 
por lo que no serán de aplicación las previsiones del art. 23 y ss. del Decreto 86/1997, de 15 de abril, por el 
que se regula el proceso de normalización del uso del Euskera en las Administraciones Públicas de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi 
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2.- MEDIDAS A APLICAR.  
 
2.1.- MODIFICACIONES DE LA RPT PLANTEADAS.  
 

La Dirección del OOAA presentó informe de fecha 14 de julio de 2022, que refiere que se prevé 
una modificación en la dedicación de jornada del referido puesto, código 10.1 y, a su vez, del puesto con 
código 28.1 de la RPT, Profesor/a Acompañamiento/análisis y Armonía. 

 
Las modificaciones propuestas en el referido informe son las siguientes:  
 
“La modificación de los puestos 10.1 y 28.1 de la manera siguiente: 

3. Puesto 28.1: Modificación de la dedicación del 75% (según RPT) al 100%, pasando de Jornada Parcial a Jornada Completa. 

 
4. Puesto 10.1: Modificación de la dedicación del 100% al 50% de acuerdo a la previsión académica para el curso 22-23 (Ver Anexo I). No 

obstante, es imprescindible observar la necesidad de dotar de carácter flexible a la dedicación de este puesto, al igual que otros puestos similares 

con dedicación parcial, ya que la matriculación puede sufrir variaciones en función de la fluctuación de las matrículas.” 

Las modificaciones planteadas no suponen alteración de las funciones/tareas de los puestos de trabajo 
afectados. 
 
2.2.- ESTRUCTURA DE LA RELACION DE PUESTOS DE TRABAJO RESULTADO (en lo que 
tiene que ver con las concretas modificaciones planteadas) 
 
Las modificaciones en Relación de Puestos de Trabajo que se estiman adecuadas, teniendo en cuenta los 
argumentos del presente plan, generan la RPT resultado en del ANEXO 1º del presente Plan (solo en 
cuanto a las concretas modificaciones planteadas).   
 
3.- EFECTOS ECONOMICOS DEL PROGRAMA DE RACIONALIZACION 
 
Los puestos de trabajo cuyas jornadas se propone modificar, suman un total de 1,50 jornadas completas 
del puesto tipo de profesor de Soinu Atadia, frente a las 1,75 jornadas completas previas a la propuesta de 
modificación, y no incluye la propuesta la posibilidad de que resulten revalorados los referidos puestos, ya 
que no se lleva a cabo ninguna alteración de las funciones/tareas de los mismos, ni de ninguna otra 
circunstancia que pudiera conllevar la necesaria revaloración de los referidos puestos.  
 
En consecuencia, las retribuciones asignadas a los puestos referidos se mantienen sin alteraciones, por lo 
que en cuanto a los efectos económicos de las propuestas contenidas en el presente programa de 
racionalización, la única consecuencia en que el gasto global se reduce en el equivalente a 0,25 jornadas 
completas de un puesto de docente del OOAA .   
 
4.- CAUSAS OBJETIVAS Y AMBITO DE APLICACION 
 
Se determina aquí  las causas objetivas de las modificaciones propuestas y el ámbito de aplicación del 
presente Plan, con base en lo referido en el informe de la Dirección del Organismo Autónomo:  
 
“Margarita Lorenzo de Reizabal ocupa desde el año 1987 el puesto 10.1 de la RPT con las características  siguientes: 
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Cod 
Dot

. 
Denominación del 

Puesto 

Tipo 
Rela

c 
Sist. 
Prov 

Grup
o 

Titulació
n PL 

Fecha. 
Precept 

Nivel 
Udalhit

z Sit Dedic % Observ. 

10 1 
Profesor Armonía 
y Composición                       

10.1   
Margarita Lorenzo 
de Reizabal 

L CO 
A1 

asim. 
Prof. 

Superior 
3 23.12.04 14,35 O JC 100    

 
Además, el puesto 28.1, ocupado por Iratxe Sáez Hormaetxea, está dedicado a la impartición de las asignaturas de la misma área: 
acompañamiento, análisis y armonía 
 
 

Cod Dot. 
Denominación del 

Puesto 
Tipo 
Relac 

Sist. 
Prov 

Grup
o 

Titula
ción PL 

Fecha. 
Precept 

Nivel 
Udalhitz Sit Dedic % 

Obser
v. 

28 1 
Prof.Acompañam./Aná
lisis/Armonía                       

28.1   Iratxe Sáez Hormaetxea L CO 
A1 

asim. 

Prof. 
Superi

or 
3 --- 14,35 V JP 

 
75* 

Ocup. 
interin
idad 

 
Nota*: Jornada 81,10% desde el 2012. 
 
Este puesto, junto con el 27.1 (Profesor de Historia de la Música), forma parte del Área de Enseñanzas no instrumentales del 
Grado Profesional, cuya responsable hasta el 2020 fue Margarita Lorenzo de Reizabal, lo que suponía una reducción de 2h 
lectivas a su jornada total. 
 
Así mismo, los puestos 10.1, 27.1 y 28.1 están dedicados exclusivamente asignaturas de Grado Profesional con lo que, de 
conformidad con lo recogido en el Convenio Colectivo Udalhitz,  Artículo 15.2  “Para la enseñanza reglada de Grado Medio, 
la jornada semanal será también de 30 horas, pero de ellas, 22 serán lectivas y 8 complementarias;…” 
 
Orquesta de Grado Profesional 
Cabe señalar que Margarita Lorenzo, con formación en dirección orquestal, asumió las funciones de Directora de la Orquesta del 
Conservatorio (Joven Orquesta de Leioa) , que desarrolló, desde su creación en 1990, una intensa labor concertística, habiendo 
actuado en las principales salas de concierto de Euskadi, así como en otras comunidades autónomas (Auditorio Municipal de 
Logroño, Basílica de la Almudena de Madrid, Teatro Alcobendas, Certamen de jóvenes orquestas de Calahorra, Universidad de 
Segovia, Catedral de Baiona, etc). 
Sin embargo, estas funciones atribuidas a su puesto, han supuesto una complicación en la contratación de profesores sustitutos 
para su puesto, que debían contar con una titulación superior de Armonía y Composición y además una titulación superior de 
Dirección Orquestal. 
Actualmente, la distribución de las orquestas del Conservatorio, integradas únicamente por alumnos de cuerda (orquesta de 
cámara), hace posible la adjudicación de esta tarea al profesorado del Área de Cuerda (Profesores de violín, viola, violonchelo y/o 
Contrabajo). Es decir, la titulación necesaria para impartir esta asignatura consistiría, bien en Titulación Superior de Dirección de 
Orquesta o cualquier Titulación superior de profesor de cuerda. 
 
Reducción de horas lectivas por disminución en la Matriculación 
Por otro lado, se ha detectado un descenso en la matriculación de los alumnos de Grado Profesional en los últimos años, que ha 
obligado a la supresión de grupos de Armonía, Análisis y Acompañamiento.  Aunque la disminución de alumnos ha sido leve, no 
se puede prever en los cursos sucesivos si la tendencia a la baja continuará o se producirá un giro de tendencia, lo que hace posible 
que la dedicación de jornada del actual puesto 10.1 se vea reducida. 
 
CONCLUSIONES 
Como consecuencia de cuanto antecede, se hace evidente la necesidad de reestructuración del Área de Enseñanzas no 
Instrumentales del Grado Profesional, y más concretamente de los Puestos 10.1 y 28.1. Con el fin de lograr una mayor 
optimización de la plantilla actual del Organismo Autónomo y de evitar una posible precarización laboral consecuencia de quedar 
ambos puestos con una dedicación parcial.” 
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ANEXO 1 .- RPT RESULTADO 
 

Cod Dot. Denominación del Puesto 
Tipo 
Relac 

Sist. 
Prov Grupo Titulación PL 

Fecha. 
Precept 

Nivel 
Udalhitz Sit Dedic % 

Observ
. 

10 1 
Profesor Armonía y 
Composición                       

10.1   ----- L CO 
A1 

asim. 
Prof. 

Superior 
3 23.12.04 14,35 V JP 50%   

28 1 
Prof.Acompañam./Anális
is/Armonía 

           

28.1  ----- L CO 
A1 

asim 
Prof. 

Superior 
3 ---- 14,35 V JC 

100
% 

Ocupad
a 
interina
m 

 
 
 
II.- UDALBATZAK UDAL 
GOBERNUAREN KUDEAKETARI 
EGITEN DION KONTROLA ETA 
JARRAIPENA 

II.- CONTROL Y SEGUIMIENTO DE LA  
GESTIÓN DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
POR EL PLENO 

 
 
 
   
18.  
 
Soinu Atadia erakunde autonomoaren 2021eko 
Urteko Kontuei buruz egindako kanpoko iritzi-
auditoretzako txostenen eta txosten gehigarrien 
berri ematea. 

  

Dar cuenta de los Informes de Auditoría 
externos de Opinión y Adicional elaborados 
en relación a las Cuentas Anuales 2021 del 
Organismo Autónomo Soinu Atadia. 

  Intervención y Contabilidad.  
Número: 2022/72X/CM. 
 
  

 

Behin 2022ko urtarrilaren hogeitabostean Udal 
Kontuhartzaileak  emandako txostena kontuan 
hartuta, Tokiko Erakunde Autonomoaren, SOINU 
ATADIA, 2021eko ekitaldiari dagozkion urteko 
kontuen  auditoria burutzeko KT-0177/2022 
zenbaki erreferentzia duen kontratuaren esleipena 
egiteko proposamena ikusita. 

Considerando el informe emitido por la 
Interventora Municipal, de fecha 25 de Enero de 
2022, en la propuesta de adjudicación del contrato 
para la realización de una Auditoria de las Cuentas 
Anuales correspondientes al ejercicio 2021 del 
Organismo Autónomo Local, SOINU ATADIA, 
con número de referencia CM-0117/2022. 

Betean Auditoria, S.L.P. enpresari esleitutakoa 
kontuan hartuta, 11.350 eurokoa da (BEZik gabe) 
eta 2.383,5 eurokoa (BEZa barne). 

Considerando la adjudicación realizada en favor de 
la empresa Betean Auditoria, S.L.P. para la 
realización de lo señalado, y que asciende a la 
cantidad de 11.350  euros (I.V.A. no incluido) y 
2.383,5 de IVA. 

Esleitutako xedea amaituta eta horri buruzko iritzia 
emanda, honako hau 

Considerando finalizado el objeto adjudicado y 
emitida opinión al respecto, 

Jasota geratu da Soinu Atadia Artezkaritza 
Kontseiluak aparteko bilkura egin zuela 2022ko 
apirilaren 12an. 

Se deja constancia de que el Consejo Rector del 
Organismo Autónomo Soinu Atadia ha celebrado 
sesión ordinaria el día 18 de octubre de 2022. 

Bizkaiko Lurralde Historikoaren barne-kontrolaren En ejercicio de la competencia establecida en el
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araubide juridikoa arautzen duen abuztuaren 22ko 
117/2018 Foru Dekretuaren 36. artikuluan 
ezarritako eskumena baliatuz,  

artículo 36 del Decreto Foral 117/2018, de 22 de 
agosto por el que se regula el régimen jurídico del 
control interno del Territorio Histórico de Bizkaia, 

Aurreko iritzietan oinarrituta, Udalbatzak: En base a los considerandos anteriores, el Pleno 
municipal: 

    

       

  

LEHENENIK.- Ikuskaritzak Soinu Atadia erakunde 
autonomoaren 2021eko urteko kontuei buruz 
aurkeztutako iritzi-txostenaren eta haren EAEko 
Urteko Kontuen eranskinaren berri izan du. 

PRIMERO.- Queda enterado del informe de 
opinión y su anexo CCAA- Cuentas Anuales, 
presentado por la auditoría en relación con las 
cuentas anuales 2021 del Organismo Autónomo 
Soinu Atadia. 

BIGARRENIK.-  Lehenengo xedapen-atalean 
deskribatutako objektu berari buruz auditoriak 
aurkeztutako txosten gehigarriaren berri izan du. 

SEGUNDO.- Queda enterado del informe 
adicional presentado por la auditoría en relación 
con el mismo objeto descrito en el apartado 
dispositivo primero. 

HIRUGARRENIK.- Aipatutako txostenak 
erakundearen zuzendaritza eta Lehendakaritzari 
helaraztea, abuztuaren 22ko 117/2018 Foru 
Dekretuaren 36.1 artikuluan xedatutakoa betez. 

TERCERO.- Dar traslado de los precitados 
informes a la Dirección del organismo y a su 
Presidencia en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 36.1 del DF 117/2018, de 22 de agosto 

LAUGARRENIK.- Iritzi-txostenak eta txosten 
gehigarriak Udalaren egoitza elektronikoan 
argitaratzea, abuztuaren 22ko 117/2018 Foru 
Dekretuaren 36.2 artikuluan xedatutakoa betez. 

CUARTO.- Publicar los informes de opinión y 
adicional en la sede electrónica del Ayuntamiento 
en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
36.2 del DF 117/2018, de 22 de agosto. 

 

    

 

 

19.  
 

Alkatetza-presidentetzaren dekretuak eta Tokiko 
Gobernu Batzarrean onetsitako ebazpenak, 2022-
09-26tik 2022-10-23ra. 

  

Decretos de la Alcaldía Presidencia y 
resoluciones adoptadas en la Junta de 
Gobierno Local desde el día 26.09.2022 
hasta el 23.10.2022 

  Secretaría.  
Número: 2022/298T. 
 
Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 46.2.e) artikuluan 
xedatutakoari erreparatuz, apirilaren 21eko 11/1999 
Legeak eta Toki Korporazioen Antolaketa, 
Funtzionamendu eta Araubide Juridikoko 
Araudiaren 42. artikuluak (azaroaren 28ko 
2586/1986 Errege Dekretuak onetsia) emandako 
idazketan, osoko bilkurako espedientean honako 
hau jasota dago, azter dadin: idazpuruan aipatutako 
epean Alkatetzak emandako dekretuen kopia 
dagokion tokian ondoren artxibatzeko aukera alde 

  

En atención a lo dispuesto en el artículo 46.2.e) 
de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases de Régimen Local, en la redacción dada por 
la Ley 11/1.999, de 21 de abril, y artículo 42 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, 
aprobado por Real Decreto 2586/1.986, de 28 de 
noviembre, constan en el expediente de Pleno, 
para su examen, sin perjuicio de su posterior 
archivo en donde corresponda, copia de los 
decretos dictados por la Alcaldía en el período 
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batera utzi gabe. 
 

citado en el epígrafe.  
 

   
   

Osoko Bilkura jakitun geratu da.   El Pleno se da por enterado. 

   
   
 
 
 
 20. 
Premiazko Mozioak 

 
Mociones de urgencia 

 
Ez zen premiazko moziorik aurkeztu atal honetan No se presentó ninguna moción de urgencia en 

este apartado 
 
21. 
Eskariak eta galderak 

 
Ruegos y Preguntas 

 
Eta hamarrak eta berrogeita hamar minutu 
direnean, Alkatetza-Udalburutzak ekitaldia 
bukatutzat eman du, eta Idazkaritza honi 
dagokion akta egiteko agindu dio, adostutako 
eran onetsi dena. Hori guztia ziurtatu dut idazkari 
nagusia naizen honek 

Y siendo las diez horas y cincuenta minutos por 
la Alcaldía Presidencia se dio por finalizado el 
acto, ordenándose a esta Secretaría, levantar el 
acta correspondiente, que quedaba aprobada en 
los términos acordados, de todo lo cual, yo la 
Secretaria., certifico. 

 
OHARTARAZPENA: Onesteko dagoen akta da eta, beraz, bertako 
akordioak Toki Erakundeen Antolaketa, Jarduera eta Araubide 
Juridikoaren Erregelamenduaren 206 artikuluak ezartzen duena 
aintzat hartuta ziurtatu dira. 

ADVERTENCIA: Acta pendiente de aprobación, por lo que los 
presentes acuerdos han sido certificados a reserva de lo dispuesto en 
el artículo 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales. 

 
 
   
  
 
Visto bueno 
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